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MOMENTUL COZMA

Iliescu ºi-a dat
arama pe faþã
n Din greºealã în greºealã
n "ªi-a plãtit ultima datorie..."
n "O mare gafã politicã"
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acă trebuia inventată o... pompă de flit anti-PSD, oricât ar fi
pus mână de la mână Alianţa D.A., nimic nu ar fi fost atât de
reuşit ca acţiunea... umanitară a preşedintelui Ion Iliescu!
Eliberarea lui Cozma a „explodat” tocmai când preşedintele

Iliescu trebuia să plece la Bruxelles însoţit, în bună pace, ca într-o
elegantă predare de ştafetă, de viitorul preşedinte Traian Băsescu.
Cei doi ar fi dat mâna şi s-ar fi pozat în capitala Europei şi Iliescu ar
fi câştigat imagine. Dacă Băsescu nu a făcut mofturi şi nu s-a alintat
la faptul că trebuia să împartă cuşeta cu  locatarul Cotroceniului, a
avut grijă dl Iliescu să facă o gafă care să spurce compartimentul şi
să-l facă pe noul preşedinte, pe nejuratelea, să-şi ducă bagajele la
alt avion! Iniţial, aflarea veştii privind  graţierea l-a lăsat fără replică
chiar şi pe Băsescu, care răspunde de obicei prompt. Nu a declarat
nimic pentru că, probabil, nu i-a venit să creadă şi  nu voia să
învenineze relaţiile pentru un zvon. Dar ce declaraţii să mai dea?!
Mai era nevoie de declaraţii, când  despărţenia avioanelor spunea
totul?! A luat altă cursă...

De parcă ar fi luat şpagă de la Alianţă, ca să sape imaginea
PSD-ului, Iliescu a făcut tot aşa de bine şi a acordat „Steaua României”
lui C.V. Tudor, ca să nu-l doară chiar aşa de tare pierderea alegerilor.
Păi de aşa ceva avea nevoie  acum PSD-ul, care încerca disperat
să convingă UDMR-ul să-i rămână credincios?  Chiar liderul  Uniunii
Maghiarilor Marko Bela recunoştea că gestul preşedintelui l-a „împins”
în cealaltă direcţie!

Încercarea de a repara gafa a adâncit şi mai mult criza. Nici n-a
apucat bine preşedintele să declare, de la Bruxelles, că a greşit, că
organele de ordine, de teamă să nu păţească ca şi cu Ana Maria
Vlas, s-au bulucit să-l prindă pe proaspătul eliberat, care abia
apucase să organizeze licitaţia cu presa pentru viitoarele sale
declaraţii. Cu siguranţă că acum el va fi cel care va avea nevoie de
presă! Ce şi-or fi  spus parlamentarii europeni despre o aşa
eficienţă?

În altă ordine de idei, practica eliberării... cu termen redus ar
duce la nebunie pe oricine! De altfel, şi Inchiziţia obişnuia să-şi
tortureze deţinuţii, „uitând” uşa celulei deschise, pentru a-l prinde
apoi pe evadat la capătul coridorului...

Dar de ce a riscat atât de mult dl Iliescu? Primul gând al multor
comentatori a fost îndreptat către o posibilă intenţie a şefului (r)
statului de a crea probleme PSD-ului condus de Adrian Năstase:
„Dezumflă şi stăpâneşte!”

Parcă preşedintele României, aflat pe punctul de a redeveni, o
dată cu lăsarea la vatră, preşedintele PSD, ar fi vrut să lovească în
credibilitatea partidului! Momentul ales coincide cu vizita comună la
Bruxelles, unde ne lăudam până acum cu îndeplinirea cu brio a
criteriilor  politice.

Al doilea gând ar fi că Iliescu nu mai ştie ce face. Suntem într-un
moment critic: apropierea de comemorarea evenimentelor din
decembrie 1989. Eliberarea unui condamnat, printre puţinii
condamnaţi pentru masacrul de la Timişoara, era de aşteptat să
arunce în aer organizaţiile revoluţionarilor. În fine, cum ar spune
personajul din „Povestea porcului”: „Dacă cineva te-a sfătuit, rău
te-a sfătuit, iar dac-ai gândit cu capul tău, rău cap ai avut!” (citat
aproximativ, dar la zi). Că ne-a făcut de râsul lumii pe toţi.

Ce l-ar fi putut face pe preşedinte să semneze graţierea acum,
după ce a refuzat anterior? Ideea că pleacă de la Cotroceni şi nu
mai intră în atenţia presei? Să fie pur şi simplu nepăsare?

Un scenariu cât de cât plauzibil s-ar lega de zvonurile care
circulă deja, privind disponibilizările masive care ar urma printre
minerii din Valea Jiului, de data aceasta cu câteva salarii
compensatorii. Eliberarea Luceafărului Huilei, încă adulat de mulţi
ortaci, ar crea o altă  masă  de manevră?  Noua guvernare, cu o
Vale a Jiului agitată, ar fi primit astfel  un „cadou” greu de înghiţit.
Greu de crezut însă că cineva mai gândeşte astfel.

Referitor la formarea viitorului
Executiv, “se preconizează cu paşi din
ce în ce mai siguri că Alianţa va fi la
guvernare. În cursul zilei de azi UDMR
va lua o hotărâre, luni va hotărî şi PUR
modul de conlucrare cu Alianţa, oricum
noi suntem pregătiţi chiar şi pentru un
guvern minoritar dacă aceste partide
nu vor dori să ofere un sprijin

De râsul lumii!
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Alianþa D.A.
se pregãteºte
de guvernare

 Mircea Toader
ar putea primi
un post
de ministru

 "Nu vom
declanºa
vânãtoarea
de vrãjitoare",
promite
liderul PD

parlamentar”, a declarat ieri Mircea
Toader, preşedintele PD Galaţi. Liderul
democrat a precizat că noul Guvern va
fi prezentat imediat ce prerogativele
preşedintelui Traian Băsescu îi vor
permite să-l desemneze pe Călin
Popescu Tăriceanu pentru funcţia de
prim-ministru. Propuneri pentru Guvern
vor fi făcute şi din teritoriu. Mircea

Toader a dat de înţeles că, printre alţii,
dumnealui este propus pentru funcţia
de ministru al Transporturilor. “Desigur,
nu s-a abordat problema Guvernului
decât în nişte discuţii principiale,
rezultatul final depinde însă şi de ce
negocieri vor fi”, a declarat Toader.

În ceea ce priveşte guvernarea
locală, liderul PD s-a arătat convins de

faptul că funcţ i i le de prefect ş i
subprefect nu vor mai reveni PSD. “Va
trebui să prezentăm ofertele noastre
pentru funcţiile din administraţie -
prefect, subprefect - în funcţie de
protocolul Alianţei şi rezultatele din
alegeri.

OVIDIU AMÃLINEI

(Continuare în pag. a 2-a)

LA TEATRUL
MUZICAL,
Spectacol
tradiþional
de colinde

CADOURI
de Crãciun
pentru bãtrânii
bolnavi

BCR,

CONFERINÞA
Naþionalã PD
Traian Bãsescu
îºi va anunþa
demisia
din funcþia
de preºedinte
al partidului

FINAL
de mandat
la Prefecturã
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o gazdã impecabilã
la întâlnirea anualã cu clienþii
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LA GRUPUL ªCOLAR
“Radu Negru”- tradiþii de iarnã
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Traficanþii de ecstasy
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LA VALEA MÃRULUI

Rebuturi
alimentare
pentru copii

 Programul lapte ºi corn din rebuturi,
bãtaie de joc pe banii statului?

 Brânzã topitã amarã adusã tocmai de la
Sibiu

LA
MULÞI ANI,
Oana!

"De dans te
îmbolnãveºti pentru
tot restul vieþii"
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Dublã tragedie
O întâmplare nefericitã s-a soldat
cu decesul unei femei tinere
ºi al fetiþei pe care
aceasta tocmai urma s-o nascã VARIA P.

5

PREMIERÃ
la Teatrul
Muzical
"N. Leonard"
O feerie aflatã
la interferenþa
artelor

MILIOANELE
"Vieþii libere"
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ÎN APRILIE 2005

România  va
semna tratatul
de aderare
la Uniunea
Europeanã

Liderii Uniunii Europene au confirmat oficial, ieri, că
România şi Bulgaria vor semna tratatele de aderare în aprilie
2005.  În cursul summitului de două zile de la Bruxelles,  s-a
confirmat că Bulgaria şi  România ar trebui să devină membri
deplini ai organizaţiei în cursul celei de-a cincea runde a
extinderii europene, în 2007.
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SUNTEM CIVILIZAÞI

Schimbarea Guvernului
nu afecteazã
activitatea ISPAT SIDEX
- declarã
Narendra
Chaudhary,
directorul
general al
combinatului

Foto: S. PANÃ
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Eveniment
editorial
ºi spiritual
la Spitalul
Clinic de
Urgenþã

 Droguri
vândute
tinerilor
de bani gata
în baruri
ºi în
discoteci, cu
500.000 de
lei pastila
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Alianþa D.A.
se pregãteºte
de guvernare

 Mircea Toader ar putea primi
un post de ministru

 "Nu vom declanºa vânãtoarea
de vrãjitoare",  promite
liderul PD

(Urmare din pag. 1)

Până acum, la Galaţi, liberalii ar trebui
să înainteze propunerea pentru prefect,
dar e o chestiune care se va discuta şi
la nivel naţional, pentru a avea un
echilibru”, a explicat Toader.

În ceea ce priveşte instituţiile
subordonate prefectului, liderul
democrat susţ ine că “nu se va
declanşa o vânătoare de vrăjitoare” şi
că profesioniştii nu au motive de
îngrijorare deoarece “nu se vor face
schimbări de dragul schimbării”. Pe de

altă parte, Mircea Toader a declarat că
“sigur,  cei promovaţi pe criterii politice
ar trebui singuri să plece”. Drept
exemplu au fost nominalizaţi cei care
s-au folosit de funcţiile deţinute pentru
a face campanie electorală în favoarea
PSD. “Eu ştiu cel puţin patru astfel de
persoane”, a declarat Toader care, la
insistenţele presei, i-a nominalizat pe
Gheorghe Saghian, şeful DADR Galaţi,
şi Manon Cristoloveanu, aflată la
conducerea AJOFM Galaţi. “Dar este
încă prematur pentru a discuta astfel
de probleme…”, a încheiat Mircea
Toader.

TENSIUNI
ÎN PSD
Dacã partidul va fi
condus de Iliescu

Tãnãsescu
ameninþã
cu demisia

Ministrul Finanţelor Mihai Tănă-
sescu ameninţă că demisionează din
PSD dacă la conducerea partidului
vine un politician ca Ion Iliescu.
“Decizia lui Ion Iliescu de a-l graţia
pe Miron Cozma a dus România cu
mulţi ani în urmă, iar eu nu voi mai
rămâne în PSD dacă la preşedinţia
partidului vine un politician ca Ion
Iliescu”, a declarat, ieri, Mihai
Tănăsescu . El a arătat că partidul a
luat decizia de a se dezice total de
actul lui Ion Iliescu şi i-a informat de
această decizie pe Iliescu şi pe
preşedintele PSD Adrian Năstase,
aflaţi la Bruxelles.

“Există o supărare şi o frustrare
foarte mare în rândurile partidului,
oamenii au simţit că nu-şi mai găseau
locul acolo. Nu poţi să pui o aseme-
nea ştampilă pe un partid foarte
mare, care mai are un cuvânt de
spus în politică, doar după decizia
unui om, indiferent dacă acesta este
preşedintele ţării”, a spus Tănă-
sescu. El a menţionat că este
necesară o reformă a PSD, pentru a
promova un nou tip de politică
social-democrată, inclusiv prin
aducerea de oameni noi.

Potrivit lui Tănăsescu, princi-
palele măsuri privind restructurarea
PSD ar putea fi luate la congresul
partidului de la începutul anului viitor,
iar reforma în PSD trebuie realizată
indiferent dacă partidul este la putere
sau în opoziţie.

Nici preşedintele PSD Bucureşti,
Dan Ioan Popescu,  nu este de acord
cu decizia politică de graţiere a lui
Miron Cozma. “Nu sunt de acord cu
decizia politică de graţiere a lui Miron
Cozma, precum şi a celorlalte
persoane acuzate de corupţie şi
reprimare a manifestanţilor în de-
cembrie 1989, chiar dacă, din punct
de vedere uman, pot accepta anu-
mite motive care au stat la baza
decretului de graţiere”, se arată în
documentul semnat de ministrul
Economiei.

Dan Ioan Popescu mai spune că
a aflat “cu surprindere” de publicarea
în Monitorul Oficial a deciziei de
graţiere a lui Miron Cozma, alături de
alte persoane care s-au făcut
vinovate de acte de corupţie sau de
reprimarea manifestanţilor în decem-
brie 1989.

Arătând că, în calitate de ministru
al Economiei, în ultimii patru ani a
făcut eforturi importante “ca Ro-
mânia să meargă înainte, ca viaţa
minerilor în Valea Jiului să fie mai
uşoară, ca imaginea ţării noastre să
fie cea reală”, D.I. Popescu pre-
cizează: “Am fost un partener
corect şi atent la nevoile sindicatelor,
am încercat să construiesc o punte
de legătură între deciziile guvernului
şi nevoile muncitorilor. Din acest
motiv, sunt convins că eforturile
noastre n-au fost în zadar, că
succesele economice ale României
vor continua”.

Nãstase despre
declaraþia lui
Tãnãsescu:

 “O reacþie
emoþionalã,
personalã”

Premierul Adrian Năstase a
declarat, ieri, la Bruxelles, într-o
conferinţă de presă comună cu
preşedintele în exerciţiu Ion Iliescu,
că ministrul Mihai Tănăsescu a
reacţionat “emoţional şi în nume
personal” atunci când a ameninţat
cu demisia din partid dacă Iliescu
redevine preşedinte al PSD.

“A fost o reacţie emoţională, de
tip personal”, dat fiind că Tănăsescu
a fost bătut de mineri în anii 90, a
spus Năstase. El a adăugat că
Tănăsescu nu ştia de evoluţia
evenimentelor atunci când a făcut
declaraţia şi că aceasta este
“regretabilă”.

Năstase s-a declarat convins că
liderii PSD “nu îşi vor lua cuvântul
înapoi” în ceea ce priveşte invitaţia
adresată şefului statului de a prelua
conducerea partidului. Adrian
Năstase a afirmat, de asemenea, că
revenirea lui Iliescu în fruntea PSD
“s-a discutat clar”, iar congresul
PSD l-a invitat înapoi la conducerea
partidului pe actualul şef al statului.
“Sigur, sunt tot felul de jocuri”, a
comentat Năstase, care susţine că,
în ultimele zile,”se încearcă să se
schimbe semnificaţia votului din 28
noiembrie”.

Ion Iliescu nu a comentat, la
conferinţa de presă, declaraţia lui
Tănăsescu.

Liderii Uniunii Europene au confirmat oficial, ieri, că
România şi Bulgaria vor semna tratatele de aderare în
2005, potrivit site-ului Internet Novinite.com. Ceremonia
de semnare va avea loc în aprilie, dar nu a fost fixată o
dată precisă în cursul summitului de două zile de la
Bruxelles.

Declaraţia dată publicităţii ieri a confirmat că Bulgaria
şi România ar trebui să devină membri deplini ai
organizaţiei în cursul celei de-a cincea runde a extinderii
europene, în 2007.

Totuşi, tratatele de aderare conţin “clauze de
salvgardare” care ar putea amâna aderarea României
sau Bulgariei cu un an dacă reformele economice şi
administrative sunt în întârziere.

Cele două ţări au încheiat negocierile dure de aderare
cu Uniunea Europeană în cursul acestui an.

Oficialii europeni au declarat că Bulgaria nu ar trebui
să întâmpine dificultăţi serioase pe calea aderării la UE,
dar România este mai puţin pregătită şi programul strict
al reformelor din această ţară ar putea fi subminat dacă
tensiunile politice recente ar face imposibilă numirea
rapidă a unui Guvern stabil.

Preşedintele în exerciţiu Ion Iliescu,
preşedintele ales Traian Băsescu şi
premierul Adrian Năstase au salutat,
ieri, concluziile Consiliului European
care marchează încheierea negocierilor
de aderare a României şi Bulgariei şi
stabilesc încheierea tratatelor de
aderare în aprilie 2005.

Preşedintele ales Traian Băsescu
şi-a afirmat angajamentul faţă de
finalizarea acestor negocieri, de a
îndeplini, conform intereselor naţionale,
toate obligaţiile pe care România şi le-a
asumat astfel ca tratatul de aderare să
fie semnat în aprilie 2005, iar România
să devină membră UE la 1 ianuarie 2007.
Traian Băsescu a precizat că
negocierile de aderare a României la
UE au început în anul 1999 şi s-au
încheiat după 5 ani, ceea ce arată
continuitatea în domeniul integrării
europene. El a mulţumit celor care au
muncit în procesul de negociere şi s-a
angajat ca România să îndeplinească
angajamentele pe care şi le-a asumat.
Băsescu a precizat că a primit felicitări

din partea tuturor delegaţiilor prezente,
având un schimb mai deosebit de idei
cu preşedintele Franţei, cu premierul
Italiei, cu preşedintele Comisiei
Europene, care i-a făcut o primire foarte
caldă. Întrebat dacă îşi menţine poziţia
în privinţa redeschiderii unor capitole
de negociere, Traian Băsescu a
răspuns: “Azi s-a bătut în cuie ce s-a
negociat. Ce să mai deschidem?”

Traian Băsescu a făcut aceste
declaraţii la conferinţa de presă comună
a delegaţiei române, la care au participat
preşedintele Ion Iliescu, premierul
Adrian Năstase, ministrul de Externe
Mircea Geoană.

La rândul său, preşedintele Iliescu a
apreciat drept un moment istoric
reuniunea Consiliului European, prin
deciziile în privinţa României, care
marchează progresele substanţiale ale
ţării noastre pe calea proceselor
democratice şi de recuperare a
rămânerilor în urmă. “Intrăm într-o nouă
etapă, în care va trebui să confirmăm
progresele. Suntem cu încă un pas mai

aproape de momentul aderării”, a mai
spus Ion Iliescu. El a adăugat că nu a
fost şi nu va fi un proces uşor, dar că
România este pe drumul cel bun şi că
este esenţial ca în perioada următoare
ţara noastră să îndeplinească toate
angajamentele asumate în negocieri.

Premierul Adrian Năstase a arătat
că, după 60 de ani, România este primită
înapoi în familia europeană şi că, pentru
el ca premier, este o zi importantă, poate
cea mai frumoasă zi din mandatul său.
El a spus însă că echipa de negociere
este cea mai importantă şi le-a mulţumit
miniştrilor Vasile Puşcaş, Alexandru
Fărcaş, Mircea Geoană, consilierului
său pentru integrare europeană Corina
Coman, ambasadorului României la
Bruxelles Lazăr Comănescu, colegilor
să i de cabinet care în fiecare
săptămână au suportat “teroarea” pe
care a exercitat-o asupra lor cu diferite
programe, memorandumuri şi “to do
list-ul”. El a mai mulţumit şi partenerilor
externi care au acceptat să definească
rolul României în cadrul Europei.

Traian
Bãsescu
a refuzat
sã urce
în acelaºi
avion
cu Ion Iliescu

Viitorul preşedinte al României,
Traian Băsescu, a plecat ieri la
reuniunea Comitetului European de la
Bruxelles, însoţit de consilierii săi
Theodor Stolojan, Andrei Pleşu şi
Adriana Săftoiu, cu o cursă TAROM
obişnuită.

Traian Băsescu a refuzat să urce în
acelaşi avion cu preşedintele în
exerciţiu, Ion Iliescu, după ce acesta
l-a graţiat pe fostul lider al minerilor,
Miron Cozma. Acesta fusese
condamnat în 1999 la 18 ani de
închisoare pentru subminarea puterii de
stat. Traian Băsescu şi consilierii săi
se vor întoarce de la Bruxelles separat
de delegaţia lui Ion Iliescu.

Miron Cozma a fost prins de poliţie,
în Timişoara, ieri, în apropierea casei
fiului său. Poliţia a descins, ieri, la ora
13.45, la domiciliul fiului lui Miron Cozma,
din Timişoara. Miron Cozma plecase cu
o maşină din casa unde se afla,
împreună cu fiul său şi cu o tânără. La
doar câteva minute, a apărut şi poliţia,
iar Miron Cozma s-a oprit şi le-a cerut
poliţiştilor să se legitimeze. Atunci,
oamenii legii i-au explicat că decretul
de graţiere semnat de Ion Iliescu a fost
revocat. Poliţiştii l-au invitat pe Cozma
să urce în duba lor, însă fostul lider
sindical s-a luat la ceartă cu oamenii
legii, întrebându-i ce motiv au să-l ridice.
În cele din urmă, Cozma a fost urcat în
dubă.

După cele câteva ore petrecute
într-un birou din sediul IPJ Timiş, Cozma
a fost îmbarcat la bordul unui avion cu
destinaţia Bucureşti. Cozma a fost dus
ulterior la Parchetul Înaltei Curţi de
Casaţie şi Justiţie pentru a fi audiat de
procurori în dosarul în care este
suspectat de implicare în crima

organizată, alături de fraţii Nuţu şi Sile
Cămătaru. Cozma se află sub puterea
mandatului de executare emis de
Judecătoria sectorului 5, ieri, în urma
apariţiei în Monitorul Oficial a decretului
de revocare a graţierii sale de către
preşedintele Ion Iliescu.

Răspunzând întrebărilor puse de
jurnaliştii care l-au aşteptat la aeroport,
Miron Cozma a arătat că nu-i
reproşează nimic preşedintelui Iliescu,
deşi i-a fost revocată graţierea.
Totodată, Cozma a susţinut că nu-i
cunoaşte pe fraţii Cămătaru şi că,
întrucât aveau nevoie de un motiv ca
să-l reţină, autorităţile au invocat o
legătură între el şi un dosar în care Sile
şi Nuţu Cămătaru (Ion şi Vasile Balint)
sunt cercetaţi pentru crimă organizată.
“Este cea mai crasă minciună. Trebuia
să inventeze ceva ca să fiu reţinut”, a
spus Cozma jurnaliştilor. El nu a mai
răspuns la alte întrebări, arătând că a
făcut deja o serie de declaraţii, dând un
interviu în timpul zborului de la Timişoara
către Bucureşti.

Premierul Adrian Năstase a salutat,
ieri, la Bruxelles, decizia preşedintelui
Ion Iliescu de a revoca decretul de
graţiere a lui Miron Cozma.

Adrian Năstase a precizat, din nou,
că joi la prânz, nu ştia despre această
graţiere.

El a adăugat că semnase câteva
sute de hârtii, inclusiv decrete pe care
le contrasemnează pentru a fi publicate

Blitz
Reacþii, la cazul
Cozma
n Gestul preşedintelui în funcţie Ion

Iliescu de a revoca decretul de graţiere
a lui Miron Cozma reprezintă doar o
“bâlbâială” şi intervine după ce “răul a
fost făcut”, consideră liderul UDMR,
Marko Bela. “Pentru mine personal ar fi
imposibil să mă aflu în aceeaşi barcă
cu Miron Cozma sau cu persoane
asemănătoare. Cât priveşte revocarea
decretului de graţiere, după părerea
mea răul a fost făcut. Prin acest gest
eu înţeleg o bâlbâială”, a arătat Marko.
Întrebat în ce fel va influenţa sprijinul
acordat de UDMR unuia dintre cele două
blocuri politice - Alianţa PNL-PD sau
Uniunea PSD+PUR -  revenirea asupra
deciziei de graţiere a lui Miron Cozma,
Marko Bela a spus că “orice se întâmplă
în viaţa politică poate influenţa deciziile
care se iau”, însă nu a dorit să
precizeze ce le va recomanda  în acest
sens reprezentanţilor CRU, sâmbătă, la
Târgu Mureş. Anterior, Marko Bela se
declarase “extrem de dezamăgit” din
cauza graţierii lui Miron Cozma şi
arătase că prin acest gest preşedintele
Ion Iliescu ar vrea, “parcă intenţionat”,
să împingă Uniunea de “partea cealaltă
a baricadei”.n Partidul Umanist din
România respinge gestul preşedintelui
Ion Iliescu de a-l elibera pe Miron Cozma
şi susţine decizia de revocare a graţierii
acestuia, se arată într-un comunicat.
Gestul lui Ion Iliescu marchează “o

stagnare a instaurării depline a
democraţiei” în România de aproape 15
ani, consideră umaniştii. “Chiar şi în
condiţiile revocării deciziei de graţiere
a lui Miron Cozma de către preşedintele
Ion Iliescu, PUR cere prezentarea
argumentelor şi a motivaţiilor care au
dus la această graţiere”, se mai arată
în comunicatul PUR. n Valorea politică
a deciziei prin care preşedintele Ion
Iliescu l-a graţiat pe Miron Cozma
rămâne aceeaşi, chiar dacă ulterior
actualul şef al statului a revenit asupra
propriei sale hotărâri, a declarat, ieri,
co-preşedintele Alianţei D.A., Călin
Popescu Tăriceanu. “Această decizie
de revocare nu mai poate schimba
părerea referitoare la Ion Iliescu”, a mai
spus liderul PNL. În opinia preşedintelui
liberal, actualul şef al statului ar trebui
să revină şi asupra deciziei de a-l
decora pe Corneliu Vadim Tudor. n
Oficialii Comisiei Europene sunt sur-
prinşi de decizia preşedintelui Ion Iliescu
de a-l graţia pe Miron Cozma, dar
consideră că această decizie ţine de
prerogativele preşedintelui României şi
doar românii pot să judece un astfel de
gest. n  Liderul PRM, Corneliu Vadim
Tudor, a afirmat că rearestarea lui Miron
Cozma, pe care o consideră “o
nedreptate teribilă”, poate crea din nou
“tulburări” în Valea Jiului. CV Tudor
susţine că revocarea decretului survine
în urma “unor presiuni teribile” făcute
asupra lui Ion Iliescu de mai mulţi
“vânători de capete”. “Adrian Năstase
crede că se poate salva pe el dacă îl
înfundă pe Miron Cozma, ceea ce e
ridicol”, a comentat preşedintele PRM.
n Şeful Delegaţiei Comisiei Europene în
România, Jonathan Scheele, a declarat,
ieri, că decizia preşedintelui Iliescu de

a revoca decretul de graţiere a liderului
minerilor Miron Cozma este la fel de
surprinzătoare ca şi decizia de a-l
graţia.n  Ion Iliescu s-a transformat
dintr-un atu al PSD într-o povară sau
mai bine zis o pacoste, a declarat, ieri,
analistul politic Silviu Brucan, comentând
intenţia vicepreşedintelui Mihai Tănă-
sescu de a demisiona dacă la condu-
cerea partidului “vine un politician ca
Ion Iliescu”. n Preşedintele Clubului
Român de Presă, Cristian Tudor Popes-
cu, a declarat că, după rearestarea lui
Cozma, actul de clemenţă despre care
a vorbit joi Ion Iliescu nu poate fi
considerat decât un act de demenţă. n
Revocarea decretului de graţiere a lui
Miron Cozma este rezultatul unei
presiuni europene “evidente”, apre-
ciază analistul politic Cristian Pârvules-
cu, preşedintele Asociaţiei Pro Demo-
craţia. n  Preşedintele în exerciţiu Ion
Iliescu a încercat să fie conciliant, prin
deciziile în cazul Miron Cozma, însă
“genul acesta de inconsecvenţă nu dă
bine la un om politic, care ar trebui să
aibă anumite principii”, apreciază Marius
Petcu, preşedintele CNSLR-Frăţia. n
Revocarea decretului de graţiere a lui
Miron Cozma reprezintă, din punct de
vedere politic, o “situaţie jalnică” care
demonstrează că PSD utilizează institu-
ţiile statului pentru interese personale
şi de grup, a declarat preşedintele
executiv al PD, Emil Boc. “Reprezintă o
încercare pe ultimii metri de a folosi
avantajul puterii în beneficiul personal
şi al clientelei politice. Toată această
bâlbâială demonstrează că PSD este
incapabil şi nu mai are legitimitate”, a
spus Boc. n Vicepreşedintele PUR
Codruţ Şereş a apreciat, vineri, într-o
conferinţă de presă, că revocarea

decretului de graţiere a lui Miron Cozma
“nu îl scuteşte” pe Ion Iliescu de a
prezenta argumentele care au condus
la prima decizie. n Preşedintele PNŢCD
Gheorghe Ciuhandu consideră că
decizia lui Iliescu de a revoca decretul
de graţiere a lui Miron Cozma “nu repară
nimic”, nu are nici un temei legal şi
reprezintă o sfidare a instituţiilor statului.
n Decizia de revocare a graţierii lui
Cozma şi a altor 44 de persoane este
un fapt pozitiv, o decizie normală, o
victorie a societăţii civile şi a opiniei
publice, apreciază Bogdan Hossu,
preşedintele confederaţiei sindicale
“Cartel Alfa”. “Faptul că Iliescu a revenit
asupra deciziei de graţiere denotă că
societatea civilă şi opinia publică au,
încă, un cuvânt de spus în raport cu
clasa politică. Dacă ar exista o coordo-
nare şi o acţiune comună a acestor
factori, astfel de succese ar putea fi
obţinute mai des”, a declarat Hossu. n
Rearestarea lui Miron Cozma reprezintă
o vânzare pe care PSD a făcut-o pentru
a rămâne la putere, a declarat preşe-
dintele Ligii care poartă numele fostului
lider al minerilor din Valea Jiului,
Constantin Creţan. Acesta susţine că
ultima decizie luată de Ion Iliescu
demonstrează “mojicia” de care sunt
capabili liderii PSD pentru a rămâne la
putere. n Rearestarea lui Miron Cozma
reprezintă un act de laşitate din partea
preşedintelui Ion Iliescu, a declarat, ieri,
Marin Condescu, preşedintele Centralei
Naţionale Miniere (CNM). Condescu a
afirmat că preşedintele în funcţie nu a
avut curaj până la capăt să “recunoască
datoriile pe care le avea de plătit”. Liderul
sindical a spus că preşedintele nu a
avut curaj să înfrunte reacţiile generate
de eliberarea lui Cozma şi să-şi
respecte până la capăt propriile decizii.

Tãriceanu
nu confirmã
finalizarea
discuþiilor cu
PUR ºi UDMR

Co-preşedintele Alianţei D.A., Călin
Popescu Tăriceanu, a precizat, într-o
declaraţie acordată ieri, că nu confirmă
finalizarea discuţiilor cu PUR şi UDMR
pentru formarea unei majorităţ i
parlamentare, precizând că acestea
sunt în derulare.

El a refuzat să confirme că liderul
UDMR Marko Bela şi cel al PUR, Dan
Voiculescu, ar fi acceptat ca partidele
pe care le conduc să formeze o
majoritate parlamentară alături de
PNL-PD.

Potrivit unor surse din cadrul Alianţei,
Marko Bela şi Dan Voiculescu ar fi
convenit, joi seara, într-o întâlnire cu
Traian Băsescu, să se alăture Alianţei,
în formarea majorităţii parlamentare.

Plenul Camerei Deputaţilor a validat
ieri, cu unanimitate de voturi, raportul
Comisiei de Validare şi lista anexă a
documentului, care conţinea numele
noilor deputaţi, documente citite de
preşedintele comisiei, pesedistul Marian

Sârbu. „Vă aduc la cunoştinţă că, având
unanimitate de voturi, avem o nouă
legislatură a Camerei Deputaţilor”, a
declarat preşedintele de şedinţă,
veteranul Aurel Wainer, reprezentant al
Federaţiei Comunităţilor Evreieşti din

Plenul Senatului a validat, ieri, cu o
singură excepţie - cea a lui Brânduşel
Vasile Nichitean, candidat din partea
Alianţei PNL-PD în circumscripţia
Suceava - mandatele tuturor celorlalţi
senatori, aprobând raportul în acest
sens prezentat de Comisia de validare.

Atât validarea în bloc a senatorilor,

cât şi invalidarea mandatului lui
Brânduşel Nichitean au fost votate în
unanimitate. Tiberiu Prodan,
vicepreşedintele PNL Suceava,
urmează să fie validat senator în locul
lui Nichitean.  El a primit vineri, din partea
BEJ Suceava, certificatul doveditor al
calităţii de prim-supleant pe lista Alianţei

D.A. Suceava pentru Senat, el urmând
să fie validat senator în locul lui
Brânduşel Nichitean

Tiberiu Prodan, în vârstă de 50 de
ani,  este membru PNL din 1990, a fost
primar al oraşului Siret, consilier local în
Siret, iar în ultimele două mandate a fost
consilier judeţean PNL. El a candidat în
alegerile din 28 noiembrie pe locul al
treilea pe lista Alianţei D.A. Suceava
pentru Senat.

Nãstase salutã
decizia

Preşedintele în exerciţiu, Ion Iliescu,
a decis, în urma consultărilor cu
premierul Adrian Năstase, revocarea
decretului de graţiere a lui Miron Cozma
şi a încă 44 de persoane, a declarat,
ieri, la Bruxelles, purtătorul de cuvânt
al şefului statului, Corina Creţu. Conform
Corinei Creţu, respectivele graţieri
urmează a fi reanalizate.

Preşedintele Iliescu a declarat, ieri,
la Bruxelles că decorarea lui Corneliu
Vadim Tudor şi graţierea lui Miron Cozma
au reprezentat “accidente de parcurs”,
care au fost exarcerbate. Ion Iliescu a
reafirmat că vrea să trateze graţierea
lui Cozma ca pe “un lucru firesc”, însă
văzând “răbufnirea  unor instincte” a
vrut să încheie acest capitol. Referindu-
se la declaraţiile pe această temă, pe
care le-a făcut, ieri dimineaţă, înaintea
plecării spre Bruxelles, Iliescu a precizat
că a dat explicaţii, dar că a ţinut să se

sfătuiască şi cu primul-ministru şi cu
Ministerul Justiţiei. Şeful statului a mai
spus că îşi asumă răspunderea pentru
că nu a avut loc o dezbatere în privinţa
graţierii lui Cozma, adăugând că
problema unor graţieri la final de mandat
era firească. Preşedintele Iliescu a
precizat din nou că a privit graţierea ca
pe un act de clemenţă, care se practică
în toate statele democratice. El a mai
spus că, în ciuda multor accidente de
parcurs, România s-a dezvoltat. “Nu a
fost momentul potrivit, dar s-a întâmplat
la acest final de mandat să se
aglomereze foarte multe lucruri”, a mai
spus Iliescu, precizând că, în opinia sa,
decorarea lui CV Tudor şi graţierea lui
Cozma reprezintă “un accident marginal
de parcurs”.

Ion Iliescu a precizat că subiectul
“Cozma” nu a fost abordat în întâlnirile
de la Bruxelles.

Preºedintele Iliescu
a revocat graþierea
lui Miron Cozma

Preşedintele ales Traian Băsescu a
declarat, ieri, că revocarea decretului
de graţiere a lui Cozma reprezintă un
succes al societăţii civile, al demo-
craţiilor europene şi al Statelor Unite,
dar a precizat că nu poate să accepte
nici revenirea asupra decretului,
deoarece răul s-a produs. “Preşedintele
Iliescu a intrat în istoria României cu
Cozma de mână în ’90 şi iese din istorie
tot cu Cozma de mână, dar în 2004”, a
afirmat Traian Băsescu. Traian
Băsescu a mai spus că problema
rămâne deschisă, deoarece au fost
graţiaţi mult mai mulţi infractori - oameni
care au delapidat, care au omorât, care
au schimbat cursul unor contracte
comerciale contra unor sume, astfel că
ar trebui revizuită toată lista. Băsescu
a precizat că în calitatea de preşedinte
ales al României nu vede în instituţia

în Monitorul Oficial. Năstase a precizat
că la decrete de graţiere nu face
aprecieri, deoarece graţierea reprezintă
un atribut al preşedintelui.

El a spus însă că nu a fost informat
de cabinetul său în legătură cu această
graţiere, aşa cum ar fi trebuit. Premierul
a precizat că şi-a cerut scuze şi a mai
spus că punctul său de vedere în
această privinţă a fost exprimat.

Traian  Bãsescu:

Nu pot accepta
revocarea, pentru
cã rãul s-a produs

graţierii decât un “act social” şi nu
“iertare de păcate pentru infractori de
grad înalt”, respectiv borfaşi, criminali,
delapidatori. Subliniind că instituţia
graţierii este un act social, Traian
Băsescu a arătat că una este să
graţiezi o mamă care are copii acasă şi
alta infractori periculoşi. El a adăugat
că instituţia graţierii este un act umanitar,
nu o soluţie pentru a scurta termenele
de pedeapsă pentru infractori pericu-
loşi. “Nu voi accepta nici măcar
revenirea asupra decretului. Răul s-a
produs”, a declarat Traian Băsescu.
Precizând că revocarea graţierii este
posibilă prin decret, Traian Băsescu a
spus că îşi pune problema legalităţii, fără
însă a fi studiat acest subiect,
întrebându-se: “Oare este posibil, după
ce ai făcut dintr-un infractor un om liber,
să-l arestezi prin decret?”.

Cozma a fost arestat
 El este cercetat în dosarul fraþilor

Cãmãtaru

ÎN APRILIE 2005

România ºi Bulgaria
vor semna tratatele
de aderare la UE

Iliescu, Bãsescu ºi
Nãstase au salutat decizia
Consiliului European

Noii deputaþi sunt
aleºi cu acte în regulã

România. El le-a mai spus proaspăt
aleşilor că următoarea şedinţă a
Camerei Deputaţilor va avea loc luni,
când vor depune jurământul şi când vor
fi alese noile structuri de conducere ale
camerei inferioare a Legislativului.

Senatorii, minus Brânduºel Nichitean,
au fost validaþi

Reacþie
Un grup de 15 jurnalişti care au lucrat sau lucrează la postul de

radio “Europa Liberă” l-a informat, ieri, printr-o scrisoare deschisă,
pe preşedintele Ion Iliescu că îi înapoiază decoraţiile şi medaliile pe
care le-au primit.

Declaraþie
Miron Cozma a acordat, ieri, un interviu în avion postului Antena 1, prilej cu care şi-a

susţinut din nou nevinovăţia, spunând că nu are de ce să-i mulţumească lui Ion Iliescu şi
că nu vrea să fie graţiat de preşedintele ales, Traian Băsescu.
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"Moment
nepotrivit,
graþiere
meritatã"

„Momentul graţierii lui Miron Cozma
este total nepotrivit acum, la schimbarea
de mandat. De ce acum? Dacă avea
curaj şi sânge, preşedintele Iliescu o
făcea mai demult, pentru că au mai
existat două sau trei cereri de graţiere
până acum”, ne-a declarat  ieri fostul
lider al C.N. METAL,  Manole Sârbescu.
Fostul lider   a lucrat pe linie sindicală
cu liderul minerilor şi îşi aminteşte că în
timpul negocierii contractului colectiv de
muncă pe ramură, în 1991, ziaristul Ion
Cristoiu chiar îl poreclise  „locotenentul
lui Cozma”.

„Am fost colegi şi l-am cunoscut
foarte bine pe Miron Cozma, dar am
colaborat numai  la lucruri bune. Acum,
din solidaritate sindicală, consider că
este bine că a fost graţiat. Pe latura
politică însă, cred că s-a făcut o gravă
greşeală. Conjunctura nu permitea
acest lucru şi în continuare şi premierul
Năstase a făcut gafe enorme, spunând
că a semnat pe documentul graţierii, dar
că nu este de acord. Dacă Miron Cozma
merita graţiat, acest lucru trebuia făcut
după o analiză prealabilă.”

Fostul lider apreciază ş i că
pedeapsa de 18 ani de detenţie primită
de şeful ortacilor este exagerată.

VICTOR CILINCÃ

Vestea despre graţierea şi apoi
revocarea graţierii lui Miron Cozma a
ajuns până la Cahul, unde se află
preşedintele PNL Galaţi, Victor Paul
Dobre. În opinia liberalului gestul
preşedintelui Ion Iliescu este o greşeală
impardonabilă. “În primul rând graţierea

Bulversantă ca o ameninţare
nucleară, graţierea „Luceafărului
Huilei”, Miron Cozma, a fostului
adjunct al Miliţiei judeţului Timiş,
condamnat pentru represiunea,
soldată cu victime, de la Timişoara,
a unui mare delapidator şi a altor
41 de condamnaţ i a stârnit
stupoare în România şi în mediile
internaţionale. Părerea generală
este că Ion Iliescu, în ultima zi a
mandatului de preşedinte, şi-a dat,
de fapt, arama pe faţă.

Am încercat  deci să aflăm şi
opiniile unor oameni politici
gălăţeni. Din păcate, nu toţi au
răspuns solicitărilor noastre. Unii
nu au fost de găsit, alţii au promis
că formulează un răspuns, pe care
însă noi nu l-am mai primit… Am
întrebat, pentru echilibru, şi care
este părerea unui lider sindical, cel
care l-a cunoscut mai bine pe Miron
Cozma şi care l-a şi primit în
singura sa vizită la Galaţi, Manole
Sârbescu. Iată, în continuare, ce
am aflat:

Graţierea lui Miron Cozma a fost
considerată de preşedintele PD Galaţi,
Mircea Toader, drept “o mare gafă
politică”. “E un gest surprinzător pentru
experienţa politică a dlui Iliescu ori -  cine
ştie? - poate vrea să împingă categoric
Alianţa D.A. spre guvernare, fără a mai
face probleme!” a declarat Mircea
Toader, susţinându-şi afirmaţia prin

Tâlhãrit în scara
blocului
La intrarea într-un bloc, un

septuagenar a fost lovit cu sălbăticie şi
deposedat de banii pe care tocmai îi
luase de la CEC.

Ion Mitu, în vârstă de 78 de ani, s-a
dus joi la CEC să-şi ridice dobânda de
pe cele şapte librete pe care le avea.
După ce a stat la coadă, alături de alţi
vârstnici care îşi luau pensiile, bărbatul
a încasat suma de 375.000 de lei şi a
plecat să-şi viziteze un coleg. A ajuns
la blocul acestuia şi a sunat la interfon,
iar când i s-a deschis uşa a dat să intre.
Taman atunci s-a ivit din spate un
necunoscut, care l-a întrebat dacă un
anume locatar are domiciliul în acea
scară. Omul i-a recomandat să consulte

QUATRO
RETRO nu se
dezminte

Formaţia vocal-instrumentală
QUATRO RETRO, înfiinţată din
iniţiativa inimosului solist Valeriu
Silion şi cunoscută gălăţenilor
pentru gesturile frumoase pe care
le face (concerte dedicate în
special celor care au nevoie de
alinare),  nu se dezminte nici de
data aceasta şi îi invită pe toţi
bolnavii internaţi în diversele secţii
ale Spitalului de Urgenţă
„Sf.Apostol Andrei”, astăzi, cu
începere de la ora 11,00, la un
spectacol  de muzică şi voie bună
dat în scop terapeutic, cu acceptul
direcţiei spitalului.

Spectacolul va avea loc la
parter, în aripa de nord, în aula de
conferinţe. Intrarea este liberă.

A.R.

Duminica
dinaintea
Naºterii
Domnului

 Între orele 11.30 - 12.00, la
Catedrala Episcopală, deschi-
derea Festivalului de Datini şi
Obiceiuri „Tudor Pamfile”

În Duminica dinaintea Naşterii
Domnului, creştinii ortodocşi din
Galaţi sunt  aşteptaţi de Ierarhul
locului, la Sfânta Liturghie, în
Catedrala Episcopală. După slujbă,
în jurul orelor 11,30 –12,00, Prea
Sfinţ itul Episcop Casian va
binecuvânta grupurile de
colindători din judeţ care vor
participa la tradiţionalul Festival de
Datini şi Obiceiuri „Tudor Pamfile”,
organizat de Centrul Cultural
„Dunărea de Jos”, Episcopia
Dunării de Jos, Consiliul Judeţului
Galaţi.

După deschiderea oficială, în
prezenţa autorităţilor locale,
colindătorii vor porni în alai până în
faţa Consiliului Judeţului Galaţi. La
ora 14.00, vor susţ ine un
spectacol de colinde la sala
Teatrului Dramatic „Fani Tardini” din
Galaţi.

M. STANCIU

Jubileul
pãrintelui
franciscan
Eugen Blãjuþ
Duminicã,
la Biserica
Romano-Catolicã
din Galaþi

Duminică, la Biserica
Romano-Catolică din Galaţi, la ora
10,00, va fi sărbătoare jubiliară.
Comunitatea catolică din municipiul
nostru va fi alături de preotul
Eugen Blăjuţ, părinte franciscan
aflat în slujba lui Hristos de 50 de
ani. 15 ani a fost alături de creştinii
din Galaţi.

Născut în localitatea Hălăuceşti,
în fostul judeţ Roman, părintele
Eugen Blăjuţ a slujit în oraşul nostru
în trei rânduri: între 1957-1960;
între 1972-1976 şi din 1996 până
în prezent. Numără 80 de ani de
viaţă, iar jumătate de veac i-a
petrecut slujindu-L pe Hristos, „cu
conştiinţa că este muritor, dar
că are datoria de a transmite
nemurirea”.

Duminică, fraţii noştri roma-
no-catolici sunt invitaţi să fie alături
de părintele Eugen Blăjuţ şi de
preoţii de aici.

În numele Comunităţ i i
Romano-Catolice din Galaţi, dorim
părintelui Eugen Blăjuţ ca blân-
deţea şi bunătatea să-l însoţească
pe mai departe! „La mulţi ani!, alături
de Hristos şi de cele aproximativ
1000 de familii din municipiul nostru.

Text şi foto:
M. STANCIU

tabelul de locatari, dar s-a pomenit cu
un pumn năprasnic în figură, care l-a
doborât la podea. Lovindu-se cu capul
de ciment şi-a pierdut cunoştinţa. Când
şi-a revenit, a constatat că-i lipseau din
buzunare atât banii pe care tocmai îi
încasase, precum şi cele şapte librete
de economii şi buletinul de identitate.
Năucit şi cu sângele şiroindu-i pe figură,
Ion Mitu s-a dus la colegul său, de unde
a chemat ambulanţa. Transportat la
Spitalul de Urgenţă şi internat la
Neurochirurgie, bărbatul speră ca
poliţiştii să-l identifice pe agresor şi să-i
recupereze bunurile.

Agresatã
de propriul fiu
O femeie a ajuns la spital, după ce a

fost snopită în bătaie de propriul  fiu.
După ce că trăieşte dintr-o pensie

de numai 1,6 milioane de lei, Ileana
Nechita,  în vârstă de 70 de ani, trebuia
să aibă grijă şi de băiatul ei, Nicolae,
care, la cei 48 de ani ai lui nu şi-a făcut
un rost în viaţă. A fost căsătorit, dar a
divorţat după ce a surprins-o pe
nevastă-sa cu altul. A lucrat prin mai
multe locuri, dar de vreo zece ani nu
mai are un serviciu stabil şi de atunci
s-a obişnuit să trăiască pe spinarea
mamei sale. Femeia spune că, deşi are
grijă de el şi îi dă de mâncare, băiatul nu

ştie să aprecieze ce face pentru el şi o
jigneşte în fel şi chip.Până acum n-a
mai lovit-o, dar joi şi-a dat în petic. Ileana
spune că i-a reproşat fiului ei că sarea
pe care el o adusese avea un gust
ciudat şi ar fi stricat gustul verzei  puse
la murat. Atât i-a trebuit, că Nicolae a
sărit la ea cu pumnii. Femeia susţine că
în urma loviturilor şi-a pierdut cunoştinţa
şi şi-a revenit doar când Nicolae a
început s-o stropească cu apă.
Văzând-o că deschide ochii, băiatul a
plecat apoi ca şi când nimic nu s-ar fi
întâmplat. Ridicându-se cu chiu, cu vai,
Ileana a apelat la nişte vecini, care au
chemat salvarea. Transportată la
Spitalul de Urgenţă şi internată în secţia
de chirurgie toracică, cu o coastă ruptă
şi plină de vânătăi, femeia şi-a scos
certificat medico-legal şi vrea să facă
plângere împotriva fiului bătăuş.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Din anul 1992, în calendarul creştin
ortodox a fost trecut şi Sfântul român
Daniil Sihastrul. Un mare anahoret care
s-a nevoit prin peşterile  noastre din
Moldova de Nord. Care a fost
duhovnicul Voievodului Ştefan cel Mare
şi Sfânt şi care şi-a pus amprenta nu
numai asupra domnitorului, dar şi a
istoriei Moldovei, a ţării noastre,
începând cu secolul al XV-lea. Născut
într-o familie de oameni săraci, pe moşia
Mănăstirii „Sfântul Nicolae” din Rădăuţi,
la botez a primit numele de Dumitru. La
zece ani a fost dat să înveţe carte la
amintitul aşezământ monahal şi în puţină
vreme a învăţat Ceaslovul şi Psaltirea
pe de rost. La 16 ani este tuns în
monahism sub numele de David. După
câţiva ani se retrage la Mănăstirea
"Sfântul Laurenţiu” din Vicovul de Sus.
Prin anul 1450 s-a făcut schimonah, cu
numele Daniil. A petrecut vreme de 20
de ani pe Valea  Putnei, pe râul Viţeul,
într-o mică chilie săpată în piatră. Era
renumit pentru viaţa aspră şi pentru
nenumăratele minuni de vindecare pe
care le făcea încă din timpul vieţii
pământeşti. Calităţi dobândite prin post
şi rugăciune. A rămas în istoria Moldovei
şi a Ortodoxismului străbun pentru
sfaturile înalte pe care le-a dat fiului său
duhovnicesc - Voievodul Ştefan cel
Mare şi Sfânt.  Se spune că în anul
1452, când a murit domnul ţării  Bogdan
Voievod, Cuviosul i-a mărturisit tânărului
Ştefan  că va ajunge domn al Moldovei.

În primăvara anului 1457,  Ştefan cel
Mare a urcat pe tronul Moldovei.  Nordul
Moldovei este binecuvântat de darurile
duhovniceşti ale  celor doi sfinţi.

Cronicarul spune că la îndemnul
Cuviosului Daniil Sihastru, Voievodul
Ştefan a construit nenumărate locaşuri
ortodoxe, printre care, în 1488, şi
frumoasa Mănăstire "Voroneţ", unde,
după multe insistenţe,  Cuviosul Daniil a
acceptat să primească stăreţia. Sfântul
Daniil Sihastrul a plecat la cele veşnice
în anul 1496, pe când trecuse de 90 de
ani. A fost plâns de mult popor şi încă
din viaţă a fost şi a rămas un mare
Sfânt. Este îngropat în pronaosul
Mănăstirii Voroneţ. „Acesta este
mormântul părintelui David, schimonahul
Daniil”, scrie pe  piatra aşezată pe
mormântul său. La începutul secolului
al XVII-lea, moaştele sale au fost
aşezate într-o raclă. De pe atunci,
renumele Sfântului Daniil Sihastrul
făcuse ocolul Europei din Polonia şi
până la Muntele Athos.

Pentru  că de mai bine de cinci
veacuri cultul său a rămas neclintit,
Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe
Române l-a trecut, în 20 iunie 1992, în
rândul sfinţilor, drept Sfântul Daniil
Sihastrul sau Daniil cel Nou de la
Voroneţ.

De aceea, spunem astăzi tuturor
celor care poartă numele sfântului Daniil
cel Nou, sănătate şi La mulţi ani!

MARIA STANCIU

Este un prenume întâlnit atât  în
Vechiul Testament, cât şi în Noul
Testament. Are baza în prenumele
Sfântului Proroc Daniel, pe care l-am
prăznuit pe 17 decembrie. Este explicat
prin două elemente care vin din ebraică:
„Dan”, cu sensul de „judecată” sau
„îndurare” şi „ihel”, tălmăcit ca o
prescurtare a lui „Jahve” (Dicţionar

onomastic creştin). Termenii s-ar
traduce prin „Dumnezeu a judecat” sau
„Dumnezeu s-a îndurat”.

Forma diferă în funcţie de influenţa
suferită. În latină se scrie „Daniel, elis”,
iar în greacă „Daniel”, citit Daniil. La noi
se poartă ambele forme şi  derivatele.

MARIA STANCIU

Povestea lui Ştefan, băieţelul de patru ani care
s-a născut fără mânuţe şi fără laba piciorului drept,
a impresionat foarte mulţi gălăţeni. Încă un grup de
copii i-a făcut ieri daruri micuţului Ştefan. Elevii din
clasa a II-a de la Şcoala Nr. 40 din Micro 18 au venit
la redacţie încărcaţi cu jucării, hăinuţe, dulciuri,
după ce joi o altă clasă de la aceeaşi şcoală a
făcut donaţii.  Micuţii de opt ani i-au trimis lui Ştefan
şi desene colorate chiar de ei la ora de desen.

O doamnă în vârstă a trecut ieri pe la redacţie şi
a lăsat 300.000 de lei, iar colaboratorul ziarului
nostru, Ghiţă Andronache, i-a donat lui Ştefan
200.000 de lei. „Moş Ghiţă” îi spune bunicuţei să
cumpere fructe şi dulciuri pentru nepot din aceşti
bani.

Cornelia Lupoaie a fost copleşită de gesturile
de omenie ale atâtor gălăţeni. Iar Ştefan ştie de
acum încolo că Moş Crăciun există!

C.Z.G.

Vizavi de măsura revocării graţierii
lui Miron Cozma de către preşedintele
Ion Iliescu, avocatul gălăţean Gigel
Potrivitu, întrebat de „Viaţa liberă”, a
declarat:

„Este adevărat că o astfel de măsură
nu este prevăzută în atribuţiunile
preşedintelui, de unde şi impresia că
n-ar fi legal. Trebuie să se ştie însă că,
potrivit Codului civil, o instituţie sau

autoritate are dreptul să revoce o
decizie pe care tot ea a emis-o. Nu
comentez argumentele de ordin moral
sau politic, dar afirm că decizia
revocării este legală”.

COSTEL CRÂNGAN

18 decembrie –
Sfântul Daniil
Sihastrul

De unde vine prenumele
Daniil

De la UrgenþeNU SCRIEM DEGEABA

„Este legal”

“Ciao, Darwin!”
cultural

Dan Negru şi Darwin de la Antena 1 sunt, fără tăgadă, ciuca
amenzilor Consiliului Naţional al Audiovizualului. Limbajul “decoltat” al
competitorilor, tâlcul întrebărilor cu substrat sexual sau fiziologic ale
moderatorului, poantele eminamente scabroase ale coprezentatorului
şi bustul dezlănţuit al Roxanei - fata cu cei mai mari sâni de pe micul
ecran - sunt suficiente motive pentru ca justiţia audiovizualului să facă
ore suplimentare uitându-se la “Ciao, Darwin!”. Răpus de atâtea amenzi
încasate, Negru s-a luat la ceartă cu CNA-ul susţinând că l-ar amenda
şi dacă ar da “Lacul lebedelor”, pentru că ar fi fustiţele balerinelor prea
scurte. “<<Ciao, Darwin!>> are şi un moment de cultură. Călătoria în
timp poate fi un moment de cultură. Poţi să vorbeşti despre Napoleon
şi să faci 0,4 rating, şi poţi să vorbeşti despre bătălia de la Waterloo cu
zâmbetul pe buze! Gândiţi-vă la asta în următoarele ore! Puteţi să vă
gândiţi şi la sânii Roxanei, fireşte, intelectual, «eludând meandrele
concretului»”, le-a transmis prezentatorul. A urmat cu adevărat un
moment cultural francez. Marele scriitor francez a fost botezat Gigi
Becali, Victor Gogoşar, pentru ca în final să devină Victor Hugo. Pentru
a afla cum citesc nevăzătorii semnele Braille - prin pipăire - am fost
informaţi că înainte de a fi... “şmecherite” de bărbaţi, femeile se ţucă şi
se pipăie. Apogeul cultural a fost atins la finele emisiunii, când Darwin-ul
antenist ne-a oferit ca bonus imagini nedifuzate din emisiunile trecute.
Astfel ne-am putut delecta cu vreo patru cadre în care sânii Roxanei
fluturau liberi scăpaţi din sutienul minuscul şi încă o imagine în care
aceeaşi Roxană trăgea disperată de un invitat pentru a-şi acoperi
pieptul scăpat de sub controlul vestimentar. Educativ şi cultural! 
“Angajaţii postului Tele 7abc protestează pentru neplata salariilor timp
de trei luni”. Aşa ne-a fost dat să citim pe ecranul televizorului încremenit
în stand-by vreme de câteva minute. Ne aşteptam ca după acest
anunţ să-i vedem pe angajaţii postului cerându-şi furioşi drepturile la
poarta televiziunii ori legându-se în lanţuri de camerele de luat vederi şi
de microfoane. Pe ecran au apărut însă câteva fete implorând “Sună-mă,
iubitule, te doresc, sunt fierbinte!”. Erau celebrele de pe vremuri
“89.89.89” -linia erotică. Să înţelegem că nemulţumitele de la Tele 7
s-au reprofilat pe fierbinţeli la capătul firului, iar colegii lor au devenit
operatori telefonici?

Anularea unei graţieri nu a avut loc
niciodată până acum în România, dar, la
fel ca şi în alte ţări europene, aceasta
poate fi retrasă dacă se constată că
au existat elemente de eroare în
această decizie, ne-a declarat ieri
deputatul PUR gălăţean, Bogdan Ciucă.
Graţierea este o instituţie care face
parte din prerogativele preşedintelui
stipulate de Constituţ ie ş i este
prevăzută în Codul de procedură
penală. „Graţierea este un act  unilateral
al preşedintelui României, pentru care
acesta nu este necesar să se consulte
cu cineva. Greşeala dlui preşedinte
Iliescu este însă aceea că a semnat
actul în ultima sa zi de mandat”,  a mai
spus Bogdan Ciucă,  care este şi
preşedinte executiv al Asociaţiei
Tinerilor Jurişti din România.

MOMENTUL COZMA

Iliescu ºi-a dat arama
pe faþã

Din greºealã
în greºealã

a fost o greşeală ce a dezvăluit
adevărata faţă a PSD şi a lui Iliescu.
Probabil că de la Bruxelles i s-a sugerat
să revină asupra graţierii. Oricum, nu
era nici cazul, nici momentul să facă
acest lucru pentru cineva care a pus în
pericol siguranţa statului. Greşeala dă

măsura atitudinii PSD, ne arată ce crede
despre democraţie şi instituţiile statului”,
ne-a declarat telefonic Victor Paul
Dobre. Auzind că Iliescu a revenit
asupra graţierii, domnul Dobre a afirmat
că preşedintele merge din greşeală în
greşeală.

ANCA MELINTE

„ªi-a plãtit ultima
datorie...”

Preşedintele Iliescu a respins două
cereri  până acum, iar aceasta din urmă,
potrivit datelor pe care le avea
deputatul, nici nu a avut la bază, se
pare, o nouă cerere de graţiere, a
adăugat umanistul. „E ca şi cum
preşedintele ar fi avut o datorie şi a
plătit-o în ultima clipă. N-a făcut-o în
campania electorală şi se înţelege
motivul, dar de ce n-a făcut-o vara
trecută, când a primit ultima cerere de
graţiere?” Practic, a explicat umanistul,
preşedintele Iliescu a făcut o greşeală
de procedură: ori atunci când a emis
documentul, ori când a renunţat la
acesta, dar a greşit politic de două ori
în ambele cazuri.

Va afecta această gafă imaginea
României? „Sincer, nu cred. E o situaţie
stranie, însă cred că vom fi înţeleşi,

pentru că în zăpăceala şi acţiunile
impulsive datorate alegerilor pot apărea
scăpări. Iar cei din afară ne percep deja
aşa cum suntem, astfel încât cele ce
s-au întâmplat nu pot fi o surpriză. Sper
ca România să convingă în continuare
prin gesturi de seriozitate.”

La curent cu „scenariile” potrivit
cărora Iliescu ar fi dorit prin această
mişcare să lovească în persoane din
PSD, umanistul a declarat: ”Personal nu
cred, dar sunt într-adevăr prea multe
coincidenţe - ultima zi de mandat
prezidenţial, câteva nume cunoscute pe
lista graţiaţilor... Cred că gestul
preşedintelui a fost unul politic şi nu unul
reparator, aşa cum este gândită
instituţia graţierii.”

VICTOR CILINCÃ

“O mare gafã politicã”
faptul că nici PUR, nici UDMR nu au fost
de acord cu decizia de graţiere.
Democratul consideră că preşedintele
Iliescu l-a graţiat pe Miron Cozma
“pentru că a făcut ceea ce a făcut” şi
din cauză că, probabil, există temeri ca
nu cumva Cozma să facă dezvăluiri
despre legăturile acestuia cu puterea.

Revocarea decretului de graţiere

 Manole
Sârbescu
ºi Miron
Cozma,

într-o
fotografie
de arhivã

din 1995

face, în opinia lui Toader, ca  “gafa să
fie şi mai mare”: “Îi dai drumul, iar îl prinzi,
dl Iliescu a reuşit să bulverseze întreaga
viaţă politică. Acum e chipurile
îndreptarea unei greşeli, dar efectele ei
oricum se vor resimţi în continuare şi
se vor răsfrânge negativ în special
asupra PSD.”

OVIDIU AMÃLINEI

„La 15 ani de la Revoluţie, preşe-
dintele Iliescu a făcut un ˝cadou˝
revoluţionarilor: A graţiat criminali! Dacă
un preşedinte se apucă să facă graţieri,
să se gândească mai bine la nenorociţii
care fac puşcărie pentru că au furat o
pâine, de foame, nu să graţieze bandiţi
care au furat de la stat miliarde!”, ne-a
declarat ieri liderul filialei locale a
Consiliului de Onoare al Revoluţionarilor
din Decembrie 89 - Galaţi, Eugen
Stoleriu, referindu-se la unii dintre cei
44 de condamnaţi graţiaţi.

Organizaţiile revoluţionarilor din
judeţul nostru „protestează în mod
energic faţă de abuzul comis de
preşedintele Ion Iliescu”:  pe lângă
graţierea lui Miron Cozma, revoluţionarii
blamează în primul rând graţierea lui Ioan
Corpodeanu, fostul  adjunct al şefului
Miliţiei judeţului Timiş, membru al Lotului
Timişoara, condamnat la 15 ani de
închisoare pentru „omor deosebit de
grav”.

„Preşedintele Iliescu devine astfel
complice al celor care au împuşcat
oameni nevinovaţi în timpul Revoluţiei şi
demonstrează cine a ascuns adevărul
despre evenimentele din decembrie,
astfel că la 15 ani de la Revoluţie încă
nu ştim cine a tras în noi, ba, mai mult,
după ce au condamnat totuşi pe cineva
pentru sângele vărsat, acum se
grăbesc să-l elibereze!”

Liderul CORD a mai declarat că re-
voluţionarii nu mai au încredere în politi-
cieni, pentru că au fost folosiţi ca masă
de manevră de către aceştia, în conse-
cinţă în viitor vor colabora numai cu orga-
nizaţiile civice. Dl Stoleriu nu a comentat şi
faptul că preşedintele Iliescu este
preşedintele  de onoare ales al Blocului
Naţional al Revoluţionarilor, dar se pare
că la nivel naţional organizaţiile revo-
luţionare vor discuta şi pe această temă.

VICTOR CILINCÃ

Iliescu -
„complice”
cu
reprimatorii
Revoluþiei

Copiii de la
ªcoala Nr. 40
i-au trimis
cadouri
lui ªtefan

Afirmaþii
Nu comentez argumentele de ordin moral sau politic, dar afirm că decizia revocării

este legală”.                     (avocatul Gigel Potrivitu)

Protestul revoluþionarilor
Organizaţiile revoluţionarilor din judeţul nostru „protestează în mod

energic faţă de abuzul comis de preşedintele Ion Iliescu”:
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 17 decembrie 2004

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
I.C.M.R.S. 1 664 1,950 1,950.00 1,294,800 -7.14

INTFOR 2 465 26,500 26,430.11 12,290,000 +1.65

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.210
1 EURO 38.710
1 liră sterlină 56.416
1 leu moldovenesc 2.322
1 dolar SUA 29.110
1 g AUR 410.891

Rubricã realizatã
de

CRISTINEL LUCA
din surse
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RUBRICA FINANCIARÃ
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
7 Mineralier Mais Siria 7000 t I laminate Italia 12/12-17 -
26 Docuri Jersey Slovacia - montaj suprastructură - 8/12-11 16/12-12
49 Bazinul Nou Akaylar I Turcia 3150 t I laminate Turcia 15/12-18 -
50 Bazinul Nou Sergey Smirnov Ucraina 5800 t I laminate Italia 15/12-13 -
- Rada Edmondo Turcia 2100 t I laminate Turcia 15/12-18 -

Emite CERTIFICATE DE DEPOZIT în lei cu discount (plata dobânzii
anticipat) sau cu dobândă fixă către persoane fizice cu dobânzi atractive
astfel:

- 3 luni - 17%
- 6 luni - 18%
- 12 luni - 20%.
Certificatele sunt garantate la Fondul de garantare a depozitelor în

sistemul bancar.
Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii:
Galaţi, Ţiglina I, bloc PS11, parter, telefon 433627.

COOPERATIVA DE CREDIT
“BELºUGUL” GALAÞI

- Prima întrebare este pe buzele
tuturor. De ce s-a ajuns la conflict
de muncă pe platforma ISPAT
SIDEX?

- Nu am ajuns încă la o situaţie
conflictuală propriu-zisă. După cum ştiţi,
negocierile se poartă de ceva vreme.
Şi negocierile au fost conduse într-o
manieră bună, într-un spirit bun.
Bazându-ne pe situaţia economică a
combinatului, am oferit maximul pe care
ni-l puteam permite. Am explicat de ce
acesta este maximul şi nu puteam merge
peste el. Evident, între noi şi sindicate
n-a avut loc un acord, cu toate că
pachetul pe care l-am oferit e foarte
bun. Dacă priviţi către alte industrii din
România, ceea ce s-a oferit aici probabil
că e semnificativ mai bun şi ne-am fi
aşteptat să cădem de acord. Încă mai
sper ca acest lucru să se întâmple. Însă,
după cum ştiţi, este unul dintre drepturile
sindicatelor să încerce arbitrajul prin
deschiderea unui conflict de muncă. Şi
în acest moment, aceasta este calea
pe care sindicatele au ales-o. Nu este
însă o situaţie în care să avem conflict
cu sindicatele, nu aceasta este maniera
noastră de lucru. Bineînţeles, ne-ar fi
plăcut ca sindicatele să fie mai
înţelegătoare, dar, dacă dânşii au ales
să-şi exercite acest drept, este decizia
lor şi se încadrează în drepturile pe care
le au.

- Totuşi, sindicatele ameninţă că
sunt dispuse să meargă până la
grevă. E posibilă o grevă la ISPAT
SIDEX?

- Nu cred că aceasta ar trebui să se
întâmple în contextul ISPAT SIDEX,
deoarece atât liderii de sindicat, cât şi
siderurgiştii ştiu că această companie
e departe de a fi stabilă. Cu toţii ne-am
angajat într-un efort masiv de
modernizare şi ne-am direcţionat aceste
eforturi pentru atingerea obiectivelor,
care vor avea ca rezultat un combinat
mai bun, un combinat mai puternic.
Atunci s-ar pune problema să încetinim
acest proces, deviind o parte din
resurse către salarii şi alte beneficii. Eu
nu cred că cineva ar dori să se întâmple
acest lucru. Ceea ce se întâmplă în
SIDEX, şi pot vedea acest lucru toţi cei
care lucrează aici, demonstrează că
se ştie încotro ne îndreptăm. În vreo doi
ani vom fi în mijlocul Europei. Şi trebuie
să fim destul de puternici ca să fim

competenţi, atât din punct de vedere
tehnic, cât şi economic. Orice pas înapoi
devine periculos.

- S-a discutat în ultimul timp
despre negocierile României cu
Uniunea Europeană privind
capitolul “Concurenţă”, dar şi
privind siderurgia naţională.
Eliminarea facilităţilor pentru ISPAT
SIDEX, acordate prin contractul de
privatizare şi anulate prin aderarea
la UE, vă dau planurile peste cap?

- În ultimul timp mi s-a pus mereu
această întrebare. Este o chestiune
importantă aderarea României la
Uniunea Europeană şi aceste negocieri
continuă. Au fost nişte acorduri
semnate şi vor fi şi alte acorduri. Ca
afacere pe care o desfăşurăm în
România, noi sprijinim eforturile acestei
ţări pentru a adera la Uniunea
Europeană. Asta e o parte din imaginea
totală. O altă parte se referă strict la
SIDEX, care a fost privatizat în 2001.
Vă amintiţ i care era situaţ ia
predominantă în acel moment, luând în
seamă toate aspectele referitoare la
combinat. A avut loc un acord între
Guvernul României şi Grupul LNM, ceea
ce este cunoscut sub numele de
contractul de privatizare. În acel
contract erau asumate obligaţii din
partea LNM-ului şi obligaţii asumate din
partea Guvernului României. Nimeni nu
afirmă că acest contract nu mai e
valabil. Acest contract este un
document legal. Anumite aspecte în
cadrul negocierilor cu UE au influenţe
asupra prevederilor contractului de
privatizare. În acest context am purtat
discuţii cu Guvernul României ca să
protejăm interesele pe care le avem
reciproc. Discuţiile continuă să se
poarte într-un mod amiabil şi am
observat că există un angajament
asumat de Guvernul României de a
onora contractul şi de a găsi mijloace
pentru a-l onora. Cred că soluţia va
apărea, pentru că  se poartă în
continuare discuţii foarte intense. Nu
cred că reprezintă o ştire senzaţională,
este o abordare logică şi aceasta va
continua.

- Sunt voci care spun că una din
soluţii ar fi încredinţarea directă
către Grupul LNM a Electrocentrale
Galaţi.

- Am declarat de asemenea public

că, economic vorbind, ţinând seama de
creşterea preţului gazului metan,
preluarea CET Galaţi nu este o opţiune
atractivă. La început am fost interesaţi,
dar, văzând tendinţa de creştere a
preţului gazelor naturale, ne-am retras
oferta. Şi nici nu credem că mai
intenţionăm să ofertăm Electrocentrale.

- Negocierile cu Uniunea
Europeană privind siderurgia
afectează ISPAT SIDEX?

- Nu am toate detaliile, nu a ieşit
documentul final. Voi face comentarii
numai după ce voi vedea structura
finală.

- Oraşul Galaţi depinde foarte
mult de ISPAT SIDEX. Care este
viitorul combinatului atât pe
termen scurt, cât şi pe termen
lung?

- În felul în care s-a înregistrat
progresul în ultimii trei ani, sunt
încrezător că viitorul poate fi strălucitor
pentru combinat. Am avut într-adevăr
progrese bune, dar e obligatoriu să le
continuăm la fel. Cea mai încurajatoare
parte este aceea că toţi lucrătorii
combinatului sunt aliniaţi la această idee
şi cu toţii lucrează în vederea întăririi
acestei unităţi. Sunt încrezător şi nu am
nici o îndoială că viitorul pe termen lung
al ISPAT SIDEX este foarte, foarte bun.
O dată cu progresele realizate la ISPAT
SIDEX am observat că în toată industria
siderurgică românească au apărut
progrese şi SIDEX-ul a jucat un rol
important în acest fapt.

- Ce producţ ie veţ i  realiza
anul acesta?

- În jurul valorii de 5 milioane tone de
oţel, poate puţin peste.

- Se mai pot aştepta şi alte
scheme de plecări voluntare de pe
platforma combinatului gălăţean?

- Prin contractul de privatizare, nu
putem restructura sau reduce numărul
de personal prin concedieri în masă. În
acelaşi timp, numărul trebuie să se
reducă, pentru că normele europene
cer ca productivitatea pe om/oră să
crească. Deci schema de plecări
voluntare este unul din instrumentele
care pot fi folosite în mod repetat pentru
atingerea acestui obiectiv.

- În ansamblu, sunteţi mulţumit
de anul 2004?

- În ansamblu, da. Dar au fost unele
dificultăţ i în ceea ce priveşte
aprovizionarea cu cărbune şi acest
lucru ne-a deranjat exploatarea pentru
o mică perioadă de timp din an. Am fi
avut o producţie mai bună dacă n-am fi
trecut prin aceste deranjamente. Le-am
rezolvat, am stabilit sursele alternative
de aprovizionare şi de-acum acest
lucru e de domeniul trecutului.

- Schimbarea Guvernului Româ-
niei  poate afecta afacerile grupului
LNM în România?

- Cu toţii ştiţi foarte bine că nu ne
lăsăm atraşi în politică. Suntem con-
centraţi în întregime asupra mandatului
pe care-l avem, conducem această
afacere cât mai eficient posibil. Am
constatat că ne aflăm în mijlocul unei
societăţi civilizate şi nu cred că vom
vedea vreo influenţă directă sau
indirectă asupra ISPAT SIDEX pentru
simplul fapt că România a trecut
printr-un proces de alegeri, pentru că
un partid a pierdut şi altul a câştigat. E
un proces care se repetă la fiecare cinci
ani şi într-o societate dezvoltată acest
lucru nu afectează funcţionarea unei
societăţi şi nu anticipez nici o problemă
pentru ISPAT SIDEX.

AUREL STANCU

Ne grăbim să felicităm Staţiunea de
Cercetare-Dezvoltare pentru Viticultură
şi Vinificaţie Bujoru, în urma succeselor
înregistrate de vinurile sale la Concursul
Naţional „Vinuri româneşti, din podgorii
milenare”, organizat de Radio Bucureşti,
zilele trecute, la Sala Palatului, în
Bucureşti. Evenimentul a  revenit în
actualitatea românească după 50 de ani
de absenţă. Miza concursului a fost una
anunţată din timp: stimularea cultivării
soiurilor albe şi roşii, cele recunoscute
ca fiind pe de-a întregul lor româneşti.
Cântărind bine şansele de a se impune
şi cu acest prilej, după cum ne-a
precizat doamna dr. ing. Cristina Simion,
directoarea Staţiunii, s-a hotărât ca
numărul de probe desemnate pentru a
fi înscrise în competiţia din Capitală să
fie de şapte.

Au răspuns invitaţiei lansate de

Radio Bucureşti cam toate regiunile
viticole din ţară, cele recunoscute ca
atare, puternice. S-au adunat, în total,
120 de probe de vin, fiind nevoie, pentru
degustarea lor, de constituirea a cinci
comisii de degustători profesionişti.
Cadrul tehnic de desfăşurare a
concursului a fost asigurat de Asociaţia
Degustătorilor Autorizaţi din România.
Reprezentanţii S.C. D.V.V. Bujoru în
concurs au fost inginerul-şef Nicolae
Bârliga şi şeful cramei, ing. Emil Indreica.
Probele supuse degustării au fost
anonime, având fiecare un număr
distinct de participare. Abia după
degustare şi deliberare li s-a aflat
identitatea. La final, juriul naţional a
departajat vinurile câştigătoare. Staţiunii
din Tg. Bujor i-au revenit următoarele
locuri în clasamentul general: medalia
de aur pentru vinul din soiul Fetească

neagră - produs de microvinificaţie,
opera colectivului de cercetători format
din dr. ing. Aurel Ciubucă, dr. ing. Elena
Postolache şi doctorand ing. Nicolae
Bîrliga. Anul de producţie al acestui vin,
2002. Altă izbândă, tot mare şi aceasta:
vinului Fetească regală i s-a acordat
medalia de argint. Are anul de producţie
2004 şi s-au ocupat de el, ca să se
poată impune pe piaţă cu toate calităţile
sale, inginerii Emil Indreica şi Octavia
Dobrescu. Alte trei probe au dobândit
medalia de bronz - Feteasca albă din
2004, Băbeasca neagră 2002 şi
Feteasca regală 2003, produse în
sectorul de cercetare în condiţii de
microvinificaţie. Şarba 2004 şi Feteasca
albă 2003 s-au ales cu diplome de
onoare.

ION TRIF PLEºA

O delegaţie formată din o sută de
membri ai filialei PD Galaţi va participa
astăzi, la Bucureşti, la Conferinţa
Naţională a partidului, în cadrul căreia
preşedintele ales Traian Băsescu îşi va
anunţa demisia din funcţia de lider al
social-democraţilor, a anunţat Mircea
Toader, preşedintele PD Galaţi. “Astfel,
prin această demisie,Traian Băsescu
va deveni liber de orice funcţie politică
şi va fi, aşa cum a declarat, un
preşedinte al tuturor românilor”, a
declarat Toader.

O dată cu Traian Băsescu, îşi va
anunţa demisia şi vicepreşedintele PD
Vasile Blaga, acesta fiind desemnat şef

al Administraţiei Prezidenţiale - funcţie,
la rândul ei,  incompatibilă cu
înregimentarea politică.

În cadrul şedinţei, Biroul Permanent
Naţional va stabili cine va ocupa funcţiile
rămase vacante. În cercurile social-
democrate se vehiculează mai multe
nume pentru ocuparea funcţiei de
preşedinte PD, cu cele mai mari şanse
fiind cotaţi Emil Boc şi Adriean Videanu.

În cadrul Biroului Permanent va avea
loc şi o analiză a activităţii desfăşurate
în timpul campaniei electorale.  Din acest
punct de vedere, filiala gălăţeană se
poate mândri cu locul doi obţinut de
Alianţa D.A. pe Moldova.

OVIDIU AMÃLINEI

Întâlnirea anuală pe care Banca
Comercială Română, sucursala Galaţi,
o organizează, în preajma sărbătorilor,
cu clienţii şi colaboratorii săi fideli, a fost,
ca de obicei, o reuşită. Joi seara, la
Restaurantul „Pescarul”, circa 100 de
persoane au răspuns invitaţiei dnei
director Georgeta Paşcu şi a colegilor
dumneaei, simţindu-se bine şi discutând
(afaceri, ce altceva?) până târziu în
noapte. Reprezentanţii firmelor au stat
la aceleaşi mese cu angajaţii băncii şi
cu câţiva dintre clienţii persoane fizice,
printre subiectele fierbinţi fiind, evident,
şi alegerile care au pus pe jar lumea
politică ş i întreaga societate
românească. Şi fiindcă tot veni vorba
de politică, de remarcat că, spre
deosebire de anul trecut, nici un om
politic important al judeţului, din nici o
parte a eşichierului, nu a venit, cel puţin
până la ora 21,30, să sărbătorească
împreună cu BCR. Doar fostul prefect,
dl Traian Mândru, s-a întreţinut cu

gazdele şi invitaţii, alături de dl Marian
Filimon, preşedintele Patronatului IMM-
urilor gălăţene, care a mulţumit băncii
pentru „colaborarea îndelungată şi
sprijinul oferit întotdeauna la nevoie”.
Doamna director Paşcu a mulţumit, la
rându-i, clienţilor băncii, pentru faptul
că au trecut împreună prin anul 2004,
unul de schimbări esenţiale pentru BCR,
definit de directorul sucursalei gălăţene
ca „un an foarte bun, ale cărui rezultate
le datorăm colaborării cu clienţii noştri”.
Vizavi de viitor, dna Georgeta Paşcu
şi-a exprimat dorinţa de a fi alături de
clienţii BCR în tot ceea ce au nevoie
pentru dezvoltarea afacerii lor,
urându-le spor în toate şi un an 2005
cât mai bun. Cât despre ambianţa,
muzica şi masa de la „Pescarul”, nimeni
nu a avut, evident, nimic de comentat,
totul fiind aşa cum ne aşteptam: bun de
tot!

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: COSTEL STROE

Ce-au
mai
votat
ai noºtri
aleºi

Veşti bune pentru gălăţeni.
Aleşii locali au fost de acord
ca gălăţenii să beneficieze şi
în 2005 de facil i tăţ i le ş i
gratuităţ i le de care s-au
bucurat în acest an.

Gratuitãþi
ºi reduceri
pe transport

Pensionarii săraci vor
beneficia şi anul viitor de
transport gratuit. Aleşii locali
au aprobat gratuitatea
abonamentelor pe transportul
urban de călători pe o linie
pensionarilor care au pensia
de bază până la 2.300.000 de
lei. De aceeaşi facilitate vor
avea parte şi persoanele cu
vârsta până la 65 de ani. În
2004 Consiliul Local a acordat
transport gratuit pensionarilor
cu pensie de până la 2,1
milioane de lei.

Şi în 2005 elevii şi studenţii
din învăţământul de stat şi
part icular acreditat vor
beneficia de  o reducere cu
50 la sută  a costului
abonamentelor pe transportul
urban de călători în municipiul
Galaţi. Facilitatea, de care au
beneficiat şi în 2004, este
valabilă numai pentru o linie de
transport.

Indexare zero
Anul  2005 nu aduce

scumpiri. Impozitul pe clădiri
datorat  de persoanele
juridice rămâne la nivelul
anulu i  2004 ş i  nu se
majorează. La fel, chiriile
pentru spaţiile cu destinaţia
de garaje sau depozite de
mater ia le  nedest inate
comercializării, precum şi
chir i i le pentru terenuri le
ocupate de garaje, cur ţ i
interioare folosite pentru
depozite, căi de acces şi
peluza, deţinute pe bază de
contract de închiriere de
persoanele f izice, nu se
indexează pentru anul 2004.
Nu vor  benef ic ia  de
fac i l i ta tea men ţ ionată
persoanele f iz ice care
desfăşoară  ac t iv i tăţ i
economice pe baza liberei
iniţiative,  precum şi cei care
exercită autonom sau prin
asoc iere or ice profes ie
liberală. Consilierii locali au
aprobat o hotărâre prin care
taxele pentru serviciile de
copiere,  mul t ip l icare ş i
secur izare acte nu se
indexează pentru anul 2005.

Fãrã redevenþã
Toate societăţ i le din

subordinea Consiliului Local
vor plăti redevenţă pentru
bunuri le care le sunt
concesionate, cu excepţia SC
APATERM. Aleşii locali au fost
de acord cu scutirea
APATERM  de la plata unei
redevenţe de 1,39 mld. lei, pe
motiv că  f irma a preluat
datoriile restante pe care le
avea înainte de divizare faţă
de SC FDFEE Electr ica
Muntenia Nord Sucursala
Galaţi. Datoriile se ridică la 73,9
mld. lei.

Blocul C20
La începutul şedinţei, unul

dintre locatarii blocului C20 s-a
adresat aleşilor, cerând ca toţi
cei care locuiesc în acest
imobil  să fie trataţi ca sinistraţi.
Primarul Dumitru Nicolae  l-a
asigurat că de la bun început
aceasta a fost atitudinea
autorităţilor faţă de locatari şi
că s-au cerut bani de la
guvern pentru bloc. Aleşii au
aprobat alocarea de la bugetul
local a sumei de 450 milioane
de lei, reprezentând valoarea
chiriei pe şase luni a celor 18
apartamente închir iate
persoanelor evacuate din
blocul C20.

ANCA MELINTE

După videoconferinţa de ieri,
prefectul Marius Necula şi subprefectul
Dorin Otrocol au ţinut ca, la final de
mandat, să mulţumească tuturor celor
care, într-un fel sau altul, şi-au adus
contribuţ ia  la bunul mers al
administraţiei judeţului. “Mă bucur că am
făcut echipă împreună, sper să
conlucrăm la fel de bine în continuare,
indiferent de culoarea politică a viitorului
Guvern, indiferent de cei care vor fi
numiţi la conducerea judeţului. Sper să
existe maturitatea necesară pentru a
ne face datoria până în ultima zi a
mandatului”, a declarat la o cupă de
şampanie Marius Necula. Prefectul a
mai subliniat faptul că ţara traversează
o perioadă delicată şi că există voci
care sugerează existenţa unui vid de

putere. “Vreau să demonstrăm
împreună că acest lucru nu este
adevărat şi că reuşim să fim o ţară
modernă, o democraţie autentică, în
sensul că indiferent de rezultatele
jocului politic, administraţia îşi face
datoria.”

De asemenea, prin intermediul
presei, prefectul Marius Necula a ţinut
să adreseze un gând bun tuturor
gălăţenilor:  “Le doresc din suflet La
mulţi ani!, să le dea Dumnezeu în primul
rând sănătate, locuri de muncă şi cât
mai multă bucurie în suflet pentru că,
dacă avem această mulţumire
sufletească, vom reuşi să-i bucurăm şi
pe cei din jurul nostru.”

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

SUNTEM CIVILIZAÞI

Schimbarea Guvernului
nu afecteazã activitatea
ISPAT SIDEX

- declarã Narendra Chaudhary, directorul
general al combinatului

Foto:
SORIN
PANÃ

TG. BUJOR

Medalia de aur
pentru vinul Feteascã neagrã

LA PREFECTURÃ
Final de mandat la o cupã
de ºampanie

Conferinþa
Naþionalã PD

 Traian Bãsescu îºi va anunþa demisia
din funcþia de preºedinte al partidului

BCR, o gazdã
impecabilã la întâlnirea
anualã cu clienþii

Deºi invitaþi, politicienii
nu au venit sã sãrbãtoreascã
la „Pescarul”, cum fãcuserã
anul trecut

La fel
Aleşii locali au fost de acord ca gălăţenii să beneficieze şi în 2005

de facilităţile şi gratuităţile de care s-au bucurat în acest an.

Nu, pentru Electrocentrale
"... La început am fost interesaţi, dar, văzând tendinţa de creştere a preţului gazelor

naturale, ne-am retras oferta. Şi nici nu credem că mai intenţionăm să ofertăm
Electrocentrale."  (Narendra Chaudhary)
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O întâmplare nefericită s-a soldat cu
decesul unei femei tinere şi al fetiţei pe
care aceasta tocmai urma s-o nască.
Nenorocirea a făcut ca un bărbat să
rămână văduv, iar fata pe care o avea
orfană de mamă…

Căsătorit de şase ani cu
Lăcrămioara Beatrice, de-o seamă cu
el şi cu care avea deja o fetiţă de patru
ani,  Marian Halancea, în vârstă de 29
de ani, din satul Pleşa, comuna Bereşti,
se bucura că soţia sa a rămas din nou
însărcinată şi tare şi-ar fi dorit să aibă
şi un băiat. Bărbatul spune că de când
a aflat că va fi iarăşi tată, şi-a menajat
soţia şi n-a mai chemat-o la muncile
câmpului, lăsând-o să se ocupe doar
de treburile casei. Marian susţine că joi
se aflau la socrii săi, în satul Mânzăteşti,
comuna Măluşteni (judeţul Vaslui), iar
seara, Lăcrămioara - aflată în luna a
noua de sarcină - a făcut nişte turte şi

o plăcintă de bostan, după care s-au
culcat cu toţii. Peste noapte femeii i s-a
făcut rău şi a început să se vaite c-o
doare burta. Gândindu-se că a venit
sorocul naşterii, Marian a înhămat calul
la căruţă şi, urcându-şi în atelaj soţia, a
pornit spre dispensarul din Pleşa, care
era mai aproape. De la dispensar a fost
chemată salvarea. Lăcrămioara a ajuns
la spitalul din Târgu Bujor cu o tensiune
scăzută (6,4) şi, după ce i s-au pus
perfuzii pentru menţinerea tensiunii, a
fost transferată la Spitalul Clinic de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”. Din
păcate, ea a decedat pe drum, în
ambulanţă, toate eforturile de
resuscitare ale personalului camerei de
stabilizare de la Spitalul de Urgenţă
dovedindu-se inutile. În urma necropsiei,
medicii legişti au stabilit că decesul se
datorase unei rupturi uterine, cauzată
de o placentă “percreta”, care pătrunsese
în peretele uterin, subţiindu-l şi ducând la
expulzarea copilului în cavitatea
peritoneală. Conform medicilor, ruperea
uterului ar fi putut fi şi urmarea  unei
banale contracţii datorate declanşării
naşterii. Întrucât victima nu prezenta
semne de violenţă abdominale, s-a
conchis că statul mult în picioare al femeii
ar fi fost cauza declanşării contracţiilor.
Întâmplarea cu totul şi cu totul nefericită
s-a soldat şi cu decesul copilului care
ar fi urmat să se nască - o fetiţă - şi
care se prezenta ca o sarcină complet
normală. Din păcate, atât mama, cât şi
fetiţa  au trecut în nefiinţă, lăsându-i pe
Marian văduv şi pe Daniela  orfană de
mamă la patru ani…

Text ºi foto: VIOREL MÂRZA

„Tati, ai câştigat la «Viaţa
liberă»!”, l-a întâmpinat cu bucurie
fetiţa de opt anişori a
câştigătorului bonurilor de masă
pe dl Iacob Costică (53 de ani).
Tichetele de masă în valoare de
1.000.000 de lei au fost ridicate
ieri de soacra câştigătorului, dna
Mariţa Moise (72 de ani),
pentru că dl Iacob trebuia să
meargă la serviciu (este inginer
la ISPAT SIDEX Galaţi). „Am venit
eu la redacţia dvs., pentru că
oricum asupra mea cade
responsabilitatea de a cumpăra
cele necesare pentru masa de
Crăciun. Totuşi, voi merge cu
ginerele meu în magazinele Albo
şi o să decidem împreună ce
avem de luat”, ne-a declarat dna
Moise. Felicitări şi o masă de
Crăciun cât mai îmbelşugată!

MONICA ROªIORU
Foto: S. PANÃ

„Zbor în spaţiul reflex” este ultimul
spectacol montat pe scena Teatrului
Muzical „N. Leonard”, concepţia
regizorală, scenografică şi coregrafică
aparţinându-i  lui Fănică Lupu-Lieşti.
Înscris în seria acţiunilor reunite sub
genericul Interferenţa artelor,
spectacolul a impresionat printr-o
atmosferă feerică şi prin costumele
realizate cu măiestrie de Gabriela
Gegea.

Pe scenă au evoluat soliştii de balet
Oana Manole, Oana Pisaroglu, Lucia
Vrabie, Ramona Vâlcu, Mihaela
Creangă, Alina Donţu, Irina Nedelcu,
Rodica Drojan, George Anghel, Lucian

Vlad Tatu, Ciprian Sfat,  Paul Adămiţă,
Sorin Bălan şi Claudiu Iana. Pe lângă
ansamblul de balet, la realizarea
spectacolului au participat Nicolae
Mantu (flaut),  Valentina Popovciuc
(pian) şi Iuliana Tănase care a recitat
versuri. Deşi premiera a avut loc în
cursul săptămânii, suficient de mulţi
gălăţeni şi-au lăsat  grijile acasă joi seara
şi au venit să-şi umple sufletele de
bucuria muzicii. Atmosfera din sală a
fost caldă, iar spectatorii i-au răsplătit,
la final, pe artişti cu binemeritate
aplauze.

Text ºi foto: ROXANA
PENCIU

Liderul SANITAS Galaţi, dl Paraschiv
Sălăvăstru, a organizat ieri ultima
conferinţă de presă din acest an. Un
an pe care l-a caracterizat “cu mult mai
greu decât precedentul” argumentând:
”Dacă la sfârşitul lui 2003 anunţam că
publicarea din timp a  Contractului-cadru
şi aprobarea bugetului de stat nu vor
mai permite repetarea
disfuncţionalităţilor din sistemul sanitar,
în ianuarie 2004 au fost din nou blocaje
de finanţare şi a fost necesar ca
Federaţia SANITAS să intervină pentru
acordarea drepturilor salariale,
ameninţând cu acţiuni de protest.
Ulterior, introducerea finanţării pe caz
rezolvat (DARG), utilizată în paralel cu
bugetele fixe de spital, a creat alte
disfuncţionalităţi astfel că a fost
necesar ca SANITAS să intervină din
nou, în martie şi în aprilie, cu acţiuni de
protest. S-a obţinut un supliment de
finanţare, dar în septembrie am
declanşat alte proteste, ajungând de la
pichetarea Ministerului Sănătăţii până
în pragul grevei generale.”

În legătură cu conflictul de muncă
ce urma să culmineze, la 21 noiembrie,
cu greva generală, liderul SANITAS
Galaţi a spus că nu a fost închis, ci
doar suspendat şi că poate fi reluat
oricând.

În acelaşi context al determinării
Guvernului să acorde mai multă atenţie

problemelor Sănătăţii şi mai multe fonduri
pentru asistenţa medicală, dl
Sălăvăstru a salutat protestul de
miercuri al celor peste o mie de membri
ai Colegiului Medicilor care au participat
la un marş pe străzile Capitalei şi au
înaintat o moţiune ministrului Sănătăţii.

Făcând un bilanţ al realizărilor din
planul “luptei sindicale”, liderul SANITAS
a enumerat: obţinerea unui sistem de
salarizare propriu pentru salariaţii din
Sănătate; demararea negocierilor la
Contractul Colectiv de Muncă, întrerupte
din cauza declanşării conflictului de
muncă; respectarea grilei de salarizare
pentru salariaţii din unităţile neclinice
(cabinetele medicilor de familie,
ambulatorii); acordarea tichetelor de
masă (din 2005 toţi salariaţii vor primi
câte 20 de bonuri); asigurarea plăţii
tuturor drepturilor salariale pe luna
decembrie.

“Indiferent cine va veni la Ministerul
Sănătăţii, nu va putea ocoli, ca partener
de dialog, Federaţia SANITAS şi îi
asigurăm pe cei pe care îi reprezentăm
că vom fi la fel de incisivi şi că încă din
ianuarie vom discuta cu noua echipă
de la minister reglementările privind
acordarea de facilităţ i specifice
salariaţilor din Sănătate”, a încheiat dl
Sălăvăstru.

 MARIUS MOTOTOLEA

Urmăriri, supravegheri, filaje,
telefoane ascultate, traficanţi de
droguri, consumatori, agenţi sub
acoperire - acestea sunt ingredientele
unei anchete care s-a desfăşurat pe
parcursul mai multor luni şi care a dus
la anihilarea unei reţele de traficanţi de
ecstasy, care a introdus şi vândut în
Galaţi droguri de peste 250 de milioane
de lei.

La anchetă şi la organizarea
flagrantului au participat forţe
impresionante: poliţişti din cadrul
Centrului Zonal de Combatere a Crimei
Organizate şi Antidrog Galaţi împreună
cu Direcţia Generală de C.C.O.A., cu
sprijinul Inspectoratului de Poliţie al
Judeţului Galaţi şi Serviciilor de
Informaţii şi Protecţie Internă Galaţi şi
Ilfov,  sub coordonarea Parchetului de
pe lângă Curtea de Apel Galaţi.

Pe 7 octombrie a avut loc primul
flagrant: în zona Păpădiei de la Casa de

Cultură a Sindicatelor.
22 octombrie: al doilea flagrant este

realizat în zona Pieţei Centrale.
Cad în plasa poliţiei, în urma celor

două acţiuni: Andrei George Caraman,
de 23 de ani din Galaţi, Gheorghe Nelu
Lazăr, de 38 de ani, fratele  lui, Ştefan
Lazăr, cel care a fost numit creierul
reţelei de prostituţie „Cartierul” şi care
nu a fost prins nici până acum,
aflându-se în Spania. Este prinsă şi
Natalia Tonea, de 25 de ani, din
Republica Moldova. Cei trei încercau să
vândă 300 pastile ecstasy tip
“Mitsubishi”,  droguri de mare risc care
creează dependenţă.

Comisarul-şef Ionel Pascuale, şeful
C.Z.C.C.O.A. Galaţi, a declarat că
cercetările au stabilit că  drogurile erau
aduse din Republica Moldova de
cetăţeanul moldovean Alexandru Tonea,
soţul Nataliei. El îi vindea pastilele de
ecstasy lui Andrei George Caraman,

prin intermediul  Nataliei, cu patru-cinci
euro bucata. Peste 500 de pastile
ecstasy  au ajuns în acest mod din
Republica Moldova în Galaţi.  Drogurile
erau vândute în baruri şi în discoteci
din Galaţi tinerilor de bani gata cu
500.000 de lei bucata.

„Andrei George Caraman, Gheorghe
Nelu Lazăr şi  Natalia Tonea au fost
reţinuţi. La propunerea Parchetului de
pe lângă Curtea de Apel Galaţi, pe

numele acestora s-au emis mandate de
arestare preventivă”, a precizat
comisarul-şef Pascuale.

Cercetările continuă însă, pentru că
Alexandru Tonea, cel care introducea
drogurile în ţară, se află în libertate. El
nu a fost prins deoarece nu se află pe
teritoriul României.  Ar putea să ajungă
în arest şi alte persoane.

Foto ºi text:
ALINA COMºA-DURBACÃ

Milioanele
„Vieþii libere”

E sfârşit de săptămână, e
timpul câştigului premiilor
concursului  milioanelor pentru alţi
trei gălăţeni. Premiul de 1.000.000
de lei îi revine dnei Emanuela
Liliana Şuşnea, care a trimis
plicul numărul 235. Dl Adrian
Cătălin Popa a câştigat, cu plicul
numărul 802, premiul de 600.000
de lei. În sfârşit, premiul de
400.000 de lei este, în urma
extragerii plicului cu numărul 460,
al dnei Mihaela Popescu.
Felicitări tuturor câştigătorilor şi îi
aşteptăm luni, între orele 10.00 -
12.30, la sediul redacţ iei.
Ridicarea premiilor se face pe
baza buletinului de identitate.

MONICA ROªIORU

Concursul
„Cum sã faci
primul milion”

Câºtigãtorul
sãptãmânii

Concursul săptămânal pentru
elevi şi studenţi, a cărui extragere
a avut loc ieri, în holul redacţiei, a
ales câştigător plicul numărul 74,
trimis de Lucian Constantin
Crăescu. Taloanele completate
sumar nu au dezvăluit decât faptul
că Lucian este student în anul doi
la o facultate cu învăţământ
deschis la distanţă. Aşteptăm să îl
cunoaştem mai bine pe câştigător
şi să îi înmânăm premiul de
1.000.000 de lei luni dimineaţă, la
ora 11,30. Câştigătorul trebuie să
se prezinte la sediul redacţiei cu
buletinul de identitate şi cu carnetul
de student.

MONICA ROªIORU

750 de
kilograme
de muniþie
detonate

Trei tone de la
începutul anului

Ieri,  poligonul Braniştea din
Galaţi a fost zguduit de o explozie
puternică. Lucrătorii Protecţiei
Civile au avut de lucru încă de
dimineaţă, când au încărcat în
maş ini securizate  750 de
kilograme de muniţie  găsite în
ultimele luni pe teritoriul judeţului
Galaţi.  Convoiul a fost însoţit către
poligon, unde a avut loc
distrugerea, de maşini ale poliţiei
şi ale salvării.  Pentru detonarea
cantităţii s-au folosit 30 de
kilograme de explozibil.

A fost cea de-a treia acţiune
de distrugere din acest an şi
ultima. Au fost asanate  5,5
hectare de  pământ pentru a
scoate la suprafaţă cele 70 de
elemente de muniţie care au fost
detonate.

De la începutul anului au fost
găsite şi distruse  peste trei tone
de  grenade de mână ofensive şi
defensive, bombe cu aruncător,
proiectile de 57, 75, 76, 100, 105
şi 120 mm.

 Cea mai mare muniţie este cea
găsită acum câteva zile la
Munteni, o bombă de aviaţie de
100 de kilograme.

ALINA COMºA

Copiii de la Şcoala Specială
„P.P.Neveanu” aşteaptă de fiecare dată
cu bucurie vacanţa de iarnă. Din 2000,
de când şcoala lor a împlinit 30 de ani
de existenţă, apropierea Crăciunului şi
încheierea primului semestru de şcoală
constituie pentru ei un bun prilej de
sărbătoare. Elevii „meşteresc”
lănţişoare de hârtie, ornamente pentru
brad, fac desene şi  obiecte de lucru
manual cu care îşi împodobesc clasele.
Iar la final, pregătesc spectacolul de
Crăciun,  marea încercare pentru ei: pe
scenă, cântă, dansează şi spun poezii
încât n-ai spune că mulţi dintre ei nu
aud muzica ş i nici aplauzele
profesorilor, părinţilor şi bunicilor...

Anul care se încheie a fost pentru
aceşti elevi unul bun: au primit, după
cum ne-a spus directoarea instituţiei,
prof.Săftica Albu, olive noi (anexe ale
aparatelor auditive, personalizate), au
primit calculatoare cu care şi-au dotat
cabinetul de matematică-informatică, au
mobilier nou. Pentru toate acestea, cei
94 de copii cu vârste cuprinse între 3 şi
16 ani,  din patru judeţe (Brăila, Tulcea,
Constanţa şi Galaţi), sunt recunoscători
atât Consiliului Judeţului, cât şi prietenilor
din Danemarca (Fundaţia Umanitară
AIF) pentru înţelegere şi sprijin.
„Mulţumim Centrului de Plasament Nr.8
care a negociat cu Moş Crăciun pentru

darurile copiilor noştri şi mulţumim, de
asemenea, celor care şi-au făcut timp
să vină să-i vadă la spectacolul care
pentru ei înseamnă atât de mult”, ne-a
mai spus doamna Albu.

Ca de obicei, la spectacol au fost
invitaţi TRUBADURII - membrii grupului
de la „Radu Negru” condus de
profesorul Cătălin Fălcaru, inspector de
specialitate în cadrul DGPDC Galaţi  care
au venit cu chitările lor şi le-au bucurat
pe  gazde, cântând colinde.

Cine a lucrat măcar un an cu copiii
de la  Şcoala Specială pentru surzi din
Galaţi este imposibil să nu se fi ataşat
de ei. Cea mai bună dovadă este
declaraţia domnului Petre Lupu -
profesor de matematică. După 26 de
ani de când şi-a legat propria viaţă de
Şcoala „P.P.Neveanu”, dumnealui afirmă
că nu ar pleca, pentru nimic în lume, în
altă parte. „Doar dacă, cine ştie cum, s-
ar desfiinţa şcoala”, sunt cuvintele sale.
La „P.P.Neveanu” e o familie numeroasă,
ai cărei membri au învăţat, împreună,
să depăşească orice obstacol. Cine i-a
văzut pe aceşti copii ştie că sunt de
admirat pentru toată strădania lor de a
merita vizita lui Moş Crăciun. În fiecare
an.

Text ºi foto:
ANGELA RIBINCIUC

Instanþa a decis:

Ghimpu
rãmâne
în arest

Ieri, la Judecătoria Galaţi s-a
judecat un nou termen în dosarul
„Ghimpu”. Deşi toată lumea se
aştepta ca dosarul să fie luat la
puricat şi să se facă audierea
celor implicaţi, în ultima clipă tot
s-a mai găsit un motiv de
amânare: avocata inculpatei
Georgiana Buchler a cerut
termen pentru pregătirea apărării.

Dată fiind situaţia, instanţa a
decis să amâne judecata pentru
data de 14 ianuarie 2005. Între
timp, avocaţii apărării au primit şi
termen de arhivă, pentru 4,5,6 şi
10 ianuarie.

Ultimul lucru care mai trebuia
rezolvat era dacă se menţine sau
nu măsura arestării preventive.
În ciuda lungimii pledoariilor
avocaţilor, care au subliniat că
Parchetul nu a făcut dovada că
Marius Laţcan, Constantin
Ghimpu, Constantin Marian,
Georgiana Buchler şi Florin
Damian prezintă pericol social,
instanţa a decis ca inculpaţii să
rămână în continuare în arest.

COSTEL CRÂNGAN

Vineri dimineaţa, elevii clasei a IX-a
A din cadrul Grupului Şcolar “Radu
Negru” au discutat timp de o oră pe
subiectul tradiţie. Iniţiativa a aparţinut
doamnei profesoare de limba şi literatura
română Valentina Crăciun. Cei care au
răspuns invitaţiei copiilor au fost
referenţii Centrului Cultural “Dunărea de
Jos” - Sorin Stoica şi Anişoara Stegaru.
Reprezentanţii acestei instituţii au
prezentat liceenilor obiceiurile de iarnă
(colindul, sorcova, capra, ursul, uratul)
şi obiecte de artă populară (ciubărul,
lingura iubirii, ii, prosoape ţesute în
casă).

 “Este al doilea an când organizăm
acest eveniment, cu sprijinul Centrului
Cultural, afirmă profesoara. Dorim să
familiarizăm copiii cu ideea de arhetipal.
Trăim în societatea urbană şi elementele
specifice de cultură, de spiritualitate nu
sunt cunoscute. Încerc să-i ajut pe elevi
să descopere sursele iniţiale ale
obiceiurilor rămase până azi.”

În clasă, elevii priveau destul de
miraţi ştergarele de peste 100 de ani,
întinse pe băncile lor. Au depăşit foarte
repede tracul şi, în discuţia cu referenţii,

copiii şi-au dat seama că ei înşişi ştiu
destul de multe lucruri despre obiceiuri,
în special cei care au bunici la ţară.

Înregistrarea video  a unei ediţii
anterioare a festivalului “Tudor Pamfile”
şi a diferitelor grupuri de colindători “a
prins” cel mai mult. Liceenii au văzut
“dansul bătrânilor” (Grupul din
Frumuşiţa), au aflat că cel care
interpretează rolul “caprei” trebuia să fie
un adevărat  atlet  pentru că poziţia în
care “dansează” este una dificilă, iar
costumul purtat e unul foarte greu, s-au
mirat când au auzit că fetele nu puteau
colinda laolaltă cu băieţii (dar unele se
mascau şi se strecurau în grupurile de
tineri). Doamna directoare Viorica Bujor,
care a asistat la oră, a intrat în jocul
întrebărilor puse de cei doi referenţi cu
privire la simbolurile tradiţionale.

Dialogul dintre copii şi referenţi,
modalitatea alertă şi neconvenţională de
prezentare a simbolurilor populare au
valorificat mesajul  celor care se ocupă
de cercetarea ş i conservarea
folclorului.

Text ºi foto:  ELENA  STOICA

Comunitatea Elenă din Galaţi ne-a
trimis, cu ocazia Zilei Minorităţilor
Naţionale, zi care se sărbătoreşte în
fiecare an pe 19 decembrie, un mesaj
de felicitare către locuitorii Galaţiului. În
mesaj sunt adresate mulţumiri tuturor

un tăciune şi-un cărbune afrodito ieşi din mare
floarea soarelui apune floarea soarelui răsare
iei din mare cât mai ţine mâine vremea asta bună
căci nu se mai ştie cine azi urmează să apună
şi fiindcă nu se ştie cine azi o să răsară
sângele în păpădie stă să-ngheţe şi să moară
stă să moară cântu-n liră cricuirea-n greieri care
bat în poartă şi se miră mi se urcă pe picioare
cine vine să întrebe de orfeus ce mai face
hades numără vertebre rupte în război şi pace
nu mai sunt euridice lumânările conspiră
plânge dumnezeu şi zice las-o-n paza mea de liră
afrodito ieşi din mare mor de sete vremuri bune
foc de trestii gânditoare un tăciune şi-un cărbune

AU APÃRUT LA GALAÞI

Traficanþii
de ecstasy

 Droguri vândute  tinerilor de bani
gata în baruri ºi în discoteci din Galaþi,
cu 500.000 de lei pastila de ecstasy

PREMIERÃ LA TEATRUL
MUZICAL „N. LEONARD”

O feerie aflatã la
interferenþa artelor

PENTRU SANITAS

Final de “an greu”

Dublã
tragedie

La Grupul ªcolar “Radu Negru”

Tradiþii
de iarnã

Cine vine sã întrebe
(descântec)(descântec)(descântec)(descântec)(descântec)

ÎN LUMEA TÃCERII

Moº Crãciun
la ªcoala
„P.P.Neveanu”

Mesaj de
Ziua Minoritãþilor

oficialităţilor locale, în semn de apreciere
pentru ajutorul acordat până acum.
“Comunitatea Elenă urează viaţă lungă
şi sănătate membrilor tuturor etniilor
care formează minorităţile etnice
gălăţene”, se mai menţionează în mesaj.

CONCURS

„Ninge cu premii
de la Albo”

Ghimpu rãmâne în arest
Instanţa a decis să amâne judecata pentru data de 14 ianuarie

2005.

An... exploziv
De la începutul anului au fost găsite şi distruse  peste trei tone de  grenade de

mână ofensive şi defensive, bombe cu aruncător, proiectile de 57, 75, 76, 100,
105 şi 120 mm.
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Fetiţe dulci/ ca la Dragoş Roşu/ în
toată ţara nu găseşti... Ultima găselniţă
a cofetarilor de la Dragoş Roşu este
îmbrăcarea păpuşilor în haine de
marţipan. Rochiţe roz, verzi, mov, pălării
cu dantelă, pantaloni coloraţi, cu
floricele, bluziţe decoltate pentru
păpuşile Barbie,   toate sunt atât de
frumoase de-ţi vine să le mănânci.
Culmea, chiar sunt bune de mâncat şi
sunt foarte gustoase.

Cofetarii pot face torturi în absolut
orice formă: Moş Crăciun, om de
zăpadă, Albă ca Zăpada şi cei şapte
pitici, maşini decapotabile, Mickey
Mouse şi câte şi mai câte. Mariana
Sandu, şefa de unitate, ne-a spus: “Am
primit cereri pentru un tort în formă de
televizor de la un client care voia să-l
dăruiască unui patron care are magazin
de electrocasnice. Pentru un domn care
ieşea la pensie, am avut o comandă de
tort în formă de baston. Un alt gălăţean
a vrut un tort în formă de canapea cu o
domnişoară pe ea”.

La mulþi ani!
Astăzi, cei care vor sufla lumânările

de pe tortul aniversar sunt chiar
cofetarii de la Dragoş Roşu, pentru că
unitatea în care lucrează împlineşte 8
ani de existenţă. Artiştii cofetari s-au
întrecut pe sine organizând o expoziţie
cu vânzare de produse de cofetărie de
mare clasă. Vor fi expuse astăzi cam
35 de “piese” în cele mai trăsnite forme,
torturi de nuntă, produse de post,
cozonaci, pandişpan, foetaje de casă,

de toate, pentru toate gusturile rafinate.
Expoziţia va fi deschisă până la ora
21,00. Cu un preţ ce variază între
220.000 de lei şi 350.000 de lei pe
kilogramul de tort (depinde de compoziţia
şi complexitatea “lucrării”) puteţi face
cea mai dulce surpriză prietenilor şi
celor dragi. Clienţii fideli au parte de
reduceri substanţiale.

Secretul succesului? Ni l-a destăinuit
şefa de unitate: “La noi totul este natural.
Totul se face cu ouă, smântână, fructe,
nu se merge pe pre-mix-uri. Totul este
preparat ca acasă. Plus că produsele
noastre sunt totdeauna proaspete”.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

Vă amintiţi sloganul culinar “Nici o
masă fără peşte!”? Era cu mult înainte
şi se referea la cel congelat. Fireşte,
însă, că un peşte proaspăt  nu poate fi
decât o încântare culinară la orice masă.
Mai ales de sărbători. Se zice că el
conţine fosfor şi că e în stare să facă
bine la IQ. Peştele deşteaptă! În ciuda
preţurilor sau poate tocmai de aceea…
Ieri,  deşi bine aprovizionate, halele
piscicole erau cam goale. Aşa că
vitrinele ş i preţurile puteau fi
prospectate în linişte. Acestea din urmă,
de la cel mai mic, la cel mai mare, adică
de la 40.000 lei kilogramul, la 250.000
lei kilogramul. Am numit, în ordine, plătica
şi calcanul. Între ele: roşioara  45.000
lei, sabiţa  50.000 lei, carasul, între
55.000 şi 65.000 lei,  novacul  65.000
lei, scrumbia de Dunăre  100.000 lei,
crapul, între 135.000 şi 150.000 lei,

şalăul, între 135.000 şi 150.000 lei,
somnul, între 140.000 şi 150.000 lei.  Să
mai adăugăm racii  65.000 lei kilogramul.
Acestea erau, ieri, în pescării, preţurile
la principalele soiuri de peşte proaspăt.
Unul dintre patronii de pescării cu care
am schimbat câteva cuvinte, cam cât ai
zice “peşte”, ne-a furnizat un secret:
preţurile la peşte scad în zilele de luni,
marţi, miercuri şi cresc joi, vineri,
sâmbătă. Adică în preajma sărbătorilor.
Cele mari se apropie şi s-ar putea ca
ele să determine ceva scumpiri. Ghiciţi
ce e de făcut… Şi alegeţi din timp: plătică
sau calcan? S-ar putea ca preferinţa
ideală să fie la mijloc.

P.S. În preajma Pieţei Centrale, direct
pe trotuar, într-un lighean albastru ca
Dunărea, un pescar bronzat oferea
crap cu fix 100.000 lei kilogramul.
Concurenţă neloială…

ION MANEA

REÞETA ZILEI

Deliciu
de pui
cu mere

Pentru 4 persoane: 1
pachet aluat de foitaj (275 g), 4
mere, 250 g piept de pui
afumat, 2 linguri rachiu de
mere, 1 crenguţă de rozmarin,
60 g unt, sare, piper

Se taie  bastonaşe trei sferturi
din pieptul de pui şi restul se pune
deoparte. Se curăţă  merele,  se
îndepărtează seminţele şi partea
lemnoasă, se taie felii şi  se
rumenesc zece minute în 40 g unt
încins.  Se toarnă  peste ele rachiul
şi se lasă  să fiarbă încă cinci
minute.

Se unge o formă rotundă (de
tort sau de plăcintă) cu restul de
unt şi se  aşază în ea un strat de
mere, unul de piept de pui,
terminând cu unul de mere. Se
sărează şi piperează.

Se întinde  aluatul peste mere,
se îndoaie spre interior pe sub
umplutură şi  se dă  plăcinta la
cuptor 25 de minute, până ce se
rumeneşte frumos.

Între timp, se prăjeşte restul de
pui tăiat bastonaşe într-o tigaie
antiadezivă (fără grăsime sau cu
foarte puţin unt).  Se scoate tarta
din cuptor, se răstoarnă  si se
ornează cu fâşiile de pui şi cu
câteva rămurele de rozmarin.

RODICA

Bogaþi ºi celebri
 Sfatul din zori. Vă recomand, înainte de micul dejun, următoarea

băutură: se amestecă un pahar de apă minerală cu o lingură de miere şi
două linguri de suc de lămâie. Băutura reglează schimbul de substanţe în
organism şi face pielea frumoasă.

 Aţi auzit? Femeilor din Marea Britanie li se pregăteşte o mare
surpriză. În curând, va fi lansată pilula... dragostei, ce are la bază un
amestec de ierburi tradiţionale afrodisiace.

 Doborârea recordului. Peste 3.000 de scoţieni costumaţi în Moş
Crăciun s-au adunat la Edinburgh, în încercarea de a doborî recordul
celei mai mari adunări de Moşi, stabilit de un oraş din Suedia. Suedezii
s-au adunat anul trecut pe străzi în număr de 2.685, toţi îmbrăcaţi în Moş
Crăciun.

 Copiii din UE. Cabinetul de studiere a pieţei Millward Brown a
sondat spiritele copiilor între opt şi 12 ani din cinci ţări europene, respectiv,
Franţa, Germania, Marea Britanie, Italia şi Spania, pentru a afla aspiraţiile
lor. “Ei îşi doresc acelaşi lucru: să fie bogaţi şi celebri”, declară Anne
Monnier, responsabilul studiului. Copiii, care reprezintă puţin mai mult de
zece la sută dintre cele 456,4 milioane de locuitori ai UE, sunt obsedaţi de
mărcile produselor. Când sunt întrebaţi care e jucăria lor preferată, ei nu
răspund “o păpuşă”, ci “jocuri video” şi menţionează numele unui produs.

 Cină în pat. Recent, în New York, s-a deschis un local de lux ce
oferă clienţilor o cină direct în pat, ca pe vremea vechilor romani. Asta
datorită faptului că în loc de mese şi scaune, patronul şi-a dotat restaurantul
cu paturi. Uimit de succesul său, el vrea să deschidă şi alte localuri de
acest fel.

 Minunea minunilor. O femeie din Noua Zeelandă hrăneşte la sân
un căţeluş, pentru că vrea ca acesta să îi protejeze fiica, atunci când va
creşte. Ea a declarat că a început să hrănească la sân puiul de bull
terrier, după ce fiica ei a început să refuze laptele matern.

 Preţul modernizării. Creşterea exponenţială a numărului
diabeticilor în rândul arabilor din Golf este preţul plătit pentru rapida
modernizare a stătuleţelor deşertice, dar bogate în petrol, din regiune.
Strămoşii lor erau sănătoşi, pentru că făceau multă mişcare şi consumau
hrană bogată în proteine, nu produse de tip fast-food.

Amfiteatrul Spitalului Clinic de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” a găzduit
ieri, într-o atmosferă de mare
încărcătură emoţională, un triplu
eveniment. În onoranta prezenţă a Prea
Sfinţiei Sale dr. Casian Crăciun,
Episcopul Dunării de Jos, a dlui profesor
Emil Constantin, prorectorul Universităţii
“Dunărea de Jos”, a directorului Direcţiei
Judeţene de Sănătate Publică, dr.
Costinela Georgescu, şi a dlui Radu
Macovei, directorul cotidianului “Viaţa
liberă”,  specialişti cu nume de referinţă
pentru medicina gălăţeană au luat loc în
băncile amfiteatrului alături de primii
studenţi medicinişti şcoliţi la Galaţi, într-o
reuniune simbolică.

Lansarea unei cărţi ştiinţifice -
Compendiu de medicină internă  ai cărei
autori, doctori în medicină, sunt  domnul
dr. Leonard Domnişoru, dr.  Nicolae
Bacalbaşa, dr. Dumitru Cristea şi dr.
Gheorghe Buceag - a constituit primul
dintre evenimentele cărora le-a fost
dedicată festivitatea de ieri. Prezentând
lucrarea, conf. dr Dumitru Cristea a
precizat că este o a doua ediţie a
Compendiului de Medicină Internă,
actualizată şi completată, al cărei autor
principal este dl dr. Leonard Domnişoru
şi că aceasta se adresează deopotrivă

medicilor şi studenţilor la medicină: ”Vă
asigur că este una dintre cele mai
reuşite cărţi medicale tipărite în România
în ultimii ani, muncită din greu de către
dl dr. Domnişoru, carte a cărei valoare
o recomandă pentru a fi premiată.
Trebuie subliniat faptul că ea a putut
vedea lumina tiparului graţie sprijinului
esenţial oferit de Editura Naţional,
reprezentată de că tre dl Radu
Macovei.”

Domnul doctor Domnişoru a adăugat
că o lucrare de o asemenea
complexitate nu putea fi realizată fără
contribuţia tuturor medicilor din Spitalul
Clinic de Urgenţă, indiferent de
specialitate, meritul pentru apariţia ei
fiind deci comun. “Important de remarcat
este şi faptul că nici unul dintre
colectivele didactice ale facultăţilor de
medicină recent înfiinţate în alte judeţe
nu se poate mândri cu publicarea unei
asemenea cărţi şi de aceea cred că
viitorul facultăţii noastre de medicină
este unul de excepţie”.

În aceeaşi notă de încredere în
viitorul învăţământului medical gălăţean,
dl profesor Emil Constantin a afirmat că,
după primul pas, Colegiul Medical
Universitar, ş i cel de-al doilea,
Facultatea de Medicină, firesc ar fi să

urmeze şi un al treilea pas important
prin înfiinţarea unei facultăţi pentru
asistenţ i medicali de
obstetrică-ginecologie. Domnul
prorector i-a îndemnat pe medicii
prezenţi în amfiteatru să aspire la o
carieră universitară întrucât instituţiile
de învăţământ medical gălăţene au
nevoie de peste o sută de cadre
didactice.

Subliniind la rândul său valoarea cărţii
lansate ieri, dl Radu Macovei a afirmat
că Editura Naţional încurajează elitismul
şi că din acest motiv a publicat doar
lucrările unor nume notorii ale medicinei
româneşti: ”Autorii acestei cărţi în frunte
cu dl dr. Domnişoru sunt oameni
excepţionali şi cred că gestul temerar
de a înfiinţa o facultate de medicină la

Galaţi se împlineşte fericit şi prin
publicarea acestei cărţi de referinţă.”

După lansarea de carte, medicilor
care au urmat cursuri postuniversitare
de pedagogie medicală le-au fost
înmânate diplomele de absolvire. Cel
de-al treilea eveniment, desfăşurat în
acelaşi cadru festiv, a fost unul de
suflet, prilejuit de apropierea sărbătorilor
sfârşitului de an. Păstorul nostru
spiritual, PS dr. Casian Crăciun, le-a
adresat celor prezenţi, medici la apogeul
carierei şi tineri aspiranţi la această
nobilă meserie, cuvinte pline de har
despre sănătatea trupului şi a spiritului
şi apoi le-a oferit în dar minunate colinde
interpretate de corul Seminarului
Teologic.

MARIUS MOTOTOLEA

De la cadrele didactice de la
Şcoala Nr. 1 din Valea Mărului am aflat
că, de mai bine de  două săptămâni
elevii aruncă brânza topită la coş.

„Am discutat  cu doamnele
învăţătoare, care la rândul lor, foarte
şocate de comportamentul copiilor, au
discutat cu ei. În urmă cu aproximativ
două săptămâni, a venit nişte brânză
topită la tuburi care era foarte amară.
Am discutat imediat cu cei de la PACO
şi ne-au spus că nu este vina lor, ci
a firmei care le livrează brânza topită.
Probabil tot lotul care a ajuns la noi a
fost făcut din laptele unor vaci care
au păscut pelin. Altfel nu ne putem
explica fenomenul. Au gustat şi
doamnele, iar brânza topită era
într-adevăr foarte rea la gust, nu
putea f i  mâncată ” ,  ne spune
directorul instituţiei, Ştefanache
Vîrlan.

În urmă cu o săptămână, cadrele
didactice de la Valea Mărului au
răsuflat uşurate când au văzut că
au primit brânză topită la cubuleţe şi
că au scăpat de tuburile amare. Când
colo, ce să vezi? Coşul de gunoi s-a
umplut iar de brânză topită. La o
cercetare mai atentă, învăţătoarele
au descoperit că nici cubuleţele
respective nu puteau fi consumate.
Erau tari şi aveau un gust prăfos.

Aşa că, în zilele următoare, elevii au
început să refuze din start  să mai
pr imească  brânză  topită  ş i  se
mulţumeau doar cu biscuiţii. „Ne-am
uitat la termenul de valabilitate şi nu
sunt expirate. Cu toate acestea au
un gust or ib i l ” ,  ne spune o
învăţătoare care ne-a adus şi două
cubuleţe să ne convingem şi noi cu
propriile papile gustative. Am pipăit
întâi unul şi într-adevăr este foarte
tare. Recunoaştem că, în aceste
condiţii, nici nu  am avut curajul să
gustăm. Nu mică ne-a fost mirarea
când am constatat că brânza în cauză
este produsă de o firmă din Sibiu,
adică  în „Ţara laptelui  ş i  a
brânzeturilor”. Vom duce ş i noi
„mostrele” respective la Oficiul
Jude ţean pentru Protec ţ ia
Consumatorului  pentru o examinare
de specialitate.

Cadrele didactice ne-au mai spus
că  ar fi fost de preferat să fi câştigat
licitaţia o firmă din judeţul Galaţi.
Astfel, elevii ar mai fi mâncat şi un
lapte bătut sau un iaurt, nu numai
acelaşi meniu  - brânză topită. Şi asta
măcar de ar fi fost de bună calitate.
Aşa avem senza ţ ia că  toate
rebuturile ajung pe băncile elevilor,
asta pentru că şi aşa sunt cumpărate
din banii statului. Bătaie de joc.

ROXANA PENCIU

ªedinþã
grea

19 minute. Atât i-a luat primarului
Dumitru Nicolae să citească toate
cele 69 de puncte câte cuprindea
ordinea de zi a şedinţei Consiliului
Local. În vremea aceasta, aleşii
umanişti în frunte cu preşedintele
de şedinţă, Gheorghe Bugeag
(PUR) stăteau cu ceasul în mână
cronometrând: “A trecut un sfert
de oră de când citeşte şi tot mai
e”. Înainte de supunerea la vot a
ordinii de zi, consilierul liberal Vasile
Pârlog a ţinut să protesteze: “În cei
13 ani de consiliu n-am pomenit
vreodată o şedinţă cu 70 de
puncte. Cred că este o încercare
care caută să afle care e limita de
suportabilitate a unei şedinţe de
Consiliu, şi consider că deja avem
probleme serioase din punct de
vedere tehnic de a suporta o
asemenea  şedinţă. În numele
colegilor mei vreau să adresez un
protest domnului primar”.  În ciuda
protestului, adunarea a votat în
unanimitate ordinea de zi. Spre
surprinderea noastră, şedinţa n-a
durat decât două ore, cu tot cu o
pauză binemeritată.  Două proiecte
de hotărâre şi un subpunct de
hotărâre au fost amânate pentru
şedinţa următoare, de pe 23
decembrie, pentru a fi analizate ori
pentru completarea documentaţiei.
O hotărâre era cât pe-aci să fie
anulată. Este cea prin care
consilierul PSD Dan Zorlescu,
alături de alte câteva persoane şi
o societate, dona un teren
Consiliului Local, pentru
construcţia unui drum. Potrivit legii,
Zorlescu nu avea voie să voteze,
dar unora li s-a părut că ar fi ridicat
mâna. “Domnu Zorlescu, ne daţi
sau nu ne daţi?”, a intervenit
preşedintele de şedinţă,
temându-se că social-democratul
se va răzgândi. Până la urmă s-a
stabilit că Dan Zorlescu n-a votat
şi hotărârea a trecut cu brio. În rest,
toate celelalte au trecut prin votul
aleşilor ca unse.

ANCA MELINTE

DUMINICÃ,
LA TEATRUL
MUZICAL

Spectacol
tradiþional
de colinde

Duminică, la ora 18.00, elevii
Seminarului Teologic „Sfântul
Apostol Andrei” din Galaţi ne vor
aduce vestea Naşterii Pruncului
Iisus. Doritorii sunt aşteptaţi la
tradiţionalul spectacol de colinde
de la care nu vor lipsi talentatele
fete de la „Camerata Juventus” din
cadrul Liceului Pedagogic
„Costache Negri” din Galaţi.

Spectacolul va avea loc la sala
Teatrului Muzical „Fani Tardini” din
Galaţi şi va începe la ora 18.00.

M. STANCIU

O femeie din Republica Moldova a
crezut că face afacerea vieţii ei în
România, intenţionând să plaseze pe
piaţa gălăţeană aproape şase kilograme
de icre roşii. Femeia a încercat să
fenteze vigilenţa vameşilor şi a poliţiştilor
de frontieră gălăţeni, ascunzând
cantitatea de icre în bagajele personale.
Ea a fost prinsă cu icrele-n sac  de
către organele de control.

Moldoveanca a recunoscut că vroia
să vândă „marfa” în Galaţi şi că miza pe
un profit destul de mare. Valoarea totală

a capturii este de aproximativ 5.600 de
euro, în condiţiile în care femeia
cumpărase kilogramul de icre din
Giurgiuleşti cu 1.300 de lei moldoveneşti,
cam trei milioane de lei. Moldoveanca a
spus că este la prima abatere şi că n-o
să-i mai trebuiască niciodată afaceri „la
negru”.

 Negustoarea clandestină a fost
amendată cu zece milioane de lei de
către vameşi. Icrele au fost ridicate în
vederea confiscării.

C.Z.G.

Vizita angajaţilor TREFO în prag de
Crăciun la căpătâiul bolnavilor de la
Căminul Spital de pe strada Domnească
(Centrul de Asistenţă şi Îngrijiri Nr. 55) a
ajuns de acum o tradiţie.  Ieri au fost din
nou prezenţi, împărtăşind cu ei bucuria
apropierii sărbătorilor. Imobilizaţi la pat,
majoritatea lor, cei mai mulţi uitaţi de
familii, au primit cu inima strânsă cadoul,
uitându-se lung în punguţe la dulciurile
pregătite de societate.

“Ş i anul acesta am venit să
împărtăşim bucuria Crăciunului cu

bătrânii de aici, ne-a declarat ieri
purtătorul de cuvânt al societăţii,
Mihaela Păduraru.  În acelaşi timp, acum
suntem mai mult ca niciodată bucuroşi
să aducem lumina Crăciunului pentru
că a fost un an bun şi pentru TREFO,
care a ajuns acum lider zonal,
dublându-şi cifra de afaceri şi producţia.
Sper ca gestul nostru să fie perceput
de comunitatea gălăţeană ca un mesaj
de a fi alături de cei în nevoi măcar de
sărbători.”

PETRICA PAÞILEA

Organizaţiile neguvernamentale
gălăţene au răspuns ieri invitaţiei
Centrului Regional de Resurse pentru
Organizaţii Neguvernamentale  Centras
din Constanţa de a participa la o
dezbatere pe tema reglementărilor în
vigoare referitoare la constituirea şi
funcţ ionarea organizaţ i i lor
neguvernamentale. A fost prezent la
discuţii şi vicepreşedintele Consiliului
Judeţului, Mircea Nicu Toader, acţiunea
fiind organizată de Centras în
parteneriat cu Asociaţia “Prietenii
Pământului” şi cu Consiliul Judeţului
Galaţi, la iniţiativa Agenţiei pentru
Informarea şi Dezvoltarea Organizaţiilor
Neguvernamentale, în cadrul proiectului
“Coaliţie pentru îmbunătăţirea cadrului

legislativ privitor la organizaţ i i
neguvernamentale”, derulat cu sprijinul
Ambasadei SUA în România.

Au fost discutate noţiunile legate de
terminologie, precum şi problemele
întâmpinate de organizaţii. Fundaţia
constănţeană îşi propune de fapt
sensibilizarea tuturor ONG-urilor cu
privire la actele normative care le
reglementează funcţionarea - OG 37/
2003 şi OG 26/2000, dar şi “definirea
unei perspective comune şi elaborarea
unui plan de acţiune la nivelul sectorului
nonprofit cu privire  la aceste prevederi
legale”, cum spunea Ionică Bucur,
preşedintele Centras.

Foto ºi text:
PETRICA PAÞILEA

Eveniment editorial
ºi spiritual la Spitalul Clinic
de Urgenþã

 A fost lansatã cartea Compendiu
de Medicinã Internã  O lucrare
complexã destinatã medicilor
ºi studenþilor deopotrivã

SOCIETATE CIVILÃ
Organizaþiile
neguvernamentale
s-au întâlnit la Galaþi

 Tema discuþiilor: constituirea
ºi funcþionarea ONG-urilor

CRÃCIUN

Cadouri de la TREFO
pentru bãtrânii
bolnavi

Foto: P. PAÞILEA

LA VALEA MÃRULUI

Rebuturi alimentare
pentru copii

 Programul lapte ºi corn din rebuturi,
bãtaie de joc pe banii statului?

 Brânzã topitã amarã adusã tocmai
de la Sibiu

PREÞURI

Crãciunul,
la bani mãrunþi

 Deºteptare cu fosfor.
Plãticã sau calcan?

COLECÞIA DE SÃRBÃTORI
A COFETÃRIEI
“DRAGOº ROºU”

Rochiþe roz de marþipan

VAMA GIURGIULEºTI

Icre de contrabandã

Icre roºii la negru
O femeie din Republica Moldova a crezut că face afacerea vieţii ei

în România, intenţionând să plaseze pe piaţa gălăţeană aproape şase
kilograme de icre roşii.

19 minute
Atât i-a luat primarului Dumitru Nicolae să citească toate cele 69 de puncte câte cuprindea

ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local.
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Cu ocazia sărbătorilor de iarnă, Cooperativa de
Credit “Alianþa” Galaţi anunţă emisiunea limitată
de certificate de depozit cu dobândã fixã de

18% la 3 luni ºi 19% la 6 luni, cu valori
de 5 şi 10 milioane lei, de care pot beneficia
locuitorii din raza de activitate.

Relaţii: sediul din Piaţa Centrală, str.
Movilei nr. 10, bl. C1, ap.22, tel. 413101.

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
13 - 19 decembrie 2004

Numele

Telefon

Adresa

50
Sâmbãtã

PRIMÃRIA
MUNICIPIULUI GALAÞI

a solicitat la Agenţia Regională de Protecţie a Mediului
acord de mediu pentru lucrarea „Reabilitarea sistemului
de iluminat public în următoarele obiective:

- zona 9: str. Brăilei  - str. Siderurgiştilor - str. Basarabiei  bdul G.
Coşbuc;

- zona 11: bdul Milcov - bdul Traian Vuia - bdul H. Coandă  bdul G.
Coşbuc;

- zona 13: bdul Milcov – bdul Traian Vuia – str. Drumul Viilor;
- zona 14: bdul Milcov – str. Drumul Viilor – str. Basarabiei – str. 1

Decembrie 1918;
- zona 15: str. Basarabiei - str. Drumul Viilor  - bdul Siderurgiştilor

-  str. Prelungirea Brăilei;
- zona 20: Plaja Dunărea;
- zona S6: str. 1 Decembrie 1918;
- zona S8: bdul Siderurgiştilor;
- zona S10: str. Basarabiei;
- zona S11: bdul Traian Vuia;
- zona Primăria Galaţi, Biserica Precista;
- zona sat Barboşi, sat Fileşti;
- zona cartier Traian Nord;
- zona str. Ştefan cel Mare, Drum acces cimitirul Ştefan cel Mare,

str. Grigore Ventura;
- zona: Cimitir „Sf. Lazăr”, Lapidarium.

- 1070 x 1980 10 buc. 100.000 lei
- 1070 x 1040 24 buc. 50.000 lei
- 950 x 725 53 buc. 40.000 lei
- 1070 x 730 5 buc. 40.000 lei
- 1030 x 770 27 buc. 40.000 lei
- 91 x 51,5 4 buc. 40.000 lei
-102,5 x 22,5 130 buc. 30.000 lei
- 75,5 x 20 294 buc. 75.000 lei
- 65 x 37 9 buc. 25.000 lei
- 49,5 x 31,5 45 buc. 25.000 lei
- 770  x 1130 3 buc. 40.000 lei
- 970  x  770 72 buc. 40.000 lei
- 1572 x 1210 15 buc. 100.000 lei
- 1070 x  970 60 buc. 50.000 lei
- 1430 x 1080 69 buc. 75.000 lei
- 1485 x 1070 17 buc. 75.000 lei
- 1070 x 1070 26 buc. 50.000 lei
- 154 x 98,5 34 buc. 75.000 lei
- 131 x 98 60 buc. 60.000 lei

- 154 x 88 48 buc. 60.000 lei
- 131 x 88 47 buc. 50.000 lei
- 104 x 88 18 buc. 50.000 lei
- 104 x 98 16 buc. 50.000 lei
- 131 x 66 101 buc. 50.000 lei
- 154 x 66 118 buc. 50.000 lei
- 154 x 55 39 buc. 50.000 lei
- 154 x 42 33 buc. 30.000 lei
- 131 x 57 18 buc. 30.000 lei
- 147 x 41/44 56 buc. 30.000 lei
- geam parbriz UD 112 22 buc. 30.000 lei
- geam colţ spate UD 112 23 buc. 30.000 lei
- 1070 x 1040  x 1070 74 buc. 50.000 lei
- 950 x 725 x 1070 53 buc. 40.000 lei
- 905 x 825 x 510 9 buc. 40.000 lei
- 905 x 730 x 1070 15 buc. 40.000 lei
-1080 x 1040 x 1070 23 buc. 50.000 lei

S.C. TRANSURB S.A. GALAÞI
vinde din stoc geamuri securizate provenite din dezmembrãri,

cu urmãtoarele dimensiuni ºi preþuri (inclusiv TVA)

Geamurile se află în magazia Depoului nr. 1 - Piaţa Energiei şi magazia Autobazei nr. 1, bdul G.Coşbuc. Pentru relaţii
suplimentare telefon  460022 - Comp. tehnic sau la sediul S.C. TRANSURB S.A. str. Basarabiei nr. 4.

Vând garsonieră bloc I, et. 8/10, Ţiglina
I, curată, liberă, îmbunătăţiri. Tel.
0788500213, 0744776850. (003635)

Gars. Micro 19, et. 1/4, balcon, WC în
cameră, 280 neg. Tel. 0745648843. (ctr)

Ap. 1 cam., Micro 19, et. 2/4, gaze,
liber, 490 neg. Telefon 0745648843.
(ctr)

1 cam. Micro 19, 2/4, liber, 500 neg.
Tel. 473787, 0745648843, 0745525031.
(ctr)

Bun pentru birouri, Ţiglina II, bdul G.
Coşbuc, 1 cameră, parter, preţ 800 mil.
Tel. 498750, 0740492621. (ctr)

Vând urgent 2 camere Sid.Vest, p/4,
800 mil. neg. Tel. 0745648843. (ctr)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, îmbunătăţite, et. 3, Gară.
Tel. 0724032622, 310948. (008683)

Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu,
et. 2. Telefon 0743410615. (003692)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, I.C.Frimu, 4/4, negociabil.
0742339494, 0745886253. (007997)

Vând ap. 2 camere, parter, Ţiglina I.
Telefon 497720. (008247)

Vând apartament 2 camere
Siderurgiştilor Vest, îmbunătăţit. Tel.
0740056031, 0788254268. (008463)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, zona Grădina Publică, et.
1. Relaţ i i la 0740303812 sau
0723680238. (008615)

Vând 2 semi. 4/4, zona Francezi, 650
mii. neg. Telefon 463506. (008695)

Vând 2 camere, Piaţa Centrală, et. 4/
4, 780 mil.  Telefon 496861. (003748)

2 dec. Sider., p/4, liber, 800 neg. Tel.
473787, 0745648843, 0745525031.
(ctr)

Vând 2 camere, Micro 21, liber, curat,
2/8. 0741527620. (008535)

Vând 2 camere, ultracentral, persoană
fizică. Tel. 475164, 0740619649.
(008796)

Vând ap. 2 camere, pretabil firmă,
cabinet, 2 intrări, gaze, apometre, parter,
cartier Hipodrom, Brăila, preţ 550 mil.
neg. Tel. 0239624450, 0723192402,
0741061952. (008832)

Bun pentru privatizare, 65 mp, bl. nou,
piaţa Micro 17, preţ 1 mld. Tel. 498750,
0740492621. (ctr)

2 camere Micro 20, conf. 2, parter,
550 mil. Tel. 498750, 0740492621. (ctr)

2 camere Micro 21, bl. nou, 730 mil.
Tel. 498750, 0740492621. (ctr)

2 camere Micro 20, bl. nou, 720 mil.
Tel. 498750, 0740492621. (ctr)

Particular vând apartament cu 3
camere, semidecomandat Mazepa I, et.
1, deosebit amenajat, centrală termică,
A.C. mobilă bucătărie, dormitor, multe
dotări. Tel. 0741227578, 463423.
(003709)

Vând apartament 3 (trei) camere,
Traian, Piaţa Centrală, A-uri, 40.000 E.
465480, 0742314373. (003803)

3 camere, Mazepa II, bl. nou, 2
balcoane, et. 4, preţ 1.100 mil. Tel.
498750, 0740492621 (ctr)

3 camere str. N. Bălcescu, liber, preţ
24.000 E. Tel. 498750, 0740492621.
(ctr)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând 4 camere, Ţiglina III, 1/4, centrală
termică, curat + garaj, 1,3 mild neg.
0740056031, 0788264950. (008055)

Vând apartament 4 camere,
Siderurgiştilor. 0745698703. (008291)

Vând 4 camere, ultracentral,
îmbunătăţit, 55.000 E. Tel. 0722649562,
432149. (003701)

Persoană fizică vând apartament 4
camere, îmbunătăţit, et. 1, B-uri, Ţiglina
II. Tel. 311966, 0745843030. (008576)

4 cam. Micro 20, 2/4, 2 balc., 750 neg.
Tel. 473787, 0745648843, 0745525031.
(ctr)

Cumpăr apartament 1,2,3,4 camere,
indiferent de zonă, etaj sau situaţie
juridică. Tel. 432991, 433083,
0741104100. (ctr)

Cumpăr apartament 1, 2, 3
camere, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr 4 camere, parter. 329388,
0740631276. (008649)

Vând urgent şi avantajos casă, teren
intravilan, teren extravilan, com.
Fundeni. Telefon 0788322286.
(007393)

Vând casă com. Independenţa, 3
dormitoare, 1 living cu bar, aer cond.,
termopan, curte, pavaj, baie, bucătărie
sau schimb ap. 2 cam. plus diferenţă.
Telefon 0740835700. (007897)

Vând vilă nefinisată parter + etaj +
mansardă, str. Al. Cernat, aproape
Brăilei, 65.000 E neg. 0744859303.
(008012)

Vând casă Smârdan, preţ 450 mil. neg.
Tel. 830093. (008246)

Vând imobil str. Grădina Veche nr.
57, sp 1.000 mp, sc 240 mp, ds 14,5
m. 315892, 0745607115. (008197)

Vând casă toate utilităţ i le, rog
seriozitate. Tel. 0740150704,
0745116121. (008752)

Vând casă comuna Independenţa.
0741962842, 827037. (003679)

Vilă Slănic Moldova P+1+M, garaj,
lumină, cablu, 55.000 E, schimb,
variante. Telefon 0742076250.
(008734)

Vând casă str. Radu Negru. Telefon
0724358043. (008677)

Casă Independenţa cu 1700 mp,
27.000 E, schimb, variante. Telefon
0742076250. (008733)

Vând casă Pechea, st 500 mp, 5
camere, 270 neg. sau 300 mil. în 2 rate.
Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

Vând casă neterminată, str. Poşta
Veche nr. 204. Telefon 0744690825.
(008562)

Vând casă com. 23 August la şosea.
833261. (008650)

Vând casă Odaia Manolache, preţ
neg. 420383, 0740807063. (008768)

Vând casă tip CFR. Telefon
0740662089. (08780)

Vând casă + teren, la Maşniţă, 5
camere, 2 băi, bucătărie şi centrală pe
gaze, 45.000 E neg. 0741078321.
(008800)

230 mp, zona Traian, construcţie
reconsolidată, termopan, gazele la
poartă, 40.000 E neg. Tel. 498750,
0740492621. (ctr)

600 mp teren, 130 mp seră, 30 mp
garaj, 150 mp construcţie, 2 camere,
baie, bucătărie, mansardă. Tel.
0740212855. (ctr)

Casă centru lux, st = 256 mp, sc 150
+ 150, negociabil. Telefon 0740212855.
(ctr)

Schimb eventual vând apartament 3
camere sdec. cu apartament 3 camere
dec. + diferenţă. Telefon 420626.
(007851)

Schimb cameră cămin Port cu
apartament 2 camere + diferenţă.
0742339494, 0745886253. (007996)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Caut să închiriez 2 apartamente,
nemobilate, 2 sau 3 camere, zona
Centru, bloc nou, interfon, de preferinţă
în acelaşi bloc sau apropiate. Relaţii la
0746096004. (003729)

Închiriez ap. 3 camere, parter,
Mazepa I. Telefon 0722270587.

Ofer   spre   închiriere  apartament
avantajos.   Tel.   436101. (3304172)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr.)

Închiriez cameră elevă. Telefon
0726048987. (008076)

Închiriez apartament o cameră mobilat
şi utilat, Centru (Zahana). Telefon
0744639142. (008227)

Închiriez ap. 3 camere, conf. 1,
nemobilat. Telefon 0721706587. (008404)

Apartament 1 cameră, ultracentral,
mobilată. 0726527471. (008431)

Închiriez apartament 1 cameră, Micro
19, T2, nemobilat. 0727424475.
(008457)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 0744367433, 0743155356.
(008121)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat/nemobilat. Tel. 445811,
0745256956. (008229)

Apartament o cameră lux, regim scurt/
hotelier. 0744793223. (008627)

Închiriez 2 camere, mobilate,
decomandate, Mazepa. 430380,
0744581380. (003720)

Închiriez cameră la 1-2 studente.
Telefon 479996. (008721)

Închiriez 2 camere Ţiglina I, complet
mobilate, 130 E, anticipat 1 lună. Tel.
0745576030, 411172. (008539)

Închiriez apartament 2 camere, mobilat
pe 6 luni, plata anticipat, o sută euro pe
lună. Telefon 465669, orele 16,00-
20,00. (008412)

Primesc în gazdă 2 fete. Telefon
427378. (003665)

Închiriez casă la curte. Relaţii după
ora 20,00. Tel. 0722832975, 322920.
(003680)

Închiriez apartament cu o cameră,
I.C.Frimu, parter, de lux, nemobilat.
Telefon 0745030283. (003745)

Închiriez apartament 3 camere Vila de
Aur, Poiana Braşov, perioada 21-
27.12.2004. Telefon 0744328426.
(008777)

Închiriez apartament. Tel.
0741641869. (003761)

Primesc băiat în gazdă. 496719.
(008779)

Închiriez apartament 1 cameră,
mobilată, Ţiglina I. Telefon 495911.
(008787)

Primesc în gazdă 2 băieţi sau fete.
434562. (008785)

Ofer gazdă bloc, cameră mobilată
pentru salariat. 427542. (003770)

Cameră, casă Parc CFR, tineri
căsătoriţi. 311095. (008805)

Gazdă pentru 1-2 fete. Telefon
442131. (003783)

Închiriez casă la curte la 2 tineri (rog
seriozitate) şi garaj. Tel. 410922, V.
Alecsandri 28. (008812)

Ofer cameră mobilată, Micro 19, elevă.
Telefon 414055. (008819)

Persoană fizică închiriez apartament
cu 2 camere în Micro 21. 0744703397,
342672. (003792)

S.C. Centrul de Calificare şi Recalificare Profesională Social Trade S.R.L.

Galaţi, 20 decembrie 2004

O nouă abordare a dezvoltării resurselor umane la Galaţi

Centrul de Calificare şi Recalificare Profesională
Social Trade Galaţi lansează proiectul

„Profesiunea de mâine pentru ºomerul de azi”
Centrul de Calificare şi Recalificare Profesională Social Trade

Galaţi a lansat astăzi proiectul „Profesiunea de mâine pentru
şomerul de azi” ce va fi derulat în municipiul Galaţi. Proiectul este
finanţat de Uniunea Europeană prin programul PHARE 2002 Coeziune
Economică şi Socială, componenta „Dezvoltarea Resurselor
Umane”.

Scopul proiectului îl reprezintă recalificarea unor persoane ce aparţin
unor categorii sociale vulnerabile din municipiul Galaţi.

Proiectul va avea un impact semnificativ pe plan local, implementarea sa
asigurând facilitarea accesului la piaţa muncii pentru membrii grupurilor iniţial
precum şi dezvoltarea unui parteneriat viabil între formatori şi beneficiari ce
va permite adaptarea permanentă la dinamica pieţei muncii a ofertelor de
instruire profesională în contextul restructurării industriale şi a promovării
oportunităţilor egale de angajare pentru grupurile vulnerabile.

Lansarea va avea loc în data de 20.12.2004, ora 13,00 la sediul Centrului
de Calificare şi Recalificare Profesională Social Trade Galaţi, str. Milcov nr.
15, persoana de contact fiind dna Aurora Bumbaru, asistent manager, tel./
fax 0236/419608.

Adresa
Strada Română, bl. LC3, ap.30,
6200, Galaţi, România
Tel./fax 0236/498454

Punct de lucru
Strada Milcov nr. 15 (în incinta Gr.
Şc. „D.Moţoc”), 6200, Galaţi, România,
e-mail: social@galati.astral.ro

Nr. Reg.Com. J17/104/2002
Cod fiscal R 14452790
Cont RO71 BNRB 1600 0002 8041 RO01

ROBANK Galaţi

COMUNICAT DE PRESÃ

Uniunea Europeană acordă României expertiză şi sprijin
financiar în vederea pregătirii pentru aderare, prin programe
specifice: PHARE, ISPA şi SAPARD. Sectoarele beneficiare
variază de la dezvoltare regională şi sprijin pentru IMM-uri, până
la investiţii în infrastructura de mediu şi transport şi dezvoltare
rurală. Suma anuală totală a fondurilor nerambursabile acordate
României prin cele trei programe este în creştere de la cca 660
de milioane de euro în 2003 la peste un miliard de euro în 2006.
Gestionarea acestor fonduri este realizată de autorităţile române
de resort, sub coordonarea Ministerului Finanţelor Publice.

Proiect finanţat de
UNIUNEA EUROPEANĂ

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Închiriez chioşc. Tel. 419305,
0744162986. (008544)

SC închiriază spaţii comerciale şi spaţii
depozitare. Relaţii la tel. 0722259660.
(2379231)

Închiriez 2 spaţii centrale. Tel. 465962,
0744779364. (008653)

Închiriez sală fitness utilată, preţ
negociabil. Telefon 0743045779.
(003687)

Închiriez magazin Piaţa Centrală.
Relaţii la 0740303812. (008616)

Ofertă. Spaţiu comercial cu dotări.
Telefon 460279. (003708)

Închiriez bar în Francezi, 35 mp.
Telefon 436870. (2383869)

Închiriez magazin 12 mp, toate utilităţile,
exclusiv produse panificaţ ie ş i
patiserie, vad exclent. Telefon 458299.
(008789)

Spaţiu 35 mp cu utilităţi, Mazepa II.
465151. (008378)

Închiriez cârciumă diferite ocazii.
0722353775. (003759)

Închiriez local pentru sărbătorile de
Crăciun, meniu 700.000/persoană.
0741707784. (003793)

1/2 ha extravilan Galaţi zona Sidex-
Smârdan, lângă Ferma Atlas.
Negociabil. Tel.0744641260.

Vând 9000 mp la şosea, drumul spre
Gârboavele. Telefon 0741065608.
(008010)

Vând parcele 1000 mp zona Metro 20
E/mp. 0744502929, 0722387376.
(008284)

Vând teren construcţii, liber, în Ţiglina
II, lângă CEC, cu acces la utilităţi. Tel.
326257, 0722847165. (008405)

Vând 1000 mp intravilan com. Vânători
deschidere 20 m la DN 26. 344397, după
19.00, 498252 (10.00-18.00),
0744665001. (2379227)

Casă demolabilă 470 mp, Al. Cernat,
55 E/mp, negociabil. 0744781135.
(008512)

Vând teren 1891 mp + casă demolabilă,
zona Spital CFR. Tel. 0745980418,
411057. (008566)

Vând teren pentru casă sat Odaia
Manolache. Tel. 325807, 0742589257.
(008604)

Vând teren la Gârboavele 2540 mp,
Şendreni, cartierul nou, 1000 mp.
Telefon 0740583831. (008622)

Vând teren 1500 mp în intravilan Galaţi.
Telefon 0721323076. (003677)

Teren loc casă 1000 mp, sat Fileşti,
160 mil. Telefon 430806. (003689)

Vând pământ 180 mp, zona Liceul de
Marină. 496310. (008730)

Vând casă demolabilă + teren 184 mp,
avantajos, str. Dogăriei nr. 82. Tel.
0745980418, 411057. (008728)

Vând teren 2000 mp Şendreni, zona
Peco, apă, lumină, vie. Telefon 498931,
după ora 15.00. (008775)

Vând 2000 mp lângă satul nou, com.
Smârdan. Tel. 0743135735, 444293.
(003723)

Dau în arendă 4 ha teren irigabil DN
26. 315852. (008831)

Cumpăr teren 300-500 mp. Telefon
0742091500. (007201)

Cumpăr teren Lepşa-Greşu. Tel.
0741041330, 318827, 0723225281.
(ctr)

Cumpăr teren arabil în Zătun ş i
Bădălan. Ofer 70.000.000/hectar. Tel.
0742995059, 481986. (008118)

Cumpăr/arendez, superavantajos,
teren Agrogal (Bădă lan). Tel.
0740520830, 324312, 419630. (008290)

Cumpăr teren arabil baltă Frumuşiţa.
Ofer  20 mil. negociabil. Telefon
0743481116. (008532)

Cedez stand Galgros, avantajos,
negociabil. 0740245317. (008030)

Vând spaţiu comercial str. Traian, zona
Piaţa Centrală. Telefon 0745291189.
(8269720)

Vând spaţiu comercial în depozit Galaţi
47 mp, str. Henry Coandă. Telefon
322692, după ora 17.00. (008367)

VÂND AFACERE LA CHEIE, PROFIT
GARANTAT. SPAŢIU (CHIOŞC)
PRODUCŢIE SIFON, APĂ
CARBOGAZOASĂ, SUC, COMPLET
UTILAT. 0740022929. (008359)

Cedez stand Galgros, vad, negociabil,
1100 E. 0745131941. (008357)

Vând spaţiu comercial în I.C.Frimu, 125
mp. 427822, 413222. (008504)

Vând sau închiriez spaţiu comercial,
250 mp, Ţiglina II. Accept variante.
0744617755.

(006622)
Vând chioşc, construcţie 33 mp, grup

sanitar, apă, canalizare, la stradă,
urgent. 0741423022. (008617)

Vând stand Galgros, 1000 E negociabil.
Telefon 0723331567. (008630)

Cedez stand Galgros, mobilier
modern. Tel. 0740800606, 451017.
(008676)

Vând spaţiu amenajat pizzerie - fast-
food utilat, suprafaţă 30 mp, preţ 32.000
E. Telefon 0741970808. (008341)

Vând chioşc tip Kratos Micro 19, Aleea
Comerţului. Tel. 491149, 0741191063.
(008686)

Vând chioşc cu vad stradal în
funcţiune. Telefon 0741981680. (008692)

Vând fermă cartier Fileşti, suprafaţa
construită 600 mp din care 600 mp
betonaţ i, reţea 2200, 380 V, apă
curentă, canalizare, preţ 36.000 E,
negociabil. Telefon 0743121752.
(003716)

Cedez magazin alimentar în funcţiune.
0740619649. (008797)

Vând chioşc vizavi de Lic Auto.
Telefon 0744517613. (008815)

Vând magazin vad foarte bun 12.000
E. 492539, 315852. (008830)

Vând magazin 38 mp incinta Galgros.
Telefon 0742091500. (007202)

Fabrică de pâine modernă, nouă.
0744781135. (008511)

Vând magazin alimentar în
stare de funcţionare. Tel.
0745459000, 0788295675.
(008526)

Vând sau închiriez spaţiu
comercial Micro 39C, 200 mp.
0721451944. (0037852)

Vând Dacia, an fabricaţie 1998.
Telefon 320981. (008710)

Cutie 5 trepte Dacia 1410, 7 mil.
neg. Tel.0744641260.

Dacia 1992, Berlină, 35 mil. 474222.
(ctr)

VW Passat 1,9 TDI, 73.000 km, full el.,
climatr., volan piele, senzor ploaie
dezab. oglinzi, ABS, ESP, carkit Nokia
tempomat, 5,4%, 131 cp, variante,
14.000 E negociabil. Telefon
0743422796. (007893)
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Vând Dacia Break, fabricaţie 1994,

70.000 km. Telefon 0745140977.
(008214)

Vând Dacia 1300, maşină de garaj,
verificarea recentă, 16.500 neg.
0743439770. (008107)

Dacia Berlină 1995, 48 mil. 474222.
(ctr)

Vând Dacia 1310 TLX din 1991, cutie
viteze 5 trepte, unic proprietar,
verificare tehnică 2006, preţ 60 mil. lei.
Telefon 0722644713. (008173)

Vând Citroen BX 1,6 L din anul 1989
în perfectă stare. Telefon 0722644713.
(008173)

Vând Dacia an 1999. Telefon 327390.
(008204)

Vând Cielo an 1999, impecabil,
proprietar. 0722353793. (008302)

Dacia Berlină 1310, 1999, 60.000 km,
85 mil. 474222. (ctr)

Vând Fiat Croma, an 1987, turbo
Diesel. 0742634209. (008302)

Vând Dacia Break 2000. 477682,
0744108878. (008385)

Vând Dacia 1300, an 1980, stare bună
de funcţionare, RAR 2006. Telefon
422538. (008383)

Vând Dacia 1310, 5 trepte, an
fabricaţ ie 1989. Telefon 477157.
(008410)

Vând sau cedez contract leasing
Skoda Octavia 1,8 T, 4x4, Elegance,
noiembrie 2002, 43.000 km. Telefon
0745134346. (008432)

Vând Daewoo Espero full, AC, 1999,
Papuc carosat aluminiu 1998, 2000
euro. 0744263238. (008449)

Vând remorcă 2RB5ARK, motor
L27RK. Telefon 0745688310. (008475)

Vând Cielo din 1996, 4300 E.
0722663981. (008480)

Vând Dacia an fabricaţie 1997, unic
proprietar. Tel. 466927, 0744626769.
(008479)

Vând Dacia 1310, 5 trepte, proprietar,
38 mil. negociabil. Telefon 320192.
(008393)

Vând Dacia Solenza, an fabricaţie
2003. Tel. 0740019962, 491878.
(008158)

Cedez contract leasing Nissan
Terano. 0726134014, 460053, seara.
(008503)

Audi A6, 1,9 TDI, 1999, piele, climă,
full electric, impecabil, variante
auto. Telefon 0788264949. (008558)

Vând Opel Vectra B, full options,
an ´97, 6300 E, accept variante.
0740560516. (008552)

Vând Super Nova 2003 echipată taxi.
0745667601. (008567)

BMW 318i, 2001, climă, full
electric, comenzi volan, parctronic,
deosebit. Telefon 0788264947.
(008558)

Dacia 21.000.000 cu GPL
omologat. 321597, 0740066433.
(008585)

VW Bora 1.9 TDI, 116 cp, full
electric, climatronic, 6 viteze,
închidere centralizată, 82.000 km,
fabricaţie 2000, proprietar, preţ
11.000 E. Telefon 0742341899. (008596)

Vând Lada 2105, 25 mil. Tel. 423286,
0741410312. (008603)

Opel Omega Caravan 2,5 TD, full
option, 1998, negociabil. Telefon
0744793226. (008619)

Opel Astra Caravan 1,7 TD, 1996,
negociabil. Telefon 0741423022. (008618)

Vând BMW 530 D, an fabricaţie 2000,
60.000 km, full option, negociabil sau
variante cap tractor Euro III. Telefon
0722203421. (008640)

Dacia Break 2001, injecţie, 105 mil.
negociabil. 474222. (ctr)

Vând Dacia Berlină 2001, injecţie,
impecabilă, negociabil. 0788264948.
(008644)

Vând Oltcit 1994, RK, 18 milioane,
negociabil. Telefon 0742248100.
(008657)

Dacia Berlină, 2003, unic proprietar,
135 mil. 474222. (ctr)

Vând Citroen CX 25 Diesel, 16 mil.
negociabil. Tel. 495044, 0741092476.
(008657)

Vând Dacia Berlină fabricaţie 2002,
motor injecţie, 40.000 km parcurşi, preţ
115 milioane, negociabil. Tel.
0741435356, 495719. (008665)

Vând Mazda 626 Diesel impecabilă.
Tel. 0744585686, 0726567987.
(008666)

Vând Cielo 1995 proprietar, 3600 E
negociabil. Telefon 0745286334. (008672)

Vând urgent VW LT 35, 2000, preţ
13.200 E, negociabil, 14 locuri. 465311,
0742194922. (008674)

Opel Vectra 1991, servo total, unic
proprietar, 3500 E. 0743042512.
(008679)

Proprietar vând Dacia ´86, 24 mil.
negociabil. 0742564758. (008344)

Vând Dacia 1310, noiembrie 1997,
proprietar, garaj. Telefon 0723503965.
(008700)

Diferenţial Aro TV robot pornire 12-24
V. Telefon 442717, orele7.00-9.00,
20.00-22.00. (003681)

Urgent VW Golf 3 Break 1994, 5400
euro negociabil. Tel. 499926,
0740521614. (008706)

Espero 1997, impecabil, de garaj,
vopsea originală, 4350 E şi tractor VR
445, RK total. 0742780573. (008715)

Vând Oltcit 1993, metalizat, capitonaj
nou, etc., acte, la zi. 0742704602.
(008711)

Vând Dacia noiembrie 1997, de garaj.
Telefon 443435. (003686)

Vând Aro 243, 1989. Telefon 471510.
(003684)

Solenza Confort Diesel 2004, 11.000
km, preţ 5400 E negociabil.
0740931725. (008722)

Autoutilitară Kia 1,5 T, 2003, 60.000
km, 15.000 E. Telefon 0742076250.
(008732)

Vând Oltcit an 1993. Telefon 418077.
(008726)

Dacia Break, 2004, 6 geamuri ionizate,
152 mil. negociabil. 474222. (ctr)

Cesionez contract leasing Ford
Mondeo TDCI Diesel, stare excepţională,
toate opţiunile, rulat doar 2800 km, preţ
foarte avantajos. Telefon 0721217343.
(2379242)

Opel Astra Caravan 2.0 DTI, an
fabricaţ ie 2000, unic proprietar,
impecabilă, de garaj, 8900 E negociabil.
452417, 0788368533. (003726)

Opel Vectra 2.0 DTI, 2001, climatronic,
recent adusă, 9850 E. Tel. 0745607440.
(008745)

Dacia 1310, 2003, 4100 E. 474222.
(ctr)

Vând Dacia Nova 1997, impecabilă,
proprietar. Telefon 427699. (008746)

VW Jetta II Diesel, 1988, 98 mil.
493375. (008755)

VW Golf 1,9 TDI, model 2000, 110
cp, climatronic, full option.
0745250396. (008135)

Vând sau cedez contract Dacia
Papuc carosată 5 locuri 2002. Tel.
432375, 0788231225, 0721300295.
(008406)

Dacia Super Nova 2002, confort, 3300
E, negociabil. 474222. (ctr)

Vând Dacia 1310 Berlină, de garaj, an
fabricaţ ie 1997, 60.000 km, unic
proprietar. Rel. tel. 0745044416,
416046. (008262)

Cielo, 1996, GPL, AC, 3900 E,
negociabil. 474222. (ctr)

Vând Dacia 1310, an 1980, proprietar,
16,5 mil. negociabil. Telefon 316121.
(008795)

Vând Tico 1998, proprietar, 85 mil.
negociabil. Telefon 0721334554.
(008794)

Espero 1996, AC, 1.5, 3800 E. 474222.
(ctr)

Vând Dacia 1310, Break 1989,
30.000.000. 474410. (003784)

Dacia din ´98, 65 mil. Berlină roşu.
0742203793. (003790)

Vând Ford Transit 8+1, 4500 E,
negociabil. 315852, 0744546155.
(008828)

VW Passat, full, 2001, motorină,
nerulat în ţară, 130 cp. 0722630770.
(008834)

Dacia Papuc 1998, carosată. Tel.
0745459000, 0788295675.
(008527)

Cumpăr Dacia ’85-’99, plata imediat.
423462. (007418)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (008160)

Dacia 1985-2004 Audi, VW, Opel,
Cielo, Renault, seriozitate. 0722425914.
(008140)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrat sau
avariate. 477682, 0744108878.
(008386)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (008482)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări.
453963, 0744169084. (008493)

Dacia, Cielo, Opel, VW, avariate.
334183, 0744502929. (005566)

Cumpăr acte Mercedes E 200, 1991.
0721890686. (008763)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8281379)

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garanţie, marcă germană. Senzaţional
- oferta iernii: cumpăraţi o maşină de
spă lat automată în valoare de
8.900.000, primiţi cadou un tv color nou.
Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 mil.,
Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 19"
4.500.000, 17" 3.500.000. Telefon
315965. (ctr)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou audio, video, DVD nou
sau tv color nou. Calitate garantată, rate.
Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând orgă Roland E66. 0742339494.
(007995)

Vând xerox profesional A3, A4, A4R,
perfectă stare. 0742677520. (008254)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatate gratuită. 470144,
0744792040. (008238)

Vând frigider Arctic 2 uş i.
0745637670. (008234)

Vând calorifer Whirpool nou 1.300.000
lei. Telefon 327837. (008559)

Vând congelator Arctic, geam
termopan. 0740081654. (008647)

Vând videocamere Panasonic.
0740279178. (008661)

Vând combină frigorifică Arctic, nouă.
Telefon 0745415140. (008659)

Calculator AthlonX 1700+, HDD 40 Gb,
DDR256MB, Geforce4MX64MB,
modem, monitor 17". 474305. (008654)

Vând cântar electronic, nou, 10 kg,
str. Cristofor Columb 63. Telefon
0744899447. (003690)

Tv color s.h., garanţie. Telefon 465688.
(008731)

Videocameră Canon, fabricată 2003,
conversie analog - digitală, suport
minidv+card SD. Tel. 311708,
0722580749. (008740)

Vând playstation 2. Telefon
0740922207. (008625)

Vând frigider Arctic, 80 l. Telefon
324842. (008688)

Vând urgent congelator Arctic, nou,
cu şapte sertare. Telefon 311280.
(008366)

Vând frigider şi televizor color, foarte
convenabil. Telefon 474572. (008259)

Vând avantajos congelator Arctic şi
maşină de cusut Monica, ambele puţin
folosite. Tel. 455624, 0727267630.
(003764)

Vând congelator Arctic, 7 sertare,
stare perfectă. Telefon 475700.
(008793)

Vând pianină Friedrehrbar, orgă
Korg Poly 61. 495008, 0721354602.
(008579)

Pentru cunoscători! Vând Akai GX-
280 + benzi noi, semiprofesional,
digital, reverse, 200 $. 432467, după
18,00, 0724125585. (008743)

Vând moară grâu, porumb, ciocănele,
cu 1 ha teren intravilan la drum naţional,
com. T. Vladimirescu. Telefon 829423.

Vând marmură de import, Italia,
lustruită şi nelustruită, negociabil,
Coşbuc 147. 0726187314. (8269711)

Vând cositori, greble, freze, pluguri,
Met 300, 400, 600, 800 l, import
Germania, noi, garanţie 1 an (orice
piesă schimb) sh tractoare import U
650, VR 445, combine, prese.
0744211762. (003182)

Vând porci de rasă pentru sacrificat.
Tel. 415176, 0744779395. (008192)

Vând pickamer electric Makita în
garanţie. 0745516410. (008169)

Vând mobilă stil florentin lemn masiv.
Telefon 412394. (008168)

Vând strung. Telefon 452493. (008335)
Vând bormaş ini cu percuţ ie,

pendulare, flexuri, pompe apă, filetante,
convectoare pe gaz şi GPL pentru hale
Germania. Tel. 410334, 0722352877,
0746052877. (008360)

Instalaţie sifon automată completă,
avantajos. 474026, 0744505448.
(007808)

Monitor Samsung şi componente
calculator Pentium IV, aur 18 k adus
Italia. Telefon 322273. (008541)

Pui Ciobănesc german rasă. Telefon
320174. (008538)

Vând urgent canapele galbene, noi,
imitaţie de piele. 0742431877. (008533)

Vând prepeliţe şi ouă de prepeliţă. Tel.
345865, 0726836015. (008553)

Bormaşini şi flexuri sh Germania.
Telefon 316908. (008570)

Vând bazin fibră 2 tone şi boiler
electric Ariston 100 litri. Tel. 828080,
0742128022, 0742367364. (008610)

Vând porc viu 150 kg, Ştiinţei 17.
(008656)

Vând canapea piele 2 persoane şi
bibliotecă Germania. Telefon
0745415140. (008660)

Vând garaj Micro 39C, zidit, beci, 380
V, uşi zincate. Telefon 0740081602.
(008667)

SC vinde cuptor tunel tip CT6, pentru
pâine ş i covrigi cu turaţ ia benzii
variabilă. 0744642144, 0744642145.
(2379236)

Vând masă biliard. Tel. 0721466021,
451017. (008675)

Vând convertor nou de gaze, preţ
negociabil. Tel. 323196, 0742870482.
(008391)

Vând grâu de consum 30 tone, preţ
negociabil. Tel. 833552, 430095, familia
Croitoru. (008699)

Vând porci ş i vin. Tel. 345649,
0743302047. (008713)

Vând dulap foc fag 1.800.000/tonă,
transport gratuit. 460969. (003693)

Vitrină orizontală 3 m. 416127,
0740089594. (003698)

Vând porumb boabe 3000/kg. Telefon
329245. (008738)

Vând garaj auto zona Ţiglina II şi
fotoaparat Kiev 4. Telefon 475182.
(008729)

Vând frigider Zill, maşină cusut Ileana,
cojoc damă lung nou. Telefon 418077.
(008725)

Vând porci pt. sacrificare 120-180 kg.
Telefon 0745645553. (003714)

Vând porci. 474357, 0744785637.
(003730)

Societate vinde BCA pentru construcţii
orice dimensiune la comandă, preţ
2.250.000 lei TVA inclus. Asigurăm
transport. Tel. 496643, 0744513873.
(2379249)

Vând urgent loc de veci Eternitatea.
0742997296. (008761)

Vând canapea extensibilă 2 locuri.
Telefon 473640. (ctr)

Vând aragaz 3 ochiuri, oală smălţuită
50 litri cu capac. Telefon 442359.
(003697)

Frigider Arctic nou 3 stele, televizor
color sigilat, import, aspirator Uranet cu
3 perii ş i cărbuni, aragaz nou,
negociabil. Telefon 435286. (003678)

Vând cărucior pentru adulţi locomotor
rabatabil. Telefon 432133. (003669)

Vând acţiuni la SC Plase
Pescăreşti SA, preţ negociabil.
Telefon 0744240052. (ctr)

SC VINDE FABRICĂ DE
CHERESTEA CU UTILAJE ŞI TEREN
AFERENT, TOATE UTILITĂŢILE, PREŢ
120.000 EURO. TEL. 0788641430,
0788494365. 0723641430. TEL/FAX
0236494615. (CTR)

Vând viţel 300-350 kg. Tel.
0741679097, 444293. (003724)

Vând clăpari italieni Samgiongio pentru
schiuri. Telefon 463496. (003755)

Vând garaj cărămidă, curent electric,
beci, Ţiglina III, lângă spălătorie auto,
negociabil. Telefon 493211. (003738)

Vând porumb 3500/kg. Telefon
466210. (003757)

Vând 2 fotolii pat, covor persan,
maşină cusut Singer. Telefon 325715.
(008791)

Vând, negociabil, covor lână, masă,
scaune tapiţate, geacă, haină piele,
cojoc, costum haine bărbăteşti. Telefon
317479. (008801)

SC Impuls CD 93 SRL vinde lemn
salcâm pentru foc şi construcţii. Rel.
la tel. 0745687974, 318821.
(2383877)

Ofer  Schnauzer uriaş pentru
proprietar curte vârsta 1 an jumătate.
Tel. 492498, 0743463811. (008806)

Vând pianină germană, stare f.
bună, preţ minim. Telefon
0743042608. (008810)

Societate vinde en gros indispensabili
bărbaţi la preţuri foarte mici. Telefon
0745524322. (2383878)

Vând pisicuţe Metis persan, 2 luni,
pisicuţe Siberiene 2,5 luni, albe. Tel.
313433, 0721977765. (008814)

Vând vin nobil, rubiniu, cu buchet
(parfumat), puternic alcoolizat,
netratat, 100% natural, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744240052. (ctr)

Vând pianină placă bronz. 464437.
(008823)

Vând 200 l rachiu tescovină, 60.000
lei/l. 315852. (008829)

Vând carne viţel, igienă perfectă.
Telefon 824990. (003804)

Vindem anvelope auto import orice
dimensiune, preţuri începând cu
350.000 DN Galaţi-Tecuci după
postul control pe stânga.
0740271273. (2383931)

Vând porci, tăuraşi, vaci. Tel.
312318, 0740194629, după ora
16,00. (007623)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm fier vechi de la domiciliu,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (2379572)

Cumpăr pictură rusească, turcească,
românească, diverse antichităţ i.
0239611879, 0740562770. (007898)

Cumpăr met de 300-600 litri. Telefon
329266, după ora 19.00. (008550)

Iacob Cristina azi 8 anişori împlineşti,
noi îţi dorim sănătate, copilărie fericită,
succes la învăţătură. ˝La mulţi ani!˝ te
iubim.

Părinţii, sora şi mamaia. (003675)

Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste
de 21 ani, scumpă domnişoară Marta,
îţ i urez un sincer ˝La mulţ i ani!˝.
Dumnezeu să-ţi împlinească toate
dorinţele, să ai parte de sănătate,
fericire şi tot ce-ţi doreşti în viaţă să şi
reuşeşti.

Cu drag Mihai. (008758)
Astăzi la împlinirea celor 30 de ani

sunt alături de tine dragul meu Paul
Polodeanu şi îţi urez un călduros ˝La
mulţi ani!˝ Te iubesc mult, soţia Geanina.

(008390)
La cel de-al 25-lea trandafir prins în

buchetul vieţii urăm scumpei noastre
Dinu Mihaela Claudia ˝La mulţi ani!˝ din
partea părinţilor, fraţilor, cumnatului,
nepotului şi soţului.

 (008778)
La cel de-al 25-lea trandafir prins în

buchetul vieţii urăm scumpului nostru
Lăcătuşu Marius Gabriel ˝La mulţi ani!˝
din partea părinţilor, surorilor, cumnaţilor
şi nepotului.

(008778)
La împlinirea frumoasei vârste de 25

ani prinşi în buchetul vieţii Iancu Florin
pe drumul vieţii rătăcind printre străini
în depărtare muncind cu dor şi lacrimi
amare, după 5 ani păşind în prag de
sărbătoare, împreună cu părinţii şi
familia, mamaia îţ i doreşte multă
sănătate, fericire şi tot binele din lume,
alături de tradiţionalul ˝La mulţi ani!˝

(003767)

˝La mulţi ani!˝ dragului
nostru Iancu Florin cu
ocazia împlinirii frumoasei
vârste de 25 de ani.
Sănătate,  fericire  şi  tot
ce-ţi doreşti în viaţă, îţi
transmit fratele, mama,
tata.

 (003765)

Societate comercialã
angajeazã

tâmplari cu experienţă şi coordonator producţie cu
experienţă în producţia mobilierului din PAL. Se oferă: salariu
foarte atractiv, lucrul într-un mediu profesionist şi posibilităţi
de promovare. CV-urile se depun la show-room PalExpert
din strada Domnească, bloc Select, parter sau la nr. de
fax 0236/321011 până luni, 20 decembrie 2004.

Căsătoriţ i-vă cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava,
Mazepa. (2379111)

Viaţa este frumoasă când găseşti
jumătatea inimii. Împotriva singurătăţii
răspunsul la întrebare îl găseşti în inima
ta. Agenţia matrimonială Insieme pentru
domnişoare ce vor să se căsătorească
sau să convieţuiască în Italia. Vă rog
seriozitate. Tel. 475686, 0722147930.
(008361)

Intelectuală 40 ani doresc cunoştinţă
domn corespunzător pentru prietenie.
Exclus aventurierii. OP 12, CP 521.
(007272)

Doamnă 54 ani doresc domn serios
vârstă apropiată, fără viciul alcoolului.
Telefon 0741997013. (008356)

Doresc parteneră intimă, discretă. OP
1, CP T58 Galaţi. (003762)

Caut bărbat pentru căsătorie, bl. G2,
ap. 60, sc. 1, str. Laminoriştilor.
(008798)

Adrian 25/1.85/70 doresc cunoştinţă
domnişoară drăguţă, înaltă, suplă pt.
prietenie. Telefon 0743354914.
(003784)

Dacă eşti tânără şi îţi place dansul,
acum noi te putem ajuta! Oferim
coregrafie, costume, contracte în
ţară şi străinătate. Tel. 438744,
467208. (ctr.)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediu firmei Corzah Service, în
apropiere de Metro. (2383837)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi masaj, atestate
de Ministerul Muncii, cu posibilităţi
de angajare. Telefon 433057.
(2379641)

ACJ Globe Tour angajează şoferi taxi,
posesori atestat cu un salariu min.
5.000.000 lei/lună. Telefon 324857.
(2379274)

ACJ Globe Tour angajează dispecer
taxi. Telefon 324857. (2379274)

Bingo Europa angajează operatoare
jocuri electronice. Selecţie azi, ora
12,30, la sediul firmei. (ctr)

Angajez personal spălătorie auto. Tel.
0788120806, 0788135346. (008103)

Caut asistentă îngrijire doamnă în
vârstă (dar cu posibilitate de mişcare).
Telefon 0722644713. (008174)

Angajez şofer cat. D1, maxi-taxi.
0745651338. (008248)

SC angajează contabil competent,
cunoscător al programelor Job şi Light.
CV se trimit la tel. 470078. (2379107)

Angajez coafeză. Telefon 314201.
(2379121)

Angajez patiser ş i cocător cu
experienţă. Telefon 317992. (2379203)

SC taximetrie angajează jurist (sau
solicit colabrare cu firmă specializată)
şi dispeceră taxi. Telefon 0788695919.
(2379201)

SC CMD 2002 SRL angajează urgent
confecţioneri textile, salariu atractiv +
bonuri de masă. Telefon 497667.
(2379149)

SC Costrom SRL angajează vânzător-
vânzătoare mărfuri alimentare. Interviu
între orele 8,00-8,30, zilnic până la
20.12.2004, str. M. Eminescu nr. 78A.
Doresc seriozitate. (008469)

SC G&D Com SRL angajează ag.
vânzări pt. zona Brăila şi ag. vânzări
zona Tecuci. Rel. tel. 0236/499629.
(2379126)

Restaurantul Rustic angajează
bucătari experienţă. 462375. (008380)

Angajez urgent barman. Tel.
0722455770. (008537)

SC angajează vânzătoare cu
experienţă pentru magazin alimentar
(fără limită de vârstă). Relaţ i i la
Magazinele Albo, aleea comerţului,
Micro 38. (ctr)

Didona-B angajează confecţioneri
textile. Relaţii la sediul firmei, str.
Basarabiei, bl. N3A (lângă Tv
Express), zilnic începând cu ora
14,00. (2379230)

Night Club Atlantic angajează
dansatoare (ne)profesioniste ş i
animatoare, carte muncă. Telefon
466000. (2379229)

Acum s.c. angajează reprezentant
comercial. Atribuţii: să desfăşoare
activităţi de vânzare şi promovare
conform strategiei firmei, prezentări la
clienţi. Cerinţe: persoană dinamică şi
ambiţioasă, minim 2 ani experienţă în
vânzări, abilităţi de comunicare şi
negociere, cunoştinţe operare PC şi
office. Trimiteţi CV la fax 311972, până
pe data de 20.12.2004. (2379237)

Acum s.c. angajează asistentă
servicii. Cerinţe: cunoştinţe tehnice
minime, organizată, amabilă, dinamică,
ambiţioasă, cunoştinţe operare PC şi
Office şi dactilografiere. Trimiteţi CV la
fax 311972, până pe data de
20.12.2004. (2379237)

Brutărie angajează urgent cocători,
modelatori, frământători. 833007.
(2379235)

SC Italtecnorom SRL, bdul. G. Coşbuc
nr. 123, angajează casieră pentru
spă lătorie auto. Telefon 479153.
(2379238)

Angajăm vânzător gestionar raion
cofetărie şi patiserie magazin alimentar.
495403 şi 0788190548. (003676)

Angajăm excavatorist cu
experienţă pe excavator nemţesc.
Telefon 499439. (2383862)

Angajăm manager zonă, studii
superioare, dinamic, experienţă cu
automobil personal. Telefon
0742170170. (003707)

Vânzători căsuţe-carte, salarizare
atractivă. Tel. 0740118384,
0722616552. (003696)

Angajăm operatori PC. Telefon
0742170170. (008724)

Angajez barmani şi paznic. Telefon
0743939361. (003691)

Angajez vânzătoare N. Alexandrescu
116. (003688)

Concurs pentru postul de ocotist la
nivelul comunei Cerţeşti, data
concursului 20 ianuarie 2005. Condiţii:
studii în domeniu. (2379241)

Angajez vânzător tarabă. Telefon
475365. (003732)

Societate comercială angajează
modelatori pâine cu experienţă. Tel.
319412, orele 8,00-14,00. (2379246)

SC Fam SA Galaţi, str. Calea Prutului
nr. 50A, angajează strungar ş i
instalator. Relaţii la sediul societăţii sau
la tel. 418621/231. (2379244)

Angajez menajeră pt. aparta-
ment. Condiţii: seriozitate şi
aspect plăcut. Relaţii la 0746096001.
(003728)

Fabrica de preparate din carne
Saltempo angajează pentru magazinele
proprii vânzătoare. Cerinţe: calificare
lucrător comercial, seriozitate,
responsabilitate, abilităţi de comunicare.
Se oferă: condiţii de muncă deosebite,
salarizare atractivă + bonus în funcţie
de vânzări, tichete de masă. Experienţa
constituie un avantaj. Rel. la tel./fax
465244. (ctr)

SC Proteus SRL angajează agenţi
pază în condiţiile Legii 333/2003,
salarizare atractivă. Relaţii la sediul
societăţii, Ţiglina II, aferent Leagănului
de copii. (2379451)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar non-stop, Micro 17.
0722547911. (2379453)

Angajăm bucătari-ospătari în
condiţii avantajoase. Preselecţia
luni, ora 9,00 la Pizzeria El Torro
(Ţiglina II, staţie BUS “Leagănul de
copii”. (ctr.)

SC Dedal Bahamat SRL Galaţi, str.
Lahovary nr. 4 bis, et. 1 (vizavi mag.
Modern) angajează 2 vopsitori-pistolari
(atelier tâmplărie). Tel. 464747, 471000.
(2379215)

SC Albo Distribution SRL angajează
şoferi cat. B, C şi agenţi vânzări.
Interviul va avea loc miercuri, 22
decembrie, ora 12,00, la sediul firmei,
str. Traian nr. 437. (ctr)

SC Albo Meat SRL angajează
operatori industria alimentară cu
experienţă cât şi absolvenţi şcoală
profesională sau liceu ind. alim. pentru
specializare în industria cărnii. Interviul
va avea loc miercuri, 22 decembrie ora
12,00, la sediul firmei din str. Traian nr.
437. (ctr)

Angajez şofer cu atestat pentru
taximetrie. Tel. 0743627253, 471675.
(008816)

Angajez ospătăriţă bar. 0741707784.
(003794)

Angajez operatoare jocuri electronice.
Telefon 0741934212. (2379454)

SC Multicont SA angajează instalatori
sanitari pentru verificări apometre. Tel.
467062, 0745235760. (008807)

Angajez barmaniţă bar. 0788120806,
0788135346. (008809)

Restaurantul Horse Shoe
angajează personal pt. bucătărie:
bucătar, ajutor bucătar, spălător de
vase. Rel. la tel. 495522 sau
0745301198 sau la sediul din
Complex Potcoava de Aur. Chef de
muncă, dorinţă de a învăţa.
(2379457)

Casă de schimb valutar angajează
casieri valutari şi agenţi pază. 470360,
462302. (2383879)

SC angajează coafeze ş i
manichiuriste. Tel. 0724230671.
(2383880)

Angajez pescari profesionişti cu
experienţă în domeniu. Telefon
0256494490. (ctr)

SC Vidobet Grup SRL
Distrubuţie Galaţi-Brăila,
angajează în condiţii
avantajoase agent vânzări. CV
fax. 826600. (2383855)

Angajăm personal spălătorie auto,
salariu 3.000.000 şi o masă caldă la
prânz. 475916. (008144)

Angajez tinichigii auto, salariu
8.000.000-12.000.000/lună. Tel.
476306, 0740865369. (008278)

Agenţie de turism sucursala Galaţi
angajează agent vânzări bilete
extern. Experienţa obligatorie în
domeniu, prezenţă agreabilă. Se
oferă: salariu atractiv şi comision la
vânzare. Trimiteţi CV la0248219449,
info: 0248217986. (2379105)

Brutărie angajez personal
calificat în meseria de
modelator panificaţie şi
produse de patiserie. 499705.
(2379204)

Bar Mon Caprice angajează
barman, ospătăriţe. Telefon
0742432000. (008707)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru
apartamente, vile etc. 481686,
0741114619. (007656)

Reparaţii frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (007356)

Firmă specializată oferă servicii
de curăţenie şi menaj la preţuri
avantajoase. Tel. 321794,
0744966796. (ctr)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (2383820)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(005751)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0741203377. (ctr.)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Transport marfă 2-3 tone, intern şi
internaţional autorizat, sigur, convenabil.
0744785636, 0744570595. (8269145)

Ofertă! Prosolar execută tâmplărie
PVC cu geam tremopan la preţuri
extrem de mici. Tel. 471446,
0745516410. (2379639)

Spargem pereţi, găuri, hote. Telefon
471446. (2379639)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
dumneavoastră. Tel. 441257,
0740898757. (005548)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075,
0741984870. (003117)

Repar tv color la domiciliul clientului.
320318, 0744105096. (003161)

Formaţie nunţi, Revelion, calitate
ireproşabilă. 433117, 0745612477.
(007427)

Servicii complete de constituire şi
funcţionare a unei societăţi comerciale.
Comision constituire zero. 0723579898,
0744271946. (2383958)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (6051305)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
0723921304, 444235. (007883)

Moş Crăciun la domiciliu sau la firmă.
Telefon 462336. (008114)

Amenajări apartamente, spaţii,
construcţii. 0740019962, 491879.
(ctr)

Execut: zidării, tencuieli, montări rigips,
gresie, faianţă, marmură, instalaţii
electrice, instalaţii apă polipropilenă şi
hidroizolaţii termosudabile. Telefon
0727923242. (008167)

Spargem, decupăm pereţi, găuri hote.
Tel. 322659, 0742036387. (007806)

Închiriază un DJ pentru sărbători!
0745840737. (007959)

Tineri montăm rigips, zugrăvim,
parchetăm, faianţăm. 0741407107.
(008146)

Montăm gips-carton, zugrăvim,
parchetăm, faianţăm. 0743200907.
(008146)

Organizez ZILNIC excursii rapide
România-Italia, preţ avantajos. Tel.
0742113722, 0743692670,
00393295816495. (008316)

Reparaţ i i televizoare, deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(008413)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat, domiciliu, garanţie. 471743,
0741523857. (008445)

Raşchetez, montez parchet clasic,
laminat, lambriu. 0726835985. (2379110)

Filmări video profesionale,
fotografii, efecte. Telefon 324844.
(008631)

Executăm lucrări interioare, ieftin,
rapid, seriozitate. 0743088989. (008648)

Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet,
tencuieli, calitate, ieftin. 0724316869.
(008648)

Moş Crăciun vine la tine acasă.Tel.
0742070952. (003683)

Taxi Galaţi-ţară. 0724078898. (008727)
Cabinet contabil autorizat întoc-

mesc evidenţe contabile, compu-
terizate. 0744611322. (2383863)

PFA întocmesc proiecte pentru
autorizaţii de construcţii şi demolări
pentru balcoane la parter, locuinţe cu
parter sau parter ş i etaj, anexe,
modificări construcţ i i. Preţuri
avantajoase. Tel. 0746040720, 433566.
(2379295)

Amenajări interioare, gresie, zu-
grăveli, rigips, parchet, instalaţ i i
electrice. Tel. 323801, 0744506761.
(008764)

Repar, tapiţez canapele, fotolii,
recamiere. 494368, 0726656960.
(008548)

Moş Crăciun vine la tine! Sună la:
0742680908. (008546)

Reparăm, vindem maşini de spălat
automate. Tel. 451263, 0721106836.
(008371)

Găuri beton-dibluri, suspendate,
pexal, hote. 435126. (008345)

SC amenajări interioare, standarde
europene, garanţ i i, calitate,
profesionalism. Detaliul face diferenţa.
470849, 0744177571. (2379104)

Ieftin, rapid, calitativ, zugrăveli, montări
faianţă, gresie, marmură. 412370.
(008077)

Execut faianţări, instalaţii electrice,
glafuri ferestre. 468163. (008770)

Spargem, decupăm pereţi, găuri
hote. Tel. 322659, 0742036387.
(008782)

Amenajări rigips, gresie, zidării etc.
0745989324. (008826)

Excursii zilnic Galaţ i-Italia 130,
Germania 140, Franţa, Spania 160.
Oferim toate facilităţ i le. 497860.
0722930333. (008808)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(2379650)

Emailez căzi baie. 426766,
0744279983. (008185)

Stop! Asociere. Producţie plăci
din “fibră”. Exclusivitate naţională.
0788136266. (ctr)

Ofer  împrumut suma minimă 2000 E.
Telefon 0742551144. (007299)

Urgent! Vând afacere la cheie.
0726251340. (007736)

Schimb patiserie în funcţiune cu
apartament 3 camere, maxim et. 2, numai
din zonele Mazepe, Siderurgiştilor.
312073. (008735)

Ofer spaţiu 32 m, garaj, cu vad la
Centură, Micro 13, pentru diverse.
311708, 0722580749. (008741)

Vând afacere la cheie, 5.000 E,
magazin Piaţa Centrală. 0745991630.
(2379210)

Firmă cu spaţiu, vad maxim, Galgros,
profil confecţ i i damă, doresc
colaborare pentru extindere magazin.
0745519017. (2379210)

Vând firmă activă sală fitness, zona
Port. Telefon 0744566938. (2383912)

Ofer împrumut cu garanţ ie.
0722353775. (003758)

Solicităm oferte de preţ pentru
procurări de alimente. Informaţii telefon
410735. (2383476)

Pierdut  boxeriţă tigrată, jucăuşă.
Găsitorului îi ofer recompensă. Telefon
0743045715. (008560)

Pierdut  ochelari copii, zona Maşniţă,
General. Recompensă. Telefon 320680.
(008690)

Găsit câine Boxer galben mascul. Tel.
0722649293, 493773. (0089781)

Pierdut  acte concesiune 5526 şi 5527/
96 Hîncu Constantin şi Hîncu Victoria.
Se declară nule. (2379455)

Pierdut  leg. 101452 ISPAT SIDEX. Se
declară nulă. (826721)

Pierdut  CIV B 750120 auto nr. GL 03
YIM. Se declară nulă. (2379456)

Revelion 2005 şi alte mese festive
la Restaurant Aeroport (Prinţ).
Condiţii excelente. Telefon 472881.
(2379132)

Revelion 2005 Dino Pizza
organizează Revelion 2005 pentru
grupuri într-o atmosferă deosebită.
Rezervări la tel. 499858. (2379127)

Restaurant “La Maggia” sala mare
organizează minirevelion şi Revelion
2005. Relaţii la sediul din str. Brăilei
nr. 134A, et. 1 sau la tel. 413168,
zilnic între orele 9,00-17,00. (ctr)

Corala CAMERATA JUVENTUS
formată din elevi ai Liceului
Pedagogic “C. Negri” şi seminarului
Teologic Sf. Andrei Galaţi invită pe
foştii membri la concertul aniversar
a 10 ani de activitate neîntreruptă
ce va avea loc duminică, 19
decembrie, ora 18,00, în sala
Teatrului Muzical Galaţi. (003756)

Complex Turistic Faleza Galaţi
organizează Revelion 2005. Relaţii
la tel. 472456, 461386. (2379205)

Stimaţ i cetăţeni ai cartierului
Lozoveni şi împrejurimi cu ocazia
Sărbătorilor de iarnă şi a Anului nou
vă rugăm să poftiţi la hora tradiţională
ce se desfăşoară în cartierul
Lozoveni, pe data de 19.12.2004.
Vă mulţumim şi vă aşteptăm, veniţi
să reînnoim tradiţia. (003795)
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Dumnezeu sã-i odihneascã în pace!

Poltarac Jeni-Hortansa - 77 ani
Dimofte Alexandru - 65 ani
Munteanu Ivanca - 85 ani
Halance Lãcrãmioara-Beatrice - 29 ani

O lacrimă şi un buchet de
pioase  aduceri  aminte  la  un
an de la trecerea la Domnul a
celei care  a  fost iubită mamă
bunică  şi  străbunică

GHEORGHE   SOLTANA

Dumnezeu să o odihnească
printre aleşii Săi!

Familia

Şcoala Specială Nr. 2 Galaţi
organizează cursuri de şcolarizare în
Programul “A doua şansă” pentru tineri
cu vârsta de peste 14 ani care, din
diferite motive, nu au absolvit
învăţământul obligatoriu. În urma
acestor cursuri se poate completa şi
finaliza pregătirea generală  obligatorie
precum şi pregătirea pentru obţinerea
calificării profesionale într-un anumit
domeniu. Relaţii suplimentare la sediul
şcolii din str. Traian nr. 203, tel. 416073.
(ctr)

Restaurantul Valmonely organizează
minirevelioane, mese festive, Crăciunul
ş i Revelionul 2005, la preţuri
avantajoase. Relaţ ii la sediul firmei
(vizavi de Bazinul Olimpic) şi tel. 490128,
0740808410. (008756)

Viitorii conducători în timpul Împărăţiei
lui Dumnezeu de o mie de ani. În toate
timpurile oamenii au simţit nevoia să-şi
aleagă, atât cât depindea de ei,
conducători care să-i conducă şi să-i
reprezinte. Mai mult, au căutat să aleagă
pe unii care să aibă calităţile necesare
funcţ iei: corectitudine, patriotism,
dăruire de sine, bunătate, sinceritate,
inteligenţă. Cu toate străduinţele lor de
a alege conducători buni şi drepţi, n-au
reuş it să aleagă nici unul care să
împlinească cuvintele Domnului nostru
din Matei 7:12 “Tot ce voiţi să vă facă
oamenii faceţi-le şi voi la fel”, deoarece
toţi oamenii sunt imperfecţi. Singurul
care poate face o alegere justă, fiindcă
ne cunoaşte gândul şi intenţia, este
Dumnezeu. În Faptele Apostolilor
(15:14) ni se spune că în această eră
creştină în care ne aflăm, de la întâia
venire a Domnului Isus până la a doua
venire, Dumnezeu alege dintre aceia
care-L caută cu tot dinadinsul pe unii
care să fie legiuitori şi judecători pentru
lume în veacul viitor, mesianic (1
Corinteni 6:2, 3; Apocalipsa 5:10). Ei sunt
numiţi “mireasa, soţia Mielului”, Biserica
(Apocalipsa 21:9; Faptele Apostolilor
20:28). Pentru a-i califica pentru funcţie,
El îi trece pe aceştia prin felurite încercări
ale credinţei, dreptăţii, răbdării, iubirii,
pentru ca în timpul Împărăţiei Mesianice
ei să-şi poată exercita funcţia cu dreptate
şi milă. În lucrarea lor ei vor fi subordonaţi
marelui Împărat Isus, Domnul tuturor,
primul care S-a calificat pentru marea
funcţie. (2 Timotei 2:11, 12; Apocalipsa
20:4.) Fiindcă Domul Isus şi Biserica Sa
vor fi fiinţe spirituale, în sferele cereşti,
ei vor avea reprezentanţi pământeşti.
Cine sunt aceştia? Apostolul Pavel în
scrisoarea sa către Evrei, capitolul 11,
dă o listă lungă cu numele unora dintre
oamenii vrednici, bărbaţ i ş i femei,
începând cu Abel până la Ioan
Botezătorul, despre care zice în versetul
39: “Toţi aceştia, măcar că au fost lăudaţi
pentru credinţa lor, totuşi n-au primit ce
le fusese făgăduit”. De ce? Apostolul
Pavel continuă în versetul 40: “... pentru
că Dumnezeu avea în vedere ceva mai
bun pentru noi, ca să n-ajungă ei la
desăvârşire fără noi”. Somnul lor în
moarte continuă deci, până când mai
întâi cei din clasa Bisericii, a miresei îşi
vor fi primit “desăvârşirea” prin “întâia
inviere” (Apocalipsa 20:6). Apoi aleşii din
trecut: Avraam, Isaac, Iacov şi toţi profeţii
vor fi făcuţi desăvârşiţi în învierea lor în
corpuri umane şi vor fi puşi, conform
Psalmului 45:16 “domni în toată ţara”.
Între aceste două sfere de activitate ale
Împărăţiei lui Cristos va exista o strânsă
colaborare. “Domnii” de pe pământ vor
transmite oamenilor legea venită de la
sfera cerească: “Căci din Sion va ieşi
Legea ş i din Ierusalim cuvântul
Domnului” (Isaia 2:3). Sionul este
numele atribuit conducerii cereşti, format
din domnul Isus şi Biserica SA (vezi Evrei
12:22-24), iar Ierusalimul va fi capitala
Împărăţiei pământeşti, sediul profeţilor
(vezi Ieremia 3:17). Scopul acestor
alegeri este să se împlinească făgăduinţa
iniţială făcută de către Dumnezeu lui
Avraam, tată l tuturor credincioş i lor:
“Toate neamurile vor fi binecuvântate
în tine” (Galateni 3:7, 8). Şi, pentru cei
care se vor conforma legilor Împărăţiei,
viaţa şi binecuvântările nu vor avea
sfârşit, iar făgăduinţa este sigură, “căci
Domnul a vorbit”. Pentru o mai largă
informare în legătură alegerile divine şi
scopul lor, vă oferim (acum gratuit!) cartea
“Planul divin al veacurilor”, o adevărată
cheie pentru înţelegerea Bibliei. Scrieţi
la adresa: Studenţ i i Biblie 400860
Cluj-Napoca, OP 12, CP 849. (008783)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 92/
2003 privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată, comunicăm că au fost emise
acte administrative fiscale pentru
următorii contribuabili: Hîncu Marian,
com. Vânători, sat Odaia Manolache,
somaţia 17515/16.07./2003; Ciobanu
Costel, com. Tuluceşti, jud. Galaţ i,
somaţia 40675/8.12.2003; Gheorghe
Adrian, com. Tuluceşti, sat Ş iviţa,
somaţ ia 40675/8.12.2003, s.p. 90/
15.01.02; Hîncu Marian, com. Vânători,
sat Odaia Manolache, somaţia 17515/
16.07.03; Gheorghiu Paraschiv, com.
Vânători, jud. Galaţi, somaţia 29525/
30.08.04; Gheorghiu Costel Gicu, com.
Vânători, jud. Galaţi, somaţia 40675/
8.12.04, s.p. 627 şi s.p. 127 din 13.09.02
şi 13.02.02; Grosu Adrian, Micro 13B nr.
1, bl. B4/33, d.s. 8271, somaţ ia nr.
25083/12.07.04; Abrudan Mihai, V.
Papilian nr. 4, bl. A6/6, d.s. 26635,
somaţ ia nr. 25083/12.07.04; Sefer
Tudorel, Caişilor nr. 1, bl. C1/90, d.s.
8369, somaţia nr. 25083/12.07.04; Olaru
Ionel, V. Papilian nr. 9, bl. I2/92, d.s.
913, somaţia nr. 25083/12.07.04; Nistor
Adrian, T. Vuia nr. 1, bl. N13/45, d.s.
3861; somaţ ia nr. 25083/12.07.04;
Constantin Fane, Av.V.Craiu nr. 7, bl. N6/
51, d.s. 8379, somaţ ia nr. 25083/
12.07.04; Şerban Tamara, Micro 39C nr.
1, bl. B6/22, d.s. 14267, somaţia nr.
25083/12.07.04; Antohi Liviu, I. Fernic
nr. 4, bl. N15/12, d.s. 8343, somaţia nr.
25083/12.07.04; Scarlat Cătălin, Av. M.
Zorileanu nr. 4, bl. T3/48, d.s. 8357,
somaţia nr. 25083/12.07.04; Donciu
Mihaela, Zambilelor nr. 2, d.s. 12017,
somaţia 3751/21.02.03; Cortel  Marian,
Priveghetorii nr. 3, d.s. 9081, somaţia
35037/21.10.2004; Ionescu Eduard, Dr.
Viilor nr. 4, bl. Y16/32, d.s. 5669, somaţia
35037/21.10.2004; Munteanu Sandu, G.
Ventura, bl. K9/36, d.s. 29743, somaţia
35037/21.10.2004; Iacob Anica, T. Vuia,
bl. Z9/15, d.s. 26221, somaţia 35037/
21.10.2004; Butunoi Georgel, T. Vuia
nr. 12F, bl. V3/24, d.s. 3859, somaţia
35037/21.10.2004; Hristu Daniel, Grig.
Ventura, bl. K10/38, d.s. 5243, somaţia
35037/21.10.2004; Gheorghiţă Mihai,
Drumul Viilor nr. 14, bl. J4/14, d.s. 29977,
somaţia 35037/21.10.2004; Petrescu
Ciprian, I. Fernic nr. 7, bl. Y11/13, d.s.
29961, somaţ ia 35037/21.10.2004;
Bratu Marian, Gl. Sid., 60F, bl. BR2/166,
24993/9.07.2004-972/9.01.2002; Antohi
Valeriu, Gl., Al. Lăpuşneanu, 24F, C4/
29, 24993/9.07.2004-1654009/
17.01.2002; Bălan Gabriel, Gl., Brăilei
60F, bl. BR2/97, 24993/
9.07.2004-1467098/27.01.2002; Cocu
Iulia, Gl., Livezeni 3, 24993/
9.07.2004-28/22.01.2002; Cocu Ion, Gl.
Livezeni 3, 24993/9.07.2004-28/
22.01.2002; Cocu Aurel, Gl., Brăilei 58,
bl. BR2/93, 24993/9.07.2004-28/
22.01.2002; Diaconu Costică, Gl.,
Mazepa II nr. 1, CL 3/34, 24993/
9 . 0 7 . 2 0 0 4 - 7 0 / P / M F / 2 9 . 0 1 . 2 0 0 2 ;
Lăptucă Cristian, Gl., Mazepa II nr. 1F,
1C1/10, 24993/9.07.2004-359377/
20.01.2002; 207817/18.01.2002;
Macovei Flavius, Gl., Mazepa II nr. 3, F,
D3A/53, 24993/9.07.2004-01/
4.01.2002; Moscopol Viorel, Gl., Mazepa
II nr. 1, CL3/21, 24993/9.07.2004-5689/
P/15.01.2002; Paveliu Corneliu, Gl., P.
Rareş, 14F, bl. C5/1, 24993/
9.07.2004-769/18.01.2002; Sevastre
Iordache, Gl., Mazepa II nr. 1,  1C1/30,
24993/9.07.2004-0655442/27.01.2002;
Zanopol Tănase A., Gl., Arhipelag 3F,
Gorun/32, SP 178/25.01.2002; DP 65/
29.01.2001; Badiu Aurel, Gl., G. Coşbuc,
33F, B5/16, 21910/07.08.2002/01269/
02.02.2001; 1279/17.11.2000; Ştirbu
Camelia Doina, Gl., Mazepa II, bl. D2A/
16, SP 8833/24.04.2001, DE 11245/
3.07.2001; Munteanu Costică, Saturn bl.
D2, ap. 34, somaţia 25809/16.07.04.
Actul administrativ fiscal poate fi
consultat de titularul acestuia la sediul
DGFP - AFP Galaţ i. Prezentul act
administrativ fiscal se consideră
comunicat în a cincea zi de la publicarea

anunţului. (ctr)
Mirela mulţumesc din suflet măicuţei

Ioana Lucia, venită în Galaţi pentru că
m-a vindecat de frică ş i stres. Tel.
0740296568.

(008812)
În temeiul art. 43 alin. (3) din OG 92/

2003 privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată, comunicăm că a fost emis
procesul-verbal de control nr. 14013/
16.12.2004 încheiat la SC Ghesan SRL,
având codul de identificare fiscală nr.
8389524 şi domiciliul fiscal în Galaţi,
bdul G. Coşbuc nr. 33, bl. B5, ap. 37.
Actul administrativ poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul Direcţ iei
Controlului  Fiscal Galaţi - Serviciul
Informaţ i i ş i Monitorizare Fiscală.
Prezentul act administrativ se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr)

Administrator judiciar al debitoarei SC
Kreta Company SA, Galaţi, renotifică
creditorii din evidenţele contabile ale
acestei societăţi că, potrivit celor dispuse
în cadrul adunării creditorilor din
13.12.2004, termenul-limită pentru
depunerea cererilor de  admitere a
declaraţiilor de creanţă este 5.01.2005.
Declaraţ i i le de creanţă trebuie să
îndeplinească cerinţele prevăzute de
art. 79 din lege, condiţionate de plata
taxelor de timbru şi timbru judiciar şi
depuse la Tribunalul Galaţi, dosar nr.
94/LJ/2004. Termen pentru următoare
adunare 10.01.2005. Relaţii la tel. 0236/
490005. (ctr)

CHRISTIAN COMPANY
Servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă. Non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304. MAGAZIN, Brăilei,

vizavi McDonald’s. (ctr)

Locatarii bl. G2 Micro 20 deplâng
moartea prematură şi fulgerătoare a
vecinului DRĂGAN NECULAI şi sunt
alături de soţie şi copii în aceste
momente grele când se despart de cel
mai bun soţ şi tată. Dumnezeu să-l ierte!
(008774)

Regretăm trecerea în nefiinţă a vecinei
noastre GHERMĂNEANU VASILICA.
Dumnezeu s-o odihnească! Fam. Radu.
(003777)

Soţul, fiica şi nepoţii anunţă cu regret
că a încetat din viaţă GHERMĂNEANU
VASILICA. Nu te vom uita niciodată şi te
vom iubi mereu. Înmormântarea va avea
loc sâmbătă la ora 13.00 la Cimitirul Sf.
Lazăr. (003773)

Suntem alături de Liliana şi Paul Lupu
la decesul  lui tanti JENI. Ecaterina
Gheorghiţa şi fam. Zoorişteanu. (003774)

Suntem alături de unchiul nostru Ionică
şi finii noştri Sanda şi Nicu în momentele
grele pe care le traversează prin
trecerea şi triste în nefiinţă a dragii lor
soţii şi mame CAŞU MARIA. Dumnezeu
să o odihnească în pace. Fam. Drăguţ,
Enuţu şi Mioara. (008792)

Familiile Cristea Aurelian-Ghiocel şi
Cristea Viorel, cu adâncă durere,
anunţă trecerea în eternitate la data de
11.12.2004, a scumpului tată CRISTEA
CONSTANTIN, impiegat de mişcare
pensionar, din com. Piscu. Dumnezeu
să-l ierte! (008804)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm dispariţia fulgerătoare a
dragului nostru soţ, tată şi bunic

 GRAUR MIHAI 70 ani.
Corpul neînsufleţit este depus la

capela Bisericii Adormirea Maicii
Domnului (Mavramol). Înmor-
mântarea va avea loc sâmbătă
18.12.2004, ora 12.00. Familia.
(008822)

Cu inima îndurerată anunţăm
stingerea din viaţă a iubitului
nostru frate GRAUR MIHAI.
Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Sterian, Panait, Jenică şi Marieta.
(008822)

Familia Onuţ regretă dispariţia din
viaţă a celui care a fost tată şi
cuscru GRAUR MIHAI.

Dumnezeu să-l ierte! (008822)
Familiile Negoiţă şi Prioteasa cu

profundă durere anunţă trecerea
în nefiinţă a celui care a fost tată şi
socru GRAUR MIHAI.

Dumnezeu să aibă grijă de el.
(008822)

Cu profundă durere în suflet
anunţăm încetarea din viaţă a
scumpului nostru unchi GRAUR
MIHAI.

Dumnezeu să-l ierte Gabriela,
Ionuţ, Romana, Cosmin, Mihaela,
Adrian şi Antinolia. (008822)

Familia Teacă este alături de
familia Drăgan la dispariţia celui
care a fost DRĂGAN NICOLAE
(COLEA). Sincere condoleanţe
familiei îndurerate. (ctr)

Suntem alături cu gândul şi sufletul de
prietenul nostru Cătălin la decesul  prea
timpuriu al tatălui BENONE UNGUREANU,
Valea Mărului. Dumnezeu să-l ierte!
Iulian, Adrian, Florin. (003791)

În preajma sărbătorilor de iarnă ne-a
părăsit plecând la Domnul, draga
noastră JENICA ORTANSA
POLTARAC. Dumnezeu s-o ierte. Aurel,
Cozmina şi Jenica cuscră. (003798)

Fulgerător ne-a părăsit, plecând în
lumea celor drepţi, lăsându-ne cu
lacrimi în ochi şi sufletele goale, o
mamă şi bunică iubitoare POLTĂRAC
JENI HORTANSIA. Dumnezeu să-i
odihnească sufletul său bun!
Înmormântarea duminică ora 12.00
de la Biserica Sf. Spiridon. Familia
Lupu Paul. (008771)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm dispariţ ia din viaţă a
scumpei noastre mame, bunici şi
soacre STÎNGĂ PARASCHIVA.
Înhumarea va avea loc duminică
19.12.2004 la Cimitirul Sf. Lazăr, ora
12.00. Copiii, nepoţii şi nurorile.
(008820)

De 40 de zile frunzele ruginii ale
toamnei au acoperit ca un covor
chipul blând şi bun al iubitei
noastre

VALAH PARASCHIVA
Duioase amintiri, gânduri de

recunoştinţă, clipe de neuitat acum
când comemorăm a 40-a zi de la
trecerea în eternitate pentru
veşnicie. Îngerii să îi păzească
somnul, iar pentru noi veşnică-i va
fi amintirea. Fie ca ea să trăiască în
memoria celor care au cunoscut-o.
Fiii, nora, ginerele şi nepoţii.
(008799)

Durere, lacrimi şi amintiri au mai rămas
la 6 luni de la trecerea în eternitate a
celei care a fost soţie, mamă şi bunică
MIRON ANA.

Te păstrăm în sufletele noastre şi ne
vom aminti mereu de tine. (008720)

În urmă cu 7 ani ne-am despărţit de ce
aveam mai scump pe lume, fiica noastră
PALADE LUCICA.

Dumnezeu să te odihnească în pace,
scumpa noastră fiică. (008703)

Dacă ai şti că pentru mine, mamă, eşti
un strigăt înăbuşit de tăcere simt un gol
imens, când mă gândesc că de 7 ani
eşti a mea doar în vis.

Dumnezeu să te odihnească în pace
scumpa mea mămică PALADE LUCICA.
(08703)

Cu lacrimi şi inima întristată reamintesc
împlinirea a 7 ani de când m-a părăsit
scumpa mea surioară PALADE LUCICA.

Nu te voi uita niciodată. (008703)
Astăzi se împlineşte un an de la

tragica dispariţie a celui care a fost
POPA ALEC. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Soţia Emilia,
cumnata Olga şi fam. Răileanu. (003763)

5 ani de la decesul  lui GHEORGHIU
CONSTANDACHE (DIDI).

Dumnezeu să-l ierte! Gina, Mitu, Doina,
Bogdan, Alin, Liliana, Alberto. (003674)

Au trecut 3 ani de când ai plecat dintre
noi, economistă, MĂRGĂRIT ANETA. Te
vom păstra veşnic vie în inimile noastre
şi nu te vom uita niciodată.

Soţul, fiul, nora, nepoata. (003670)
Au trecut 40 de zile de la decesul

dragului nostru ISTUDOR GEORGE 46
ani, com. Tuluceşti. Lacrimi şi flori pe
tristul mormânt.

Familia. (008664)
Au trecut 29 ani de când destinul ne-a

despărţit de dragul nostru IBĂNESCU
CONSTANTIN 48 ani, Folteşti. Te vom
păstra în amintire ca pe un exemplu de
bunătate, cinste şi corectitudine.

Dumnezeu să-l odihnească. Soţia şi
fiii. (008607)

Pios omagiu la 19 ani de la trecerea în
nefiinţă a dragului nostru tată şi bunic
CHIPIRLIU COSTICĂ.

Dumnezeu să-l odihnească. Tudorel,
Lenuţa, Cristina. (008645)

Pe 25 decembrie se împlinesc 3 luni
de lacrimi şi durere, fiul meu LUCIAN
CHIRAZIC. Bunul Dumnezeu va
descoperi lumina adevărului morţii tale.
Ai murit cu zile, chinuindu-te groaznic
cu mama ta lângă tine.

Odihneşte-te în pace. (008551)
Cu durere, lacrimi şi amintiri am rămas

la un an de la trecerea în eternitate a
unicului nostru băiat BERCEA OAE
NICOLAIE la 39 ani. Dumnezeu să-ţi
odihnească sufletul chinuit de boală.

Părinţii Veta şi Ghiţă Oae. (003718)

Un moment de reculegere ş i o
rugăciune pentru liniştea bunului nostru
fiu, frate şi cumnat ION NECULAI 48 de
ani la 40 de zile de la trecerea în
eternitate.

Dumnezeu să-l ierte! Familia. (003706)
Astăzi se împlinesc 20 de ani de când

dragul nostru

 IZVORANU NECULAI
din Fântânele a dispărut brusc de

lângă noi, la numai 24 ani. Mama, fraţii
şi surorile. Nu te vor uita niciodată.
(003760)

S-au scurs 40 de zile de lacrimi şi dor
de când iubitul nostru fiu, soţ, tată şi
bunic MARCEL VIOREL DINICĂ ne-a
părăsit. Nu vom uita niciodată sufletul
lui bun, nobleţea şi generozitatea sa.

Dumnezeu să-l primească în împărăţia
Sa! Familia. (008767)

Te regăsim în tot ce ne înconjoară, te
regăsim la fiecare pas, dar regăsirea
nu-i deloc uşoară, căci tu te-ai dus şi
totuşi ai rămas. 3 ani s-au împlinit,
sufletele noastre nu s-au întărit, ele sunt
şi acum rănite de moartea celui care a
fost soţ şi părinte IJDELEA TITU din
Găneşti.

Fam. Ijdelea, Iordăchioiu. (003742)
Trist colind şi sfântă rugă, acum la 8

ani de când iubitoarea noastră mamă şi
bunică MANEA SOFIA, Tudor
Vladimirescu, a plecat pe drumul liniştii
eterne lăsându-ne cu un nestins dor.

Dumnezeu s-o odihnească. Copiii.
(003766)

Dacă ai fi trăit ţi-am fi spus ˝La mulţi
ani!˝ la împlinirea vârstei de 80 de ani,
însă acum 5 luni ai plecat dintre noi fără
să mai spui nimic draga noastră
BĂLTEANU SARITA. Te păstrăm în
sufletele noastre şi te vom plânge
mereu. Dumnezeu să te odihnească în
pace. Soţul, copiii şi nepoţii. (008784)

Durere fără margini, amintiri frumoase
pe care nimeni nu le poate lua, lacrimi şi
dor. S-au scurs 6 luni de la pierderea
fulgerătoare a dragului nostru fiu

PERJĂ ADRIAN

Te vom păstra în suflet şi te vom
plânge mereu. Dumnezeu să te
odihnească în pace! Mama, tata, sora,
cumnatul, nepotul. (003771)

Cu tine alături viaţa era plină de bucurii
şi speranţe, dar acum 6 luni timpul s-a
oprit pentru cel care a fost

PERJĂ ADRIAN

Speranţele au murit, iar durerea e fără
cuvinte. Dumnezeu să te ierte! Soţia.
(003772)

Astăzi 18.12.2004 se împlinesc 3 ani
de când moartea nemiloasă te-a smuls
din mijlocul familiei. Lacrimi şi flori cad
pe tristul tău mormânt BĂLAN VICTOR.

Te vom păstra viu în inimile noastre.
Familia. (008811)

Aducem sfântă rugăciune de iertare
pentru sufletul celei care a fost
ECATERINA ALEXANDRESCU şi care a
plecat dintre noi acum 40 de zile.
Dumnezeu s-o odihnească. Fam.
Alexandrescu. (009775)

S-au scurs 6 luni de când Dumnezeu
ne-a lăsat mai săraci cu un prieten
DRAGONE DANIEL. Nu te vom uita
niciodată. Prietenii Adi, George şi Florin.
(008803)

Cu durere în suflet anunţăm împlinirea
a 40 de zile de la dispariţia fulgerătoare
a celui care a fost vecin şi prieten

MUNTEANU TOADER. Nu te vom uita
niciodată. Prietenii Gheorghe, Costică,
Toni, Banu. (003788)

Mama mea, Maica Domnului, a fost
printre noi 66 de ani şi o chema ELENA
LUCA, sfântă, caldă, veselă, bună şi
iubitoare de oameni. O ştiu toţi care au
cunoscut-o, rude, colegi şi vecini.

Sâmbătă veniţi să o preaslăvim la 40
de zile de la decesul  ei, împreună cu
fiica, ginerele şi nepoatele ei. (008817)

Ziua de azi rămâne scrisă cu lacrimi
de sânge în sufletul meu. E ziua când
inima ta VALENTIN ECONOMU, acum 3
luni şi-a încheiat destinul pământesc,
pornind spre cele veşnice. Amintirile dor
atât de tare încât ploaia şi vântul se vor
lovi de un scut. Te voi plânge mereu.
Lenuţa. (008833)

Prieten drag, RICU-RICU
(MUNTEANU TOADER) chitara ta,
plânge într-un târziu un bocet de
colind, inimile sunt încătuşate în
dureroasa tulburare şi nimic nu
stinge dorul de cel care ne-a fost
mereu aproape. Dumnezeu să te
ierte! Aiana, Vio şi Tibi. (003802)

Tată! Copiii Adriana, Ana şi Gabriel
în loc de ̋ La mulţi ani!˝ MUNTEANU
TOADER îţi aprindem o lumânare prin
a cărei făclie să ne poţi dirija paşii
pe drumurile necunoscute ale vieţii.

Te iubim şi te respectăm. (003672)

Fie ca pământul ce-ţi acoperă
chipul să ţi se pară uşor ca steluţa
din pomul de Crăciun, MUNTEANU
TOADER. Dumnezeu să te ierte,
dragul meu soţ.

Soţia Cătălina. (003671)

Au trecut 40 zile de lacrimi şi dor
de când a plecat dintre noi dragul şi
bunul nostru PLEŞCAN PANAIT. Îl
vom plânge şi-i vom păstra veşnică
amintire.

Dumnezeu să-l ierte ş i să-l
odihnească în pace. (008590)

A trecut un an de când iubita
noastră BĂLĂUŢĂ SILVIA nu mai
este lângă noi. Vei fi mereu în inimile
noastre.

Comemorarea astăzi, sat Slobozia
Oancea. Fam. Bălăuţă, Cazacu,
Sidorencu. (008772)

Acum 40 de zile, Dumnezeu a
vrut ca tu să ajungi în ceruri de
unde să veghezi la liniştea
noastră. Neîmpăcaţi cu
singurătatea şi despărţirea de
tine ne rugăm la Bunul
Dumnezeu ca să te ierte şi să
te odihnească în pace dragul
nostru

CULAI STRECHE

Soţia şi fiul.

Purtăm mereu în suflet chipul drag
al mamei noastre

GHEORGHE ELEONORA. Nu ne-au
mai rămas decât amintirile frumoase
ş i o candelă mereu aprinsă.
Comemorarea, astăzi, ora 14.00, pe
str. Cristofor Columb nr. 85. Fiul,
Vichi. (003768)

Au trecut 4 ani de când dragul
nostru soţ şi tată a închis ochii
discret. Ochii cu care ne-a privit o
viaţă, ne-a ocrotit şi apărat prin
sfaturi înţelepte şi corecte

DAMIAN COSTICĂ.

Pentru odihna sufletului său, ne
vom ruga la Bunul Dumnezeu, într-o
sfântă liturghie, astăzi, acasă, ora
14.00. Familia. (003769)

Azi se împlinesc 4 ani de durere şi
suspin BARCAN ION, purtând în
suflet chipul  drag al bunului nostru
fiu, frate şi cumnat. Dumnezeu să te
odihnească.

Familia Barcan. (003776)

Astăzi se împlinesc 8 luni de la
dispariţia fulgerătoare a fiului nostru,
frate, soţ şi tată, cel care a fost RUSU
VIOREL 40 ani. Dumnezeu să-l
aşeze în lumea blajinilor pentru
bunătatea, devotamentul şi credinţa
lui. Noi îl vom iubi şi plânge mereu.

Mama, tata, soţia, fiul şi fam.
Panţuş. (003779)

La trecerea a 40 de zile de la
decesul  NICULINEI ION suntem
alături de familia greu încercată.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
Familia Ioniţă. (003787)

Cu durere în suflete anunţăm
trecerea a 40 zile de la decesul
scumpei noastre mame, soţii şi bunici
ION NICULINA.

Dumnezeu s-o odihnească în
pace. Familia Ion. (003786)
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 Un fotbalist amator din Irlanda
de Nord a fost suspendat pentru 30 de
ani, după ce l-a lovit cu capul pe arbitrul
unui meci disputat la Belfast. Victor
Sproule (32 de ani) l-a lovit pe arbitrul
Jim Edwards, după ce oficialul a decis
să pună capăt mai devreme decât era
prevăzut acestui meci marcat de
violenţe. Un alt jucător a fost suspendat
pentru cinci ani, deoarece a proferat
insulte cu caracter rasist la adresa
aceluiaşi arbitru, de origine scoţiană.

 Gruparea Benfica Lisabona, care
sărbătoreşte în acest an centenarul, i-a
rugat pe suporteri ca la partida din etapa
a XV-a a campionatului, contra formaţiei
Penafiel, să se deghizeze în Moş
Crăciun. Clubul a anunţat, pe site-ul său
oficial, că şi-a propus să organizeze
“cea mai mare adunare de Moşi din
lume”, cu ocazia împlinirii celor 100 de
ani de existenţă. Benfica speră ca
aproximativ 15.000 de suporteri să
răspundă la apel, lucru care ar permite
clubului să bată un record mondial şi să
intre în Cartea Recordurilor. Clubul
Benfica Lisabona, ale cărui culori
oficiale sunt similare cu cele ale lui Moş
Crăciun - roşu şi alb -, susţine că are
peste 5 milioane de suporteri în întreaga
lume.

 Antrenorul echipei Arsenal,
Arsene Wenger, a fost amendat cu
22.000 de euro şi a primit un avertisment
din partea Federaţiei Engleze de Fotbal

(FA), pentru comportament
necorespunzător după meciul de
campionat cu Manchester United.
Arsene Wenger a fost sancţionat,
deoarece l-a acuzat pe atacantul Ruud
van Nistelrooy (Manchester) că a trişat
în meciul pierdut de Arsenal, cu scorul
de 0-2, partidă ce a pus capăt seriei de
49 de întâlniri fără înfrângere pentru
echipa londoneză.

 Portarul echipei Ajax Amsterdam,
Bogdan Lobonţ, va cere, în instanţă,
custodia copilului pe care îl are dintr-o
relaţie de concubinaj, această acţiune
urmând să fie judecată împreună cu o
alta existentă pe rol. Avocatul lui Lobonţ
a declarat că primul termen în această
nouă cauză va fi în 4 ianuarie 2005 şi a
cerut instanţei, conexarea celor două
dosare. În prezent, la Judecătoria
sectorului 1 există o acţiune intentată
de Loredana Constantin, concubina lui
Lobonţ, prin care aceasta îi cere pensie
alimentară pentru copil, în cuantum de
25 la sută din venituri. De la naşterea
copilului - în urmă cu opt luni - Lobonţ
i-a dat lunar concubinei sale suma de
800 de euro, plus pachete cu haine şi
alimente, dar Loredana a considerat că
suma este prea mică în raport cu
cheltuielile minorului.

 Vicepreşedintele Ioan Horoba a
declarat că jucătorul Alin Minteuan ar
putea reveni la Gloria Bistriţa. Horoba a
precizat că fostul fotbalist bistriţean se
confruntă cu probleme serioase la
echipa israeliană Hapoel Beer-Sheva
unde evoluează din vara anului 2003.
Dacă Minteuan va primi o suspendare
de 6-7 etape din partea federaţiei
israeliene din cauza unei eliminări, clubul
din Beer-Sheva este decis să-i rezilieze
contractul.

 Fostul antrenor secund al echipei
României, Marius Lăcătuş, crede că
dacă naţionala ar fi câştigat în Armenia
“nu s-ar mai fi făcut atâta tam-tam
despre fotbalul românesc”. “Am suferit
atunci când nu am învins în Armenia,
dar nu totdeauna socotelile de acasă
se potrivesc cu cele de la piaţă. Atunci

când echipa naţională are rezultate,
performanţele echipelor de club trec în
plan secund. Ţinând cont de realizările
Stelei în Cupa UEFA, de rezultatele
formaţiei Dinamo în tururile preliminare,
când a reuşit să joace cu Manchester,
de cele trei victorii ale echipei naţionale,
nu cred că a fost un an slab”, a mai
spus Lăcătuş.

 Preşedintele clubului Apulum,
Viorel Măluşel, trebuie să găsească
până marţ i  resursele necesare
pentru achitarea datoriilor faţă de cei
şapte jucători care ş i-au depus
memoriile pentru a deveni liberi de
contract, din cauza restanţelor
financiare. Fundaşii Darius Miclea şi
Dionisiu Bumb au de primit cei mai
mulţi bani din partea conducerii
“alb-negrilor”, respectiv 13.000 de
dolari şi 12.600 de dolari. “Topul”
restanţ ierilor este completat de
Cosmin Bar, cu 9.000 dolari, Ciobanu,
cu 8.600 dolari şi Paleacu, cu 8.366
dolari.

 Echipa de futsal a României a
câş t igat  turneul  amical  de la
Manchester, după ce a învins, cu
scorul de 13-3 (8-0), selecţionata
Angliei. În cadrul acestui turneu,
România a trecut ş i  de echipa
Republicii Moldova, cu scorul de 8-2.

 Componenţii echipei Steaua se
vor reuni pe data de 10 ianuarie în
vederea începerii pregătirilor pentru
returul sezonului 2004/2005, urmând
ca apoi să efectueze două turnee de
pregătire în străinătate, dintre care
primul va fi sigur în localitatea cipriotă
Larnaca. Steliştii vor efectua vizita
medicală pe 14 ianuarie.

HANDBAL. Reprezentativa feminină
a României va întâlni, astăzi, la
Budapesta, selecţionata Spaniei, într-un
meci contând pentru locurile 7-8 din
cadrul Campionatului European din
Ungaria. România a învins, joi, cu scorul
de 32-28 (14-15), selecţionata Austriei,
în ultimul meci din grupa a doua
principală, ocupând locul 4 în grupă, cu
6 puncte, după Danemarca, Ungaria şi
Germania. Selecţionata Spaniei a
ocupat locul 4 în prima grupă principală,
după Norvegia, Rusia şi Ucraina.

“Nu este clasarea pe care ne-am fi
dorit-o la aceste Europene, dar n-a
depins totul de noi. Azi ne uitam la TV la
meciul Germania-Franţa şi simţeam că
totul se prăbuşeşte. Ne-am străduit cât
am putut, dar victoria noastră cu Austria

nu ne-a mai ajutat prea mult. Le
mulţumim tuturor celor care au fost
alături de noi şi îi rugăm să creadă în
noi. De această dată, echipa chiar a
dat tot ce a putut pe teren şi nu cred că
trebuie văzut acest meci ca un război
între româncele de la noi şi cele din
echipa Austriei. Fiecare şi-a jucat şansa
şi din fericire am fost noi câştigătoare”,
a spus Aurelia Brădeanu, desemnată
cea mai bună jucătoare a României la
final.

Astăzi, în semifinalele Campionatului
European vor avea loc partidele
Ungaria-Norvegia şi Rusia-Danemarca.

HANDBAL. Selecţionerul echipei
feminine a României, Cornel Oţelea, a
declarat că nu intenţionează să rămână
la conducerea primei reprezentative,

după Campionatul European din
Ungaria, când i se încheie contractul
cu FR Handbal. “Pentru că obiectivul
(clasarea pe locurile 1-6) nu a fost
îndeplinit, mi se pare firesc să se
producă o schimbare. Poate va fi mai
bine. Trebuie sânge proaspăt, idei noi,
dar cel mai important lucru, continuitate.
După meciul cu Spania, voi privi cu
detaşare problema echipei naţionale şi
voi putea vorbi mult mai uşor despre
aceasta”, a declarat Cornel Oţelea. El
nu a exclus posibilitatea de a rămâne în
staff-ul tehnic al echipei naţionale, în
calitate de consilier sau director tehnic.

VENITURI. Jucătorul de golf Tiger
Woods şi-a păstrat, în 2004, statutul de
cel mai bine plătit sportiv din lume,
veniturile sale în acest an, în care sunt
incluse ş i sumele câştigate din
publicitate, ridicându-se la suma de 73
de milioane de euro. Potrivit unei
statistici a agenţiei germane de ştiri
sportive SID, locul al doilea în
clasamentul celor mai bine plătiţi sportivi
din lume în 2004 este ocupat de pilotul
de Formula 1 Michael Schumacher (65
de milioane de euro), iar pe poziţia a
treia s-a clasat baschetbalistul
Shaquille O’Neal (58 milioane). Pe
următoarele şapte locuri se află următorii
sportivi: 4.David Beckham (fotbal /45
milioane), 5.Oscar de la Hoya (box/42
milioane), 6.Peyton Manning (fotbal
american/32 milioane), 7.Vijay Singh
(golf/29 milioane), 8. Kevin Garnett
(baschet/23 milioane), 9.Andre Agassi
(tenis/22 milioane), 10.Alex Rodriguez
(baseball/20 milioane), Kobe Bryant
(baschet, 20 milioane).

MODĂ. Jucătoarea americană de
tenis Venus Williams a fost model la
lansarea colecţiei de vestimentaţie sport
şi costume de baie a surorii sale Serena,
în cadrul unui eveniment desfăşurat la
Miami Beach. Colecţia denumită Aneres
(numele Serena scris invers) cuprinde
41 de modele, cele mai multe în culorile
violet şi verde.

Ieri, la sediul UEFA de la Nyon, s-au
stabilit şi partidele care se vor disputa
în optimile de finală ale Ligii Campionilor,
cel puţ in patru dintre acestea
putându-se constitui în adevărate finale.
Iată programul complet:

Real Madrid - Juventus Torino, FC
Porto - Internazionale Milano, FC
Barcelona - Chelsea Londra, Werder
Bremen - Olympique Lyon, FC Liverpool
- Bayer Leverkusen, PSV Eindhoven -
AS Monaco, Manchester United - AC
Milan, Bayern Munchen - Arsenal
Londra.

Partidele tur se vor disputa pe 22-23
februarie, în timp ce returul este
programat pe 8-9 martie. Internazionale
Milano urmează să joace meciul de pe
teren propriu pe 15 martie, deoarece şi
AC Milan îşi dispută partidele pe acelaşi
stadion, iar regulamentul UEFA nu
permite jucarea a două meciuri în două
zile consecutiv.

GOLURI,
GOLURI...

Dezastru
la Liege

CUPA UEFA. Rezultate înregistrate,
joi, în etapa a V-a, ultima, a grupelor Cupei
UEFA:

Grupa A: FC Basel - Feyenoord
Rotterdam 1-0, Hearts of Midlothian -
Ferencvaros Budapesta 0-1. Clasament
final: 1.Feyenoord 7 puncte,
2.Schalke 04 7 p, 3.FC Basel 7 p,
4.Ferencvaros 4 p, 5.Hearts 3 p.

Grupa B: Standard Liege - Athletic
Bilbao 1-7(!), Parma - Beşiktaş 3-2.
Clasament: 1.Athletic Bilbao 9 puncte,
2.Steaua Bucureşti 6 p, 3.Parma 6 p,
4.Beşiktaş 4 p, 5.Standard Liege 4 p.

Grupa C: FC Bruges - Real Zaragoza
1-1, FC Utrecht - Austria Viena 1-2.
Clasament: 1.Dnepr  9 puncte,
2.Zaragoza 7 p, 3.Austria Viena 7 p,
4.FC Bruges 5 p, 5.FC Utrecht 0 p.

Grupa D: Sochaux - Panionios Atena
1-0, Newcastle - Sporting Lisabona 1-1.
Clasament: 1.Newcastle 10 puncte,
2.Sochaux 9 p, 3.Sporting 7 p,
4.Panionios 3 p, 5.Dinamo Tbilisi 0 p.

Echipele subliniate s-au calificat în
16-imi.

AMICAL. Naţionala Germaniei a
învins, cu scorul de 3-0 (0-0), Japonia,
într-un meci amical desfăşurat, joi, la
Yokohama. Golurile au fost marcate de
Klose (2) şi Ballack.

Uniunea Europeană a Presei
Sportive (UEPS) a dat publicităţii
rezultatele votului pentru desemnarea
celor mai buni sportivi ai continentului,
trofeele îndreptându-se în acest an
spre  tenismanul elveţian Roger Federer
şi atleta britanică Kelly Holmes. Între
sportivii nominalizaţi s-a aflat şi Cătălina
Ponor, tripla campioană olimpică a
gimnasticii.

Au participat la vot 41 de asociaţii
naţionale ale presei sportive, printre
care şi cea din România. Iată rezultatele
votului din acest an: Masculin –
Trofeul Frank Taylor: 1. Roger
Federer (Elveţia) 69 p, 2. Michael
Schumacher (Germania) 53 p, 3. Robert

Korzeniowski (Polonia) 18 p, 4. Halil
Mutlu (Turcia, haltere)  17 p, 5. Valentino
Rossi (Italia, motociclism) – 12 p, 6.
Theodoros Zagorakis (Grecia, fotbal)
– 10 p, Pieter van Hoogenband (Olanda,
înot)- 10 p. Feminin – Trofeul Evgen
Bergant: 1. Kelly Holmes (Marea
Britanie) 55 p, 2. Yelena Isinbaeva
(Rusia) 40 p, 3. Inge de Bruijn (Olanda)
29 p, 4. Yana Klochkova (Ucraina, înot)
20 p, 5. Carolina Klueft (Suedia, atletism)
19 p, 6. Cătălina Ponor (România,
gimnastică) 13 p. Printre laureaţii
all-time ai acestor trofee se numără şi
atleta română Gabriela Szabo,
desemnată cea mai bună sportivă a
Europei în anul 1999.

În semn de apreciere pentru întreaga
activitate desfăşurată ş i pentru
performanţele sportive obţinute de-a
lungul timpului, dar ş i pentru
promovarea imaginii ţării, preşedintele
Agenţiei Naţionale pentru Sport a
propus decorarea, cu ocazia Zilei
Naţionale, a peste 1.000 de sportivi şi
foşti sportivi, cu Ordinul „Meritul Sportiv”
şi Medalia „Meritul Sportiv”. Printre
aceştia se află nu mai puţin de 36 de
gălăţeni.

Astfel, Ordinul „Meritul Sportiv” clasa
I a fost conferit fostei atlete Fiţa Lovin,
maestru internaţional al sportului şi
antrenor emerit, medaliată cu bronz la
Jocurile Olimpice de la Los Angeles
(1984), în proba de 800 metri, medaliată
cu argint la Campionatele Mondiale,
medalii de aur, argint şi bronz la
Campionatele Europene, performanţele
ulterioare, în calitate de antrenor
accentuând palmaresul său extrem de
bogat.

Clasa a II-a a aceluiaşi Ordin a fost
conferită campionului mondial de
haltere, Valeriu Calancea, sportiv
legitimat la Clubul Sportiv Municipal
Dunărea Galaţi, aceeaşi decoraţie
primind-o şi antrenorul emerit al secţiei
de box a CSM Dunărea, prof. Octavian
Tabără, mult timp coordonator al
loturilor naţionale, prin mâna lui trecând
foşti mari boxeri, precum Dumitru Cipere,
Valentin Silaghi, Constantin Totoiu,
Viorel Ioana, Georgică Donici, Viorel
Simion sau Ionuţ Gheorghe.

Ordinul „Meritul Sportiv” clasa a III-a
a fost conferit antrenorului emerit de
popice de la Clubul ICMRS Galaţi, Ilie
Băiaş, cvadruplu campion mondial în
calitate de sportiv şi dublu medaliat cu
argint la Cupa Mondială; Gabrielei
Ionete-Ciubucciu (de la CS Kodo),
multiplă campioană mondială şi
europeană la karate tradiţional;
Ştefaniei Constantin  (CS
Universitatea), antrenorul sportivei Fiţa

Lovin; Danielei Farkaş-Stamate,
maestru al sportului (de la CS Meikyo),
karateka gălăţeană fiind multiplă
medaliată la Campionatele Mondiale şi
Europene de karate tradiţional, precum
şi lui Cornel Muşat, sportivul de la
Karate Club, şi el multiplu medaliat la
Campionatele Mondiale şi Europene de
karate tradiţional.

Cu Medalia „Meritul Sportiv” clasa I,
au fost decoraţi alţi 21 de sportivi şi
tehnicieni: Apostol Anastase (antrenor
de popice la Clubul ICMRSG), Ştefana
Anghelache, Remus Cătă l in
Antimirescu, Maria Braşoveanu, Mihai
Cadinoiu, Ion Cercel, Cosmin Crăciun,
Ion Grigorescu, Lica Manoli, Ioan
Păncescu, Carmen Pilaf, Leontin Popp,
Elena Tăbăcaru, Bebe Tudorie, Angelica
Vasile (toţi sportivi la secţia de popice a

Clubului ICMRSG, câştigători ai Cupei
Campionilor Europeni şi ai Cupei
Mondiale); Valentin Buhăescu, Marius
Ciubucciu, Răzvan Mavrodinescu
(karateka de la Karate Club şi Kodo);
Georgeta Lazăr, fostă atletă la CS
Universitatea; Petrică Poalelungi (lupte
libere) şi Dumitru Văduvoiu (atletism).
Clasa a II-a a Medaliei a fost conferită
altor şase gălăţeni: Tiberiu Agoston şi
Romeo Hurduc (atleţi la CSM Dunărea),
Daniela Antipov (fostă atletă la CSM
Dunărea), antrenorilor de haltere de la
CSM Dunărea  Alexandru Dumitrescu
şi Nicolae Mihai, şi lui Ioan Popescu,
sportiv şi antrenor de lupte libere.

Pentru meritele aduse, Nicu Mitu,
sportiv şi antrenor la secţia de modelism
a CS Siderurgistul, a fost decorat cu
Medalia „Meritul Sportiv”, clasa a III-a.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Weekend
cu volei
de
calitate!

 Astăzi, în Divizia A1 de volei
feminin, CSU Metal Galaţi  liderul la
zi al campionatului  va juca pe teren
propriu cu CSU Tg.Mureş. Întâlnirea
va începe la ora 11,00 şi va fi
găzduită de Sala Sporturilor „Side-
rurgistul”.

 Un meci de volei are loc astăzi
şi în Sala „Florin Balaiş”, din
Complexul sportiv studenţesc. De
la ora 12,00, se vor întâlni echipele
masculine din Divizia A2  CSU
Galaţi şi Ştiinţa Bacău.

 Astăzi, de la ora 10,00, în
Sala „Ştefan Babin” (str. Basa-
rabiei 7), Clubul Sportiv Municipal
Dunărea, în colaborare cu Aso-
ciaţia Judeţeană de Lupte orga-
nizează competiţia de lupte libere
şi greco-romane dotată cu „Cupa
Crăciunului”. Vor participa luptători
fete şi băieţi  de la categoriile copii,
cadeţi şi juniori din Galaţi (Dunărea
şi CSS), Centrul de Antrenament
din Tg. Bujor şi CSS Tecuci.

 Marţi, 21 decembrie, la
Patinoarul Artificial, Clubul Dunărea
organizează un turneu de hochei
pe gheaţă pentru copiii şi cadeţii
din grupele pregătite de către
antrenorii Cristinel Munteanu şi
Marius Trandafir. A doua zi (mier-
curi) tot la Patinoarul Artificial se
va desfăşura concursul de patinaj
viteză la care vor participa sportivi
pregătiţi de Geanina Radu, Dorin
Radu şi prof. Florin Pădurescu.
Participanţii la aceste concursuri
vor primi, din partea organizatorilor,
dulciuri şi răcoritoare.

 În organizarea Şcolii din
Şendreni, în colaborare cu Depar-
tamentul sport al Inspectoratului
Şcolar Judeţean, la sfârşitul
acestei săptămâni la Galaţi se
desfăşoară o competiţie de hand-
bal rezervată echipelor gimna-
ziale. La întreceri iau parte for-
maţiile Şcolii 43, Şcolii 10, Şcolii 17
şi Şcolii din Şendreni.

Meciurile au început ieri şi sunt
găzduite de noua sală a Clubului
Sportiv Şcolar. Competiţia continuă
astăzi, între orele 8,00-10,00 şi
12,00-14,00.

 În organizarea Clubului
Phoenix, în aceste zile se dispută
la Galaţi (Sala „Florin Balaiş”)
meciurile turneului al treilea al
Campionatului Naţional de juniori III
(14 ani) la baschet. Meciurile
continuă astăzi şi mâine, la ele
luând parte cinci echipe: Phoenix
A şi B, CSS Constanţa, LPS
Târgovişte şi CSS Ploieşti.

 La Patinoarul Artificial
continuă meciurile de hochei pe
gheaţă din cadrul competiţiei
naţionale de juniori I şi II. Iau parte
echipe din Capitală şi Galaţi: Steaua
CSS6, CSS Triumf şi CSM Dunărea
- cu trei formaţii.

 Zilele trecute s-au încheiat
partidele tur a etapei municipale a
Campionatului Naţional al Liceelor
la baschet.

Competiţia feminină a fost
dominată categoric de echipa
Liceului cu Program Sportiv, antre-
nată de prof. Marcel Bălan. LPS a
acumulat 10 puncte, pe locurile
următoare clasându-se C.N. Vasile
Alecsandri  8 p, C.N. Mihail Kogălni-
ceanu  8 p, Colegiul Al.I.Cuza  8 p,
Grupul Şcolar Radu Negru  6 p şi
Grupul Şcolar Dumitru Moţoc  5 p.

Din echipa învingătoare s-au
evidenţiat Elena Melinte, Laura
Staicu, Irina Borş, Cristina Buluc şi
Cătălina Ivaşcu.

 La Iaşi au început ieri meciurile
turneului al doilea de sală al
Campionatului Naţional de baschet
Divizia B. La întreceri sunt prezente
şi echipele gălăţene CSU LPS şi
LPS Staer Internaţional.

În prima zi s-au înregistrat
rezultatele: CSU LPS - Axiopolis
Cernavodă 76-53 şi LPS Staer
Internaţional - Fenix Iaşi  64-83.

Întrecerile continuă astăzi şi se
încheie duminică la prânz.

 În vederea completării efec-
tivelor de sportivi de perspectivă
secţia de gimnastică a Liceului cu
Program Sportiv organizează
selecţie în fiecare luni, miercuri şi
vineri, între orele 16,00 şi 17,30.
Selecţia are loc la sala liceului (din
str. Dr.Carnabel), unde sunt aştep-
tate fetiţe în vârstă de 5 şi 6 ani.

Steaua Bucureşti va întâlni formaţia
spaniolă FC Valencia în 16-imile Cupei
UEFA, s-a stabilit, ieri, în urma tragerii la
sorţi efectuate la sediul UEFA de la
Nyon. Militarii vor juca primul meci în
deplasare, pe 16 sau 17 februarie 2005,
urmând ca partida retur să se dispute
pe 24 februarie la Bucureşti. Dacă
Steaua va trece de Valencia, va întâlni
în optimi învingătoarea dublei manşe
dintre Dinamo Kiev şi Villarreal.

FC Valencia nu a fost eliminată
niciodată de o echipă românească în
cupele europene, reuşind să treacă de
două ori de viitoarea sa adversară,
Steaua Bucureşti.

Palmaresul echipelor româneşti cu
cele spaniole este net favorabil
acestora din urmă. Din 47 de partide
disputate în total, spaniolii au câştigat
26 şi au pierdut doar 13, 8 jocuri
încheindu-se la egalitate. Românii au
reuşit să înscrie în porţile echipelor
spaniole 49 de goluri, primind în schimb
99.

Patronul clubului Steaua, Gigi Becali,
a declarat că Steaua va juca finala
Cupei UEFA dacă va trece de Valencia.
“Dacă suntem războinici şi luptători
putem să ne batem cu cei tari. Şi dacă
scoţi pe Valencia, te-ai dus direct în
finală. Era singura echipă cu care nu
voiam să picăm, dar asta este. Dacă
am căzut aşa, atunci trebuie să fie
optimişti, să ne gândim că dacă îi vom
depăşi suntem o echipă mare. Valencia

nu numai că este o echipă din vest, ci
din «supervest».  Mie nu îmi este frică.
Să vedem întâi cum se câştigă şi aşa
vor fi şi primele jucătorilor. Oricum,
dacă-i eliminăm, ne putem gândi la
finală”, a afirmat Becali, care consideră
că este un avantaj pentru Steaua faptul
că va juca meciul retur pe teren propriu.

Valencia este deţinătoarea Cupei
UEFA, trofeu pe care l-a cucerit, în luna
mai, după ce a învins în finală, cu 2-0,
pe Olympique Marseille. În palmaresul
formaţiei spaniole figurează şase Cupe
ale Spaniei şi şase titluri de campioană.
De asemenea, Valencia a câştigat de
trei ori Cupa UEFA, Cupa Cupelor şi
Supercupa Europei şi a fost de două
ori finalistă a Ligii Campionilor.

În acest sezon al Ligii Campionilor,
Valencia a suferit o înfrângere istorică
pe teren propriu, 1-5 cu Internazionale
Milano. În grupa G, Valencia nu a

acumulat decât şapte puncte, din două
victorii cu Anderlecht şi un egal cu
Inter, terminând pe locul trei în grupă.

 Programul complet al partidelor
care se vor disputa în 16-imile de finală
ale Cupei UEFA: Grazer AK  Middles-
brough, Heerenveen  Newcastle, FC
Basel  Lille, Parma - VfB Stuttgart,
Sporting Lisabona  Feyenoord,
Alemannia Aachen - AZ’67 Alkmaar,
Austria Viena - Athletic Bilbao, Partizan
Belgrad - Dnepr Dnepropetrovsk,
Valencia  Steaua, Ajax Amsterdam
Auxerre, ŢSKA Moscova - Benfica
Lisabona, Fenerbahce Istanbul - Real
Zaragoza, Panathinaikos Atena - FC
Sevilla, Şahtior Doneţk - Schalke 04,
Olympiakos Pireu  Sochaux, Dinamo
Kiev  Villarreal. Partidele tur se vor
disputa 16/17 februarie, în timp ce
meciurile retur sunt programate pe 24
februarie.

Înalte distincþii
pentru sportivii
gãlãþeni

COMPETIÞII  ªTIRI  REZULTATE

Handbalistele joacã doar
pentru locurile 7-8 la CE

Pugilistul gălăţean Lucian Bute, care
are în palmares nouă victorii prin KO, la
profesionism, din tot atâtea meciuri
disputate, a declarat că în prima parte a
anului viitor ar putea lupta în cadrul unei
gale organizate în România. “Îmi doresc
foarte mult să lupt în faţa publicului
român şi sper să se întâmple anul viitor.
Deja am avut câteva discuţii cu oficialii
clubului Interbox (clubul la care este
legitimat Bute) şi acest lucru s-ar putea
realiza în martie sau aprilie”, a spus
pugilistul. “Deocamdată sunt doar la
început de drum, mai am foarte mult de
muncă, dar am toate şansele să
concurez pentru centură. Sper ca
într-un an sau un an şi jumătate să
ajung să mă lupt pentru titlu”, a declarat
Bute, precizând că cele mai multe KO
le-a obţinut prin upercut de stânga.

“Anul acesta am avut cele mai mari
realizări, pentru că am ajuns pe locul
31 în clasamentul WBC. Sper ca anul
viitor să fiu în primii 15 sau chiar mai
sus”, a afirmat Bute, precizând că îşi
doreşte că egaleze performanţele
campionului mondial Leonard Doroftei.
“Consider că îl pot egala. Nu cred că
lumea l-a uitat pe Doroftei. A făcut lucruri
extraordinare şi nu cred că poţi să îl uiţi
atât de repede”, a spus Bute.

Pugilistul român a menţionat că este
foarte mulţumit de condiţiile de la
Interbox şi că se bucură de sprijinul
fanilor canadieni. “Simţeam că prind aripi
când vedeam că şase, şapte mii de
spectatori erau în picioare şi mă
aplaudau”, a spus pugilistul. El a mai
afirmat că îl bucură faptul că foşti
pugilişti precum Leonard Doroftei şi
Francisc Vaştag, alături de Rudel
Obreja, s-au implicat în conducerea FR
Box, şi consideră că boxerii români vor
obţine titlul olimpic la JO de la Beijing.

Bute sperã sã boxeze
anul viitor în România

FOTBAL În 16-imile Cupei UEFA

Steaua va da piept
cu Valencia

Optimile Ligii Campionilor

Roger Federer ºi Kelly
Holmes, cei mai buni
sportivi europeni

FLASH FOTBAL

30 de ani de suspendare

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Lobonþ cere în instanþã
custodia copilului

Clasare modestã
Reprezentativa feminină de handbal a României va întâlni, astăzi,

la Budapesta, selecţionata Spaniei, într-un meci contând pentru locurile
7-8 din cadrul Campionatului European din Ungaria.

Cel mai bine plãtit
Jucătorul de golf Tiger Woods şi-a păstrat statutul de cel mai bine plătit sportiv din

lume. Veniturile sale în acest an, în care sunt incluse şi sumele câştigate din
publicitate, se ridică la 73 de milioane de euro.

Prof.
FIÞA

LOVIN

 „Este singura echipã
cu care nu voiam sã picãm”,
a spus Gigi Becali

Antrenorul
stelist
Walter
Zenga
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Posibile
atentate

Directorul FSB, Nikolai Patruşev,
a anunţat, după o întâlnire cu
responsabili din cadrul
departamentului FSB din Sankt
Petersburg ş i din regiunea
Leningrad, că are informaţii
referitoare la pregătirea unor acte
teroriste în Sankt Petersburg,
relatează pagina electronică de
vineri a Interfax.

El a salutat activitatea
departamentului regional al FSB.

 ”Departamentul îşi îndeplineşte
sarcinile ce îi revin. Există, evident,
şi unele probleme încă nerezolvate.
Principala îndatorire a
departamentului este aceea de a
preveni comiterea unor acte
teroriste în Sankt Petersburg şi
în regiunea Leningrad, în
cooperare cu celelalte instituţii
abilitate în domeniu. Iar în acest
moment, avem informaţii care
sugerează că asemenea acte sunt
posibile”, a declarat Patruşev.

Confirmare
Poliţia indoneziană a confirmat,

ieri, că a depistat o mică doză de
arsenic într-o porţie de supă
condimentată, oferită, miercuri
seara, vicepreşedintelui Yusuf
Kalla, aflat la congresul Partidului
Golkar, pentru a cărui preşedinţie
candidează, transmite AFP.

Analizele de laborator au
permis depistarea unei cantităţi de
0,09 miligrame de arsenic în porţia
de supă de pui cu tăiţei, pe care
vicepreşedintele nu a consumat-o,
graţie intervenţiei uneia dintre
gărzile sale de corp, a declarat un
purtător de cuvânt al poliţiei.

El a precizat că această
cantitate de arsenic, un element
prezent în mod natural în
numeroase produse, era
insuficientă pentru a provoca
moartea vicepreşedintelui.

Yusuf Kalla a declarat, joi, că i
se pare puţin probabilă ipoteza
otrăvirii, fiind vorba mai degrabă
de o “greşeală”.

Restructurare
Ministrul britanic al Apărării,

Geoff Hoon, a anunţat o importantă
restructurare a armatei britanice,
mai multe regimente urmând să
fuzioneze şi să devină unităţi de
reacţie rapidă care vor putea fi
folosite pentru misiuni externe,
relatează AFP. Reforma, anunţată
joi după-amiază în Camera
Comunelor, a suscitat reacţii
aprinse. O deputată din cadrul
Partidului Naţ ional Scoţ ian,
Annabelle Ewing, a fost evacuată
din sala de şedinţe după ce a
afirmat că Hoon este “un laş care
loveşte armata pe la spate”.

Restructurarea va asigura
armatei mai multă robusteţe şi o
mai mare flexibilitate “Într-o lume
complexă şi nesigură”, a declarat
ministrul Apărării.

Oponenţii acestei măsuri au
subliniat că restructurarea va
determina la reducerea cu circa
1.500 de militari a unor efective deja
modeste (116.760 de militari,
potrivit Institutului Internaţional
pentru Studii Strategice), deja
prezente în mai mult de 80 de
Kosovo până în Maldive şi din
Irlanda de Nord până în Sierra
Leone. Aproximativ 8.000 de militari
britanici sunt deja prezenţi în sudul
Irakului.

Dezminþire
Ministrul palestinian de Finanţe,

Salam Fayad, a dezminţit categoric
informaţiile referitoare la existenţa
unor conturi bancare secrete
deschise pe numele fostului lider
palestinian Yasser Arafat,
transmite AFP. “Tot ceea ce se
spune în legătură cu acest subiect
este fals”, a declarat Fayad într-o
conferinţă de presă susţinută la
Doha, unde se află în vizită
împreună cu liderul OEP, Mahmud
Abbas, şi cu premierul palestinian,
Ahmad Qorei.

Potrivit unui raport al Fondului
Monetar Internaţional (FMI), dat
publicităţii în 2003, în perioada 1995
- 2000, de la bugetul Autorităţii
Palestiniene a fost deturnată suma
de 900 de milioane de dolari, către
un cont bancar special, controlat
de Yasser Arafat.

În 2003, Franţa a iniţiat o
anchetă preliminară referitoare la
transferul unor importante sume de
bani, de origine suspectă, în
conturi deschise la Paris pe
numele soţiei lui Arafat, Suha.
Investigaţiile vizează transferuri
suspecte de fonduri între o bancă
elveţiană şi două bănci cu sediul
la Paris - BNP şi Arab Bank.

Cei 25 de lideri ai Uniunii Europene
au confirmat, ieri după-amiază, un acord
global asupra viitoarelor negocieri de
aderare cu Turcia ş i asupra
recunoaşterii Ciprului de către
autorităţile de la Ankara, în cursul
summit-ului de la Bruxelles, au anunţat
surse diplomatice, citate de AFP.

Compromisul stipulează că
“Guvernul turc confirmă că este gata
să semneze protocolul privind
adaptarea acordului de la Ankara,
înainte de declanşarea negocierilor” de
aderare. Semnarea acestui protocol va
extinde prevederile acordului asupra
celor zece noi state membre UE, inclusiv
asupra Ciprului, ceea ce ar reprezenta
o recunoaştere a acestei republici,
acţiune pe care Turcia a refuzat-o până
în prezent.

Acordul global confirmă şi oferta
făcută Turciei, joi seară, privind
deschiderea negocierilor de aderare la
3 octombrie 2005.

Anterior, preşedinţia olandeză a
Uniunii Europene şi premierul turc,
Recep Tayyip Erdogan, au afirmat că
au ajuns la un acord asupra textului
concluziilor summitului de la Bruxelles.

“Turcia şi preşedinţia olandeză a UE
au convenit în legătură cu textul
concluziilor”, a declarat un diplomat turc.
“Este important ce va spune Consiliul
European”, a adăugat el.

Jan Peter Balkenende a convocat o
reuniune a omologilor săi din statele UE,
cu puţin  timp înainte de ora 15.00
(16.00, ora României), în vederea
adoptării concluziilor summitului.

Reprezentanţii celor 25 de state
membre ale Uniunii Europene au decis,
ieri, începerea negocierilor de aderare
cu Guvernul de la Zagreb la 17 martie,
în cazul în care cooperarea Croaţiei cu
Tribunalul Penal Internaţional (TPI) va fi
confirmată, au informat surse
diplomatice, citate de AFP.

Proiectul de concluzii al summitului
european, dat publicităţii ieri dimineaţă,
prevedea începerea negocierilor de
aderare cu Croaţia în aprilie.

Negocierile de aderare vor începe
 ”dacă se va confirma cooperarea
deplină a Croaţiei” cu TPI, precizează

declaraţia finală, fără a menţiona modul
de certificare a acestei colaborări.

Totuşi, UE a solicitat în mod expres,
în proiectul de concluzii, “localizarea şi
predarea” generalului Ante Gotovina,
inculpat, în 2001, pentru crime de război
comise împotriva sârbilor din Croaţia în
timpul conflictului din perioada
1991-1995. Guvernul de la Zagreb
susţine însă că nu ştie unde se află
fostul general.

Croaţia speră să adere la UE în 2007.
Aceasta ar fi cea de-a doua ţară
desprinsă din fosta Iugoslavie, după
Slovenia, care aderă la organizaţie.

UE sprijină total alegerile
prezidenţiale palestiniene de la 9
ianuarie şi va participa la monitorizarea
scrutinului, astfel încât acesta să se
desfăşoare în mod “democratic, liber şi
echitabil”, menţionează concluziile
summitului de la Bruxelles, transmite
AFP. “UE va sprijini procesul electoral
palestinian din punct de vedere
financiar, tehnic şi politic, iar misiunea
sa de observatori va contribui la
verificarea derulării democratice, libere
şi echitabile a scrutinului”, menţionează
documentul. Europenii au cerut
israelienilor şi palestinienilor “să
continue să coopereze intens”
în vederea organizării alegerilor.

Summitul de la Bruxelles a reafirmat 
dorinţa UE privind identificarea unei

soluţii a conflictului din Orientul Mijlociu
vizând crearea unui stat palestinian
“indepedent, democratic şi viabil”, care
să coexiste paşnic alături de Israel.

UE a cerut părţilor implicate “să
accelereze” implementarea foii de
 parcurs, planul de reglementare a
conflictului israeliano-palestinian
elaborat de Cvartetul pentru Orientul
Mijlociu - UE, ONU, Statele Unite şi Rusia.

Participanţ i i la summit ş i-au
manifestat “disponibilitatea de a sprijini”
retragerea din Fâşia Gaza, pe care
Israelul intenţionează să o pună în
practică în 2005. UE consideră planul 
israelian “un prim pas” pe calea
reglementării conflictului. De asemenea,
UE consideră că o “pace globală”
în Orientul Mijlociu trebuie să includă şi
Siria şi Libanul.

Uniunea Europeană este dispusă să
dezvolte cooperarea pe plan politic şi
economic cu Iranul, dacă oficialii de la
Teheran vor răspunde întrebărilor
ridicate în ceea ce priveşte terorismul
şi drepturile omului, potrivit proiectului
concluziilor summitului de la Bruxelles,
relatează AFP.

Uniunea este pregătită “să
exploreze mijloacele de dezvoltare a
cooperării politice şi economice cu
Iranul”, dar oficialii de la Teheran trebuie
să adopte măsuri pentru a răspunde
“subiectelor care provoacă îngrijorare
în cadrul UE, referitoare la combaterea
terorismului, la drepturile omului şi la

poziţia Iranului faţă de procesul de pace
din Orientul Mijlociu”, subliniază
documentul.

Respectarea de către Teheran a
deciziei de suspendare a activităţilor de
îmbogăţire a uraniului “este esenţială”
pentru continuarea procesului iniţiat în
baza acordului pe care Iranul l-a încheiat
luna trecută cu Franţa, Germania şi
Marea Britanie.

Liderii UE au început, luni, la
Bruxelles, discuţiile cu Iranul referitoare
la compensaţiile care ar urma să fie
acordate acestei ţări după
suspendarea activităţilor de îmbogăţire
a uraniului.

O tentativă de evadare din
principala închisoare din Kabul s-a
soldat, ieri, cu moartea a patru
gardieni şi a doi deţinuţi, în timp ce
alţi doi deţinuţi înarmaţi continuă să
opună rezistenţă, au anunţat surse
oficiale, citate de AFP.

“Patru gardieni şi doi deţinuţi au
fost uciş i”, a declarat şeful
serviciilor penitenciare Abdul Salam
Bakhshi. Conform responsabilului
citat, doi deţinuţi au atacat un
gardian, ieri dimineaţă, folosind o
lamă de ras. Unul dintre ei a reuşit
să intre în posesia puştii AK-47 a
gardianului şi a început să tragă.
În schimbul de focuri care a urmat,
doi deţinuţi - un pakistanez şi un
irakian - au fost ucişi, la fel ca patru
gardieni. Alţi doi deţinuţi înarmaţi cu
puşti încă opuneau rezistenţă, la
ora locală 16.00 (13.30 ora
României). Forţele de ordine
desfăşurate la închisoare ezită să
intervină, pentru a nu provoca o
baie de sânge.

Premierul sârb bosniac, Dragan
Mikerevici, a anunţat, ieri, că
demisionează din funcţia de şef al
Executivului, după ce comunitatea
internaţională a adoptat sancţiuni
împotriva guvernului său, ca urmare a
lipsei de cooperare cu Tribunalul Penal

Internaţional de la Haga, transmite AFP.
“Pentru binele Republicii Srpska, am

decis să îmi prezint demisia, în baza
convingerilor mele personale şi a
principiilor partidului din care fac parte”,
a declarat Mikerevici.

Preşedintele american, George W.
Bush, a promulgat, ieri, cea mai
importantă reformă a serviciilor de
informaţii americane din ultima jumătate
de secol, menită să adapteze
activitatea acestor structuri la
provocările luptei împotriva terorismului,
relatează AFP.

“Datorită acestei noi legi, activitatea
numeroaselor servicii de informaţii va

fi mai unitară, coordonată şi eficientă.
Acest lucru ne va permite să ne
îndeplinim mai bine datoria de a proteja
poporul american”, a subliniat
preşedintele Bush.

Legea prevede crearea postului de
“director al informaţiilor naţionale”, care
va coordona lupta antiteroristă
şi activitatea a aproximativ 15 structuri,
în special militare, inclusiv a CIA.

O instalaţie sofisticată, destinată
interceptării clandestine a convorbirilor,
a fost descoperită, în toamna acestui
an, într-una dintre sălile sediului ONU
de la Geneva, a anunţat, joi seara, postul
elveţian de televiziune TSR, citat de AFP.
Informaţia a fost confirmată, la Geneva,
de serviciul de presă al Naţiunilor Unite.
Instalaţia a fost descoperită în încăperea
denumită “Salonul francez” de la Palatul
Naţiunilor, cu ocazia efectuării, în
toamna trecută, a unor lucrări de
renovare. Această sală a fost utilizată
cu precădere pentru videoconferinţe

între sediile ONU din Geneva şi New
York. Potrivit unui expert în spionaj,
contactat de TSR, dispozitivul
descoperit este foarte sofisticat şi
foarte dificil de depistat. Instalaţia, ale
cărei componente ar proveni din Rusia
sau Europa de Est, este veche de trei
sau patru ani, a apreciat expertul.

Un purtător de cuvânt al ONU a
precizat că a fost deschisă o anchetă,
dar investigaţ i i le nu au permis
deocamdată descoperirea celor
responsabili pentru instalarea acestui
dispozitiv.

Şapte persoane, probabil de origine
nord-coreeană, s-au refugiat, ieri
dimineaţă, într-o şcoală japoneză din
Beijing, a anunţat, la Tokyo, Ministerul
nipon al Afacerilor Externe, citat de AFP.
“Şapte persoane au năvălit într-o şcoală
japoneză din Beijing, în această
dimineaţă, foarte devreme, înaintea
zorilor”, a declarat un purtător de
cuvânt al MAE nipon. “Probabil că este
vorba despre refugiaţi nord-coreeni”,
a adăugat el. Grupul, alcătuit din doi
bărbaţi, patru femei şi un copil - după
toate probabilităţile, o fetiţă - a fost
transportat apoi cu autobuzul la sediul

ambasadei Japoniei din China, a
precizat purtătorul de cuvânt.

La începutul lunii septembrie, alţi 29
de cetăţeni nord-coreeni au pătruns în
aceeaşi şcoală de la Beijing pentru a
cere azil politic. Douăzeci dintre ei au
fost ulterior trimişi în Coreea de Sud, în
timp ce restul încă se află refugiaţi la
ambasada niponă de la Beijing.

“Este o chestiune umanitară” a
comentat oficialul MAE nipon.

Beijingul îi consideră pe cetăţenii
nord-coreeni imigranţi ilegali şi a încheiat
cu Phenianul un acord pentru a-i
expulza în ţara lor de origine.

O bombă amplasată într-o
maşină-capcană, programată să
explodeze la trecerea convoiului
preşedintelui columbian, Alvaro Uribe,
a fost dezamorsată joi după-amiază,
într-un cartier din vestul capitalei
Bogota, a anunţat procurorul general
Luis Camilo Osorio, citat de AFP.

Vehiculul, în care au fost descoperite
şapte kilograme de explozibili, era
staţionat în cartierul Fontibon, pe traseul
care ruma să fie folosit de maşina
preşedintelui Uribe, a precizat Osorio.
El a adăugat că  serviciile columbiene

de informaţii bănuiesc că tentativa de
asasinat a fost organizată de Forţele
Armate Revoluţionare din Columbia
(FARC). “Explozibilii erau ascunşi în
roata de rezervă”, a precizat Osorio,
adăugând că mai mulţi suspecţi au fost
arestaţi, iar ancheta este în curs de
desfăşurare. Maşina-capcană a fost
dezactivată de genişti, care au verificat
zona pentru a se asigura că nu au mai
fost amplasate şi alte dispozitive
explozive în cartier, deoarece
autorităţile fuseseră informate că în
zonă au se aflau două maşini-capcană.

Vizitatorii expoziţiei universale din
2005, care va avea loc în Aichi, Japonia,
vor fi întâmpinaţi de o orchestră cu totul
inedită, informează Libero.it. Anunţul a
fost comunicat de Toyota, prima
companie producătoare de automobile
din Japonia. Ineditul acestei orchestre
constă în faptul că ea este constituită
din roboţi umanoizi capabili să cânte la
trompetă, la trombon şi la baterie. Un alt
robot va fi DJ şi va avea dificila misiune
de a  cânta câteva strofe de rap

împreună cu publicul.
Principala atracţie a expoziţiei va fi

robotul “i-foot” care va înlocui clasicele
“tapis roulant” ş i le va permite
persoanelor cu handicap să urce şi să
coboare scările.

Flash
 Declaraţie  Tranziţia Irakului

către un regim constituţional este “în
linii generale, pe calea cea bună”, a
declarat, joi, la Washington,
comandantul forţelor americane din Irak,
generalul George Casey.  Reacţie 
Preşedintele francez, Jacques Chirac,
s-a dovedit “extrem de curajos” prin
susţinerea aderării Turciei la Uniunea
Europeană, în pofida rezervelor
manifestate de opinia publică din ţara
sa, a apreciat şeful diplomaţiei britanice,
Jack Straw.  Promisiuni  Vlado
Buckovski, noul premier macedonean
care a preluat conducerea Executivului
de la Skopje, a promis că echipa sa va

face acţiuni hotărâte şi va adopta decizii
dure.  Acuzaţii  Premierul irakian,
Iyad Allaui, a acuzat Siria că oferă
adăpost unor persoane urmărite în Irak,
printre care se numără şi colaboratori
ai fostului dictator Saddam Hussein care
“pregătesc acte teroriste”.  Anchete

 Autorităţile ucrainene au declanşat
136 de anchete penale privind fraude
electorale sau încercări de manipulare
comise în timpul alegerilor prezidenţiale,
a anunţat candidatul opoziţiei, Viktor
Iuşcenko.  Licitaţie  Guvernul de la
Moscova a anunţat, vineri, că va
organiza licitaţ ia de vânzare a
principalei divizii a grupului petrolier
Iukos, Iuganskneftegaz, pe data de 19
decembrie, în ciuda deciziei unui tribunal
american de a stopa procedura pentru
zece zile.

euniunea de ieri a Consiliului European a luat decizia, politică,
de încheiere a negocierilor de aderare a României la UE! Şi
ţara noastră, şi Bulgaria urmează să semneze tratatele de
aderare în aprilie anul viitor. Ni s-a spus însă clar: orice

întârziere a reformei administrative şi economice ne-ar putea face să
pierdem, datorită unor “clauze de salvgardare”, încă un an. Având în
vedere lipsa de pregătire a economiei noastre (şi a moravurilor chiar),
un an de întârziere ar putea fi chiar prea puţin... Săptămâna trecută
chiar, într-un periplu prin câteva mari ţări europene, inclusiv prin Belgia,
am putut vedea cu ochii noştri ce mari sunt încă diferenţele, nu atât
tehnologice, cât de mentalitate, între “noi” şi “ei”!

Oficialii europeni se tem însă că situaţia încordată de după alegerile
din România ar putea întârzia formarea unui guvern stabil şi, deci,
continuarea în ritm susţinut a reformelor necesare aderării.

Aveam însă o emoţie în plus: ce s-ar fi întâmplat ieri dacă
reprezentanţii noştri, situaţi încă de dimineaţă pe poziţii de neconciliat,
s-ar fi duelat verbal, mai mult sau mai puţin elegant, la Bruxelles. Căci,
numeric, România era reprezentată bine, chiar foarte bine la nivel
prezidenţial: chiar cu doi preşedinţi! Unul aflat la sfârşit de mandat,
celălalt, recunoscut de Curtea Constituţională, gata să jure că va
respecta interesele ţării. Ieri, preşedintele Ion Iliescu şi preşedintele
Traian Băsescu au făcut parte din aceeaşi delegaţie. După ce dimineaţă,
după declanşarea scandalului graţierilor, fiecare venise cu un alt avion.
Băsescu a declarat însă că va avea “un comportament de solidaritate
pentru că este vorba de România” şi s-a ţinut de cuvânt. Şi la conferinţa
de presă la care au participat cei doi preşedinţi s-au făcut glumiţe şi
s-au evitat vorbele tăioase. Este timp acasă pentru reproşuri! Ca doi
soţi care păstrează aparenţele în public, pentru a-şi arunca apoi între
patru ochi toate reproşurile, reprezentanţii la vârf ai României nu s-au
făcut de râs în străinătate.

De altfel, problema principală de ieri era integrarea Turciei, astfel că
noul scandal din România a trecut frumuşel pe locul doi. Rău văzută de
unele state europene pentru concurenţa pe care ar aduce-o în unele
domenii ale economiei o ţară atât de mare, Turcia este în sfârşit gata să
îndeplinească criteriile: întărirea drepturilor omului şi recunoaşterea
independenţei părţii greceşti a Ciprului.

Cine ştie cum ar fi fost ieri primiţi românii, dacă nu ar fi fost şi emoţia
negocierilor cu Turcia. Că aici, acasă,  şeful Delegaţiei Comisiei
Europene, Jonathan Scheele, a remarcat, cu destulă eleganţă, ca
“surprinzătoare” tărăşenia cu graţierea şi răsgraţierea.

Bush a promulgat
reforma serviciilor
de informaþii

Refugiaþi nord -
coreeni, într-o ºcoalã
japonezã din Beijing

COLUMBIA

Tentativã dejucatã
de asasinare a
preºedintelui þãrii

Partidul Likud condus de premierul
israelian Ariel Sharon şi Partidul Laburist
au ajuns, ieri, la un acord privind
formarea unui Guvern de uniune
naţională, a anunţat televiziunea
israeliană, transmite AFP.

Acordul a fost convenit printr-o
convorbire telefonică între liderul
Partidului Laburist, Shimon Peres, şi
principalul negociator al Partidului Likud,

avocatul Yoram Rabed.
În baza acestui acord, care trebuie

semnat oficial duminică, laburiştii vor
ocupa opt portofolii ministeriale în
Cabinetul de uniune naţională.

Shimon Peres va îndeplini atribuţiile
premierului în absenţa acestuia,
devenind astfel numărul doi din
structura viitorului Cabinet.

Orchestrã de roboþi

SUMMIT-UL DE LA BRUXELLES

Acord asupra
negocierilor de
aderare cu Turcia

LA 17 MARTIE 2005

UE va începe
negocierile de
aderare cu Croaþia

Premierul sârb
bosniac a demisionat

Cooperare
condiþionatã cu Iranul

Revoltã într-o
închisoare din Kabul

ISRAEL
Acord privind
formarea Guvernului

UE SPRIJINÃ ORGANIZAREA

Alegerilor
prezidenþiale
palestiniene

La sediul ONU din Geneva
Instalaþie
de interceptare
a convorbirilor

Poziþie
Uniunea Europeană doreşte ca ucrainenii să poată vota liber la

scrutinul prezidenţial din 26 decembrie şi îşi exprimă speranţa stabilirii
unor relaţii “speciale şi consolidate” cu Kievul.

Proiect de lege
Duma rusă a adoptat, ieri, în primă lectură, proiectul de lege privind combaterea

terorismului, care prevede crearea unei Comisii Federale şi care introduce un regim
special de “ameninţare teroristă”, autorizând astfel restrângerea drepturilor cetăţeneşti.

TRÃSNAIA ZILEI
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul

 "De dans te îmbolnãveºti
pentru tot restul vieþii"

Oana Lavinia Pisaroglu - Pisa, cum îi spun colegii - împlineşte
pe 18 decembrie frumoasa vârstă de 21 de ani. Deşi este angajată
ca balerină la Teatrul Muzical "N. Leonard"  prin concurs, Oana
este şi studentă în anul al III-lea la secţia actorie de la Universitatea
"Dunărea de Jos" din Galaţi, la clasa profesorului Sterian Stancu.

Frumoasă, talentată, dedicată trup şi suflet meseriei pe care
şi-a ales-o, tânăra balerină este o prezenţă încântătoare pentru
cercul ei de prieteni, colegii de la teatru şi de la  facultate.  Într-un
interviu acordat ziarului nostru susţinea că viaţa ei se înscrie pe
trei coordonate: ambiţia de a-şi urma visul, dragostea pentru
oameni şi dansul: "Dansul e un miracol, iar dacă ai şansa să-l
trăieşti, te îmbolnăveşti de el pentru tot restul vieţii. De la una
dintre profesoarele mele din liceu ştiu că dansul înseamnă amor
până la demenţă, înseamnă să iubeşti, să urăşti, să urli, rupându-ţi
sufletul în două, să trăieşti fără să-ţi aminteşti, cu burta lipită de
cer", ne mărturiseşte ea.

Deşi este foarte tânără, ştie deja ceea ce este important
pentru ea şi-şi urmăreşte cu perseverenţă visul. Gălăţenii o pot
vedea în foarte multe dintre spectacolele montate pe scena
Muzicalului, zâmbitoare, absorbită de muzică şi de mişcare. Îi
dorim să rămâna aşa cum este acum şi să o urmărească norocul
şi fericirea. Îi mai dorim ca drumurile vieţii, oricât de întortocheate
ar fi, să le străbată dansând cu zâmbetul pe buze.

Text şi foto:
ROXANA PENCIU

Amintiri
periculoase

(mini-serial, SUA, 1991)
Antena 1, sâmbătă,
orele 20,15 şi 23,00
Cu: Jane Seymour, Omar Sharif.

Titlu original: Memories of Midnight
Catherine (Jane Seymour) şi-a

pierdut memoria şi a ajuns într-o
mănăstire, unde este îngrijită de călu-
găriţe. Ea încearcă să descopere
evenimentele teribile care au dus la
acestă situaţie, fără să realizeze că este
urmărită de un om bogat şi cu influenţă,
care este gata să facă orice pentru a-şi
proteja secretul - un secret pe care
numai Catherine îl poate dezvălui.

Agenda secretã
(thriller, Canada, 2001)
Pro TV, sâmbătă, ora 23,30
Cu: Dolph Lundgren.
Titlu original: Hidden Agenda

Jason Price este un agent guver-
namental care îşi câştigă existenţa
făcând anumiţi oameni să dispară. Unul
dintre aceştia, un locotenent de elită care
se ocupă cu diverse lichidări, îi cere
ajutorul disperat. Jason încearcă să-l
ajute, dar spre deosebire de celelalte
cazuri, lucrurile iau o turnură neaştep-
tată. El devine prizonierul unei reţele
însângerate în care nimeni nu este ceea
ce pare şi, mai mult, fiecare are o agendă
secretă cu numele celor care trebuie
eliminaţi.

Cutremurul
(mini-serial, SUA, 2004)
Hallmark, sămbătă, ora 22,30
Cu: Beau Bridges, Kim Delaney.

Titlu original: 105

Oraşul Seattle este distrus de un
cutremur urmat de o serie de replici tot
mai puternice, fapt ce confirmă teoriile
aparent exagerate ale dr. Samantha Hill
(Kim Delaney). În acest moment, există
doar o singură cale de a împiedica
Pământul să se rupă în două - “repa-
rarea” faliilor cu ajutorul unei explozii
nucleare. Dacă experimentul dă greş,
ar putea însemna sfârşitul lumii.

Partea a doua – duminică, ora 22,30

Acum ceva săptămâni, când forfota kieveană dădea argumente pesediştilor să clameze iminenţa
transformării Bucureştiului într-o victimă a mineriadelor portocalii, m-am documentat să văd de
unde până unde. Şi-am aflat că Ucraina plăteşte acum urgia stalinistă a anilor '30 care-a răpus
milioane de oameni. Cu foamea, cu glonţul, cu Siberia, cu colectivizarea prin teroare.

Stalin şi-a construit ideea colectivizării nu pentru că îi ardea lui buza după producţii agricole
de-un fel, ci pentru că numai lipsindu-i pe oameni de proprietate îi putea transforma în sclavii
partidului, dependenţi de centru, abrutizaţi de doctrină. Şi pentru că NEP-ul lui Lenin dădea prilejuri
de chiţcuială.

Stalin a fost cel mai mare asasin al secolului pentru că şi-a permis. Pentru că s-a bizuit, prin
teroare, pe un sistem perfect: al unui partid care nu-i ieşea din cuvânt, care executa orice mârşăvie
cu un entuziasm paramilitar numit CEKA sau cum mai vreţi dumneavoastră.

Stalin a distrus omenirea pentru că altfel nu o putea supune. Şi-a asasinat concurenţa şi a ucis
până şi gândurile de opoziţie, din Krasnoiarsk până-n Mexic. Stalin a vrut să conducă lumea. E
drept că Churchill i-a dat în scris pe şerveţel că poate răpune România, dar nu i-a dat strâmtorile.
Truman i-a strâns mâna, la Postdam, doar ca să-i spună, la ureche, că are bomba. Hiroshima şi
Nagasaki au fost distruse ca să priceapă Stalin că gata, nu mai era de glumă.

Stalin nu şi-a permis să dea cu bombe atomice. În schimb, s-a folosit de cel mai periculos
sistem: kominternul. O bombă nucleară care a strâns tot ce a fost mai rău, mai nociv şi mai
draconic în teritoriile ocupate, ca să-i instruiască şi să pregătească comuniştii pentru a face în
Europa de Est ceea ce a făcut el în Uniunea Sovietică.

Iar Băsescu a plecat la Bruxelles cu o cursă TAROM, trântindu-i lui Ion Iliescu comunicatul în
nas pentru că Ion Iliescu este produsul a tot ceea ce am scris mai sus.

Dezgustãtor
La mulþi ani, Oana!

Sâmbătă
În municipiul Galaţi   pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi Domnească, pe Faleza

Superioară şi Bulevardul George Coşbuc; în municipiul Tecuci pe străzile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25  la Tudor Vladimirescu, Independenţa, Piscu şi Şendreni; pe DN
26  la Vânători şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251  la Smârdan şi Slobozia
Conachi.

Duminică
În municipiul Galaţi  pe străzile Brăilei şi Basarabiei, în Bariera Traian şi pe Faleza

Superioară; în municipiul Tecuci  pe străzile 1 Decembrie 1918 şi Gheorghe Petraşcu.
În judeţ  pe Drumul Naţional (DN) 24  în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe DN 25  la

Şendreni, Independenţa şi Piscu; pe DN 26, la Tătarca, Vânători şi Frumuşiţa; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251  la Slobozia Conachi, Schela şi Smârdan.

Câştigătorul  extragerii din 17 decembrie 2004 este dl Constantin Pavel. Felicitări!

Cel mai periculos sistem
Stalin nu şi-a permis să dea cu bombe atomice. În schimb, s-a

folosit de cel mai periculos sistem: kominternul.

Gânduri despre dans...
"Dansul e un miracol, iar dacă ai şansa să-l trăieşti, te îmbolnăveşti de el pentru

tot restul vieţii. De la una dintre profesoarele mele din liceu ştiu că dansul înseamnă
amor până la demenţă, înseamnă să iubeşti." (Oana Lavinia Pisaroglu)
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Este foarte important ca şi animalele
domestice să vadă bine. Aşadar, nu
surprinde pe nimeni faptul că cineva a avut
ideea de a realiza ochelari speciali de soare
pentru câini. O firmă germano-americană a
fost prima care a lansat pe piaţă astfel de
ochelari, nu numai cu intenţia de a le ajuta
pe animale să se protejeze de soare, dar
şi pentru a satisface cele mai exigente
pretenţii ale stăpânilor. Proiectaţi iniţial ca
un accesoriu extravagant pentru a face ca
cel mai bun prieten al omului să semene
cu omul însuşi, au cunoscut un succes
nesperat printre iubitorii câinilor. Ei pot fi
achiziţionaţi online, dar şi din magazinele
cu accesorii pentru animale. Pe lângă faptul
că au rolul de a le apăra ochii de razele

soarelui, ochelarii oferă şi protecţie pentru
vânt şi reflecţia zăpezii. Acum, pot răsufla
uşuraţi şi câinii miopi.

În Statele Unite ale Americii şi în Marea
Britanie se vor comercializa ochelari de
vedere pentru a evita ca patrupedele cu
probleme să nu îşi recunoscă stăpânul. La
preţul de 60 de euro perechea, ochelarii vor
fi produşi în diverse mărimi şi culori şi vor
fi prevăzuţi cu nişte cureluşe care se leagă
sub bot sau la ceafă pentru ca animalele să
nu şi-i poată scoate.

Midknight Creations, compania
californiană care îi produce, este convinsă
că Doggles, numele dat ochelarilor de
vedere pentru câini, se vor vinde foarte bine
în rândurile persoanelor care îşi iubesc
animalele şi ţin la vederea acestora.
Gradaţia lentilelor va fi stabilită cu ajutorul
retinoscopiei de medicii veterinari
specializaţi, o procedură similară cu cea
utilizată de oculist la copiii care încă nu au
învăţat să citească literele de pe panoul din
cabinetul acestuia. “Am făcut cercetări timp
de aproximativ un an pentru acest produs.
Am cheltuit foarte mulţi bani, dar suntem
convinşi că a meritat”, a declarat Ken
DiLullo, managerul general al companiei
Midknight Creations. Nimeni nu se
îndoieşte de succesul ochelarilor pentru
că există foarte mulţi oameni care ar face
totul pentru a le fi bine câinilor lor.

CLICK NEWS

Kirsten Dunst şi actorul Jake
Gyllenhaal intenţionează să se

căsătorească, informează site-ul
Femalefirst.

Vedeta din “Spider-Man” s-a
împăcat de curând cu actorul, după

o scurtă pauză, iar prietenii susţin că
aceasta este pregătită să-şi

întemeieze o familie şi chiar plănuieşte
o nuntă luxoasă.

“S-a gândit mult cât timp au stat
despărţiţi, iar acum ştie ceea ce vrea, însă

i-a luat ceva timp pentru a o convinge pe
mama lui Jake, Naomi Forner, care este

foarte protectoare cu fiul său”, a declarat o
sursă din anturajul vedetelor.

Kirsten şi Jake, care au început să se
întâlnească acum doi ani, după ce sora lui Jake,

Maggie, le-a făcut cunoştinţă, s-au împăcat luna
trecută.

În timpul despărţirii temporare a celor doi,
Kirsten, în vârstă de 22 de ani, care pusese capăt
relaţiei cu Jake pentru că a considerat că este
prea tânără pentru propria sa familie, fost văzută
în compania colegului său de platou de la “Virgin
Suicides”, Josh Hartnett, şi a fostului iubit al lui
Paris Hilton, Rick Salomon.
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Îndrăzneşte să fii diferită şi să îţi
uimeşti cunoştintele adoptând un stil
nou de vestimentaţie sau adaptează
ţinutei tale de petrecere un plus de
glamour... sau vintage.  Dacă ai
obiceiul de a salva situaţia cu ajutorul
unei “micuţe rochii negre”, încearcă o
ţinută într-o culoare înfloritoare, regală.
Purpuriul sau turcoazul îţi pot conferi
o aură de prinţesă , iar argintiul, auriul
sau nisipiul aduc un plus de strălucire
pielii tale.  Dacă îţi place să adopţi
stilul casual şi ai garderoba ticsită de
jeanşi şi topuri, adaugă un plus de
rafinament lookului tău, asortându-ţi un
sacou din boucle de inspiraţie Chanel
sau pur şi simplu unul din saten.

 Dacă porţi doar pantofi foarte
confortabili, fă un mic efort în numele
eleganţei şi uimeşte-ţi toţi prietenii
etalându-te cu o pereche strălucitoare
de sandale cu toc înalt. Restul ţinutei
poate fi format din pantaloni cu croială
clasică, jeanşi sexy sau chiar fustă
scurtă...   Dacă ai o slăbiciune pentru
un anumit model de haină, de Sărbători
ai putea să porţi un bolero sexy - şi
cel mai fierbinte element al tendinţelor
toamnă/iarnă. Dacă îţi asortezi şi o
curea deosebită... toţi ochii vor fi pe
tine.   Dacă eşti foarte conservatoare
în privinţa vestimentaţiei... îndrăzneşte
să te “descoperi” puţin. Asta nu
înseamnă să te transformi într-o bombă
sexy peste noapte... ci să-ţi pui în
valoare decolteul, picioarele, umerii...

 Dacă de obicei te ascunzi sub haine
cu croială dreaptă, pune-ţi în valoare
curbele corpului tău cu ajutorul unei
rochii de gală, care ascunde pentru a
instiga curiozitatea ş i care te
descoperă pentru a fi admirată.

 Dacă de obicei apelezi la o rochie
pe care ai purtat-o şi în alte împrejurări,
fă un mic sacrificiu şi mergi din

magazin în magazin în căutarea unei
ţinute care să-ţi îmbete de admiraţie
toţi amicii. Preferabil este să te “înfrupţi”
din tendinţele acestui sezon.

 Dacă la petreceri abordezi stilul
“minimal chic”, obţine o apariţie
stră lucitoare încărcându-te cu
accesorii. Totul este permis: cercei
lungi, mai multe coliere, brăţări, inele.
Vei arăta ca o veritabilă bijuterie.

 Dacă îţi place să fii mereu sexy şi
elegantă, poţi încerca lookul de partea
cealaltă a monedei. O vestimentaţie
vintage îţi va conferi un aer boem,

visător şi mult mai puţin agresiv decât
stilul sexy.   Dacă eşti extravagantă
şi mereu în pas cu moda, împrumută
din farmecul nemuritor al unei dive, la
alegere: Marilyn Monroe, Brigitte
Bardot, Catherine Deneuve sau
Elizabeth Taylor.

Dintotdeauna, Crăciunul este cea
mai dragă sărbătoare a românilor. Toţi
vor neapărat să-şi reunească familia
şi să petreacă tot mai mult timp lângă
cei dragi. De Ajun sau în prima zi a
Crăciunului, trăim fiecare, în casele
noastre, adevărate momente magice.
Toată lumea se agită, împodobeşte
bradul, pregăteşte mese tradiţionale.

Vă reamintesc, însă, că tot efortul
dumneavoastră  şi toate pregătirile pot
fi încununate de vestimentaţia pe care
o abordaţi în seara de Crăciun.
Gazdele trebuie să fie întotdeauna
elegante ...

Ţinuta pe care o putem purta nu
trebuie să fie numai elegantă, ci şi
practică. Nu uitaţi, de exemplu, că
mânecile muiate în sosul de friptură
nu arată tocmai bine.  Şi, mai ales, nu
uitaţi că  în această seară este interzis
cu desăvârşire şorţul! Oricât ar fi  de
elegant sau de amuzant, locul lui
rămâne în cuier.

Nu optaţi pentru extreme! Chiar
dacă aţi dori să îmbrăcaţi cel mai festiv

costum pe care-l aveţi, va trebui,
totuşi, să amânaţi momentul dacă el
este prea fistichiu.

Nu trebuie să  fiţi exagerată, dar
nici prost îmbrăcată! O fustă şic, o
bluză comodă şi „ochioasă”, din
mătase, cu mâneci trei sferturi sau

Elizabeth Taylor este una dintre
cele mai celebre actriţe şi posesoarea

unei bine cunoscute colecţii de bijuterii,
inclusiv diamantul Krupp de 33.19
carate şi diamantul în formă de pară
de 69.42 carate, primit de la sotul ei
Burton. Richard Burton i-a mai oferit şi
un diamant galben în formă de inimă,
ce iniţial a fost un cadou de la Shah
Jahan în 1621 pentru soţia sa
preferată, Mumtaz Mahal, cea care a
fost inspiraţia Taj Mahal-ului.

Deşi este foarte cunoscut faptul
că Liz este posesoarea unora dintre
cele mai mari diamante, ea are şi o
fabuloasă colecţie de alte pietre
preţioase. Precum cadoul de logodnă
primit de la Richard Burton, o broşă
din smarald şi diamant, pe care o
poartă cu un colier de smarald, primit
tot de la el ca dar de nuntă.

Au urmat cercei, brăţări şi multe
inele. Câteva dintre smaraldele din set
au fost ale Distinsei Ducese Vladimir
a Rusiei. Unul dintre soţi, Michael

scurte, un pulover fin cu mărgele sau
paiete fantezi sunt foarte nimerite. Şi
pantalonul este o alegere bună, dar
să  nu fie blug.

E bine de spus că eleganţa
momentului sporeşte nu atât prin
decolteuri, crăpături provocatoare ori
transparenţe şic, ci prin accesorii: un
şirag de perle, un lănţişor, cercei,
broşe prinse pe fustă, pe un şal sau
chiar în talie sunt binevenite.

Şi domnii au probleme în calitate de
gazde. Cu toate că trebuie să ajute
partenera la diverse treburi,  şi ţinuta
lor e musai să fie sărbătorească.
Bineînţeles, nu e nevoie să apelaţi la
costumul de naş. Puteţi folosi o
cămaşă (chiar cu mânecă scurtă), cu
sau fără cravată, dar fără vestă.

Şi nu uitaţi că şi parfumurile de
calitate pot completa ţinuta  şi distincţia
celor ce-l aşteaptă pe Moş.

Casa de Modă Brokart vă doreşte
toate cele bune şi Moş Crăciun să nu
vă ocolească!

ANCA MOCANU PETREA

Cititoarele noastre ne prezintă şi
ne îndeamnă să gătim reţetele lor
preferate. Doamna Verginia
Trandafir este una dintre câştigătoa-
rele unui şorţuleţ brodat, imprimat cu
sigla „Vieţii libere”, oferit în cadrul
concursului „Provocarea este în
bucătărie”. Doamna Trandafir a
câştigat acest concurs cu o reţetă de
ciorbă ţărănească de post pe care
ne-o recomandă ca fiind „ca la mama
acasă”.

Ciorbã þãrãneascã
ca la mama acasã
Ingrediente: 1 litru de borş, o

ceapă mare, o ţelină mică, 2 - 3 ardei
graşi (de preferinţă roşii, pentru a da
culoare), 2 - 3 morcovi potriviţi, puţină
varză verde, jumătate de kg de cartofi,
2 - 3 roşii (din conservă), o lingură de
ulei, fidea, o legătură de pătrunjel
verde, leuştean, sare şi piper după
gust.

Mod de preparare:
Se pune pe foc o oală de circa 3-5

kg cu doi litri de apă. Separat, se taie
ceapa, ţelina, ardeii graşi,  morcovii şi
varza şi se pun la călit cu o lingură de
ulei într-o tigaie de prăjit. După ce s-a
călit, se toarnă tot zarzavatul în oala
în care fierbe apa. Se lasă la fiert o
jumătate de oră, după care se adaugă
cartofii curăţaţi şi tăiaţi foarte mărunt.
După 2-  3 clocote, se presară fideaua,
se adaugă tradiţionalul leuştean (care
dă tot gustul) şi se pune imediat
capacul pentru a nu i se pierde aroma.
La sfârşit se mai pun în oală pătrunjelul
tocat, piper şi se potriveşte de sare
după gust. Pentru o masă ţărănească,
puteţi face o mămăliguţă şi să serviţi
ciorba alături de un ardei iute. Poftă
bună!

MONICA ROªIORU

Wilding, i-a dăruit un inel de logodnă
din safire. Mike Todd i-a dăruit un
spectaculos set de rubine - colier şi
cercei. Tot de la Burton sunt şi La
Peregrina, unele dintre cele mai mari
şi mai vechi perle din câte au existat,
în formă de pară, ce a aparţinut familiei
regale din Spania.

Regina Elisabeta a II-a este
recunoscută pentru bijuteriile sale.
Sunt atât de multe încât are o cameră
specială pentru a le păstra. Aceasta

nu adăposteşte şi bijuteriile Coroanei
Britanice, ţinute în Turnul Londrei.
Bijuteriile personale ale reginei
valorează 57 milioane $ şi cele mai
multe au fost primite în dar.

Una dintre cele mai de valoare piese
din colecţie se numeşte Timur Ruby şi
are 352.50 carate. Este înscris cu
numele foştilor proprietari - împăraţii
Mughal. Alte pietre preţioase din
colecţie: Cambridge şi Delhi Dunbar

Parure, un set de smaralde ce include
şi o coroană de smaralde. Prinţul Albert
Brooch i-a dăruit Reginei Victoria un
mare safir în ziua când s-au căsătorit.
Regina  deţine şi câteva dintre cele
mai mari diamante tăiate de Cullinan
(cel ce a realizat şi Steaua Africii),
numite: Cullinan I şi II (530 de carate şi
317 carate). Acestea sunt parte din
bijuteriile coroanei. Regina a intrat şi în
posesia diamantelor Cullinan III şi
Cullinan IV, ce au 94, respectiv 63 de
carate.

Jacqueline Kennedy Onassis a
avut un deosebit gust şi în materie de
bijuterii. Printre bijuteriile ei preferate
se numărau colierul şi brăţara de la
Van Cleef & Arpel. Colecţia ei de
bijuterii a crescut considerabil când
s-a măritat cu Aristotle Onassis:

acesta dăruindu-i miresei sale 5
milioane $ în bijuterii şi, din când în
când, câte o brăţară de la Harry

Sã fii admiratã în
cea mai lungã
noapte a anului!

MODA ºI NOI

O gazdã de Crãciun
impecabilã

Reþeta
sãptãmânii

Cei mai mari colecþionari de bijuterii
Winston în bisăptămânalul buchet de
flori. Este bine cunoscut faptul că inelul
ei de logodnă primit de la Onassis a
fost vândut cu 2.6 milioane $ la licitaţia
din Statele Unite a Jacquelinei Kennedy
Onassis din 24 aprilie 1996.

Marlene Dietrich în multe din
filmele ei a purtat propriile bijuterii, de

cele mai multe ori imense smaralde.
(Toate acestea erau în mod deosebit
potrivite pentru rolurile ei, precum în
“Desire” în 1938). În “Stage Fright”,
Dietrich a încercat să-şi folosească
bijuteriile pentru a o şantaja pe Jane
Wyman. De asemenea, a purtat
propria brăţara de rubine în acest film:
brăţara ce a fost vândută la Sotheby
pentru 990.000 $. Odată, când făcea
o prăjitură acasă la Katherine Cornell,
Marlene şi-a pierdut un inel cu smarald
de 37.41 carate. Casa a fost întoarsă
cu susul în jos, însă inelul tot nu a fost
găsit. În timp ce serveau desertul
aveau să găsească inelul în prăjitura
unuia dintre musafiri!
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În rezolvarea mediului ambiant
cotidian există o permanentă
preocupare pentru frumos. Estetica şi
educaţia estetică îşi lărgesc astăzi tot
mai mult sfera de cuprindere în raport
cu noile cerinţe ale existenţei sociale.

În condiţiile confortului modern,
realizat la proporţiile casei sau
apartamentului, amplasarea obiectelor
decorative îşi pierde caracterul
“expoziţional” din trecut. Este necesar
să se stabilească nişte centre
decorative de interes vizual. Aceste
centre de atracţie trebuie să fie
subliniate printr-o anume aşezare a
mobilelor, prin anumite efecte de lumină
şi culoare.

Formele şi volumele sunt animate
datorită luminii şi exploziei nuanţelor
de tot felul. Liniile decorative se
combină, se împletesc, izbucnesc prin
îndrăzneală, improvizaţie, culori
contrastante, dar bine armonizate cu
întregul.

Obiectele decorative conferă
încăperilor o notă de intimitate şi
căldură care reflectă personalitatea
locatarului. Misiunea lor estetică este
realizată dacă o mână pricepută le-a
aşezat la locul potrivit. Indiferent dacă
acestea sunt de factură veche sau
modernă, utilitare sau doar decorative,
trebuie, pentru a fi puse în valoare, să
se ţină seama de forma şi înălţimea,
de culoarea pe care o au şi de
materialul din care sunt realizate.

Se încearcă mereu drumuri noi, iar
uneori se recurge, pentru decorarea
unei locuinţe, chiar la întoarcerea la
stilurile vechi, istorice. Este simplu să
cumperi obiecte vechi, valoroase şi
să le aşezi oriunde, crezând că am
găsit o rezolvare. Obiectele decorative
nu se cumpără niciodată numai pentru
a “garnisi” un apartament sau o casă,

pentru a o “umple” şi nici pentru că,
luat separat, obiectul pare frumos.
Important este să se armonizeze cu
ceea ce este în jur. Nici un obiect luat
în sine, separat,  nu este pus în valoare
decât dacă i se stabileşte un bun
amplasament, dictat de spaţiile şi de
corelaţiile cu elementele care compun
ambianţa.

O pictură, de exemplu, nu admite
orice tovărăşie. Există pereţi care,
pentru că nu întrunesc însuşirile
adecvate de întindere şi culoare, strică
tabloul cel mai frumos.

Accentele decorative bine alese
înnobilează interiorul şi îl umanizează.
Ele pot fi create prin draperii şi covoare
colorate (uni sau înflorate), judicios
alese în raport cu culoarea mobilei şi a
zugrăvelii, prin perne colorate
“aruncate” pe canapele, fotolii sau
chiar pe covor, prin corpuri de iluminat
şi diverse efecte de lumină, prin
panouri decorative, prin câteva tablouri
(foarte puţine şi numai dacă reprezintă
o decoraţie care să se armonizeze cu
restul) şi prin câteva bibelouri, numai
dacă sunt de bună calitate.

De multe ori, în case moderne se
mai pot vedea culori neaşteptate -
tapete în dungi, covoare cu flori mari,
fotolii tapiţate cu desene geometrice,
draperii cu desene florale mărunte,

fiecare altfel colorate etc. Impresia
este deosebit de neplăcută. Ambianţa
este obositoare pentru nervi, pentru
ochi, iar efectul general, de lipsă de
eleganţă şi rafinament.

Există multe posibilităţi de a aranja
obiectele decorative într-o casă, fiind
deci greu de dat reţete. Problema
principală constă în a alege cu
discernământ aceste obiecte şi, după
aceea, de a le aranja într-un mod
propriu, specific locuinţei noastre.
Numai astfel se va simţi prezentă
personalitatea locatarului.

Lucrul cel mai important în
decorarea căminului nostru este să
se evite impresia de îngrămădire a
obiectelor şi a mobilelor (utilizând cu
mare grijă accentele), în aşa fel, încât
acestea să fie cât mai aerate.

O unitate artistică între conceptul
frumosului şi realizarea sensibilă a
acestuia este greu de realizat şi totuşi
aceasta se urmăreşte în primul rând.

Când s-a ajuns la o soluţie optimă
nu trebuie acceptată ideea că toate
lucrurile şi-au găsit locul pentru
totdeauna şi că nu mai este cazul să
fie adăugat şi schimbat nimic. Din când
în când, schimbarea, chiar în detalii,
este necesară. Aceleaşi obiecte
plasate în acelaşi loc devin la un
moment dat opace, plictisitoare.

Probabil că unul dintre cele mai
plăcute şi mai aşteptate momente
petrecute în familie de sărbători este
împodobirea bradului. Cu toţii ne dorim
un brad deosebit, pe care să îl arătăm
şi prietenilor şi să fim mândri că avem
cel mai frumos brad. Specialiştii în
decoraţiuni interioare au câteva sfaturi
pentru cei care îşi doresc un brad
frumos şi elegant.
n În primul rând, este indicat să nu

folosiţi prea multe culori în podoabele
de pom. Ideal ar fi să vă limitaţi la două:
roşu şi auriu, pentru o atmosferă
caldă, familiară, alb şi albastru pentru
o atmosferă protocolară, alb şi auriu
sau alb şi argintiu pentru un design
simplu şi discret. Vă recomandăm însă
folosirea contrastelor pentru a adăuga
puţină strălucire.
n Alegeţi un anumit model de

aranjare a betelei. Cele mai apreciate
modele sunt cel circular, în formă de
con şi cel în formă de perdea. Pentru
primul model, prindeţi vârful
betelei de vârful bradului şi
înşiraţi pe fiecare ramură în
formă de spirală. Pentru cel
de-al doilea model, alegeţi fire
scurte şi le puneţi în jurul
fiecărei ramuri ale bradului.
Aveţi grijă ca şi culorile betelei
să păstreze aceeaşi nuanţă a
aranjamentului.
n Dacă doriţi să renunţaţi

la clasica beteală, puteţi alege
şiraguri de mărgele care
păstrează acelaşi stil de
aranjare. Dar aveţi grijă să vă
limitaţi la un singur tip de
podoabe, altfel bradul va fi
prea încărcat.
n Globurile pot fi alese în

cele mai diferite mărimi şi
modele. Fie că alegeţi globuri
din catifea, de sticlă, plastic
sau alte materiale, aveţi grijă
ca cele mari să fie aşezate la

Remarcată în 1825 de primul
ambasador al  SUA în Mexic,
Poinsetia sau Steaua Crăciunului
a fost cultivată de azteci în regiunile
mexicane montane şi umede. Ei
obişnuiau să folosească această
plantă pentru combaterea febrei şi
obţinerea unor tincturi.

Mai târziu, în sec.17, preoţii
f ranciscani foloseau f lori le la
diverse ceremonii religioase.

Deşi cultivarea şi popularizarea
Poinsetiei a demarat în anii 1960 şi
a devenit curând foarte populară,
fiind nelipsită din decorurile de
Crăciun. Ceea ce este considerat
ca fiind floare este de fapt un
“buchet” al frunzelor terminale
numite bractei. Ele pot avea culoare
roş ie, roz, galben, alb ş i sunt
aşezate sub formă de stea.
Adevărata floare a Poinsetiei este
mică şi are formă de cupă.

Poinsetia se cultivă atât în
ghiveci, cât şi în straturi din spaţii
încă lz i te.  După  înf lor i rea din
perioada de iarnă, necesită două
luni de repaus.

Deşi are pretenţii deosebite în
privinţa luminii, vara se recomandă
umbrirea, pentru a se evi ta
pierderile de apă de care planta are
nevoie. Atunci când condiţiile de
luminozi tate ş i  că ldură  sunt
asigurate bractei le sunt mai
sănă toase ş i  mai  stră luci tor
colorate. Udarea trebuie să se facă
cu grijă pentru că insuficienţa
acesteia duce la ofilire, iar excesul
la căderea frunzelor. Trebuie să se

evite apa dură, iar la temperaturi
ridicate, planta se va pulveriza din
belşug cu apă.

Solul în care se cultivă trebuie
să aibă pH 6-6,5.

Înmulţirea se face prin butaşi din
aprilie până în august, selecţionaţi
d in plante-mamă  sănă toase.
Aceştia se înrădăcinează în perlit
sau nisip vreme de o lună după care

Gloxinia
(Sinningia)

baza bradului, iar cele mai mici pe
ramurile de sus. În acest fel veţi evita
aspectul încărcat sau accidentele
produse de mişcarea pomului.

 n Pentru efecte deosebite, faceţi
combinaţii între câteva globuri şi alte
figurine: îngeraşi, reni, aşezate pe
ramuri alternative şi decorate cu
fundiţe.
n În ceea ce priveşte instalaţia de

iluminat, anul acesta este la modă
instalaţia cu becuri mici, ascunse între
ramurile bradului, cu sau fără jocuri
de lumină.
n Cadourile este indicat să fie

aşezate la baza bradului, în pungi de
cadouri, chiar dacă sunt dulciuri.
n Pentru completarea estetică a

camerei, aveţi grijă ca pe o masuţă să
fie o fructieră, iar în cameră să
adăugaţi câteva ornamente: ramuri de
brad, coroane şi alte aranjamente,
aşezate discret în colţuri, pe măsuţă
sau pe rafturile din bibliotecă.

Cel mai frumos brad
de Crãciun

Decorarea
într-o locuinþã
modernã

Cele aproximativ 20 specii cuprinse
în acest gen sunt originare din Brazilia.
Ele sunt cunoscute mai mult prin hibrizii
lor, întâlnite în culturile de seră şi
grupate sub denumirea de Sinningia
hybrida (Gloxinia hybrida). Sunt
caracterizate de rădăcini tuberoase
(sub formă de cartof), aproape sferice,
puţin turtite din care ies una-două
tulpini aeriene scurte, erbacee.
Frunzele mari, aproximativ ovale, sunt
ondulate pe margini şi uşor dinţate şi
sunt acoperite de peri moi. Florile au
codiţe lungi şi sunt în formă de cupă,
de culoare alb, roz, roşu sau albastru
în diferite nuanţe, uni sau bicolore.

Înmulţirea  se realizează prin
seminţe sau butaşi. Butaşii se
confecţionează din frunze întregi sau
porţiuni de frunză. Codiţa frunzelor se
taie la un cm sub frunză şi se pune
astfel tăiată într-un substrat uşor, puţin
umezit sau chiar în nisip în sera
înmulţ itor. Se poate utiliza ş i
secţionarea tuberculului, după o
prealabilă forţare pentru a observa
bine mugurii. Înmulţirea prin seminţe se
realizează de obicei în perioada
ianuarie-martie, în sera caldă
(20-24°C). Schimbatul ghiveciului se
face o dată sau de două ori folosind
ghivece de 12-14 cm diametru.

Glaxiniilor le place mult căldura. În
acelaşi timp ele cer şi o umiditate
potrivită şi o aerisire bună. Înfloresc la
şase-şapte luni de la însămânţare. În

timpul verii se păstrează în încăperi
calde, bine aerisite, luminate, dar ferite
de razele prea puternice ale soarelui.
Începând din luna septembrie, plantele
se udă mai puţin, se trec în încăperi
mai uscate.

După uscarea frunzelor, se înlătură
pământul din jurul tuberculului fără a-l
răni. Tuberculii se depozitează în
pivniţe sau alte încăperi aerisite,
răcoroase şi nu prea uscate ca să nu
se zbârcească. Pentru mai multă
siguranţă, ei se pot stratifica într-o
cutie cu nisip uşor umed ce se
păstrează la rece. În
ianuarie-februarie aceşti tuberculi se
plantează din nou în nisipul din sera
înmulţitor. Aici ei se udă în fiecare zi şi
li se asigură o temperatură de 20-22°C.
După apariţia primelor frunze, gloxiniile
se pun în ghivece de 13-14 cm, unde
rămân până la înflorire (cam după 2,5-3
luni de la plantare).

Steaua crãciunului
se transferă în ghivece de 6-8 cm.

Fertilizarea trebuie făcută cu
grijă în funcţ ie de necesităţ i le
plantei. Insuficienţa de minerale din
sol determină apariţia de pete pe
frunze.

Poinsetia este foarte sensibilă
(îşi pierde frunzele) la curenţii de
aer ş i  la d i feren ţele mari  de
temperatură.
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Chiar dacă nu am păşit, încă, în anul
2005, Editura RAO a editat varianta în
limba română a “Cărţii recordurilor” -
ce marchează un jubileu: 50 de ani de
la apariţia primei ediţii a acestei cărţi.

Începutul
Povestea cărţii “Guinness World

Records” a început “... în anul 1951 la
o partidă de vânătoare din districtul
Wexford, Irlanda, când sir Hugh
Beaver, director general al Fabricii de
Bere Guinness, a fost implicat într-o
dispută dacă «fluierarul auriu» este
cea mai rapidă pasăre de vânat din
Europa. Spre frustrarea lui, nu a putut
găsi o carte care să-i dea un răspuns
exact, Sir Hugh s-a gândit atunci că
astfel de dispute au loc adesea, astfel
încât o carte care să conţină  toate
răspunsurile ar avea mare cerere. Tot
atunci, atletul recordman Chris
Chataway, care lucra ca ajutor de
berar la Guinness’s Park Royal
Brewery din Londra, i-a recomandat

lui Sir Hugh pe Norris şi pe Ross
McWhirter, pe care îi întâlnise la diverse
evenimente sportive, ca oamenii ideali
pentru a alcătui o astfel de carte. În
acea perioadă, fraţii McWhirter
conduceau o agenţie de constatare a
faptelor şi o editură în Londra,
specializându-se pe recorduri
sportive. Când Roger Bannister a
coborât sub bariera de patru minute
pe milă, pe 6 mai 1954, Norris
McWhirter a fost cel care a anunţat
timpul record de 3 min. 59, 4 sec. al
acelui eveniment istoric. Acesta a fost
unul dintre noile recorduri sportive care
au intrat în prima ediţie. Lui Sir Hugh
i-a plăcut ideea unei cărţ i cu
superlative, şi i-a însărcinat pe gemeni
să realizeze ceea ce avea să devină
prima ediţie a “The Guinness Book of
Records”. Primul exemplar a fost tipărit
pe 27 august 1955, după un an de
căutări de recorduri: cel mai rapid/lent,
cel mai mare/mic, cel mai greu/uşor,
cel mai lung/scurt din orice. Un succes
imediat, cartea a fost repede
recunoscută ca sursă autoritară a
recordurilor din Marea Britanie şi din
întreaga lume”.

Aria informaþiilor
Devenită familiară în întreaga lume,

“Guinness World Records” “... adună,
confirmă, acreditează şi prezintă date
despre recorduri mondiale cu cea mai
mare acurateţe în înţelegere şi
autenticitate” ş i se bucură de
apreciere. Un argument fiind cele 3,5
milioane de exemplare ce se vând
anual.

Ediţia din anul 2005 are “... trăsături
unice: spune povestea din spatele
unora dintre cele mai faimoase
recorduri mondiale şi prezintă interviuri

fascinante şi în exclusivitate cu unii
posesori de recorduri”. Cât priveşte
organizarea tematică a informaţiilor
relatate în prezenta ediţie, aceasta
este structurată în nouă părţi şi anume:
n Fiinţa umană (Trupuri remarcabile;
Cel mai înalt om; Fascinanta anatomie;
Fenomene medicale; Naştere şi viaţă;
Tinere talente; Talente bizare; Cariere
de o viaţă; Participări în masă; Eforturi
în echipă; Forţă; Maratoane; Dincolo
de limite; Împotriva sorţii; Călătorii) n
Natura înconjurătoare (Universul;
Sistemul solar; Clima şi vremea; Terra;
Cel mai înalt munte; Lacuri, râuri şi
oceane; Viaţa preistorică; Mamifere;
Păsări; Viaţa acvatică; Insecte şi
arahnide; Reptile; Animale de casă;
Plante neobişnuite; Fructe şi legume
gigant) n Lumea de astăzi (State şi
naţiuni; Politică şi guvernare; Mediul
înconjurător; Război şi pace; Crimă şi
pedeapsă; Afaceri şi averi; Societatea
modernă; Viaţa modernă; Religii şi
credinţe; Festivaluri şi tradiţii) n
Lumea materială (Puterea banilor;
Creaţii uriaşe; Colecţii; Jucării; Jocuri
şi divertisment; Mâncare şi băutură)
n Izbânzi inginereşti (Clădiri uriaşe;
Cele mai înalte edificii; Construcţii;
Grădini; Parcuri de distracţii; Trenuri;
Maşini; Recorduri de viteză pe uscat;
Biciclete şi motociclete; Ambarcaţiuni;
Aparate de zbor; Vehicule gigantice)
n Ştiinţă & tehnologie (Descoperiri
ştiinţifice; Minunile ştiinţei; Arheologie;
Internet; Comunicaţii;Exploatarea
spaţiului; Călătorii  în spaţiu; Tehnologie;
Arme şi armuri; Războiul aerian şi
maritim) n Artă & media  (Artă şi
instalaţii; Modă şi frumuseţe; Filme; La
cinematograf; Noaptea Oscarului;
Producţii cinematografice; Animaţie;
Magie şi iluzie; Limbă şi literatură;
Spectacole de televiziune) n Muzică
& divertisment (Muzică pop; Rock
şi country; R&B şi jazz; Muzică clasică
şi tradiţională; Arte teatrale) n Sport
(Fotbal american; Baseball; Baschet;
Hochei pe gheaţă; Fotbal; Rugby;
Cricket; Sporturi cu mingea; Tenis;
Sporturi cu racheta; Atletism; Cel mai
rapid om; Box şi lupte; Rezistenţă şi
forţă; Sporturi de iarnă; Golf; Sporturi
pe apă; Nataţie; Sporturi în şa; Sporturi
în aer; Sporturi la ţintă; Sporturi cu
motor; Ciclism; Sporturi extreme pe roţi;
Sporturi neobişnuite).

Prezenþe
româneºti
România este menţionată, în

această ediţie, cu: n Cele mai multe
titluri mondiale la handbal
feminin, trei, au fost cucerite de
România în anii 1956, 1960, 1962 n
Angelica Rozeanu care a câştigat
şase titluri mondiale consecutive
la tenis de masă în perioada
1950-1955 nnnnn Cea mai lungă serie
de victorii în atletism; Iolanda
Balaş câştigând de 150 de ori
consecutiv întrecerile la săritura în
înălţime, în perioada 1956-1967 n Ion
Vlădoiu care a fost eliminat după
numai 3 minute în meciul cu Elveţia
(22 iunie 1994), la Campionatul
Mondial de Fotbal din SUA n Cele mai

multe medalii individuale la
campionatele mondiale de
semimaraton, 8, pe care le deţine
Lidia Şimon din perioada 1966-2000:
trei de aur pe echipe, una de argint pe
echipe, una de argint şi trei de bronz
la individual n Claudia Iovan, care
deţ ine recordul mondial la
atletism pe teren acoperit, la
proba de 3000 m marş,  cu timpul
de 11:40,30, obţinut la Bucureşti (30
ianuarie 1999) n  Recorduri
mondiale în probe cu vâsle,
obţinute de: echipa României, la
8 fără cârmaci (Lucerna, Elveţia,
1999, 5:57,02); Georgeta
Andronache şi Viorica Susanu, la
2 fără cârmaci (Sevilla, Spania, 2002,
6:53,80).

Interviuri cu
posesori de
recorduri
Informaţiile prezentate în această

ediţie sunt completate de o sumă de
interviuri realizate cu unii dintre
posesori de recorduri:
n Lee Rodman (SUA) care deţine

recordul pentru cele mai lungi unghii la
amble mâini, cu o lungime totală de 7,51
m n Ashrita Furman (SUA) care
deţine 19 recorduri Guinness, între
care se numără ţinerea în echilibru pe
bărbie timp de 1,23 sec. a 23 de cutii
de lapte, cântărind 39,92 kg n Sir
Ranulph Fiennes - explorator

(Marea Britanie), care deţine patru
recorduri Guinness, ultimul stabilit este
o călătorie transantarctică de 4.185
km, în expediţia Trans-Globe de la
Sanoe la Scott Base, în 55 de zile (28
octombrie 1980 - 11 ianuarie 1981),
însoţit fiind de alte două persoane din
Marea Britanie, Oliver Shepard şi
Charles Burton n Edmund Hillary
(Noua Zeelandă), care la 29 mai 1953
a cucerit muntele Everest, împreună
cu şerparul Tenzing Norgay (Nepal),
în expediţia condusă de Henry Cecyl
John Hunt (Marea Britanie) n Sir David
Attenborough (Marea Britanie),
persoana cu cea mai lungă carieră ca
scenarist şi prezentator TV despre

natură nnnnn Bernard
Lavery (Marea
Britanie) care
deţine 12 recor-
duri, incluzând pe
cel pentru cea mai
lungă tărtăcuţă
(care a atins 12,6
m în 1992) şi pentru
cel mai lung ştiulete
de porumb (92 cm,
obţinut în 1994) n
Bill Gates (Statele
Unite), preşedin-
tele şi artizanul

principal de software al corporaţiei
Microsoft care, împreună cu soţia sa,
Melinda, deţine recordul celei mai mari
donaţii private în scop caritabil - 6
miliarde dolari făcute propriei lor
fundaţii “Bill and Melinda Foundation”,
cea mai mare fundaţie caritabilă din
lume. Fundaţia însăşi deţine recordul
celei mai mari donaţii pentru studierea
SIDA, de 25 milioane dolari. Donaţia
sa cea mai mare a fost de 1 miliard
dolari în burse pentru studenţi membri
ai grupurilor minoritare, acordate în
decurs de 20 de ani prin Programul
Gates Millennium pentru Oameni de
Ştiinţă n Richard Noble (Marea
Britanie) care a stabilit un record de
viteză pe uscat de 1.019,46 km/h în
1983 cu “Thrust 2” n  Keisha
Castle-Hughes (Noua Zeelandă)
care, la 13 ani şi 309 zile a fost
nominalizată la categoria cea mai bună
actriţă, pe 27 ianuarie 2004 pentru rolul
Paika “Pai” Apirana din “Whale Rider”
(producţie NZ/Germania, 2002) n Vic
Armstrong (Marea Britanie) care
deţine recodul pentru cel mai prolific
cascador din film n  Jason Leonard
(Marea Britanie) cel mai selecţionat
jucător de rugby din toate timpurile (a
jucat pentru Anglia 114 meciuri
internaţionale între 1990 şi 2004) n
Tim Montgomery (SUA) deţinătorul
recordului mondial la 100 m, masculin,
stabilit la 14 septembrie 2002, la Paris
(9,78) n  Tony McCoy (Marea

Britanie) care deţine recordul de
victorii în cursele cu obstacole într-o
carieră profesionistă, cu 2.078 victorii
obţinute între 1992 şi mai 2004 şi
recordul de victorii - 289 - în cursele
cu obstacole într-un sezon
(2001-2002) ş.a.

Recorduri
nedepãºite pânã
în prezent
Sunt  amintite în această ediţie

jubiliară şi acele recorduri care nu au
fost depăşite până acum: n Robert

JUBILEU

Guinness World Records 2005

Pershing Waldow (SUA), cel mai
înalt bărbat: 2,72 m înă lţ ime
(măsurarea a avut loc pe 27 iunie 1940
n Joe Louis (SUA) campion la box
timp de 11  ani şi 252 zile (22 iunie
1937 - 1 martie 1949), care şi-a apărat
titlul în 25 de meciuri este  campionul
de box la categoria grea cu cea
mai lungă domnie nnnnn Cel mai mare
baraj de beton este Barajul Grand
Coulee de pe râul Columbia,
Washington, SUA, are un volum de
beton de 8.092.000 metri cubi, la o
greutate de 19.595.000 tone. A fost
terminat în 1942, are o lungime de
1.272 m şi o înălţime de 168 m n Cea
mai lungă eclipsă solară este
aceea care a avut loc pe 20 iunie
1955, la vest de Insulele Filipine
şi care a durat 7 min. 8 sec. Eclipsa
a fost totală n Cea mai mare clădire
de birouri este Pentagonul, din
Arlington, Virginia, SUA, construit
să găzduiască birourile
Departamentului Apărării SUA.
Clădirea a fost terminată în ianuarie
1943. Fiecare extremitate are o
lungime de 281 m şi un perimetru
construit de 1.045 m. Cele cinci etaje
acoperă o suprafaţă totală de 604.000
mp, coridoarele au 28 km lungime şi
există 7.754 de ferestre n Cel mai
mare stadion este Stadionul
Municipal din Rio de Janeiro,
Brazilia, care are o capacitate
standard de 205.000 de spectatori,
dintre care 155.000 pe scaune. A fost
construit pentru Cupa Mondială din

1950, iar pe 16 iulie 1950 a găzduit
meciul final al turneului: Brazilia -
Uruguay, la care au participat 199.854
de spectatori - cel mai numeros public
la un eveniment sportiv.

Ultima pagină a acestei cărţi este o
invitaţie: “Fii şi tu un recordman!”, prin
care cei care cred că pot îndeplini
condiţiile pentru a deţine un record
Guinness au la dispoziţie îndrumările
necesare şi unde se pot adresa,  în
acest sens, prin Website-ul, adresa
redacţiei, telefon, fax.

VIRGIL GURUIANU

Keisha Castle - Hughes

Stadionul Municipal
Rio de Janeiro

Bill
Gates

Iolanda Balaş
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- Cât de greu a fost drumul de
la Baia Mare la Bucureşti? Ce
făceai înainte de a ajunge la
Radio21?

- Încă din timpul adolescenţei mi-a
plăcut ideea de a lucra în presă. Pe la
16,17 ani realizam pagina de monden
dedicată tinerilor a cotidianului „Glasul
Maramureşului”,  cel mai citit ziar din
zonă. Şi asta am făcut timp de trei ani.
Era o pagină foarte populară, nu că
vreau să mă laud. Mai sunt şi acum
prieteni vechi care mă sună şi mă
roagă să mai scriu. De unde atâta
popularitate? Eram foarte acid şi nu
aveam party-pris-uri pentru absolut
nimeni. Nici pe plan local nici în ceea
ce privea show-biz-ul autohton de
atunci. Nemaipomenit a fost că aveam
libertatea totală. Cei de acolo mi-au
oferit credit. În ziar, era singura pagină
care nu era cenzurată de
redactorul-şef. De fapt, acesta o citea
abia luni dimineaţa, direct din ziar. Şi
aproape în fiecare zi de luni sunau
telefoanele cu reclamaţii: ba profesori,
ba realizatori de spectacole, ba liceeni.
Iar după-amiaza aveam program:
trebuia să dau socoteală şefului. Dar
nu eram certat ci doar un pic dojenit.
Îmi spunea: „Ce-ai făcut? Iar au sunat
ăştia, iar probleme?”. Era însă o
discuţie mai mult prietenească. Iar la
sfârşitul clasei a XI-a, am început şi
colaborarea cu staţia locală Radio
Contact. Realizam „Revista presei” la
început, după care am trecut la ştiri.
Iar cu patru luni înainte de a pleca din
Baia Mare, realizam chiar o emisiune
săptămânală cu un prieten din radio.

- Cum ai ajuns la Radio21?
- La Radio21 am ajuns după trei ani

în care am lucrat în mai multe locuri. În
Bucureşti viaţa este foarte grea. Ideea
este că mie îmi place foarte mult să
scriu. Deşi radioul mă vrăjise deja, îmi
doream foarte mult să fac presă
scrisă. Credeam în puterea ei. La
început am fost la Evenimentul zilei.Şi
am lucrat acolo timp de trei luni, fără

plată. N-am plecat
deaorece nu eram plătit,
oricum voiau să închei un
contract cu ei. Însă am
văzut ce înseamnă
atmosfera într-o redacţie
de ziar din Capitală. Vă
mărturisesc că este crunt
ce se întâmplă acolo.
Fiecare este doar pentru
el. Reuş isem să mă
integrez într-o echipă,
însă nu era suficient. Eu
scriam pe investigaţii,
poliţie, anchetă şi, fiind cel
mai nou din redacţie,
mergeam mereu la familia
mortului. Când era o
întâmplare nefericită,
întotdeauna eu eram
persona non-grata. Era o
chestie de genul: „Bună
ziua. Condoleanţe  dar
daţi-mi o ştire că vreau
să-mi intre şi mie ceva în
ziar”. M-am retras apoi şi
timp de vreo două luni am
tot căutat. Intrarea în radio
mi-am făcut-o la Fun

Radio, un post foarte mic. Am stat
aproape un an, după care a venit oferta
de la Radio Contact. Aici făceam
programul de weekend, apoi eram „în
aer” de luni până vineri şi a urmat
emisiunea matinală. Am plecat de la ei
când a venit oferta de la Radio21.

- Cât de mult contează suma
pe care o primeşti pentru ceea
ce faci?

- Chiar nu contează banii pe care-i
primeşti. Eu când lucram la început la
radio în Bucureşti, o făceam pentru
un milion de lei. Deci chiar nu m-am
gândit la acest aspect.

- Cum l-ai cunoscut pe

Buzdugan?
- Noi ne-am cunoscut la Radio

Contact. Lucram amândoi cam în
acelaşi domeniu de activitate. El era
însă colegul meu de la Iaşi, îl ştiam însă
şi atât. Şi, la un moment dat, am avut
noi o campanie cu staţiile locale din
ţară. Atunci ne-a trimis Daniel o ştire
cu un Moş Crăciun, un interviu cu o

doamnă, foarte bine realizat, şi alte
materiale. Şi ni s-a aprins beculeţul.
După care am mai primit de la el farsa
cu fesele pe cap care se găseşte şi
pe CD-ul „Farsele lui Buzdugan”. Când
a venit la Bucureşti, el făcea farsele
care erau difuzate în emisiunea
prezentată de mine. Apoi am plecat la
Radio21, a venit şi el şi, după un an,
am început emisiunea pe care o
realizăm şi acum.

- Ce înseamnă pentru tine să
fii om de radio?

- Să faci totul numai din pasiune!
Radio nu se face pentru bani. Dacă
măcar pentru o secundă ai mirajul
acesta - că poţi să faci performanţă
doar cu scopul de a câştiga bani
frumoşi - rămâi limitat. Aici e vorba doar
de ce ai în suflet. Şi dacă mai apoi vine
şi şansa de a lucra în televiziune, cum
i-a venit lui Daniel, e cu atât mai bine.
Însă nu trebuie să-ţi doreşti tu acest
lucru, ci să aştepţi să vină de la sine.
Fiecare dintre noi are gena notorietăţii.
Prin însăşi natura umană, ne dorim să
realizăm mai mult. Ce-mi place la Daniel
este faptul că reuşeşte să facă ceva
ce chiar i se potriveşte. Şi mi-aş dori
să găsesc ş i eu în peisajul
televiziunilor româneşti un format care
să se plieze pe stilul meu. Pentru că
să apari în televiziune de dragul de a
te vedea pe sticlă este un risc foarte
mare. O expunere într-un proiect prost
te poate îngropa definitiv. Dacă îţi strici
imaginea, nu mai ai căutare. Pe când
la radio este cu totul altceva. Şi se
spune că un ziarist trebuie să treacă
mai întâi prin presa scrisă, apoi prin
radio şi la final să ajungă în televiziune.
Însă să ajungi în această ultimă fază
de dragul de a-ţi arăta picioarele sau
mai ştiu eu ce este cea mai proastă
investiţie pe care o poţi face. Şi nu-mi

doresc să fac o emisiune la o
televiziune „de cartier” ce are o
audienţă care nu depăşeşte jumătate
din cea  pe care o avem acum.

- Crezi că în televiziune ţi-ar fi
mai bine decât îţi este acum?

- Directorii de televiziune nu sunt
întotdeauna prietenii tăi. Ba chiar
deloc. Lumea asta este uşor perversă.

Ei se folosesc de un om atât timp cât
este în vogă. După care îl aruncă la
coşul de gunoi. Avem atâtea exemple,
iar Horia Brenciu este doar unul dintre
ei. În cazul lui a fost supraexpunere, a
făcut tot ce se putea face, lumea s-a

plictisit repede de el şi s-a terminat.
Trebuie să ştii când să te opreşti, când
să spui destul! Uite - Dan Negru face
un singur tip de emisiuni de atâta timp
şi e foarte zgârcit cu apariţiile publice.
Şi îşi păstrează segmentul său de
public. La fel a decăzut şi Mircea
Badea. El a fost foarte sus, a căzut
iar acum i s-a dat o şansă şi a învăţat
o lecţie foarte importantă: aceea că la
televizor nu trebuie niciodată să faci
pe deşteptul, să pari superior pentru
că eşti taxat. Trebuie să fii calm şi să
comunici cum trebuie.

- E cineva care să reuşească
toate acestea? Ai vreun idol în
lumea televiziunii?

- Trupa Divertis. Reţeta lor mi se
pare genială. Trebuie totuşi să
conştientizăm că ei fac televiziune de
15 ani şi sunt încă în topul audienţelor.

- Cum se împacă ideea de
pasiune cu cea de măsurare a
audienţelor? Trebuie oarecum să
„te vinzi” pentru a fi mereu la
înălţime în topul de audienţă. Nu
cumva atunci pasiunea se
transformă în altceva?

- Dacă faci totul numai din pasiune
nu ai cum să nu reuşeşti, este
imposibil. Însă, înainte de toate, trebuie
să-ţi dai seama de câteva lucruri. Sunt
oameni care cred că vor rămâne
pentru totdeauna în locul pe care l-au
ocupat acum. Nu există aşa ceva. Sunt
sigur că odată şi odată toţi trecem prin
momente de creştere ş i de
descreştere. Însă ideal este să înveţi
dinainte cum să cazi. Sfatul meu este
ca, indiferent de ce ai face, să-ţi
păstrezi mereu bunul-simţ. Dacă te

lupţi pentru orgolii, nu rezolvi nimic. Sau
dacă e, îţi câştigi un loc însă pentru o
perioadă relativ mică de timp. Iar cei
care cad, rămân acolo pentru că nu
au fost pregătiţi să cadă.

- Unde te-ai simţit mai bine, în
presa scrisă sau în radio din
punct de vedere al prieteniilor
legate, al legăturilor dintre
redactori?

- La ziar se creează bisericuţe în
redacţ ie, la radio e prietenie.
Crede-mă. Aproape peste tot  unde
am lucrat în radio se leagă prietenii.
Petru că aici sunt echipe. Dacă în radio
nu ai echipă şi fiecare trage într-o
parte, corabia se scufundă.

- Mai e un lucru: pe radio nu ai
o cenzură directă. Fiind în aer poţi
spune aproape tot ce vrei. În
presa scrisă e altceva. Nu te simţi
mai liber din acest punct de
vedere?

-  Dacă eşti în aer, într-adevăr îţi
permiţi să ai unele excese. Însă pe
radio, lumea te iartă mai uşor. Vorbele
zboară mai repede. A doua zi începi
de la capăt. Însă la televiziune şi în
presa scrisă e mult mai rău.  Problema
pe radio e că faci mai multe greşeli,
dar eşti iertat mai uşor. Uită-te la noi. În
emisiune, 50 la sută din din timp trebuie
să vorbim. Singurele părţi înregistrate
sunt „Revista presei” şi „Farsele lui
Buzdugan”. În rest, totul este spontan.

- Unul dintre lucrurile bune
când ai o pasiune este că o împarţi
direct cu alţii. Tu cum faci la radio,
pentru că mi se pare o senzaţie
bizară să fii singur în faţa
microfonului fără să vezi pe
nimeni în spatele lui?

- Eu am făcut radio foarte mulţi ani.
Însă în momentul în care nu eram foarte
încrezător în mine îmi puneam pe Mixer,
în faţa mea, poza cu cel mai bun
prieten. Şi vorbeam cu el. Pentru că
de fapt aceasta este esenţa meseriei
de om de radio. Totul se referă la a
vorbi cu prietenii. Şi aşa se explică şi
faptul că atunci când mă întorc din
concediu am o poftă nebună de a
„face” radio şi nu mă mai opreşte
nimeni. Dar să ştii, de asemenea, că
diferă starea noastră de spirit de la o
zi la alta. Sunt dimineţi când venim cu
poftă de viaţă, când zâmbim sau când
plângem. Dar e important ca atunci
când eşti „în aer” să scapi de toate
aceste stări. Radioul e ca un drog şi
totul este să intri în starea necesară.
Consider că radioul este un exerciţiu
de optimism. Poate din acest motiv i se
şi spune teatrul minţii. La televizor se
uită toată familia, radioul este ascultat,
în cele mai multe cazuri, doar de o
persoană. E ceva foarte intim. La radio
vorbeşti pentru o singură persoană
şi, din acest motiv, ţin poza cu prietenul
dacă nu chiar în faţă, măcar în suflet.

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Mihai Morar, unul dintre realizatorii
„Dimineþii demente”, de la Radio21

Mulţi dintre noi se trezesc în fiecare dimineaţă ascultând muzică, ştiri sau emisiuni matinale la
radio. Ne obişnuim astfel cu o voce, cu anumite greşeli, ticuri, glume, un anume stil de viaţă. Ni se
întâmplă uneori să ne dorim din nou ca acea voce să ne trezească dacă din variate motive nu mai
ascultăm emisiunea preferată. Radioul este în esenţă ceva intim. Însă mai mereu ne gândim numai
la noi. Nu ne mai întrebăm dacă cel de la „capătul firului” este bine, fericit, dacă-i place sau nu ceea
ce face. Adevărul este că la microfon stau numai oameni cu adevărat pasionaţi. Care îşi doresc să
comunice, care muncesc ore întregi pentru a pregăti acele momente ce ne fac pe noi să începem o
zi cu dreptul. Despre viaţa de om de radio şi despre pasiunea de a fi „în aer” zi de zi ne vorbeşte
astăzi cunoscutul crainic de la Radio21, Mihai Morar, care,  împreună cu Daniel Buzdugan, este alături
de gălăţeni  prin emisiunea „Dimineaţa dementă”.

PASIUNEA DE A FI “ÎN AER”...

 La 16 ani realiza pagina de monden a ziarului „Glasul Maramureºului”
 „Am crezut în puterea presei scrise”  „Radio nu se face pentru bani”
 „Lumea televiziunilor este uºor perversã”
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HOROSCOPUL SÃPTÃMÂNIINicole
Kidman

nu are casã

Una dintre plăcerile de a fi în topul
celor mai bogaţi oameni din lume este
că pot dona milioane sau chiar sute
de milioane de dolari cauzelor care
cred ei că merită.

Paul Allen ºi
curiozitatea pentru
extratereºtri

Co-fondatorul Microsoft, Paul Allen,
are diferite pasiuni, de la baschet la

muzica rock, şi un om de valoarea lui
nu mai are nici un motiv să se limiteze
la viaţa pe Terra. Allen este principalul
sponsor al Institutului SETI (dedicat
studiului vieţii extraterestre). Mai
exact, el a donat 11.500.000 de dolari
pentru proiectul Allen Telescope Array,
o încercare inovativă de... radio

astronomic care scanează cerul în
speranţa de a găsi forme de viaţă
extraterestre.

n Peter Lewis ºi
legile marijuanei

Preşedintele Progressive, o
companie de asigurări din Ohio,
susţine financiar uşurarea pedepselor
pentru fumătorii de marijuana. Lewis,
care a fost arestat acum trei ani în
Noua Zeelandă pentru posedarea unei
cantităţi mici de “iarbă”, spune că
scopul lui nu este neapărat de a
legaliza acest drog, ci pentru a uşura
pedepsele consumatorilor. Argumentul
lui este că marijuana se distribuie
medical persoanelor foarte bolnave,
cu aprobarea doctorului. El a donat
milioane de dolari Sindicatului American
pentru Libertate Civilă, al cărui ideal
coincide cu acela al lui Lewis.

n John Sperling ºi
clonarea animalelor

Sperling sponsorizează diferite
fundaţii pentru protecţia animalelor, iar
una dintre cauzele lui filantropice
susţ ine clonarea animalelor.
Fondatorul Apollo Group, care deţine
şi şcoli particulare foarte profitabile,
este investitorul principal al Genetic
Savings & Clone, care este liderul
mondial în studiile pentru clonarea
animalelor. Investiţia lui Sperling nu
este strict filantropică, deoarece
compania GS & Clone are tarife pentru

ªtiaþi cã?
n În Anglia nu există celebrul

Santa Claus. Copiii primesc daruri de
la Moş Crăciun (Father Christmas). În
loc să-i trimită scrisorile, copiii englezi
le aruncă în foc şi Moş Crăciun ştie ce
îşi doresc citind dorinţele lor în fum.
De asemenea, ei îşi agaţă şosete pe
cămin pentru că, odată, Moş Crăciun
a aruncat din întâmplare nişte monede
de aur pe un coş, monede care au
căzut în nişte şosete puse la uscat pe
cămin. Un alt lucru interesant este că,
în loc să-şi deschidă cadourile imediat
ce le primesc, copiii englezi aşteaptă
până după-amiază. Bradul de Crăciun
a devenit popular în Anglia în timpul
reginei Victoria şi a prinţului Albert -
căruia îi lipsea obiceiul din ţara sa
natală de a împodobi brazi. De aceea,

BERBEC
Poziţia lui Neptun te ajută

să duci nişte discuţii rapide
care refac o prietenie în

pericol să se destrame. Eşti dispus să
înveţi lucruri noi, aşa că fii pe fază
când ţi se oferă şansa să o faci şi nu
te teme că nu vei reuşi. Declaraţii
pasionale într-un moment în care te
aştepţi mai puţin.

TAUR
Dacă analizezi prea mult

o decizie înainte de a o lua
îţi va fi de două ori mai

greu. O abordare mai calmă te va ajuta
să vezi cu mai multă claritate
răspunsul. Ai ocazia să vezi o faţetă
nouă a unei persoane pe care o
întâlneşti zilnic. Nu sunt excluse
scânteile.

GEMENI
Relaţia dintre Mercur şi

Neptun contribuie la punerea
în aplicare a unor planuri
bine gândite, dar îndelung

amânate. Este mai înţelept să accepţi
că partenerul tău nu poate să-i placă
pe toţi prietenii tăi şi să-l laşi să-şi
păstreze propriile criterii. Dacă ţi se
oferă o slujbă mai provocatoare nu
ezita să o accepţi.

RAC
Viaţa ta sentimentală

se încălzeşte, la fel ca şi o
relaţie care va ajunge să însemne mai
mult decât ţi-ai imaginat la început.
Verifică de două ori planurile
financiare, chiar şi  atunci  când  ai
de-a face cu persoane de încredere.
O ofertă de muncă te provoacă să te
informezi într-un domeniu necunoscut.

LEU
Neptun pune la cale nişte

întâlniri neprevăzute, dar
care se demonstrează

plăcute şi cu potenţial sentimental.
Fii atent la oportunităţile de carieră
care apar pe neaşteptate. Acasă, ai
parte de mai multă atenţie din partea
familiei şi faci proiecte pentru o mică
vacanţă.

FECIOARÃ
O responsabilitate care

te apăsa din ce în ce mai
mult dispare sau se
diminuează, lucru care face

viaţa mai frumoasă pentru tine şi
pentru cei pe care îi iubeşti. Legăturile
pe care le ai cu un prieten vă vor aduce
noroc amândurora. Deşi neplăcut, reiei
o discuţie cu o rudă mai în vârstă.

BALANÞÃ
Reuşeşti prin

comportamentul plin de tact
să repui pe tapet planuri ale familiei
tale care fuseseră neglijate un timp.
Serviciul plicticos pe care îl ai acum îţi
va oferi şansa unuia mai interesant,
consolează-te cu asta în aşteptare.
Relaţia sentimentală pe care o ai nu
mai este la fel de senină ca până acum,
dar şi răsplata va fi mai mare.

SCORPION
Neptun te umple de idei

mai ales în ceea ce priveşte
felul cum vrei să arate
căminul tău, dar este nevoie

de meticulozitate la detaliile practice.
La serviciu te bucuri de o poziţie mai
puternică decât crezi şi obţii rezultate
mai ales fiind relaxat.

SÃGETÃTOR
Munca mai uşoară sau

veşti bune despre finanţele
familiei îţi dau mai mult

entuziasm. Eşti gata să începi să pui
în practică nişte planuri, iar atitudinea
ta este optimistă şi plină de prospeţime.
Fă-ţi cunoscut devotamentul pentru o
relaţie, chiar dacă nu ţi se cere.

CAPRICORN
Vezi lucruri care altora

le scapă, ceea ce  îţi
consolidează poziţia la
serviciu. O dată ce

sentimentele sunt puse în cuvinte şi
acţiuni, dragostea înfloreşte. Dacă eşti
singur, nu te lăsa deprimat de laudele
unei persoane foarte mândră de contul
din bancă.

VÃRSÃTOR
Neptun te face mai

înţelept în dragoste şi în loc
de o atitudine “totul sau
nimic” găseşti o strategie

mai subtilă, care cere mai mult timp,
dar funcţionează mai bine. Eşti pe fază
şi identifici oportunităţile adevărate,
evitând capcanele.

PEªTI
Eşti foarte sensibil la

ceea ce li se întâmplă
celorlalţi şi le înţelegi

motivele acţiunilor. Planeta zodiei tale,
Neptun, se află în casa pasiunii, ceea
ce aduce ceva spectaculos în viaţa ta
amoroasă. Afli un secret de familie
care te îmbogăţeşte în multe feluri.

Actriţa Nicole Kidman spune că se
consideră fără adăpost pentru că îşi petrece

cea mai mare parte a timpului călătorind
dintr-un loc în altul, ca un nomad. Ea a

declarat pentru Radio One că este prea
ocupată pentru a-şi căuta şi cumpăra o casă

a ei şi crede că oamenilor nu le place acest
lucru la ea.

“Nu am un loc unde stau - călătoresc
foarte mult, ăsta e adevărul. Este un lucru
cam ciudat la vârsta mea să nu ai o casă.

Oamenii nu reacţionează prea bine când le
spun că nu am o casă a mea”, spune actriţa.

Locul în care îşi petrece cel mai mult timp
este însă New York. “Copiii mei sunt încântaţi,
pentru că au ocazia să meargă mult la teatru
şi să intre în contact cu cultura unor  locuri

diferite.”
“Din punct de vedere cultural, New York-ul

este foarte bogat, dar nu îl prefer altor oraşe,
cum ar fi Sydney, Paris sau Londra. Se

întâmplă doar ca eu să petrec mai mult timp
aici”. Actriţa are un apartament închiriat la

New York.

Cauze filantropice finanþate
de miliardari

cuplul regal a adoptat acest obicei în
1841. Obiceiul de a cânta colinde
datează tot din Anglia, iar acestea sunt
cântece de bucurie. Englezii îşi
decorează casa cu ilice şi vâsc, iar
obiceiul sărutului sub vâsc datează
de pe vremea druizilor.
n Creştinii chinezi îşi împodobesc

casele cu lumânări în suporturi de
hârtie şi decorează brazii de Crăciun
cu lanţuri, flori  şi lanterne de hârtie.  Ei
numesc bradul de Crăciun - brazi de
lumină. Copiii chinezi agaţă ciorapi şi
aşteaptă vizita lui Moş Crăciun, pe
care îl denumesc Dun Che Lao Ren,
adică “Bătrânul Crăciun”. Marea
majoritate a chinezilor nu sunt creştini.
Cea mai importantă sărbătoare
chineză are loc la sfârşitul lui ianuarie
şi se numeşte oficial “Festivalul de
Primăvară”. Este momentul în care
copiii primesc haine noi, jucării noi şi
se bucură de artificii. Un important
aspect al festivităţii este celebrarea
strămoşilor. Portrete şi tablouri ale
strămoşilor sunt agăţate în camera
principală a casei.
nnnnn Oficial, în India nu se

sărbătoreşte Crăciunul. Majoritatea
indienilor sunt de religie budistă sau
musulmană. Cei care sunt creştini însă
decorează bananieri sau copaci de
mango şi uneori îşi decorează chiar
casa cu frunzele copacilor de mango.
În India nu se practică obiceiul
luminiţelor de Crăciun.

persoanele interesate. Cine ştie? Poate
că Sperling, la momentul propice, va
scoate bani mulţi din această afacere.

n David Duffield ºi
salvarea animalelor

Alt iubitor de animale este David
Duffield. Fondatorul PeopleSoft a iniţiat
Fundaţia Maddie care militează pentru
stoparea eutanasierii animalelor şi a
investit multe milioane de dolari în
castrarea câinilor şi pisicilor în cele
mai bune condiţii. Fundaţia poartă
numele regretatului lui Schnauzer. El a
investit 200 milioane de dolari pentru
a-şi organiza echipe care să susţină
oprirea uciderii animalelor. Dacă îşi
ating scopul, fiecare reprezentantă va
fi răsplătită cu un milion de dolari.

n Scorţişoara provine din scoarţa aromată a arborelui
Cinnamonum ceylanici, care e originar din insula Ceylon
(Sri Lanka) şi e din aceeaşi familie cu dafinul.
n Uleiul de scorţişoară era folosit de egipteni în procesul

de mumificare şi era aplicat ca ulei sfânt în vechile ritualuri
ebraice.
n Scorţişoara era consacrată şi zeului grec al extazului,

Dionyssos.
n Este folosită încă din Evul Mediu pentru întărirea

inimii, combaterea gripei, ca afrodisiac şi pentru tratarea
durerilor interne.
n La noi în ţară era introdusă odinioară de poticăraşi

(denumirea dată farmaciştilor în Transilvania), care o
foloseau în toate remediile împotriva colicilor gastrice.

Scorþiºoara - istorie cu parfum
de Ceylon

Pagini realizate
din surse ON-LINE,
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Prea devreme pentru
a spune „Te iubesc”...

TEODORA. „Nu-ţi cer cea de-a opta minune a lumii. Nu-ţi cer luna
sau stelele. De fapt, nu-ţi cer nimic. Îmi doresc doar să fii alături de mine
în acele momente în care cred că totul s-a năruit. Ştii cum e viaţa mea
fără tine? Cum e iarna fără zăpadă. Cum e primăvara fără muguri. Dar
tu, speranţă, mă laşi să obţin luna şi stelele, să trăiesc cea de-a opta
minune a lumii şi vii doar când vrei tu. Rar nimereşti în sufletul meu când
am nevoie cu adevărat de tine.”

VIOREL N. (Perfect Style) Data viitoare, trimite-mi ceva scris de
tine. Nu suport plagiatorii.

TESS. „Dacă stăm puţin să analizăm toate câte s-au petrecut cu noi
sau în jurul nostru, ne dăm seama că nimic nu e atât de bine fixat încât
să nu se schimbe. Din nevoia de certitudine, omul şi-a fixat nişte legi
după care să se ghideze (altfel, totul ar fi haotic), iar din dorinţa şi
nevoia acută de stabilitate, majoritatea fugim cu spaimă în suflet de
faptul că al nostru castel de cărţi de joc ar putea fi dărâmat. Sufletul
nostru ştie să ne spună când a ajuns în armonie cu sine şi cu întregul,
mai presus de înţelegerea noastră.    Atunci şi numai atunci limitele
dispar, efemerul se transformă în etern, iar comunicarea nu mai
presupune cuvinte, ci îngemănare”.

EAGLEMAN. „De ce, uneori, riscăm să iubim mai devreme decât
ne-am fi dorit? De ce riscăm distrugerea unei relaţii şi a propriei noastre
fericiri atunci când ştim că e prea devreme pentru a spune TE IUBESC?
De ce trebuie să ne îndrăgostim sau să simţim că iubim pe cineva care
nu îşi doreşte acest lucru? De ce suferim din dragoste când ştim că
iubirea aduce bucurii? Am iubit, iubesc şi  voi iubi în continuare, dar nu
voi putea să nu spun ceea ce am pe suflet. Am suferit, sufăr  şi poate
voi suferi în continuare pentru că nu îmi pot ţine în frâu sentimentele...
Pentru că iubesc”.

BOOMERANG. „Bumerangul e făcut pentru a vedea cât de departe
poţi să mergi atunci când mergi prea departe. Dacă atunci când îl arunci
bumerangul se întoarce, poţi să mergi mai departe. Dacă nu se mai
întoarce, înseamnă că ai mers prea departe. Problema e că rămâi fără
bumerang. Unii oameni acţionează după nişte tipare. Alţii ies conştient
şi deliberat din ele.”

Este ultimul Tranzit din acest an. Sărbătorile să vă găsească împăcaţi
cu voi şi cu cei dragi. Să ne reîntâlnim cu gânduri bune sâmbătă, pe 8
ianuarie 2005!

Ducem cu noi amintiri şi vise, izbânzi
şi eşecuri. Din când în când, ne oprim
din goana asta continuă care este
viaţa noastră pentru a oferi sau pentru
a primi o vorbă bună, o mângâiere, un
sfat.

Regăsim prieteni vechi, pe care
sufletul nostru i-a păstrat aproape, şi
înţelegem că minunile se întâmplă în
noi.

Pierdem, în schimb, alte lucruri sau
fiinţe dragi, pentru că legea
compensaţiei există dincolo de
dorinţele sau de puterile noastre.

De sărbători înţelegem mai bine că
farmecul vieţii vine din bucuria cu care
ştim să primim o nouă zi ca pe un nou
început.

ANGELA RIBINCIUC
Desen de CÃTÃLIN ZISU

Cand eram mică şi mă întrebau: “Ce
vrei să faci când o să fii mare,
Raluca?”, spuneam pe limba stâlcită a
copiilor: “Pimbă”; “Unde să se plimbe
fata?”; “În lume”, venea răspunsul. De
această scenă îşi aduceau aminte
părinţii mei printre bagaje, sfaturi şi
sacoşa cu mâncare pe care mi le
pregăteau în ajunul plecării mele
spre Italia. Dovadă că nu e de glumă
cu încăpăţânarea afirmată sus şi tare
din faşă.

Gara de Nord, aproape de miezul
nopţii. Trei fete abia trăgând valizele
spre trenul de Veneţia. “Avem biletele,
avem rezervările, paşapoartele, actele,
tot?” Cocoţate în paturile suprapuse,
aproape nu ne venea să credem că
suntem într-adevăr în tren şi că
plecăm, după toată agitaţ ia
formalităţilor, a pregătirii bagajelor, după
rămasul-bun cu îngrijorările părinţilor
şi dezinvoltura noastră: “Nu vă faceţi
griji, doar nu plecăm la armată!” Patru
luni la Scuola Superiore per
Interpretti i Traduttori din Trieste.

Timişoara, a doua zi pe la 10 a.m.
Coborâm, curioase să vedem oraşul
şi înnebunite de căldura insuportabilă
din cuşetă. În drum, punem ştampila
pe viitorul ţării la secţia de votare din
gară şi reuşim la întoarcere să nu
pierdem trenul care între timp
fusese mutat la altă linie... Curând
trecem de vama Curtici şi rămânem
(inevitabil) fără semnal la telefon. Un
nod în gât pentru că de acum parcă ţi
se deschide lumea, lumea pe care visai
să o vezi, un necunoscut, larg cât
orizontul, o experienţă gata să-ţi
confirme aşteptările sau să ţi le infirme.

Prima oprire din acest necunoscut:
Budapesta. O gară înaltă, acoperită.
15 minute până la plecarea trenului.
Alerg pe peronul lung până în faţa gării
să văd “puţin, numai puţin” oraşul:
clădiri vechi, panouri luminoase şi
sentimentul că nu m-am înşelat în
mintea mea de copil: sunt făcută ca
să văd lumea. A doua noapte petrecută
în tren s-a derulat între bătăile în uşă
ale vameşilor maghiari, sloveni şi
italieni şi chinul nostru de a deschide
de fiecare dată numeroasele lacăte şi
zăvoraşe cu care ne închideam
cuşeta.

În sfârşit: 6 dimineaţa, Trieste, în
gară. Nelinişte şi curiozitate, ca pentru
orice început. Emoţii care au zburat
cât colo când, intrând în camera
noastră, am dat peste nişte casete cu
Nicolae Guţă şi alti  românaşi cu talent
şi promovări internaţionale.

Trieste este aşa cum mi-a plăcut
să-mi imaginez un oraş italian: străzi
înguste, întortocheate pe coline, clădiri
vechi, înalte, ferestre cu flori şi
obloane de lemn. În următoarele zile,
alergând să ne punem toate actele în
regulă, am început să învăţăm de unde
se ia autobuzul, cum ajungem la
şcoală, unde găsim cartele de telefon,
cum se foloseşte un robinet cu senzori
şi, trăgând cu urechea  peste tot, câte
un cuvânt în italiană, câte un accent
pe care înainte îl puneam greşit... Ne-
am pozat pe dig cu Marea Adriatică,
ne-am urcat pe coline şi am privit golful
de deasupra, cu sentimentul celui lăsat
liber în lume să afle totul, să vadă
totul...

 RALUCA LIPAN

Ne bucurăm că rubrica noastră are,
în continuare, ecou. Scrisoarea pe
care o premiem astăzi este semnată
de Cevahir:

„Închide ochii şi închipuieşte-ţi că
tocmai ai aflat că mai ai de trăit doar o
săptămână. Care sunt primele lucruri,
primele imagini care îţi vin în minte?
Familia, prietenii adevăraţi (puţini, dar
adevăraţi), persoana iubită, colegii,
locuri prin care ai vrea să te plimbi, mii
de lucruri (unele mai importante, altele
mai puţin) pe care nu le-ai făcut
niciodată, neavând un motiv justificat,
nefiind ceva imposibil de atins. Pur şi
simplu, nu le-ai acordat importanţă...
Te întrebi atunci de când nu ai mai spus
un TE IUBESC sincer, de când nu le-ai
mai spus părinţilor şi prietenilor cât de
mult înseamnă ei pentru tine? Şi totuşi,
realizezi atunci că ei sunt totul pentru
tine, ei sunt MOTIVUL pentru care
trăieşti: pentru a primi şi a le oferi

dragoste. Te întrebi de când nu te-ai
mai plimbat singur prin ploaie (sau
dacă te-ai plimbat vreodată), de când
nu te-ai mai jucat cu zăpadă, ca un
copil? De ce nu dăm importanţă
lucrurilor „mărunte” din viaţa noastră,
dar care pentru noi înseamnă enorm
de mult, care ne aduc zâmbetul pe
buze şi care ne fac să simţim că TRĂIM
CU ADEVĂRAT? Fiindcă învăţăm să
preţuim un lucru abia după ce îl
pierdem!”. O aşteptăm (sau îl aşteptăm)
pe câştigătoare (câştigător) la redacţie
marţi, între orele 12,00 şi 14,00, pentru
a-şi ridica premiul – o invitaţie la film
pentru două persoane, oferită de
RADEF – Filiala Galaţi şi „Viaţa liberă”.

Cât despre cele cinci motive, chiar
dacă nu le aşternem pe hârtie, din când
în când, e bine ca fiecare să ne gândim
la ele...

ANGELA RIBINCIUC

TRANZIT pentru COBRA, DANI,
VESELIE, FAITH, ADI COPACI,
DRĂCUŞOR, CLAYDERMAN şi
MANIAK: „La mulţi ani, fiecăruia! Să
ne trăiţi şi să fiţi sănătoşi!”

TESS pentru ANDA: „La mulţi şi
sănătoşi ani (cu întârziere), Nicoleta
dragă! Să ne plimbăm cât mai curând
cu maşina!”

TESS pentru MIHAI: „Ai înţeles greşit
multe lucruri din scrisoare, dar ţi le voi
explica la vremea cuvenită. Dacă te-aş
ruga să ai într-un fel grijă de tati al
meu, ai putea?”

LADY in RED pentru TRANZIT:
„Salutări din Spania! Nu v-am uitat!”

POSEIDON pentru TRANZIT:
„Salutări din Bucureşti! Mi-e dor de
voi!”

COPILA pentru DARK LORD: „Mai
trăieşti? Te pup dulce!”

COPILA pentru KAT: „Mi-e dor de
tine. Sper să-ţi fie bine!”

DELIA pentru MMM: „Să-ţi fie bine!”
ANA pentru COBRA: „La mulţi ani!

Să fii fericită, sănătoasă şi cuminte!”
ANA pentru DYDY şi ADELYNE:

„Mulţumesc! M-aţi prins dintr-o cădere
liberă în deznădejde...”

EAGLEMAN pentru AGERA: „Mă
bucur că ai acceptat ̋ târgul˝ propus.”

ANA pentru DANY: „La mulţi ani şi
ţie!”

SALOME pentru COBRA: „La mulţi
ani, fetiţo!”

FLUTURASH pentru COBRA: „La
mulţi ani! Mi-ar plăcea să te cunosc!”

FLUTURASH pentru DANY: „La
mulţi ani şi la mulţi bani! Succes cu
viitoarea carte şi mă supăr dacă nu
mi-o dai să o citesc!”

DELIA pentru toţi cei pe care îi
iubeşte: „Sărbători fericite! Să vă fie
bine!”

LORADANA pentru DANY:  „La
mulţi ani! Tot ce-ţi doreşti să se
împlinească!  Anul care vine să-ţi
aducă numai succese!”

AYLEEN pentru XI B Energetic:
„Sărbători fericite!”

FLUTURASH pentru COSMINA
IORGA: „La mulţi ani, nepoţico!”

KAT pentru COPILA: „Reciproca e
valabilă!”

FLUTURASH pentru TRANZIT:
„Gaşcă, sunteţi super!   Ne vedem
duminică, sper!”

DANY pentru COPILA, MELODY,
POISON, VALL: „Să aveţi parte de
multe lucruri frumoase în anul care
urmează! Chiar dacă mesajul e unul
fad, inima mea nu e atât de fadă...”

DANY pentru LOREDANA: „Vreau
să vorbim serios altă dată.
Mulţumesc!”

DANY pentru familia lui: „Vă
mulţumesc! Ăsta sunt eu.”

KAT pentru VOICHIŢA: „Tu eşti
îngerul nostru. Ne-ai înfrumuseţat
sărbătorile cu cântecele tale.”

KAT pentru CRISTINUTZA: „Sper
să nu fie prea târziu pentru a primi un
călduros LA MULŢI ANI! Ca să-ţi
încă lzească sufletul în zilele
friguroase. Mi-e dor de tine.”

KAT pentru DANY: „Ce-i al tău e
pus deoparte. Prietenii ştiu de ce.”

TRANZIT pentru TRANZIT: „Ne
întâlnim duminică în părculeţ, la ora 16
punct. Dacă întârziaţi, întârziaţi
rămâneţi.”

COBRA pentru TRANZIT: „Dacă
vreţi să colindăm şi anul ăsta, veniţi
miercuri, pe 22 decembrie, la ora
15,30, în părculeţ. Aşteptăm voluntari
cu chitări. Dar veniţi!”

Cinci motive
pentru care viaþa
meritã trãitã

Poveste de Trieste

Spaþiul celor care
nu mai sunt singuri

Acum, în prag de sărbători, îmi
adun gândurile şi, inevitabil, ele se
opresc puţin în casa bunicilor mei.
Acolo, înconjurată de icoane şi
candele aprinse, bunica îmi
povestea despre tine, dragă
Moşule, despre Naşterea
miraculoasă a Pruncului  Hristos în
ieslea din Bethleem.

Ştiu că ţie nu trebuie să-ţi ofer
nimic,  nici promisiuni, nici poezii
învăţate pe de rost. E suficient doar
să mă gândesc la tine şi să mă închin
la icoană. Iar tu, în noaptea sfântă,
îmi vei mângâia uşor fruntea şi vei
lăsa la uşa casei noastre un miros
discret de tămâie şi busuioc şi multă,
multă fericire.

Atunci, părinţii mei se vor trezi şi
vor împrăştia  această fericire în
toată casa.

Te iubesc, îţi sunt recunos-
cătoare că exişti şi te voi aştepta în
fiecare an.

MIHAELA GHEORGHE
 (cl. a V-a B, ªcoala Nr.22

„Dimitrie Cantemir”)

CUBUL
DE AER

Dragã
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“Nu ºtim sã facem
playback!”

- Ce sentimente vă cuprind
atunci când cântaţi publicului
gălăţean?

- Publicul gălăţean se împarte în
două categorii: publicul de aer liber şi
publicul selectiv. Cel dintâi este publicul
neplătitor de bilet care vine să se simtă
bine cu prietenii, fără să dea atenţie
prea mult la ceea ce se întâmplă pe
scenă. De fapt, vizavi de publicul
acesta suntem cei mai atenţi, pentru
că este publicul care trebuie educat.
Astfel, încep să asculte şi altfel de
muzică şi devin ceva mai selectivi.
Treptat, publicul acesta începe să
prindă farmecul cântărilor “live”. De
aceea, refuzăm, cu vehemenţă să
facem playback. De fapt nici nu ştim
să facem playback.

- Pentru că aţi pomenit de o
muzică “altfel”... este rentabil în
România să fii altfel din acest
punct de vedere?

- Noi credem că este foarte
important să faci publicul să simtă
mesajul tău, să tresară la fiecare
acord, să simtă acel ceva pe care noi
îl transmitem cu fiecare melodie. Facem
ceea ce ne place. Atunci când
cumpărăm scule costisitoare sau
cărăm intrumente atât de grele la
fiecare concert, nu ne gândim dacă
este sau nu rentabil. Nici unul dintre
noi nu trăieşte exclusiv din muzică. În
România există astfel de artişti..., dar
pot fi număraţi pe degetele unei mâini.

- Ce ar trebui să caracterizeze
un artist adevărat în România
pentru a răzbate ?

- Pentru a răzbate în industria
muzicală românească trebuie, în primul
rând, să aibă bun-simţ muzical. Trebuie
să fii prevenit, să ştii că show-biz-ul
românesc nu este numai ceea ce se
vede pe sticlă, să nu uiţi cine eşti, să
nu te îmbeţi cu apă rece. Publicul simte
şi te sancţionează. În ceea ce ne
priveşte pe noi, nu este cazul.

- Dar v-a schimbat cu ceva
această recunoaştere?

- Nu ne-am schimbat deloc. Avem
aceleaş i obiceiuri... culinare,
vestimentare, conducem aceleaşi
automobile...

“Suntem mândri de
originea noastrã”

- Cât de greu v-a fost să
ajungeţi în top ?

- Toată lumea se plânge că este
foarte greu şi că oamenii sunt răi,
având o concepţie greşită despre noi,
cei veniţi din provincie. Dar un exemplu
concludent este chiar Pavel Stratan,
un artist venit din Basarabia care le-a
cântat românilor câteva melodii în stilul
său original ş i a reuş it să-i
cucerească. Trebuie să ai melodii
bune, care să te propulseze, să
participi la diferite concursuri, să
încerci să te afirmi şi să nu mai conteze
în primul rând pentru tine faptul că eşti
un provincial. De fapt, complexul
acesta îl au artiştii veniţi din provincie,
pe care îl afişează şi pe scenă şi astfel

se exclud singuri. Noi suntem mândri
de originea noastră.

- Melodia care v-a propulsat pe
voi a fost “Alina visează”. Care
este adevăratul mesaj al piesei ?

- Piesa a fost concepută într-un
moment frumos din viaţa lui Andrei,
solistul trupei. Nu este o poveste tristă.
Noi vedeam puţin altfel videoclipul... în
rolul Alinei am vrut o fată misteriosă.
Chiar nu ne-am dorit o “păpuşă
decorativă”.

“Calculatorul ne
foloseºte... doar
pentru a juca
solitaire”

- Dacă “Alina visează”,
înseamnă că şi trupa Avantgarde
visează. La ce?

- Noi visăm la un al doilea album
care va fi lansat probabil în primăvară.
Avem piese foarte bune la care am
lucrat în studioul nostru din Galaţi.
Ne-am ocupat foarte mult de partea
tehnică, de sunet şi de instrumente,
am investit foarte mult şi am realizat

ceea ce ne-am propus.
- Cum sunteţi voi ca oameni?
- Suntem foarte diferiţi unii de alţii,

dar suntem nişte oameni normali. Nu
suntem deloc genul de persoane care
să defilăm cu atitudini de artişti
neînţeleşi şi boemi. Pentru a te numi
cu adevărat artist trebuie să te ocupi
de repetiţii, de partea tehnică a muzicii.
Instrumentele vorbesc de la sine, mai
mult decât versurile. Calculatorul ne
foloseşte... doar pentru a juca solitaire.

- Ce relaţie aveţi cu fanii ?
- Avem o relaţie foarte bună, dar

ciudat ni se pare faptul că în Bucureşti,
Focşani şi Buzău suntem mult mai
cunoscuţi decât aici în Galaţi. (!)

- Ce urează trupa gălăţeană
Avantgarde, gălăţenilor ?

- Un an minunat, sărbători
frumoase, să fie sinceri, să nu se lase
păcăliţi. Le mulţumim foarte mult pentru
susţinere şi sperăm să fie la fel de
calzi ca şi până acum.

AURA DAJBOG,
DANIEL LUNGU

Foto: DANIEL LUNGU

O noapte
specialã, o
þinutã pe
mãsurã

Noaptea dintre ani este altfel decât
celelalte. Indiferent cât de bun sau de
rău a fost anul pe care îl încheiaţi, ultima
noapte din an trebuie să fie specială.
Este clipa cea mai potrivită pentru a vă
pune farmecul în evidenţă. Pentru asta
aveţi nevoie de o ţinută seducătoare.
Cea mai uşoară soluţie este să mergeţi
la cumpărături şi să vă alegeţi o ţinută
gata făcută. Dar cum nu toţi ne
permitem să scoatem din buzunar
sume mari (o rochie frumoasă, elegantă
şi făcută cu mult bun gust costă peste
3,500,000 de lei), putem apela la o
croitoreasă. Nici această soluţie nu
este una foarte bună. În acest caz vă
costă materialul şi manopera, dar
trebuie să mergeţi şi la probă de câteva
ori. Aţi scăpa mai uşor dacă mama  sau
bunica se încumetă să croiască. Nu
aveţi bani, nu aveţi timp, dar vreţi să fiţi
frumoase de revelion. Atunci faceţi
curăţenie prin şifonier. Sigur veţi găsi
câteva piese care merg combinate,
astfel încât să obţineţi o ţinută şic. Dacă
nu, cumpăraţi-vă ceva care să se
asorteze cu garderoba deja existentă.
De exemplu, o fustă neagră (care nu
lipseşte din nici o garderobă) combinată
cu o bluză cu fire din lurex, din catifea/
dantelă sau o bluză corset se
transformă într-o ţinută modernă. În
cazul în care ai o bluză decoltată, poţi
cumpăra ori o fustă, ori un pantalon
larg, fluid, din mătase sau voal. Cele
mai indicate materiale pentru ţinutele de
revelion sunt: mătasea, catifeaua,
taftaua, satinul, dantela, voalul. Dacă ţi
se par prea scumpe încearcă în
şifonierul mamei sau al bunicii. Moda a
revenit aşa că tot ce ai de făcut este
să modifici rochiile, fustele, bluzele pe
care le-au cumpărat pentru ele acum
câţiva ani. Nu contează dacă ţinutele
voastre nu sunt la modă. Trebuie să vă
îmbrăcaţi cu gust şi să fie ceva cu care
să vă stea bine. Nu uitaţi să vă asortaţi
ţinuta cu bijuteriile, pantofii şi poşeta.
Chiar dacă nu aveţi bani să vă cumpăraţi
o toaletă vă puteţi inspira din orice
revistă pentru tineret apărută în luna
decembrie. Ideile sunt gratis şi vă pot
ajuta foarte mult în aceste cazuri. Orice
variantă alegeţi nu e bine să lăsaţi nimic
pentru ultima sută de metri.

  TEODORA MIRON

De sărbători ne dorim ca totul să
arate altfel decât de obicei. Dar acest
lucru depinde doar de noi şi de cei din
familie. Cum părinţii sunt ocupaţi cu
prepararea bucatelor specifice ar fi
bine să ne ocupăm noi de aranjarea
casei. Fiecare dintre noi visează la o
masă îmbelşugată, la o atmosferă cât
mai caldă şi mai plăcută. De multe ori
visele ne sunt spulberate, însă părinţii
se plâng că nu au bani să cumpere tot
ce ar trebui de Crăciun. Aşa că ar fi
bine să încercăm, din puţinul pe care îl
avem, să încropim câte ceva pentru a
fi împăcaţi cu gândul că nu am ignorat
această mare sărbătoare. Iată câteva
idei care vă pot fi de folos. Crăciunul
înseamnă lumină, culoare, căldură,
strălucire. Sau mai pe scurt înseamnă
viaţă. De ce aveţi nevoie? De câteva

obiecte, pe care le aveţi cu siguranţă
în casă sau pe care le puteţi cumpăra
fără prea mari cheltuieli şi de puţină
imaginaţie. Nu e chiar grav dacă nu
aveţi bani să cumpăraţi un brad. Ajung
şi câteva crenguţe, alese cu grijă.
Câteva globuri, beteală, lumânări sau
orice alte obiecte strălucitoare se
găsesc în fiecare casă şi vă ajută să
vă faceţi un ornament drăguţ pentru
masa de Crăciun. O lumânare
înconjurată de un strop de beteală sau
asociată cu câteva globuri sau clopoţei
aurii, toate prinse cu o panglică roşie
şi fixate pe o coroniţă confecţionată
din crenguţe de brad pot atinge efectul
scontat şi chiar mai mult, originalitatea
şi propria îndemânare le oferă mult
farmec şi multă căldură. Dacă nu vă
încumetaţi la aşa ceva atunci un
odorizant de cameră cu miros de brad
vă poate ajuta. Acestea nu exclud însă
bradul din peisaj. Se pot folosi fructe
din plastic vopsite în auriu sau în
bronz, care asociate cu lumina unei
lumânări şi cu verdele bradului, vor
crea o decoraţiune plină de strălucire
şi de rafinament. Faţa de masă poate
fi împodobită cu fundiţe roşii şi cu
rămurele de brad sau cu steluţe
confecţionate din diverse materiale
plastice sau textile. Jocul luminilor
combinat cu materiale strălucitoare va
crea o atmosferă de poveste şi va
aduce pe chipul părinţilor voştri o
uimire şi o bucurie desăvârşite,
satisfacţia fiind astfel deplină. Iată,
deci, că puţ ină imaginaţ ie ş i
îndemânare vă vor folosi foarte mult
în pregătirea casei pentru sărbătoare.

 TEODORA MIRON

Vacanþã fãrã
frontiere
Crãciun fericit!Am decis ca această săptămână

să fie una specială şi de aceea o să
încep prin a vă ura din toată inima un
an cât mai  fericit. Vreau să mulţumesc
tuturor prietenilor care au avut
încredere în noi, care ne-au destăinuit
gândurile şi părerile lor despre
perioada aceasta atât de dificilă care
este adolescenţa. Atât lor, cât şi
acelora care nu au avut curajul să ne
scrie deocamdată, le doresc ca anul
ce urmează să le fie luminat de cea
mai sfântă şi pură lumină. Acum, la
ora bilanţurilor, ar trebui să medităm
asupra lucrurilor bune, dar nu numai,
care ni s-au întâmplat în acest an, să
vedem cine merită diploma de “prieten
adevărat” şi cine nu. Dintr-o scrisoare
a unui purtător de cuvânt, am învăţat
că ar trebui să observăm ce este cel
mai important pentru noi, ca să preţuim
doar ceea ce merită cu adevărat. De-a
lungul celor mai bine de patru luni de
când există această rubrică, am primit
multe scrisori de la voi, fiecare
propunându-ne diverse teme. De cele
mai multe ori, v-aţi confruntat cu
singurătatea, probleme din dragoste,
lipsa banilor, drogurile, ca pericol
social etc. Fără să se  supere nimeni,
aş spune că cea mai interesantă temă
propusă până  acum mi s-a părut a fi
cea trimisă de Dulcika, sub titlul de
“Un zâmbet pentru fiecare”,
pentru care vreau să-i mulţumesc în
mod special. De asemenea,
Fluturash este cea care a trimis cele
mai multe scrisori pe cele mai diverse
teme. Până după Revelion, când ne
vom întâlni din nou, vă doresc  şi vouă

să vă bucuraţi de sărbători şi să simţiţi
(cum simt şi eu în fiecare an!) mirosul
cozonacilor pregătiţi de bunica,  aroma
şi gustul neuitat al turtelor şi evident,
să nu uităm , fraţilor,  sarmalele (cu
carne) învelite în foi de varză sau de
viţă, carnea de porc, cârnaţii şi şoriciul
…(mm, mm!). Tot ce mi-a mai rămas să
vă spun este că mi-aş dori să ne
revedem la anul tot atât de deştepţi,
ca şi până acum (glumeam bineînţeles!)
şi să nu uitaţi adresa redacţiei str.
Domnească nr. 68. Să vă spun care
este cea mai mare dorinţă a mea? Ca
în seara de Crăciun să găsesc sub
brad multe scrisori din partea voastră.
Se poate? Dacă nu puteţi de Crăciun,
vă iert, dar la anul, nu! La mulţi ani!

DANIEL LUNGU

Publicul trebuie educat
- susþin cei cinci membri ai trupei gãlãþene
Avantgarde, care au reuºit sã aducã în muzica
româneascã acea nota de...”altfel” ”altfel” ”altfel” ”altfel” ”altfel”  pe care nu o
gãseºti pe toate portativele trupelor contemporane.

UN ALTFEL DE…
Purtãtor de cuvânt
(al generaþiei mele)

Luminã pentru
Crãciun

Fotografia pe care v-o prezentăm
astăzi a fost realizată la Colegiul
Tehnic “Traian”, la sărbătoarea
Crăciunului organizată de membrii
Atelierului de creaţie “Speranţa Miron”.
Fiecare întâlnire a lor e un prilej de
bucurie aşteptat cu emoţie de toţi
membrii atelierului.  “Crăciun fericit!”
este mesajul celor de la “Traian” - şi al
nostru - pentru toţi cititorii suplimentului
“Altă viaţă”. Concursul “Vacanţă fără
frontiere” va continua şi în 2005. Tot
ce trebuie să faceţi este să aduceţi la
redacţie sau să trimiteţi prin poştă pe
adresa Redacţia “Viaţa liberă”, strada
Domnească nr.68 ori prin e-mail
redactie@viata-libera.galati.ro o
fotografie amuzantă sau, pur şi simplu,
frumoasă, pe care vă e drag să o
priviţi. Nu uitaţi să menţionaţi numele
fotografiei. Cele mai reuşite vor fi
publicate. Le mulţumim tuturor celor
care ne-au fost alături pe parcursul
acestui an.

ANGELA RIBINCIUC
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- Cum a fost această seară
pentru trupa FM?Am văzut că aţi
dat şi autografe...

- Nu este neapărat recunoaşterea
de care are nevoie o trupă, dar asta
nu înseamnă că nu suntem încântaţi
de faptul că am dat şi autografe.
Publicul a fost super şi le mulţumim din
suflet. A fost bine, chiar foarte bine,
iar vremea a ţinut cu noi.

- Pentru cei care încă nu au
auzit foarte multe lucruri despre
voi, cine sunt cei care alcătuiesc
trupa FM şi ce gen muzical
interpretaţi?

- Trupa FM cântă rock alternativ şi
funk.Avem şi câteva cover-uri pe care
le-am prezentat în această seară,
cover-uri ale unor piese mai mult sau
mai puţin cunoscute. Trupa FM are în
componenţă cinci membri...Bogdan
Dumitrescu-chitară, Emil Oprea-bas,
Cristi Nicola-clape, Claudiu
Bogdan-tobe şi Laura Petrescu-voce.

- O trupă este asemănată cu o
mare familie, în care fiecare
membru are atât drepturi cât şi
obligaţii. Care sunt îndatoririle
fiecăruia dintre voi în cadrul
trupei?

- Da, suntem o mare familie, ne iubim
mult, ne cunoaştem foarte bine şi
suntem toleranţi unul faţă de celălalt.
Eu sunt coordonatoarea repetiţiilor şi
vin cu ideile privind piesele...de altfel
sunt considerată “o mică dictatoare”
de colegii mei pentru că îmi impun
punctul de vedere de cele mai multe
ori.Bobo se ocupă de partea de
management şi este în contact cu toţi
cei care ne invită la concerte sau cu
alte persoane din sfera noastră de
activitate.Claudiu este un fel de

purtător de cuvânt al grupului, Emil se
ocupă de partea tehnică, iar Cristi,
ultimul venit în trupă, are idei foarte
bune care le completează pe ale mele.
Chiar el a compus o piesă de iarnă
superbă pe care o vom prezenta
publicului gălăţean foarte curând.

- Despre trupa FM se vorbeşte
foarte mult în Galaţi.Cum rămâne
însă cu o eventuală lansare pe
piaţa muzicală centrală?

- Da, ne pregătim de o lansare
oficială pe piaţa muzicală, dorim să
scoatem un videoclip dar încă nu ştim
cine vor fi cei care ne vor ajuta să-l
realizăm.Toată lumea pare dornică să
ne ajute şi de aceea le mulţumim pe
această cale băieţilor de la Stigma şi
Proconsul. Am colaborat la o piesă cu
cei de la Stigma şi în această seară
urma să fim prezenţi la lansarea
albumului trupei, dar am ales să fim
alături de gălăţeni şi să sărbătorim
împreună oraşul nostru drag...dar ne
vom revanşa atât faţă de ei cât şi faţă
de publicul bucureştean.

- Am auzit că aţi primit şi
propuneri de a vă lansa în
străinătate. Este adevărat?

- Avem o propunere foarte
interesantă, este adevărat, dar nu pot
spune mai multe despre acest lucru.

- Tu ai devenit cunoscută
publicului larg în urma acelei
emisiuni de televiziune STAR
FACTORY, care se pare că ţi-a
lăsat un gust amar. De ce ?

- Am crezut că toată lumea îmi este
prietenă, că voi fi apreciată dacă mă
port normal şi dacă îi ajut pe ceilalţi în

măsura în care îmi este posibil.
Dar...oamenii de acolo s-au purtat
foarte urât cu mine, chiar dacă
încercau să păstreze aparenţele. S-au
născut tot felul de divergenţe. Ceea
ce mă bucură este că acum ne-am
împăcat, ne sunăm şi încercăm să
remediem situaţia tensionată care a
fost între noi la un moment dat.Chiar
avem o colaborare cu Japhette la o
piesă...

- Dar pe tine ca persoană, în ce
măsură te-a schimbat această
emisiune?

- M-a pregătit pentru ceea ce îmi
doresc să fac în continuare. Eu cred
foarte mult în zicala aceea:”Ce nu te
omoară, te întăreşte”.M-a ajutat să
devin mai puternică, m-a ridicat în
acelaşi timp...dar am devenit puţin
paranoică, ceea ce nu este bine deloc.
Am senzaţia că nimeni nu este prieten
cu mine, dar...îmi trece repede.

- Apropiaţii trupei spun că
sunteţi selectivi în a accepta
diversele propuneri pe care le
primiţi...

- Ne considerăm nişte oameni cu
caracter ş i cu o personalitate
puternică. Suntem corecţi şi cinstiţi atât
faţă de noi cât şi faţă de public, de
aceea ne dorim de fiecare dată să
cântăm cu adevărat pentru a nu minţi
publicul. De aceea ne dorim în jurul
nostru oameni asemănători cu
aceleaşi concepţii. Datorită acestei
selectivităţi avem prieteni de încredere
pe care ne putem baza.

AURA DAJBOG

Dublurile din
cearã ale
cuplului
Beckham au fost
vandalizate

Statuile de ceară ale cuplului David
şi Victoria Beckham îi reprezintă pe
Maria şi Iosif. Dublurile din ceară ale
fotbalistului echipei Real Madrid, David
Beckham şi soţiei sale Victoria, care
fac parte din reconstituirea scenei
naşterii lui Iisus de la Muzeul Figurilor
de Ceară din Londra, au fost
vandalizate de un vizitator. “Vizitatorul
a lovit cu pumnii dublurile lui Posh şi
Becks. A provocat pagube, însă
urmează să se stabilească cât de mari
sunt acestea. Copilul Iisus este în
regulă”, a declarat un purtător de
cuvânt al muzeului. Reprezentantul
muzeului a precizat că toţi ceilalţi
vizitatori au fost indignaţi de actul de
vandalism de duminică. “Unele
persoane s-au plâns, spunând că
unicul motiv pentru care veniseră la
muzeu era scena naşterii lui Iisus.
Personalul muzeului a alergat după
vizitatorul violent, însă acesta a reuşit
să scape”, a menţionat sursa citată.

CODRIN ARSENE

Împătimiţii de muzică vor avea
ocazia să voteze cel mai bun album
din ultimii 50 de ani dintr-o listă de 100
de materiale discografice pusă la
dispoziţie de Channel 4. Nominalizările
includ şi albumele din 2004 aparţinând
celor de la “The Libertines”, “Scissor
Sisters” şi “The Streets”.

Cel mai vechi album este cel semnat
Billie Holiday “Lady Sings The Blues”,

lansat în 1957. Cei de la Beatles se
află în lista celor 100 cu trei albume,
iar Bob Dylan, The Rolling Stones şi
David Bowie cu câte două. Alţi artişti
sunt Jimi Hendrix, The Beach Boys,
The Sex Pistols, Abba, Black Sabbath,
Led Zeppelin, Dido, The Darkness si
Dizzee Rascal.

CODRIN ARSENE

U2, una dintre cele mai tari trupe
rock la momentul actual va avea,
începând cu anul viitor, un loc în
celebrul Rock And Roll Hall of Fame.
La cea de-a 20-a ediţie, organizată pe
14 martie 2005, trupa din Dublin va fi
inclusă pe lista unor nume “grele” din
genul rock, după 25 de ani de la
lansarea albumului de debut. Căci
aceasta este condiţia impusă de
comisia alcătuită din specialişti în
domeniul muzicii. “Cei patru băieţi din
Dublin au demonstrat o capacitate
extraordinară de a crea o muzică
viabilă dar şi adaptată timpului. Piese
precum “One”, “Sunday, Bloody
Sunday” sau “Where The Street Have
No Name” concentrează mesaje
sociale şi spirituale complexe, însă
accesibile tuturor. Iar cel mai recent
album al trupei, “How to Dismantle An
Atomic Bomb” reprezintă cel mai bun
material al lor”, a declarat unul dintre
membrii comisiei.

Premiul Nobel pentru
Pace 2004 a revenit
doamnei Wangari Maathai
din Kenya, prima femeie
din Africa ş i primul
ecologist care a câştigat
importanta distincţie. Are
64 de ani iar la ceremonie
a precizat că planeta se
află sub ameninţările bolilor,
despăduririlor şi războiului.
Wangari Maathai a primit
medalia de aur şi diploma
care însoţeşte premiul în
valoare de 1,5 milioane de
dolari.

CODRIN ARSENE

Elvis Presley este pe cale de a lua
cu asalt topurile din Marea Britanie
alături de toate cele 18 single-uri No. 1
ce vor fi lansate peste o lună, în ziua
când artistul ar fi împlinit 70 de ani.
Prima piesă, “All Shook Up”, va apărea
pe piaţă pe 3 ianuarie 2005, la cinci
zile după “ziua de naştere” a lui Elvis,
însă nu va fi disponibilă pentru a intra
în topuri. Motivul? -  este vorba despre
o lansare în ediţie limitată. Cu toate
acestea, cel de-al doilea No. 1 al lui
Elvis, “Jailhouse Rock” va fi lansat în
aceeaşi zi, iar Sony BMG speră ca
acesta să urce “cu viteza fulgerului în
topuri. Toate aceste piese vor fi incluse
pe un singur CD şi pe un vinil, ambele
beneficiind de coperte originale.
Evenimentul va intra dintr-un anumit
punct de vedere în istorie. Pentru prima
dată, un artist va lansa un număr de
single-uri de top în mod consecutiv în
atât de scurt timp, având pur şi simplu
17 single-uri în patru luni”, declară
directorul de marketing al casei de
discuri Darren Henderson. “Vor scrie
istoria topurilor de single şi reprezintă
o mărturie vie a perenităţii lui Elvis
Presley”, a mai adăugat acesta.
Casa de discuri speră să stabilească
un nou record mondial în ceea ce
priveşte hiturile consecutive
aparţinând unui singur solist şi lansate
în acelaşi an. Interesant este că doar
7 dintre cele 17 single-uri disponibile
sunt suficiente să figureze în Top 20
pentru ca Elvis să îl depăşească pe

Cliff Richard ca artist, care s-a bucurat
de poziţia numărul unu în intrările din
Topul 20 al Marii Britanii. Elvis se
bucură în acest moment de 60 de
“intrări” în comparaţie cu 66, în cazul
lui Cliff Richard.

CODRIN ARSENE

Cel mai bun album -
scos la vot

Regele a murit
dar rãmâne rege...

“Autografele nu sunt neapãrat
recunoaºterea de care are
nevoie o trupã”
- spune Laura Petrescu,
solista trupei FM ºi fosta
concurentã STAR FACTORY

 Ea ºi-a îndeplinit dorinþa
de a cânta Galaþiului chiar de
ziua lui ºi s-a declarat
încântatã de modul în care
publicul a primit mesajul
transmis de trupa FM

ÎNCÃ O TRUPÃ INTRATÃ
ÎN ISTORIE

Alături de U2, mai este nominalizată
şi trupa Pretenders, înfiinţată în anii
‘70 la Londra şi cea mai de succes
formaţie care a promovat genul New
Wave.

CODRIN ARSENE

U2 la Rock And Roll
Hall Of Fame

Premiul Nobel
pentru Pace 2004
a revenit în premierã
unei ecologiste
din
Africa
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Nu este un coşmar dacă se întâmplă
cu adevărat.  Câştigătorii premiilor
Oscar, Denzel Washington şi Meryl
Streep, alături de câştigătorul Globului
de Aur, Liev Shreiber, se reunesc sub

bagheta regizorului Jonathan Demme
pentru a realiza „Candidatul altora”
(„The Manchurian Candidate”). Filmul,
care a apărut în plină campanie
electorală în SUA, vorbeşte despre o

campanie alterată de o conspiraţie
care ameninţă însăş i existenţa
democraţiei.

Maiorul Bennett Marco nu poate
dormi noaptea şi de fapt nici nu ar vrea
să doarmă, deoarece somnul vine
întotdeauna cu coşmaruri groaznice.
Marco îşi petrece zilele compunând
discursuri foarte inspirate despre
operaţiunile plutonului său în Kuweit
şi despre eroica misiune a sergentului
Raymond Shaw, care a salvat echipa
lui Marco şi a fost decorat cu Medalia
de Onoare. Dar noaptea, visele lui
Marco despre operaţiunile din deşert
devin coşmaruri sinistre şi, ceea ce
este mai ciudat, este faptul că nu
seamănă deloc cu amintirile sale din
timpul zilei. Şi Marco se întreabă dacă
cei doi soldaţi care au murit în schimbul
de focuri au avut o soartă nedreaptă
şi dacă Shaw este chiar un erou
adevărat sau doar fabricat.
Atunci când Shaw ajunge să fie
nominalizat candidat la vicepre-
sedinţie, Marco trece la acţiune.

C.LUCA

Vi se pare că în sufletul vostru
e sărbătoare pentru că dincolo de
voi, toţi ceilalţi încearcă să se
îmbrace a sărbătoare? Ei bine, nu
e pentru toţi la fel. Aveţi aici
mărturia unor suflete care văd
altfel străzile oraşului, maga-
zinele frumos împodobite, pentru
că trăiesc altfel. Chiar dacă e frig,
este totuşi frumos, iar timpul trece
fără regrete pentru Gaby, care ştie
că peste câteva zile se va întâlni
cu logodnicul ei. Pentru G. (o altă
prietenă dragă sufletului meu),
sărbătorile iernii vin cu
singurătate... pentru că aşa simte
ea nevoia. Vrea să fie singură. Nu
ştiu dacă am dreptul moral să
scriu aici frânturi de viaţă care
nu-mi aparţin, dar îmi sunt prea
dragi ca să le trec cu vederea.
Pentru că eu tră iesc prin
gândurile lor, exteriorizate
desigur, de fiecare dată altfel. Ca
un suflet îndrăgostit când îmi
îndrept privirea spre Gaby sau ca
un suflet însingurat, dar bucuros,
când îmi îmbrac gândul cu
veşmintele cuvintelor celei de-a
doua G.  Îmi sunt prea dragi şi
prea apropiate ca să nu mă ierte
pentru că le-am amintit (cu nume
şi clipe din viaţă) aici. Am găsit un
suflet, încă pustiu, care are
răbdare să trăiască prin ceilalţi.
De altfel, suntem egoişti cu toţii.
Recunosc. Am recunoscut şi în
faţa altcuiva (o fi bine?). Nu avem
timp şi nici răbdare să-i credem
pe ceilalţi. Suntem noi şi-atât. Şi

dacă acest “noi” se spulberă?
Apare “eu”, un “eu” singur şi trist,
fără prieteni. Mint. De fiecare dată
am putea găsi măcar o mână,
care să se aplece prietenos şi să
o atingă pe a ta.  Au mai trăit-o şi
alţii. Mai greu sau mai uşor. Văd
prin ochii lor lumina de-afară. Am
nevoie de ochii şi buzele lor ca să
rostesc cuiva: “Sărbători fericite!”
Eu am primit această urare şi
n-am putut spune nimic. De altfel,
nu-mi lipseşte politeţea (cred),
dar atunci n-am ştiut ce să
spun.Dar când G. mi-a trimis o
felicitare, l-am văzut pe Moş
Crăciun în atâtea ipostaze, încât
am crezut că va veni şi la mine.
Anul acesta, nu cred. Am făcut prea
mulţi oameni să sufere. Şi el s-a
supărat pe mine.  Gaby mi-a trimis
un... interviu cu Dumnezeu. A
simţit că am nevoie de linişte şi
de Dumnezeu mai mult ca
oricând. Îi mulţumesc pentru că
are în fiecare zi răbdare să fie
lângă mine. Chiar dacă ea vede
altfel sărbătorile acestea. De fapt,
fiecare le vede şi le simte altfel.
Când nu veţi putea dibui frumosul
din jur, ajutaţi-vă de alte perechi
de ochi şi  de suflete. Să încercăm
să nu mai fim egoişti. O să fie
neaşteptat de frumos, cred. Să vă
bucuraţi şi să aveţi sărbători
fericite!

P.S.: “Eu” din această poveste
poţi fi tu, colega ta, prietena ta cea
mai bună.

DELIA GAVRILIU

Aparent, sărbătorile reprezintă un
moment din trecerea ireversibilă a
timpului. Şi totuşi, ele sunt tot ce poate
fi opusul cotidianului, vacanţa noastră
fără frontiere. Ziua de sărbătoare
este, în primul rând, o altfel de zi.
Atmosfera din această perioadă ar
trebui să marcheze în mod semnificativ

acţiunile şi comportamentul nostru, să
ne anuleze monotonia vieţii obişnuite,
să ne facă mai optimişti, să ne dea cel
puţin cinci motive pentru care viaţa
merită trăită... A sărbători Crăciunul
înseamnă a trăi bucuria unui nou
început, de ce nu?, un cub de aer
pentru fiecare. În acelaşi timp,

Crăciunul poate însemna cea mai
frumoasă scrisoare, un bilanţ
valoric al propriei persoane. Deşi
virtutea tradiţiei a rămas, omul modern
trăieşte totul prin prisma destinderii,
iar Crăciunul este un moment de
repaus cu alte valenţe decât cel
obişnuit. Noaptea Sfântă ne duce pe
un tărâm spiritual aparte, în spaţiul
celor care nu mai sunt singuri.
Ne împacă cu noi înşine şi cu semenii
prin bucuria de a fi împreună în familie,
într-un grup de prieteni.

În freamătul colindelor regăsim în
noi copiii de altădată şi ne pregătim
pentru  un... tranzit prin adoles-
cenţă. În faţa bradului împodobit,
care-şi oferă cu generozitate măreţia,
bogăţia şi demnitatea verdelui său
veşnic, ne simţim  mai puternici, mai
buni, mai împliniţi. Fiecare poate fi, la
un moment-dat purtător de cuvânt
al generaţiei sale.

Uităm de resentimente, de supărări
şi visăm doar la ce este frumos. Cu
mic cu mare, îl aşteptăm pe Moşu cel
darnic şi bun, care vine mereu cu sacul
plin de vise.

TEODORA MIRON

Ca în fiecare an,  liceenii de la
„Dunărea” s-au „dat în spectacol” cu
ocazia sfârşitului de semestru. Cum
era de aşteptat, toată lumea bună  s-a
strâns, cu mic cu mare, la  Teatrul
Dramatic „Fani Tardini” şi a urmărit  cum

elevii L.T.D.-ului oferă un spectacol de
zile mari.

Moderată de Andreea Mitan (XIC)
şi Alexandru Marin (XA),  seara  a
cuprins colinde, pluguşor, piese de
teatru şi muzică. Inevitabilele probleme

tehnice au făcut deliciul publicului.
Piesa „O scrisoare pierdută” a
reprezentat  unul din momentele forte
ale serii. Cetăţeanul turmentat părea
parcă desprins din... realitatea
electorală românească. „O noapte
furtunoasă” şi  „Un pedagog de şcoală
nouă” au fost, de asemenea, bine
jucate. Trupele „Stil”, ”Bad Girls” şi
„4ever” au asigurat partea muzicală a
spectacolului, ridicând sala în picioare.
Acesta a fost spectacolul anului 2004.
Deşi au fost multe „efecte” sonore,
publicul nu s-a supărat, ci mai degrabă
s-a distrat pe seama lor. Acum, toţi
aşteaptă să vadă  ce se va face   anul
viitor...

ALEXANDRA ÞÃPEANU

Acum, în prag de
sărbătoare, premiem
o ultimă scrisoare pe
tema: “Sărbătorile
ne fac să fim mai
buni?”.  Cea care a
reuşit să ne impre-
sioneze în această
săptămână este
Mihaela V. (19 ani).
“Luna decembrie
este perioada, poate
cea mai frumoasă,
care merită să o
petreci alături de
familie, de prieteni.
Când pomeneşti de
Moş Nicolae şi de
Moş Crăciun, ţi-aduci
cu plăcere aminte de
clipele când erai mic,
te trezeai şi alergai
spre ghetuţe sau
bradul împodobit,
curios să vezi ce
ţi-au adus. Lumea era
a ta şi nimic nu te
putea împiedica să
trăieşti momentul aşa
cum îţi plăcea. Însă o
dată cu dezlegarea
misterului lui Moş
Crăciun o parte din farmec dispare.
Cei care-l ajutau pe acesta nu mai pot
(sau nu mai vor) să o facă pentru că
zic ei, acum eşti mare, ştii despre ce e
vorba. Şi atunci încerci să creezi tu
atmosfera; împodobeşti pomul, aşezi
cadourile sub acesta şi aştepţi
momentul când ele vor fi desfăcute.
Răsplata n-o să întârzie să apară:
bucuria şi zâmbetul celor din jur vor
reprezenta pentru tine cel mai frumos
dar. Totuşi, nu în fiecare an este pentru
oricine la fel. Oriunde ai merge
întâlneşti copii sărmani, nefericiţi, care
doar visează că Moşu va veni la ei. Îi
priveşti şi îţi spui: de-aş putea să-i ajut,
de-aş putea să-i fac să zâmbească
ar fi minunat. Încerci să-ţi păstrezi
speranţa că vei reuşi să faci acest

lucru. Aşadar, sărbătorile ne fac să
sperăm că într-o bună zi vom reuşi să
fim mai buni, că vom putea uita de
interesele materiale, de răutatea lumii
în care trăim şi să aducem o rază de
lumină în sufletul celor care au nevoie,
să păstrăm viu spiritul Crăciunului
pentru cei care nu mai au puterea de
a crede în el”. O aştept pe Mihaela la
redacţie luni între orele 12,00 şi 14,00
pentru a-şi ridica premiul: o invitaţie la
film pentru două persoane oferită de
RADEF Galaţi şi „Viaţa liberă”. Aştept
scrisorile voastre pe adresele:
str.Domnească nr.68 ş i
theodora25ro@yahoo.com, pe orice
teme vă trec prin cap (că e vacanţă şi
cred că aveţi multe de povestit).

TEODORA MIRON

FILMUL SÃPTÃMÂNII ÎN GALAÞI

Candidatul altora (Cinema Central)

Cu sacul plin de vise

Dacã e sfârºit
de an, atunci  e bal

De la
mine pentru voi

Cea mai frumoasã scrisoare

De-aº putea sã-i
fac sã zâmbeascã
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Luând, cum spun corăbierii
plecaţi spre noi tărâmuri, cap
compas Bruxelles-ul, aveam să
suferim şocuri culturale
succesive. Aşa cum, până să
ajungi în centrul unui mare oraş,

începi mai întâi să vezi periferiile
nu întotdeauna salubre, am
început că lătoria noastră
organizată de Centrul Cultural
“Dunărea de Jos” alături de Corul
de copii “Allegria” cu drumurile
frământate ale ţării noastre,
făcând popasuri la benzinării cu

toalete cum nu v-ar place să visaţi
noaptea şi despicând întunericul
nopţ i lor româneşti pe şosea.
Emoţiile de la vama ungară ne-au
trecut repede: eram un grup
oficial, ambasadori ai culturii
româneşti, aveam copii la bord şi,
ca armă secretă, pe dl colonel (r)
Aurelian Bertea,  director adjunct
la Corpul Gardienilor Publici
Galaţi, fost ofiţer la Poliţia de

Frontieră, care ştie să explice cum
stau lucrurile pentru ca peste tot
să fie respectată legalitatea...

Şoselele ungureşti sunt chiar
mai bune decât cele austriece,
pentru care, însă, trebuie să

plăteşti o taxă de
trecere. Pentru
aceasta poţi cumpăra
un autocolant pentru
parbriz, de la orice
benzinărie, dovedind
astfel că ai plătit pentru
nouă zile, o lună sau un
an, respectiva taxă.
Altfel, eşti oprit în drum
de vajnici poliţişti cu
blugi şi geacă de piele.

Primul popas l-am
făcut la Budapesta,
unul dintre cele mai

frumoase oraşe mari de pe
Dunăre. Budapesta, lacomă,
îmbracă ambele maluri ale
fluviului, aici intimidat parcă de
malurile încărcate de construcţii
istorice şi strâns în chingile  mai
multor poduri monumentale, unul
mai încărcat de istorie decât altul.

Străjuit de doi lei uriaşi din
piatră, Podul Elisabeta este cel
mai impunător dintre cele  peste
care am trecut. Podul Libertăţii,
vopsit în verde, sau poduri mai
noi, care trebuie traversate atunci
când schimbi autobuzul pentru
tramvai. În multe locuri plăţile se
fac în euro, aşa cum stă bine unei
ţări care a fost deja integrată în
Uniunea Europeană. De aici şi

ITINERARII EUROPENE (I)

Ungaria, poarta UE
până la Bruxelles, trecând prin
Austria şi Franţa, nu aveam să mai
trecem nici o vamă...

Peste tot vezi clădiri în stil
baroc, Renaissance, gotic,
castele cu faţadele ca nişte
dantele, din care unele au nevoie
de conservare.

Am bătut podurile de peste
Dunăre, mică aici cam cât braţul
Sulina, fluviul despărţind Pesta -
o aşezare mai joasă - de Buda -
cocoţată pe colţi muntoşi pe care
s-au căţărat palate şi hoteluri. Aşa

cum este fostul Palat Imperial. Tot
în stâncă este săpată şi grota care
adăposteşte o capelă a Ordinului
Sfântul Paul, atracţie pentru turişti.

Nici nu s-au isprăvit acasă
“Serbările Galaţ iului”, că la
Budapesta, în Piaţa Mare (situată
pe Utca Vaci - ce să-i facem dacă
aşa se numea!), am dat peste
acelaşi aer de sărbătoare, cu
tonete din lemn de la care poţi
cumpăra căciuli, căni cu imagini
din Budapesta, blănuri, turtă
dulce în forme diverse,  sau poţi
bea vin fiert (păstrând amintire
cana pe care scrie cu auriu
“Budapesta”), poţi mânca varză cu
cârnaţi sau castane coapte. Aici
am întâlnit o doamnă care trăise
o vreme la Oradea, care ne-a
servit, la un pahar de vin, cu o
tartină unsă cu untură de gâscă,
ajutată de câteva felii de ceapă
roş ie, în timp ce ne întreba,
curioasă, ce mai e prin ţară. Şi tot

de aici ne-am cumpărat mănuşi -
de dragul vânzătorului: Alex,
român plecat după Revoluţie.

Am întâlnit mulţi români sau
unguri care vorbeau româneşte,
în Budapesta. Obiceiul nostru de
a vorbi tare şi, uneori, mai “colorat”

a trebuit să ni-l mai înfrânăm...
pentru că nu aveam de unde să
ştim cine ne aude şi înţelege ce
spunem. Peste tot, foarte multă
amabilitate, am fost chiar
îndrumaţi, ajutaţi (memorabilă
rămâne seara în care a trebuit să

schimbăm trei autobuze ş i,
ezitând să coborâm la un moment
dat, ne-am trezit că uşile s-au

închis tocmai după ce coborâse
conducătorul de grup, la care erau
biletele...). Mulţi budapestani
vorbesc însă ungureşte. Am
întâlnit şi un profesor francez care
ne-a vorbit frumos... despre
România.

Magazinele acolo gem de
dulciuri. Inclusă acum două
secole în Imperiul Austroungar,
Ungaria de astăzi este încă
supusă a imperiului muzicii
austriece. Bomboanele de

ciocolată poartă şi acolo, ca şi la
Viena, cum aveam să vedem mai
târziu, chipul vrăjitorului muzicii
Wolfgang Amadeus Mozart.

În noaptea plecării, am ascultat
cântecul bolnav de tristeţe al unui
saxofonist singuratic. Sub
balcoanele unei clădiri din Piaţa
Mare, îşi lăsase deschisă cutia
instrumentului, dar puţinii călători
nu-i aruncau bani.

VICTOR CILINCÃ
ANGELA RIBINCIUC

Castanele
coapte - o
delicatese

Alex, -
un român

Capac de canalizare
în Budapesta
Capac de canalizare
în Budapesta

Podul Libertãþii

Doamna Ili Deac

Paprika - la mare
cãutare

Un altfel
de brad

Artizanat... unguresc
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MALLORD WILLIAM TURNER (n.
1775), pictor englez, precursor al
impresionismului.

1872  - Legea pentru alegerea
mitropoliţilor şi a episcopilor eparhiei
şi constituirea Sfântului Sinod al
Bisericii Autocefale Ortodoxe
Române.

1885  - Se naşte, la Jorăşti, jud.
Galaţi, IOAN GH. SAVIN (m. 1973),
teolog de mare erudiţie. A desfăşurat
o susţinută activitate didactică (la
Facultatea de  Teologie din Chişinău şi
din Bucureşti) şi publicistică, autor de
lucrări în domeniu.

1915  - Se naşte EDITH PIAF (m.
1963), celebră cântăreaţă franceză.

1924 - Legea pentru reprimarea
unor noi infracţiuni contra liniştii publice
(“Legea Mârzescu”), care califica
delictele politice ca infracţiune de
drept comun, prevăzând pedepse
severe.

1966 - Adunarea Generală a ONU
adopta rezoluţia “Principiile care
guvernează activitatea statelor în
exploatarea şi folosirea spaţiului
cosmic, a Lunii şi a altor corpuri
cereşti”, rezoluţie la care România
este coautoare.

1967  - Încetează din viaţă
GHEORGHE BANEA (n.1891),
prozator.

1968  - Încetează din viaţă TIBERIU
BREDICEANU (n. 1877), compozitor,
folclorist, membru corespondent al
Academiei Române. A jucat un rol
important în fondarea Teatrului Naţional
şi a Conservatorului din Cluj; a fost
unul dintre  primii directori ai Operei
Române din Cluj, al Operetei Române
din Bucureşti; conducător al
Conservatorului “Astra” din Braşov; a
fost unul dintre fondatorii Societăţii
Compozitorilor Români.

1986 - Încetează din viaţă PETRE
VANCEA (n. 1902), medic, membru
corespondent al Academiei Române.

1992 - Patriarhia română a reactivat
Mitropolia Basarabiei, autonomă şi cu
statutul propriu, în cadrul Bisericii
Ortodoxe Române.

1996 -  Încetează din viaţă
MARCELLO MASTROIANNI (n.1923),
actor italian.

CALENDAR ORTODOX

18 - 19 DECEMBRIE

METEO

HOROSCOP

Glume, glume

Aşteptăm de la cititori informaţii, reclamaţii,
observaţii etc. pe adresa:

redactie@viata-libera.galati.ro

EXPRESS
TV GALAÞI

apelor Dunãrii
din 17 decembrie
Cernavodã 287 cm –  11 cm

Hârºova 348 cm –    8 cm

Brãila 365 cm –    6 cm

GALAÞI 356 cm –    4 cm

Isaccea 279 cm –    4 cm

Tulcea 230 cm staþ

COTELE

JOKER  16 decembrie        VARIANTA CÂşTIGĂTOARE

                                5 din 45                                 1 din 20

 41   1   33   8   9    +    18
Fond de câştiguri: 9.935.170.400 lei
Categoria Număr câştiguri Valoare câştig
I (5+1) REPORT 625.743.600
II-a (5) REPORT 312.871.800
III-a (4+1) 4 78.217.950
IV-a (4) 42 3.724.664
V-a (3+1) 133 1.411.451
VI-a (3) 2.676 198.760
VII-a (2+1) 2.040 107.357
VIII-a (1+1) 10.315 75.829
Pentru categoria I.
Plus câte un apartament cu 3 camere, în vilă turistică, pentru fiecare câştigător.

LOTO 5/40LOTO 5/40LOTO 5/40LOTO 5/40LOTO 5/40 16 decembrie     VARIANTA CÂşTIGĂTOARE

9   32   8   4   34   1
Fond de câştiguri: 1.399.638.000 lei
Categoria Număr câştiguri Valoare câştig

I 1 699.819.000
a II-a 2 174.954.750
a III-a 284 1.232.075

V.G.

FILME
perioada 17 - 23
decembrie 2004

Galaţi
Cinema “Central”: Candidatul

altora (The manchurian candidate)
orele: 9,30; 12,00; 14,30; 17,00; 19,30.
Luni şi vineri spectacolele încep la ora
12,00; Cinema “Republica” :
Incredibilii (The incredibles) - orele
13,30; 15,30; Obsesie misterioasă
(The forgotten) - orele: 17,30; 19,30.
Luni preţ redus.

Sâmbãtã, 18 decembrie
Cuviosul Daniil Sihastrul; Sf. Mc. Sebastian şi Zoe; Cuv. Modest

Duminicã, 19 decembrie
Sf. Mc. Bonifatu; Cuv. Grichentie; Sf. Mc. Trifan

S-a întâmplat pe
18 decembrie...
1737 - Încetează din viaţă ANTONIO

STRADIVARI (n. 1644 cca),
constructor italian de viori, devenit
celebru prin instrumentele lui, socotite
cele mai bune din lume.

1803 - Încetează din viaţă JOHANN
GOTTFRIED von HERDER (n. 1744),
scriitor şi filosof german.

1807 - Se naşte CONSTANTIN
LECCA (m. 1887), pictor.

1824 -  Se naşte VASILE MANIU
(m. 1901), publicist, istoric, scriitor,
membru al Societăţii Academice
Române.

1846 - Încetează din viaţă
VENIAMIN COSTACHI (n.1768),
cărturar, traducător, poet,
personalitate culturală de seamă,
mitropolit al Moldovei.

1874 - Se naşte RADU D. ROSETTI
(m.1964), poet, dramaturg,
memorialist.

1899 - Încetează din viaţă
BONIFACIU FLORESCU (n.1848), critic
literar, poet, traducător.

1901 -  Are loc, la Bucureşti,
concertul inaugural al Societăţii
“Carmen” - sub direcţia lui Dimitrie G.
Kiriac.

1914 - Se naşte NICOLAE MLADIN
(m. 1986), mitropolit al Transilvaniei.

1915 - Se naşte VINTILĂ HORIA
(m.1992), poet, prozator, eseist, critic
literar.

1923 - Este înfiinţat Muzeul Militar
Naţional.

1925 - Se naşte VASILE
VESELOVSKI (m.1998), compozitor.

1927 - Se naşte, la Buceşti, jud.
Galaţi, IONEL STAN, lingvist, pedagog
laureat cu Premiul Academiei Române
(1971).

1929 - Se naşte DIONISIE ŞINCAN,
ziarist, prozator.

1933 - Se naşte CRISTIAN IOAN
HERA, inginer agrochimist, membru  al
Academiei Române.

1937  Se naşte GEORGETA
ANTONESCU, istoric literar.

  Încetează din viaţă NICOLAE
BOTEA (n. 1908 la Galaţi),
matematician.
1939 - Încetează din viaţă NICOLAE

DRĂGANU (n. 1884), filolog, lingvist,
istoric literar, membru al Academiei
Române.

1943 - Se naşte VASILE
CONSTANTINESCU, poet.

1947 -  Se naşte STEVEN
SPIELBERG, regizor de film şi
producător american.

1948 - Se naşte CRISTINA ANCA
CIUBOTARU, actriţă, prozatoare.

1953 - Se naşte EUGEN DRĂGOI,
preot, scriitor, publicist, editor.

1979 - Adunarea Generală a ONU
adoptă “Convenţia cu privire la
eliminarea tuturor formelor de
discriminare faţă de femei”, ratificată
de România la 7 ianuarie 1982.

1990 - Parlamentul României aprobă
înfiinţarea Institutului Român pentru
Drepturile Omului.

1993 - Încetează din viaţă
GHEORGHE COZORICI, actor de teatru
şi film, laureat cu Premiul ACIN.

1997 - Încetează din viaţă ION
VLASIU (n. 1908), artist plastic,
prozator, memorialist, eseist, autor de
literatură pentru copii.

 ... ºi pe 19
decembrie
1848 -  Încetează din viaţă EMILY

BRONTE (n. 1818), scriitoare engleză.
1851 - Încetează din viaţă JOSEPH

SÃGETÃTOR
Vă faceţi complexe

inutile care servesc doar
ca autoalinare. Nimeni nu

încearcă să vă destabilizeze sau să
vă dea un şut.

CAPRICORN
Ţineţi foarte mult ca

punctul dvs. de vedere să
fie unicul care să fie luat

în calcul. Cineva va reacţiona şi vă va
surprinde, nu glumă!

VÃRSÃTOR
Consideraţi că e bine să

fii şi egoist(ă), din când în
când măcar. Nu vă

contrazice nimeni, dar când crezi aşa
de mult în ceva - faci!

PEªTI
Vi se atribuie cuvinte

şi expresii pe care nu vă
amintiţi să le fi folosit vreodată. Totuşi,
cumva trebuie să demonstraţi clar că
sursa e alta.

BERBEC
Rigurozitatea cu care vă

urmaţi programul de lucru
dă impresia că v-aţi semi-

robotizat. Familia nici nu mai
îndrăzneşte să spună ceva.

TAUR
Sunteţi flatat(ă) de

admiraţia făţişă a unei
persoane de sex opus, dar

nu daţi doi bani pe vreo eventuală
relaţie cu el(ea).

GEMENI
Sunteţi privit(ă) cu multă

încredere şi simţiţi că aveţi
obligaţia de a nu dezamăgi.

De fapt, v-ar veni greu la competenţa
arătată de dvs.

RAC
Primiţi invitaţii pe care

alegeţi să nu le onoraţi. Pur
şi simplu nu aveţi chef decât de odihnă
şi relaxare. Prietenii nu pot înţelege
asta.

LEU
Sunteţ i neconvingă-

tor(oare) când afirmaţ i
lucruri care se vor deştepta.

Naturaleţea ar fi însă mijlocul prin care
aţi putea demonstra.

FECIOARÃ
Faceţi sacrificii evidente

pentru a vă putea păstra
verticalitatea. Câştigaţi însă mai multă
încredere în propriile idei şi forţe.

BALANÞÃ
Nu sunteţi genul care să

îşi facă prea multe griji în
legătură cu viitorul. Vă place să aveţi
zi de zi surprize. Ca să nu vă plictisiţi.

SCORPION
Sunt prea multe persoane

în jur care încearcă să vă imite
ca să nu vă daţi seama că
undeva există o problemă.
Care să fie ea?

CASANDRA

pe Canalul 2
al Televiziunii Române

Sâmbătă, 18 decembrie 2004
17,00 Baschet divizia A - Univ.

“Petre Andrei” Iaşi - “Carbochim” Cluj-
Napoca - transmisie directă; 18,45
Expres - ştiri din actualitatea regională.

Duminică, 19 decembrie 2004
17,00 Clubul de duminică - Pasiuni

pasionaţi - realizator Gabriel Rotaru;
18,45 Expres - ştiri din actualitatea
regională.

- Auzi, mă? Tu poţi să mănânci
carne de la vacile nebune.

- De ce?
- Păi boala asta atacă numai

creierul.

- Care a fost cel mai bun sfat pe
care l-ai primit în viaţă?

- Să mă însor.

- Şi cine ţi l-a dat?
- Actuala mea soţie.

Când îmi voi căsători fetele, am să
le dau zestre frumoasă. Ana, de 17
ani, va primi 25.000 E. Jeny, de 25 de
ani - 50.000 E, iar Fifi de 30 de ani -
100.000 E

- Scuzaţi, nu cumva aveţi o fată în
jur de 50 de ani?

V. GHICA

Vremea va rămâne frumoasă, dar rece în weekend, pe fondul unui
cer mai mult senin. Vântul va sufla moderat, cu intensificări temporare,
având viteze de până la 32 km/h, din sector sudic. Temperaturile
maxime vor fi cuprinse între 6-9°C, în timp ce minimele vor atinge 1-
3°C (informaţii preluate din surse on-line).

TV Galaþi - Prima TV
sâmbătă 18 decembrie
11,00 Weekend plăcut; 12,00 Fete de fete.

TV Galaþi - Canal propriu
sâmbătă 18 decembrie
7,00  Atelierul lui Newton; 7,30 Prim-plan; 8,00 Ora 7  + 1 dimineaţa; 10,00

Film pentru copii;  10,30 Câte-n lună şi-n stele; 11,00 Weekend plăcut; 12,00
Fete de fete; 13,00 Film pentru copii; 13,30 Întoarcerea la Auschwitz; 14,30
Kimono japonez; 15,00 Prim-plan; 15,05 Film serial pentru copii; 16,00 Prim-plan;
16,05 Atelier; 17,00 Prim-plan; 17,05 Student Club; 18,00 Prim-plan; 18,05
Ceramică şi porţelan; 18,30 Prim-plan; 19,00 Misterele nopţii; 22,00 Prim-plan;
22,30 Ora 7  + 1 (r).

TV Galaþi - Prima TV
duminică 19 decembrie
11,00 Retrospectiva Prim-plan; 11,30 Roxy şi camera; 12,00 Atelier; 12,30 În

căutarea lui Hristos.

TV Galaþi - Canal propriu
duminică 19 decembrie
7,00 Fabrica razei de soare; 7,30 Prim-plan; 8,00 Ora 7+1 dimineaţa; 10,00

Fabrica razei de soare; 10,30 Zoo Mania; 11,00 Retrospectiva Prim-plan; 11,30
Roxy şi camera; 12,00 Atelier; 12,30 În căutarea lui Hristos;   13,00 Fete de fete;
14,00 Cocktail la Casa Veche;   15,00 Prim-plan; 15,05 Cocktail la Casa Veche;
16,00 Prim-plan; 16,10 Polemici culturale; 17,00 Prim-plan; 17,10 Weekend plăcut;
18,00 Prim-plan; 18,10 Misterele nopţii; 18,30 Prim-plan; 19,00 Film; 22,00 Prim-
plan; 22,30  Ora 7+1 dimineaţa (r).

Sâmbătă, 18 decembrie
10,00  Obiectiv Express (r); 10,30

Muzică; 12,00 Închiderea programului;
18,30  Obiectiv Express - jurnal
informativ; 19,00 Film pentru copii;
19,30 Muzică; 20,30 Film documentar;
21,30 Obiectiv Express (r); 22,00
Închiderea programului.

Duminică,  19 decembrie
10,00 Obiectiv Express (r); 10,30

Film pentru copii (r); 11,00 Film
documentar (r); 12,00 Închiderea
programului; 18,30  Obiectiv Express
- jurnal informativ;  19,00 Film
documentar; 20,00 Film artistic; 21,30
Obiectiv Express; 22,00 Închiderea
programului.

Ar
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18 decembrie 18 decembrie 19 decembrie19 decembrie

18 decembrie 18 decembrie

19 decembrie 19 decembrie 19 decembrie 19 decembrie 19 decembrie

18 decembrie 18 decembrie 18 decembrie
7,00 Ceasul deşteptător
8,20 Teleshopping
8,30 Desene animate: Clubul

Disney
9,30 Jurnalul TVR
9,45 Felicity (s)
10,30 Teleshopping
10,45 Agenţia 2 fără un sfert
11,00 Vacanţă pe schiuri
13,00 Inimă de român
14,00 Jurnalul TVR
14,15 Lumea-n care trăim
15,15 Avanpremieră
15,30 O vedetă ... populară
17,00 Ora olimpică

cu Cristian Ţopescu
18,00 Teleenciclopedia
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Surprize, surprize (I)
21,10 Jurnal de călătorie, Cuba

secretă
21,20 Surprize, surprize (II)
22,10 Avanpremieră
22,20 Surprize, surprize (III)
23,00 Jurnalul TVR
23,15 Taverna
0,45 Paris (thriller,

SUA, 2003)
cu Chad Allen,
Ling Bai

2,20 Jurnalul TVR (r)
3,20 În luptă cu aligatorii

(dramă, SUA, 1998)
cu Joely Richardson

7,00 Maria Bonita (s/r)
8,00 Teleshopping
8,30 Natură şi aventură

Documentar
9,00 Universul cunoaşterii
10,00 Buburuze şi alte gâze
10,30 Steluţe pentru Europa
11,00 Europa pur şi simplu
12,00 Top sport
12,30 Insula piraţilor (s)
13,00 Vânt şi nor (s)
13,55 Acum este ... Maxima
14,00 Televiziunea, dragostea

mea
15,00 Aventuri în Africa

(acţiune, coprod., 1999) p.
III

16,40 Cinci minute de cultură
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Via sacra
18,00 Handbal feminin: C.E., prima

semifinală
19,00 Gală de box:

Retragerea din activitate a
boxerului Marian Simion

20,30 Handbal feminin: C.E. a
doua semifinală

22,00 Ora arte:Muzeul Orsay
23,00 Vioara spartă

(dramă, Franţa, 2001)
0,40 Making ofPro Consul
1,10 Pericol din spaţiu (s)
2,05 ConcertLegendele vii ale

rock& roll-ului
3,00 Aventuri în Africa (r)

7,00 Fantomas contra
Scotland Yard (r)
(comedie, Franţa/Italia,
1966)

8,30 Planeta
roboţilor (s)

9,00 Beyblade (s)
9,30 Desene animate
10,00 Uriaşul Harry (s)
10,30 Cleopatra 2525 (s)
10,55 Moş Crăciun există!
11,00 Icstrim tivi (r)
11,30 Ski Magazin
12,15 Promotor. Emisiune auto
12,50 Ştirile ProTv
13,00 Marcă înregistrată (r)
13,30 O lume dispărută (s)
14,30 Moştenire de familie

(comedie, SUA, 1988)
16,25 Moş Crăciun există!
16,30 Inimă de dragon

(fantastic, SUA, 1996)
18,30 Dăruieşti şi câştigi
19,00 Ştirile Pro Tv
20,15 Omul cu masca de fier

(aventură, SUA, 1998)
cu Leonardo DiCaprio

23,30 Agenda secretă
(thriller, Canada, 2001)
cu Dolph Lundgren

1,45 Ultimele zile disco
(comedie, SUA, 1998)
cu Kate Beckinsale

3,45 Moştenire de familie (r)
(comedie, SUA, 1988)

7,00 Concurs interactiv
8,00 Desene animate: Gadget

şi Gadgetinii
Copiii Lunii; Jim Button;
Prinţesa Sissi

10,00 Casa de piatră
10,45 Roata de rezervă
11,30 GIGABIT
12,00 Vreau şi eu
12,30 Gillette World Sport Special
13,00 Ştiri
13,30 România mea
14,30 Benny Hill (s)
15,15 Îngerul păzitor (s)
16,15 Dr. No

(acţiune, Marea Britanie,
1962)
cu Sean Connery

18,40 Săptămâna financiară
cu Gabriela Vrânceanu-
Firea

19,00 Observator
20,15 Pe urmele asasinului

(thriller, SUA, 1988)
cu Tom Berenger

22,15 Observator
23,00 Jerry Maguire

(dramă, SUA, 1996)
cu Tom Cruise, Kelly
Preston

1,30 Concurs interactiv (r)
2,30 Planuri criminale

(thriller, Irlanda, 1997)
cu James Marshall

7,00 Tradiţiile românilor (r)
7,30 Teleshopping
8,00 Vânătorii de comori (s)
9,00 Ministar
9,30 Desene animate: Bărbaţi

în negru; Stuart Little
10,25 ANDOgrafia zilei
10,30 Sport, dietă şi o vedetă
11,00 Motor
11,30 Viteză maximă
12,00 A doua şansă (s)
12,30 The Flavours 3 bucătari
13,00 Dragoste şi datorie

(dramă romantică, SUA,
2001)
cu Kimberly Williams

15,00 Vino mamă să mă vezi! (r)
16,00 Totul pentru tine (r) cu

Andreea Raicu
18,00 Focus
19,00 Monica (r)
20,00 Poliţia în acţiune
21,00 Special - documentar
22,00 Frumoasa şi dictatorul

(comedie romantică, SUA,
1997)
cu Fran Drescher

0,30 Un taxi numit dreptate
(s)
cu David Morse, George
Dzundza

1,30 Focus (r)
2,30 Special - documentar (r)

7,30 Ciocolată cu piper (s/r)
8,30 Amor real (s)

cu Adela Noriega
11,30 Extravaganta Anastasia (s/r)
12,30 Perla, cărările iubirii (s)

cu Aracely Arambula
14,15 Pisica sălbatică (s)

cu Marlene Favela, Mario Cimarro
15,30 Pădurea blestemată (s)

cu Gabriel Soto, Jaime Camil
17,20 Reţeta de acasă
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Vremea de acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios, Victor Noriega
20,00 Numai iubirea (s)

cu Alexandru Papadopol
21,00 Rosalinda (s) cu Thalia

23,00 Dorinţa (s) cu Natalia Oreiro
0,00 Extravaganta Anastasia (s)
1,00 Ricky Martin: din culise
2,00 Enrique Iglesias: din culise
3,15 Poveştiri adevărate (r)
3,45 Perla, cărările iubirii (s/r)

6,00 Înainte să pleci
(dramă, Anglia, 2002)

7,40 Şobolanul
(dramă, SUA, 2000)

9,15 O fetiţă misterioasă
(dramă, SUA, 2002)

11,00 Executorii
(comedie, Franţa, 2000)

12,35 Hollywood, necenzurat:
Jack Nicholson

13,05 Al naibii tratament
(comedie, SUA, 2003)

14,50 Philadelphia
(dramă, SUA, 1993)

17,00 Vedete la Hollywood:
Denzel Washington

17,30 Primul amendament
(dramă, SUA, 2000)

19,00 Peter Gabriel
film-concert, Anglia, 2003)

20,05 800 de gloanţe
(western,
Spania, 2002)
cu Carmen Maura

22,10 Mesaje secrete
(război, SUA, 2002)
cu Nicolas Cage

0,25 Insomnia
(thriller, SUA, 2002)
cu Al Pacino

2,20 Păcatele
părintelui Amaro
(dramă romantică,
coprod., 2002)

7,00 Universul credinţei
8,30 Desene animate: Clubul

Disney
9,30 Jurnalul TVR
9,45 Debut 50 Plus
10,45 Orizont 2007
11,45 Uliţa spre Europa
12,00 Viaţa satului
13,00 Agenda politică
14,00 Jurnalul TVR
14,15 Dănutz SRL

cu Dan Bittman
16,10 Tezaur folcloric
17,50 Travelling circular

Portret de artist
18,50 Tragerile Loto

6/49 şi Noroc
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Jaf în Inferno

(comedie, SUA, 1997)
cu Pauly Shore

21,45 Superlativele VIP (I)
22,45 Jurnalul TVR
23,00 Superlativele VIP (II)
0,00 La limita extremă

(acţiune, SUA, 1991)
cu K. Reeves

2,05 Există minuni? (s)
cu S. Ulrich

2,50 Jurnalul TVR (r)
3,50 Paris (r)

(thriller, SUA, 2003)

7,00 Ora arte: Muzeul Orsay (r)
8,00 Teleshopping
8,30 Medalion folcloric
9,00 Ferma

cu Ernest Maftei
10,00 Pescar hoinar
10,30 Arca lui Noe
11,00 H... ora Prichindeilor
12,00 Două roţi
12,30 Atlas
13,00 Atenţie, se cântă!

cu Horia Moculescu
14,00 Casa mea

Emisiune de Angela Avram
14,30 Poftă bună!
15,00 Aventurile lui Sindbad (s)
15,55 Acum este... Maxima
16,00 Piersic Show
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Întoarcere în Paradis (s)
18,10 Cântecele baricadei
18,30 Handbal feminin: Meci din

Campionatul European,
Finala

20,30 Coolmea distracţiei
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Concert

Pro Consul
23,00 Copiii unui Dumnezeu

mai mic (dramă, SUA,
1986) cu William Hurt

1,00 Remix - Rock Forum
1,55 Europa pur şi simplu (r)
2,55 Vioara spartă (r)

(dramă, Franţa, 2001)

7,00 Inimă de dragon (r)
(aventuri, SUA, 1996)

8,30 Planeta roboţilor (s)
9,00 Beyblade (s)
9,25 Desene animate: Tom şi

Jerry Show
9,50 Moş Crăciun există!
10,00 Provest

cu Bogdan Chirieac
11,00 Parte de carte
12,00 Profeţii despre trecut
12,50 Ştirile ProTv
13,00 Bucătăria lui Radu
13,30 Zâmbete într-o pastilă
14,00 Un sălbatic la New York

(IV)
(aventuri, coprod., 2003)

14,55 Moş Crăciun există!
15,00 Duminică de duminică

cu Florin Călinescu
18,30 Dăruieşti şi câştigi
19,00 Ştirile Pro TV
20,15 Vacanţa Mare
21,30 Ultimul castel

(acţiune, SUA, 2001)
cu Robert Redford, James
Gandolfini

0,30 Masacrul
din Rosewood
(dramă, SUA, 1997)
cu Jon Voight,
Ving Rhames

3,00 Un sălbatic la New York
(r)
(aventuri, coprod., 2003)

7,30 Aventuri în vacanţă (SUA
serial, 1995)

8,00 Desene animate: Cyborg
009
Aventurile lui Jackie
Chan; Omul păianjen
101 dalmaţieni; Timon şi
Pumbaa

10,30 Jumanji
(fantastic, SUA, 1995)
cu Robin Williams, Bonnie
Hunt

12,30 Explorări
13,00 Ştiri
13,15 Opt reguli simple (s)

cu John Ritter
14,00 60 de minute cu Dana Deac
15,00 Duminica în familie

cu Mihaela Rădulescu
18,40 7 zile

cu Vlad Petreanu
19,00 Observator
20,15 Folclorul contraatacă
21,30 Divertis
22,30 Observator
23,15 Crimă pasională

(thriller, SUA, 1993)
cu Tracey Gold, Powers
Boothe

1,15 Dragoste şi afrodisiace
(poliţist, SUA, 1991)
cu Jennifer Beals

2,45 Observator (r)
3,45 60 de minute cu Dana Deac

(r)

7,00 Ministar
7,30 Teleshopping
8,00 Vânătorii de comori (s)
8,55 ANDOgrafia zilei
9,00 Tradiţiile românilor
9,30 Tibanu pescuieşte şi

vânează
10,00 Desene animate
10,30 Puzzle T cu Theea
11,00 Casa noastră
11,30 wwwprimatv
11,59 ANDOgrafia zilei
12,00 A doua şansă (s)
12,30 Filmul & Televiziunea
13,00 Essenzze
13,30 Levintza prezintă
14,00 Pet Show
14,30 Academia mămicilor
14,55 ANDOgrafia zilei
15,00 Copiii spun lucruri trăsnite

(r)
17,00 Cronica cârcotaşilor (r)
18,00 Focus
18,30 Capital TV
19,00 Monica (r)
20,00 Guinness - Lumea

Recordurilor
21,00 Schimb de mame
23,00 Anotimpul mireselor
23,30 Focus plus
0,00 Păcate ascunse

(thriller, SUA, 1993)
cu Nick Cassavetes

2,00 Focus (r)
2,30 Schimb de mame (r)

7,00 Club 700
7,30 Muzica de acasă
7,45 5' shopping
8,30 Amor real (r)
11,00 Şapte femei (s)
12,00 Bucătăria pentru toţi
13,00 Numai iubirea (s/r)
14,00 Corazon latino

cu Oana Zăvoranu
15,45 Bărbatul din mansardă

(comedie, SUA, 1992)
cu Katharine Hepburn, Ryan O’Neal

17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Vremea de acasă
18,00 Înger rebel (s)
19,00 Al şaptelea cer (s) cu J. Biel
20,00 Fetele Gilmore (s)

cu Lauren Graham
21,00 Mesaj pentru tine

(comedie romantică, SUA, 1998)
cu Meg Ryan, Tom Hanks

23,30 Dorinţa (s)
0,30 Un bărbat adevărat (r) cu Cabral
2,15 Poveştiri adevărate (r)
2,45 Numai iubirea (s/r)

6,00 Orange County
(comedie, SUA, 2002)

7,25 Doi bărbaţi
au plecat la război
(comedie, Anglia, 2002)

9,15 Aventurile lui Rocky şi Bullwinkle
(animaţie, SUA, 2000)

10,45 Secretul domnului Rice
(dramă, Canada, 2000)

12,20 Dragoste cu preaviz
(comedie romantică, SUA, 2002)

14,05 Reţeaua  (dramă, SUA, 2002)
15,40 Beyoncé, Live

at Wembley Arena
(film-concert, Anglia)

16,50 Misterul libelulei
(thriller, SUA, 2002)

18,35 Orange County (r)
(comedie, SUA, 2002)
cu Colin Hanks

20,00 Mişcări periculoase
(dramă, SUA, 2002)
cu Ben Affleck,
Samuel L. Jackson

21,40 Impostorul
(S.F., SUA, 2002)
cu Gary Sinise

23,20 Totul
despre sex (s/r)

23,55 Minţi diabolice
(thriller, SUA, 2002)
cu Sandra Bullock

1,55 Vedete la Hollywood:
Winona Ryder
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Telegramã
- Sunt la o votcă. Stop. La bar
Mai beau o sută. Stop. Mi-e rău
Mă-ncearcă. Stop. Un gust amar
Spun unii. Stop. Stop. Ficatul tău.

Încerc s-ajung. Stop. La WC-eu
Mă-mpleticesc. Stop. La picioare
Mi-ajunge. Stop. Stomacul meu
E ciuruit. Că mă doare.

Mă ţin de mese. Stop. Şi vreau
S-ajung la bar. Stop. Coniac
Încerc din nou. Stop. Ca să beau
Dar nu apuc. Stop. Stop cardiac!

GHEORGHE GURÃU

Unii au trăit prea puţin, alţii degeaba.
n
În mintea îngustă şi prostia stă

îngrămădită.
n
Nu-i totuna să fii val ce clatină

stânca sau baltă în împărăţ ia
broaştelor.
n
Ticăloşiei îi place să poarte haine

croite la Paris.
n
Nu fi laş, durerea totuşi nu-i decât

o slugă.

Ziceri
Două prietene, la o cafea:
- Auzi, tu! Costel spune mereu că

sunt cu capul în nori!
- Lasă, dragă, nici eu nu suport

avionul!
n
Doi amici, la o bere:
- Domnule, singura speranţă e să

intrăm în Europa, fie şi pe uşa din spate.
- Da!, dar să ne asigurăm că cineva

închide uşa după noi!
n
Reproşuri:

n
Şi graba face parte tot din arsenalul

puturoşilor.
n
Fericirea nu are cartiere

mărginaşe.
n
Nu pune de strajă cuvântul, ci fapta.
n
Păcatul sculptat de femeie se

transformă în operă de artă.
n
Săracii sunt totuşi bogaţi în farfurii

şi străchini.

V. SEVASTRE GHICAN

- Ascultă, dragă, ţi se pare normal
să mă urmăreşti?!

- Dar ţie ţi pare normal să te uiţi
mereru în urmă?
n
De  dragoste:
- Iubito, toată viaţa te-am aşteptat

pe tine!
- Şi n-a mai trecut nimeni între timp?
n
- Doctore, soţul meu vorbeşte în

somn, ore în şir!
- Şi n-aţi încercat să-l treziţi?
- Nu, că mereu adorm şi nu prind

sfârşitul!

LENUÞA AURICÃ

Amestecate
Familie melomană

Fetiţa-i cu acordeonul,
Băiatul e cu saxofonul,
Numai nevastă-sa, drăguţa,
E singură cu... muzicuţa.

Atac
Se dau preţurile la noi,
Că iar le-a venit o toană
Asta-i, fără să mă-ndoi
Un cert atac la persoană.

Diferenţă
Căsnicia lor ne-arată
Că diferenţa e mică;
El e om dintr-o bucată
Ea însă-i o... bucăţică.

Secretosul
Nici Cel de Sus să nu audă
El îi spunea de-atâtea ori
Este o realitate crudă
Şi-acolo sunt... informatori.

Îndoială
De medic, eu am o părere;
De când în urbe s-a mutat,
Afirm aicea cu durere
Că-l cred cu cioclii-asociat!

Remediu infailibil
De răceală să scapi uşor
Nu-ţi dau reţete naturiste,
I-a spus un medic cu umor,
Ci o duzină de batiste.

Treime
Treime ce nu e banală
Invenţie guvernamentală,
Făcută cu munci de Sisif;
Impozite, taxe, tarif...

GH. ENÃCHESCU

Reþete
Nu te bucura de necazul altuia,

poate îţi pică şi ţie unul pe cap.
n
Vezi-ţi lungul nasului chiar dacă...

nu e ca al lui “Tănase”.
n
Nu dispera dacă vezi că hoţii ţi-au

furat caii de la bicicletă. Îţi rămân
picioarele...
n
Nu vorbi cu dublu înţeles, pentru

că oamenii n-au patru urechi.
n
E mai puţin complicat să promiţi

iubitei Luna de pe cer, decât să te duci
cu ea pe Selena.
n
Ţine nasul la aşa distanţă de

pământ, încât să se ajungă cu... prăjina
la el.
n
Simte-te cu musca pe căciulă chiar

dacă ai pălărie domnească pe cap.

TRAIAN VASILIU
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Triunghiul
magic

ORIZONTAL şi VERTICAL (la
fel): 1. A face o suprapunere de
materiale; 2. Schimb de păreri, discuţii,
negocieri purtate între două sau mai
multe părţi interesate de ceva anume;
3. Pierderi de direcţie; 4. Ofensive ale
unor forţe armate purtate împotriva
inamicului; 5. Baston special de lemn
folosit la biliard (pl.); 6. Apariţii de scurtă
durată; 7. Mediu natural (împreună cu
fiinţele care trăiesc în el) (pl.); 8. A
apărea... în civil! 9. Întrebare; 10. Unică!

GHEORGHE GURÃU

Exerciþii de încruciºare
Înscrieţi în grila de faţă  toate cuvintele de mai jos, astfel

încât să rezulte o încrucişare corectă:
n AR, IO, LA, NI, SL;
n ION, ROC, ŞTI, TĂI;
n ALES, ARAC, ASCĂ, ATAC, IATĂ, PITE, SERĂ, TECI,

UCIS;
n ACRIT, ALINA, ANULA, LINII, MITIC, ORNIC, STERN;
n ACĂŢAT, ATLETĂ, EMISIE;
n ÎNSTĂRIT, ETIMOANE, UTILITAR;
n ITINERANTE, SEMĂNĂTORI, SUPERLATIV, VASALITATE.

GHEORGHE GURÃU

Blocat la
intrare
Uşurinţă
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Zece de la Ghican

Bădărânii
Unitate în
construcţii

Subdezvoltaţi
Fricoşi

Cafeniu
Cutie!

Întrebare
Spini

A deceda
Urcată

Legendă
A asana

Omorât
Brăţea

Pierdere
A adulmeca

Ramuri
Sunt în etate

Dat în clocot
Năvală

Bate
cuiul

Deoarece
Cadru

A atârna
A se roade

Râu
Din Măcin!

Intrări
La local!

Cioareci
Erodat

Firav
la
trup!

Animal
preistoric
Din temelie

Macagii
Pete!

Pune capăt

A reteza
A pune la
încercare

Fata de la
mănăstire

Înlocuind numerele prin litere corespunzătoare se va  afla pe coloana A-B
sportul practicat de împătimiţii vitezei, iar pe orizontală alte noţiuni sportive.

GH.GURÃU

ARITMOGRIF
A

B

10 1 8 1 11 12 3

10 2 8 3 2 11 7 9 5

6 7 1 3 8 4 13

14 8 1 13 4 11 7 9 5

10 11 4 13 4 5 12 3 11 1 3

11 4 9 3 4 15 4 8 7

10 1 6 11 1

6 1 16 5 7 13 3 4 13

12 10 17 7 8 7 6 11 2

1 11 6 7 3 11 2

3 11 1 13 9 18 12 11 1

10 1 11 5 1 10 7

Dezlegarea integramei OLEOGRAFIE apărută în
ziarul de vineri.

ORIZONTAL: C-P-B; HOTOMAN; LIMANE; E; CE; PRUT;
OLEOGRAFIE; OLT; ETA; D; SCOICA; RS; VG; ELA; TC;
NEICA; UMAR; NEAPARATA; STRIAT; TOM; AIA; AMARA.
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• Fiecare virtute şi fiecare viciu îşi
au timpul lor; apoi nu mai sunt la modă.

• Culmea mistificării: să te linguşeşti
pe tine însuţi.

• Ideal: limitele operei să răsfrângă
cu fidelitate limitele fiinţei creatorului
său.

• Îşi conştientizează păcatele doar
pentru a le putea disimula.

• Până şi plânsul se poate privi în
oglindă, dar cât de dezolant ar fi acest
gest!

• Stări deopotrivă demonice: iubirea
de sine şi ura de sine.

• În momente faste, cuvintele par a
crea sufletul.

• Amintirile sunt locurile
promiscuităţii. În cuiburile lor se culcă
laolaltă oameni şi zei.

• Experienţa se naşte din

Ciudãþenii...
Apropo de dr. Ciomu
Se întreabă orice om: care-i pricina
Să facă o asemenea imprudenţă?
Probabil studiase medicina

... la fără frecvenţă!

experienţă. Creaţia are aerul că se
naşte din nimic.

• Minima demnitate până şi a unui
criminal decurge din faptul că posedă
un chip uman.

• Precum oricare alt exces, excesul
de luciditate indică un dezechilibru al
fiinţei.

• Dacă astăzi mai există un
romantism, el este de natură libidinală
şi nu sentimentală.

• A pierde e o vinovăţie. A uita e o
virtute.

• Regimurile represive favorizează
comportamentul individualist, egoist.
Doctrina oficială a colectivismului duce,
precum o reacţ ie naturală, la
anticolectivism.

• Conştiinţa unei limite: o stare
divină. Tendinţa depăşirii oricărei limite:
o stare luciferică.

Culese de ILIE MATEI

“Alianţele” politice
Un politician, “săracu’ ”,
În goana lui după avere
S-ar face frate şi cu dracu’,
Ca să ajungă la putere!

Poveste
neterminatã
A fost odată un guvern
Etern, etern...
Ce promitea votând în plen
Etern, etern...
Salarii şi un trai de gen
Etern, etern...
Locuri de muncă sute, en
Etern, etern...
Huzur şi viaţă ca-n eden
Etern, etern...
Să scape lumea de infern
Etern, etern...
Şi multe alte promitea
Bla, bla... bla, bla...
De-n toamnă iar vor câştiga
Bla, bla... bla, bla...
Va fi cu totul altceva
Bla, bla... bla, bla...
Dar toate au rămas ca-n tren
Etern, etern...
Şi sigur că îi vom vota
Bla, bla... bla, bla...

GHEORGHE GURÃU

FOILETON
Naºterea unui sat
imperialist (122)

Vicã Veterinaru
inventeazã Vaca
Totalã

Galicel Limbriceanu: Pentru mine
este o bucurie şi pentru noi toţi este o
sărbătoare că acest titan al zootehniei
omeneşti care este nea Vică
Veterinaru intră în curentul dezvoltării
noastre de tranziţie. Experienţa lui este
inestimabilă şi de curând, împreună cu
Orgasma Bulevard, marea noastră
poetă de trotuar, i-am explicat figuri
sexuale  interzise în vechiul regim
dictatorial şi pe care le interpretam fără
public, de la brâu în jos!... Ia spune,
domnule Veterinaru, cum vezi
dumneata problema cu ochelarii
minţii?!...

Gudurel Arc-de-Triumf: În
calitate de primar plecat de la sapă şi
de la balegă, adeveresc că Vică este
un savant autentic cu patru clase
susţinute de munca practică. El a ajuns
să-şi cunoască meseria ca un vrăjitor,
ştie şi ce gândesc animalele şi, de multe
ori, când mă duc la el să discutăm
despre starea şeptelului naţional şi
intercontinental, îmi spune ce idei am
în cap, ca să zic aşa!... Alături de domnii
Ţăcălie Carbaxin, Bibică Bibiloi,
Autogeniu al lui Cufuritu,  Pipoţel
Curcă, eternul Moş Rinoceru, Ghiocel
Curcănlemne şi împreună cu doamnele
Făniţa Felinar, Afrodita Găinaţ, Safta
Coteţ, ca şi ambisexuala creatură
Biruinţa Vacu, domnul Vică Veterinaru
formează frişca elitei din metropola
noastră, unde, între dobitoacele pe
care le îngrijeşte cu dragoste şi
competenţă, este cel dintâi!

Morcovel Navetescu: Hai, nea
Vică, ieşi la rampă că lumea s-a udat
de atâta aşteptare şi încredere!

Vică Veterinaru: Dragi
grancariceni harnici la pahare şi
mândri la nuntă şi la dans, vreau să
vă fac cunoscută o invenţie epocală
şi democratică, conform căreia noi,
locuitorii Grancariciului, am scăpat de
grijile zilei de ieri şi chiar de azi, în
privinţa hranei!

Moş Rinoceru: Doamne-ajută,
Vică, era timpul, că în programul
Organizaţiei Terestre Globale, hrana
este prevăzută cu un prânz subţire
pe săptămână şi cu apă impozitată de
trei ori la ore fixe, zilnic...

Fredonel Nărăvaşu:  Bine ar fi
ca, tocmai la nunta mea, să descopere
nea Vică soluţia salvatoare pentru
omenire!

Gudurel Arc-de-Triumf: Ba, mai
pardon, Fredonele, îmi eşti neam  şi te
îndrăgesc, eşti genial şi ai prins trei
mirese deodată din generaţii diferite
ca să facă ciorba bună, friptura
gustoasă şi salata cu prezervative
arătoasă, dar trebuie să te corectez:
nunta de tranziţie, Fredonele, nu-i a ta
şi nu-i a mea, şi nu-i a lui Moş Rinoceru,
şi nici a lui Morcovel Nărăvaşu, şi nici
a lui Ţăcălie Carbaxin, şi nici a copiilor
lor, şi nici a copiilor copiilor lor, ci a
ovulelor şi a spermatozoizilor lor şi a
adeneului lor, şi a adeneului adeneului
lor!... Intră în subiect, nea Vică, suntem
numai ochi şi urechi!...

Vică Veterinaru: Cetăţeni, am
descoperit cum putem produce carne,
lapte, coarne, adidaşi, brânză, păr
etc., fără încetare şi cu fruntea sus,
în condiţii economice de risc minim,
dacă primim ajutoare, aşa cum se
cuvine. Am inventat Vaca Totală!...

Biruinţa Vacu: Simt cum îmi bate
inima să-mi spargă pieptul! Şi ce face
Vaca dumitale, domnule Veterinaru?

Morcovel Navetescu:  Dă
amănunte, nea Vică, altfel, reporterii
ăştia or să spună că au fost proteste,
ori viruşi, sau gândaci de Colorado în
lanul de spanac! Spune ce face Vaca
Totală, cu cine vorbeşte, ce studii are,
cu cine a colaborat în ultimii 15 ani şi în
perioada prenatală, prin ce se remarcă,
din cine se tage şi cu cine şi-a luat
doctoratul, dacă e celibatară etc., etc.!

(Va urma)

TH.PARAPIRU

Ziceri
Legislativă
Nu citi aceste legi,
S-ar putea să le-nţelegi!

Gând rău
Aş face-o prostie -
Mă tem de soţie.

Corupţie
Ceea ce e dovedit
Poliţistul n-a găsit.

Eternitate
Vreau să fiu în iad chemat,
Raiul m-a intoxicat.

Flux continuu
Trăim în mare ambianţă,
Scumpirile nu au vacanţă.

Romanul vieţii
Istoria e viaţa,
Iar viaţa e prefaţa.

Contrapunct
El din pumn, dânsa din gură,
Sărăcia-i pe măsură.

Alpinistul
L-a înmormântat pe-o stâncă,
Într-o groapă foarte-adâncă.

Termen epuizat
Îşi  îndeplinise misia,
Din duşman şi-a pus demisia.

VASILE PLÃCINTÃ

Etc.
- Ce e cu gâştele tale?
- Se cred lebede persecutate de

soartă!
n
- Tu mai ai rochia de mireasă?
- Nu, am transformat-o în capot.
n
- Ce e cu Nae, e prost?
- Nu, dar înţelege în rate.
n
- Am să tai cocoşul.
- De ce?
- Nu ştiu, ori el cântă înainte, ori

zorile merg înapoi.
n
- Pământul ne hrăneşte...
- Da, ca să ne înghită.

n
- La spovedanie fii atent!
- De ce?
- Să nu audă preotul.
n
- Frumos mai cântă privighetoarea!,

zise mierla.
- Dar ce se făcea dacă nu mai erau

şi başi pe lume?, interveni măgarul.
n
- Găina poate fi pasăre măiastră?
- Da, dar de coteţ.
n
- Ce se întâmplă cu optimiştii în caz

de naufragiu?
- Se îneacă ultimii.
n
- Nu merge pe urmele celor mari!
- De ce?

- Te îneci în ele.
n
- De pe patru picioare ne-am urcat

pe două. Şi?
- Vom fi valoroşi când vom ţopăi

într-un picior.
n
- Norocul vine la timp.
- Şi atunci cine întârzie?
- Noi.
n
- Fiule, ţi-am oferit umerii mei ca să

urci.
- Da, tată!
- Dar nu să rămâi acolo.
n
Un bou se  uită lung la un taur. În

cele din urmă zice în mintea lui:
- Ei şi?

V. GHICA

B.E.C.
Cei ce-au suferit eşec
În alegeri strigă-n cor
Că învingătorii lor
Iarăşi au călcat pe bec.

Despre ciolan
La alegeri de primar
Spuse un pensionar
Nu-mi depun candidatura
Fiindcă m-a lăsat dantura.

Regret
De-l votam pe taica Popa
Ajungeam în Europa
Prin cântări popeşti sublime
La doi metri adâncime.

Odorizantă
Printre unele mici glume
E un fenomen major
Că Băsescu  după nume
Nu-i plăcut mirositor.

Creştinească
Am ajuns la vârsta-n care
Îmi prieşte postul mare
Când femeile creştine
Au pretenţii mai puţine.

AURELIAN GHELASE

După alegeri
Sunt mereu tot mai fudul,
Pe motiv că sunt sătul...
Alţii, mai cu pasiuni,
Încă vor promisiuni!

Colindul: “O noapte liniştită”
Să-ţi cânt colindul cel frumos,
Te laşi iubito convertită
Deşi cu tine, ne-ndoios,
Nu am o noapte liniştită!

Frigul, bată-l vina...
Sub paltonul foarte şic,
Plânge-n taină un buric
Supărat e peste poate,
Că nu poate să se-arate...

Hoţul de brazi
O, brad frumos, ţi-au trebuit
Vreo zece ani ca falnic, pur,

Maxime diurne

Nedumerire
O fi coincidenţă? De ce oare
Cei înstăriţi prin trucuri bizantine
Sfârşesc urât sau vor să se omoare?
Eu cred că nu mai pot trăi ... de bine!

PAUL DUMITRESCU

Să creşti pe-o pantă, chinuit...
Şi mie-o clipă, să te fur!

Ieri şi azi
Cândva, din boabele de grâu,
Mâncam plăcinta poale-n brâu
Azi, pizza câştigat-a cupa
Şi “poala-n brâu” e minijupa!

Strădanie zadarnică
Tot stând în ploaie-o să te ude
Şi poţi să cânţi, sărmane-un an,
Că serenada nu se-aude:
Şi-a pus fătuca termopan!

Contemporaneitate
Poveşti ne spun, aşa frumoase
Şi poate nici nu bănuim
Că în structuri, cu mari foloase,
Prosperă astăzi... Fraţii Grimm!

Amintiri din campania
electorală

Fu în campanii candidatul
Şi risipit-a energie,
Dar pregătit-a masteratul,
Cu brio... în demagogie!

DAN CÃPRUCIU

Sub paltonul foarte ºic...

Epigrame
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Compania Honda a prezentat, ieri, noua
versiune îmbunătăţ ită a robotului Asimo,
informează ansa.it.

Noua variantă este mai flexibilă ş i mai
inteligentă, mult mai asemănătoare omului. De
acum, Asimo poate alerga cu o viteză de trei
kilometri la oră şi se poate mişca încontinuu fără
să fie necesar să se oprească, graţie unei
tehnologii mult mai avansate.

Noul robot poate recunoaşte obiecte, poate
strânge o mână şi poate executa mişcări înainte
şi înapoi, improvizând paşi de dans. În termeni
tehnici, Asimo are 36 de “grade de libertate” sau
axe de rotaţie.

CLICK NEWS

Persoanelor care doresc să
îşi controleze apetitul la masa
de Crăciun un dietolog le
recomandă să-şi imagineze că
în trecut excesele alimentare
le-au provocat o memorabilă

indigestie.
După cum informează agenţia

italiană de presă Ansa, această
tactică este sugerată de
Elizabeth Loftus, care a realizat
mai multe studii despre

manipularea amintirilor. După
mai multe cicluri de
experimente, Loftus a
descoperit că “mâncarea” este
o ţintă deosebit de uşoră pentru
a activa manipularea amintirilor.

Trucul, spune specialista, stă în
faptul că amintirile, adevărate
sau false, controlează
comportamentul viitor al unei
persoane.

Experţii finlandezi în
securitatea internetului au
lansat un avertisment în
legătură cu un nou virus
ascuns în felicitările de
Crăciun trimise pe mail,
informează site-ul actu.voila.fr.

“Credem că acest virus va fi
unul foarte periculos, mai ales
având în vedere perioada şi
faptul că el este trimis în 15
limbi europene”, a declarat
Mikko Hyppoenen,
responsabil cu căutările
anti-virus din cadrul societăţii
finlandeze F-Secure.

Acest nou virus numit
Zafi.D, face parte din aceeaşi
familie cu Zafi.B, care a fost
unul dintre cele mai
periculoase zece virusuri
cunoscute vreodată.
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